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VAŠ DELOVNI ČAS JE DRAGOCEN 

Na odseku za računalništvo in informatiko NE ZAPRAVLJAJTE GA 
INŠTITUTA JOŽEF STEFAN smo razvih 
sodobni sistem KRONOS za registracijo m s SEŠTEVANJEM UR 
obračun delovnega časa, ki omogoča. se 

namesto žigosanih kartic magnetne kartice ran u me semos — NA ZIGOSNIH KARTICAH 
registrirnikov 
namesto »ročnega« seštevanja minut 
sproten obračun delovnega časa m vrsto 
urejenih izpisov 
sproten pregled nad prisotnostjo 
sodelavcev im obiskovalcev 

Zakaj je ta sistem zanimiv za vas? Zato, ker je 
tehnična novost? Ne Zato, ker je sistem 
žugosanih kartic tako drag, da si ga bomo 
vedno težje privoščil. Je drag zaradi visoke 
cene naprav? Ne Zaradi izgubljenih delovnih 
ur pri računanju podatkov na karticah in 
nnhove neažurnosti. 
Zato prepustite računanje računalniku! 

Postopek registracije Je preprost pri prihodu 
in odhodu potegnemo magnetno kartuco skozi 
zarezo v postajici in pritsnemo na ustrezno 
tko. Na podoben način registnramo tudi 
adure, službeno, zasebno in bolniško 

odsotnost, dopust 

                                      

   

  

   

    

     

NOVO IZ NAŠIH LABORATORIJEV: 

KRMILNIK LOKALNE MREŽE PNETCONI 
Funkcionalno in tehnološko dovrš 
točkovno (multidrop) mrežo posta 

    

Zmožnosti 1m lastnosti 
- priključitev do 28 registrirnih postaj 
- lastna ura s koledanem 
- začasno in varno lokalno pomnjenje do 600 

| zanesljivo in samodejno delovanje 
diagnosticiranje moten) na mreži 
procesor | 8088, 128 KB SRAM z bat 
galvansko ločen vmesnik za lokalno n 

- vmesnik RS-232 za povezavo z nadzori 

        

        Registrime postajice lahko (v primeru večjih 
sistemov) priključimo na računalnik prel 
krmilnika lokalne mreže ali pa neposredno 
Za vrsto različnih tpov računalnikov smo 
pripravil paket programov, ki vam bo 
omogočil 
(s pooblastilom!) pregled m urejen izpis 
obračunskih podatkov. Pri vsakem delavcu bo 
upoštevan fiksni ali drseči delovni 
izmene, sobote, nedelje in praznike, na 
postajice pa bo pošiljal kratka sporočila (npr 
DELAVSKI SVET OB 15.30) 

  

Razširjenost. sistema (| KRONOS' 
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Izhaja v dveh izdajah: slovenski in srbohrvaški 
  

  

       
Softver mi Stran 25: Kakšni 

so grafični po- 
.CAD Designer za. 6 | | slovni programi? 
Primerjalni test: Lotus 1-2-3, Podrobni 

Excel za | predstavljamo 
k Graphics 1.2.1. 28 enega najboljših, 
>rafika za apple Ile 27 |. vsekakor pa naj- 
Ktari XL/XE kot glasbeni pal uporabljane- 

za -  Hanaar 
Line. A za atari ST (2) 44 Brapnics 124 
"C64: Rastrske cone 30 

Simulatorji letenja: F-14 
'Tomcat, F-18 Hornet 66 

4 

LIP] 

dizajna 4| Stran 31: V prilogi Mojega mikra tokrat tema Programa- 
Sleep Safe, prvi domači bilna logična vezja (PLA), v slogu »naredite si vezje po 

h 13/. lastni želi« 

Stran 57: Kar devet strani opisov iger, med njimi Lords of 
s (Ee), O the Rising Sun (na sliki) 

Rubrike jet 

Mimo zaslona 
Domača pamet. 
Mali oglasi. 
Recenzije 
Zabavne matematične naloge — 53 
Pika na i 
Pomagajte, drugovi 
laš mikro.   

  

    
  

  

    | Glavni in odgovorni urednik revije . Moj mikro VILKO NOVAK e Namestnik glavnega in odgov 
ALJOŠA VREČAR e Poslovi OGONDER e Tajnice ELICA POTI OČNIK 6 Oblikovanje 
tehnično urejanje ANDREJ MAVSAR Redni zunanji sodelavci: ZLATKO BLEHA, ČRT JAKHEL, MATEVZ 

ZVONIMIR MAKOVEC, NEBOJŠA NOVAKOVIC, DAVOR PETRIČ, DUŠKO SAVIČ, DEJAN 

/ornega urednika 
        

     
KMET, dpi ing; 
V VESELINoVI Časopisni svet Alerika MIŠI (Gospodarska zbornica Slovenj), predsednica, Cr BEZLAJ (Gornje - Procesna oprta, Titovo 
Velenje) prot o. an BRATKO (Fa rotehniko, Ljubljana), pro. Aleksander COKAN (oržavna založba Slovenijo na magna tehniško kulturo. Ljubjana), ipl ng, sol nodipanič Enoroproki 

na 

   
PGERLJČ (Zveza organizaci za 

  

im Moi KOBE (skr. Lublana) or Bene UUEMAM (S SH6) Ta C (Mladinska knjiga 
jubljana, dr. Marn ŠPEGEL (nšttut Jože! Selan, Ljublj in ŠTRBAC (Mikrohit. Ljublj 
MKO daja o aka ČO DELO zd rj. Tlva 6, Lublana o Prdaadnica supbine CGP Delo EILVA JEREB e Glavni 

Urednik ČaP Dol BOŽO KOVAČ e Direkor tozd Revija ANDIEEI LESJAK e Nenaročenega gradiva no vračamo e MOJ MIKRO je počen ola osebnega davka po maju opltaga a inlormianje, doDioŠt BLUZE z dna 18.5.19 
Naslov uredništva: Mo kro jubljana. Titova 35. C 31598, SJ 79. elke 31-256 YU DELO, (ola see 

SE STIK oglasno enje, jubljana lova 85 tel lo8h srsčešen 288 Prodaja in naročnine: Ljubljana. tova te 

  

      
      osi ne. 

Letna naročnina za tujino: 458 ATS. 44.900 ITL, 60 DEM, sO. CHF, 204 FAF, 35 USD, 
a ki nasim 

Tozo tova 35 61001 Ljublja rtaža - telefon (061) 319.790; naročnina - teleloni: (061) 319-255, 318-255 in 319-368 interna 27-60. Položnice a plačilo naročnine boste prejeli trikrat v letu          
  

Vabilo podjetjem 
Prihodnja, oktobrska številka Mojega mikra 
bo debelejša. V posebni prilogi bomo namreč 
zbrali ponudbo razstavljalcev, ki bodo svoje 
bardverske izdelke ali softverske rešitve pred- 

jemska« številka Mojega mikra ogledalo njiho- 
ve dejavnosti. 

Še je čas, da se tudi vi pohvalite s svojo 
ponudbo. Prestavite jo lahko v obliki klasične- 

naši sodelavci, vešči in vajeni pisanja. O vsem 
tem se bomo brž dogovorili, če boste poklicali 
uredništvo (tel, 051-319-798) li pa nam pisali 
oziroma nas obiskali (Uredništvo Mojega 
kra, Titova 35, 61000 Ljubljana). Ker se sejem. 
ski dnevi hitro bližajo, morate pohiteti; zadnji 
rok je 5. september 1989. 

  

e Strani v Mojem mikru vam za podobi 
Predstavitev ponujamo tudi v naslednijh števi 

iotovo ste že opazili, da v naši reviji 
posvečamo vse več prostora resnim aplikaci- 
jam in da je v njej za jugoslovanskega uporab- 
nika največ informacij o ponudbi in možnostih 
na našem trgu 

9. Zvosiih bralcev ponudba nikakor ne sme 
»zastrašiti« Moj mikro se zaradi nje ne bo 
spremenil v reklamno publikacijo! Število stra 
m, namenjenih člankom in rednim rubrikam, 

jemenilo. Obseg revije bomo pač 
lagali Poivi ržne pobldbo 

DEŽURNI TELEFONI Odgovori in nasveti še 
vedno vsak petek do 11. ure. Zavrtite 
telefonsko številko (osi) 315-366, int. 27-12 ali 
direktno številko (061) 319-798. 

Nisem tako bogat, 
da bi kupoval poceni, 
zato kupujem profi AT pri firmi 

MANDAT 
po solidni ceni. 

Kadar greste na službeno pot, se oglasite 
v kraju GRASSAU (100km pred Miinchnom), 
AICHSTRASSE 1 

Tel 99498641/2785  Fax..99448641/3021 
  

Moj mikro. 3



MATEVŽ KMET 
Foto: ALJOŠA REBOLJ 

n bila je luč. Vendar ne na- 
vadna luč. Zasnoval in vodil 
jo je računalnik. V firmi 

X Tight Sound se s svetlobnim dizaj- 
nom ukvarjajo že od leta 1974, ko so 
opremili Šporn — prvo diskoteko 

djetju, kmalu spoznala, kaj vse omo- 
gočajo prihajajoči računalniki. 

S firmo Kelitronic so leta 1985 
najprej. razvili (Computer 
Controlled Light System) — sistem 
za računalniško krmiljenje svetiob- 
nih efektov. Hardversko je sistem 
zasnovan na amstradu 646 
z disketno enoto. imes- 
nikov, od katerih ima vsak po 32 
kanalov, lahko CCLS skupaj nadzo- 
ruje do 256 kanalov. Pri nas napisa- 
na programska oprema (za njo so 
poskrbeli pri organizaciji Soral 
delo s sistemom zelo olajša. S tip- 
kovnico lahko osvetlitev krmilimo 
ročno, še boljša pa je uporaba vna- 
prej sprogramiranih efektov. Vsaka 
sekvenca lahko obsega do 16 faz, 
na disketi pa lahko shranimo več 
kot tisoč različnih efektov. Sistem 

riložnost preizkusiti 
v ljubljanski diskoteki Babil - 
čunalnik, ki krmili luči, igralne pali- 
ce za naravnavanje, efekti z dimom 
— to je igra, kakršne še dolgo ne 
bomo videli na igralnih avtomatih. 
CCLS je zato odlična rešitev za di- 
skoteke, koncerte, gledališča. 
Inovativnost in kvaliteto potrjuje ve- 
liko zanimanje za CCLS pri nas, pa 
tudi v tujini 

      

S pojavom prvih osebnih računal- 
nikov so pri X Light Soundu začeli 
razmišljati tudi objek- 
tov z računalnikom. Kot idealen pa- 
ket za to delo se je izkazal AutoCAD, 
saj so možnost program po- 
nuja, ogromne. Seveda sam softver 
ni dovolj. Pri zapletenih tridimenzi- 
onalnih slikah interierjev je potreb- 
nih zelo veliko izračunov, zato po- 
trebujejo tudi čim hitrejšo strojno 
opremo. Večino dela trenutno opra- 
vijo s 386-AT (23 MHz). Nanj sta po- 

  

ZANIMIVOSTI; 

  

PREDSTAVLJAMO VAM: DOMAČI PIONIRJI SVETLOBNEGA DIZAJNA 

Bodi luč... 
v diskoteki in še kje 

  

ki niso bili namenjeni za diskoteke 
leti, šotori, katakombe). Z načrto- 

    

in da bo zanj dovolj prostora. 
Naslednja stopnja je opremljanje 
objekta. Pri XLS imajo izdelano last- 
no knjižnico standardnih 3D ele- 
mentov (luči, konzole, zvočniki, se- 

leži, mize; nekatere si lahko ogle- 
date na sliki), kar delo olajša in po- 

vi 

  

u 
lahko ogleda, kak: ( 
videti. Ker lahko iz računalnika takoj 

lobi tudi finančno kalkulacijo pro- 
jekta, sproti prilagaja opremo ne sa- 
mo željam, ampak tudi finančnim 
zmogljivostim. 

  

Kljub temu da je oprema za CAD 
zelo draga, se naložba izplača. Čas, 
potreben za izdelavo tehnične do- 
kumentacije projekta, se drastično 
skrajša. Pri XLS pravijo, 
dizajner dela z ACAD pet do deset- 
krat hitreje kot »ročno«. V praksi to 
pomeni, da za skoraj enako (kvalite- 
ta risbe, narejene z risalnikom, je 

mnogo večja) sliko porabi 
»klasični« projektant en teden časa, 
z računalnikom pa traja tako delo 
dan ali 

  

Glede hardvera in softvera opre- 
ma XLS ne pomeni nikakršne novo- 
sti Tisto, kar nekaj velja, so   
   nas, ampak tudi v Evro; 

nemška revija Discret jih je oceni 
kot »vodilno podjetje za projektira- 
nje in gradnjo diskotek na področju 
Sredozemlja«. Glede na bogate re- 

  

  

  leg grafične in mo- 
nitorja priključena še grafična karti- 
ca Graphax 20/20 z ločljivostjo 1024 
x 760 točk in 20-palčni monitor 
crovitec HL. Podatke vnašajo prek 
grafične tablete Cherry, slike pa 
v barvah izrisujejo z risalnikom Hou- 
ston Instruments DMPS1 

  

Priprava projekta se začne z vna- 
šanjem podatkov o prostoru, v kate- 
rem naj bi postavili luči. Ta stopnja 
je najzamudnejša in najmanj zani- 
miva, povprečno pa zanjo porabijo 
dve do tri ure, pač odvisno od pro- 
stora. Tu igra prožnost programa 
AUtOCAD važno vlogo. Luči je sko- 
raj vedno treba postaviti v prostore, 

Diskoteka v Biogradu na moru 
- pogled iz notranjosti diskoteke 

4. Moj mikro 

    
  

    

  

   

     



  

  

MRAK 
Handelsgoselischatt m.b.H 

CELOVEC, Sonnwend- 
——- sa 
tel. 9943/463-35110 
fax 99439/463-35114 
(mimo KGM proti središču me- 
sta, tretja lica desno) 
Računalniki: XT, AT 286 in 

386, ostavijenii in v delih — ze- 
lo ugodno! 
Računalniške diskete — dvo- 
stranske 
5,25' 2 D 0,57 DEM 
šaš RO HO 151 DEM 
3,5" 2 DD 2 DEM 

3,5" 2 DD HD 5,00 DEM 
Tiskalnik 
Star LC-10 489 
Štar LO 2e-10 ZAS DEM 
Monitorji od 142 DEM dalje 
Sporočite po telefonu svoj na- 

, sreda od 10.— 

Informacije tudi po tel: Yu 
(061) 264-110 od 17. do 19. ure.       

light show v ljubljanski diskoteki 
Babilon. 
Nekaj standardnih SD elementov. 

  

  

  

ference (poleg več kot štiridesetih 
diskotek in klubov so opremili tudi 
otvoritev Univerziade 1987 v Zagre- 
bu in proslavo Dneva mladosti 1988        

        

   

  

Fox pri nas, sodelovali so pri filmu 
Poletje v školjki 2 itd ), sveže ideje in 
kvaliteto izdelkov jim lahko tudi mi 

  

m je še pred kratkim zdelo 
nedosoglivo 

Diskoteka v Biogradu na moru 
- pogled iz ptičje perspektive. 
  

  

  

        
 



DUŠAN PETERC 
Foto: SRDAN ŽIVULOVIČ 

a področju amiginih progr: 
dvodimen: 

načrtovanje doslej ni bilo 
prevelike gneče. Če se izrazim bolj 
natančno" bili so trije 

    

— kegis Draw: je najstarejši in je 
postal nekakšen standard za vektor- 
ske slike na amigi, saj njegove slike 

  

žal to ne odtehta počasnosti in 
dejstva, da izpis naredi le z risalni- 
kom, na matričnem tiskalniku pa je 
slika le nekaj boljša kot ob izpisu 
zaslona Novejša verzija programa 
kegis Draw 200! 
pravlja te pomanjkljivosti, še ni pri- 
šla v naše kraje, stane pa 445 DEM 

intro Cad 20 je zelo simpatičen 
saj ponuja izpis s polno 

ja dela samo v prepletenem (inter- 
laced) načinu, s posebno veliko hi- 
trostjo pa se tudi on ne more pohva- 

Program Dynamic-CAD mi nikoli 
ni delal več kot pet minut, ne da bi 
sesul računalnik, tako da o njem ne 
morem poročati" Morda je vzrok pi- 
ratska kopija 

'rvi in. zaenkrat edini povsem 
profestonalni 2D CAD. program za 
imigo, ki se lahko meri z AutoCAD, 
Hi pisa brihanska firma Ledrus 

ipex Čeprav je program X-CAD 
dobil zelo ugodne ocene celo v ne- 
katerih časopisih, ki so specializira- 

nost programa so sklenili rešiti po- 
dobno kot nekdaj amigo, in sicer so 
ga razbili na dve verziji 

— X-CAD Designer s ceno 99 GBP in 
možnostjo dokupa modula za bra- 
nje Autocadovih datotek DFX za 149 
GBP (k e predmet tega testa) 

ofessional, ki dela samo 
v vso ločljivosti m z najmanj Z Mo 
pomnilnika, branje Autocadovih da- 
otek pa je vključeno v ceno 399 
GBP 

Hardverske zahteve 

Minimalna konfiguracija za delo 
s programom je amiga 500, 1000 ali 

1 Mb pomnilnika, KickStart 
1 2 ali novejši, barvni monitor in ri- 

6. Moj mikro 

Fi feature 2D Des and Dravi progra 

Caprisov 

  

X-CAD DESIGNER ZA AMIGO 

Na stranska vrata 

v svet 

profesionalnih 
delovnih postaj 
salnik al matrični tiskalnik. Za 
udobnejše delo je priporočljiva do- 
datna disketna enota ali trdi disk, za 
večje slike pa lahko dodate še kak 
mega pomnilnika. Program je hard- 
versko zaščiten proti kopiranju, a to 
ne zadaja prevelikih težav; saj mora. 
te »dongle« vtakniti v vtičnico za 
igralno palico samo takrat, ko hoče- 
te sliko shraniti ali izrisati Če je 

pomnilnika dovolj, večopravilnost 
programu ne dela nikakršnih težav 
in na moji 1,8-Mb amigi lahko pišem 
ta tekst v WordPerfectu s pognanim 
X-CAD, tako da lahko v vsakem tre- 
nutku potegnem gor njegov zaslon 
in si osvežim spomin na funkcije 
programa Instalacija programa na 
trdi disk ni zapletena, čeprav bi bil 
za začetek dobrodošel program, ki 

  

bi to opravil sam. Malo moteče je le 
to, da moramo v startup-seguence 
dodati kar osem določitvenih stav- 
kov tipa »ASSIGN Drawings: DHO: 
CAD/XCAD/Drawings«, da program 
najde svoje slike, črke, prekrivke 
(overlays) itd Drugim programskim 
aketom je navadno dovolj samo en 

določitven ukaz, nekateri pa znajo 
druge datoteke" in podatke iskati 
v direktoriju, v katerem je glavni 
program X-CAD Designer je sestav- 
ljen iz glavnega programa, knjižnic 
(run-time. libraries) in prekrivkov 

ik ukaz ima svoj prekrivek. Pred- 
nost tega pristopa je, da lahko nove 
funkcije dodajamo tako, da ustrez- 
no datoteko prekopiramo v imenik 
vrste X 

Uporabniški vmesnik 

X-CAD dela tako v prepletenem 
(640256) kot navadnem (640256) 
načinu in izkorišča polno ločljivost 
amig zagonu progi 
pre en delovni zaslon s tremi okni in 
en statusni zaslon, zatem pa izvede 
niz ukazov X-CAD-a, ki so zapisani 
v datoteki S. XcadDesigner-startup 
Programerji pri Cadvision Internati- 
onalu so se premeteno izognili dile- 
mam o načinu vnosa ukazov v pro- 
gramih CAD: v program so vključili 
vse načine. S pritiskom na 
gumb miške lahko na standarden 
amigin način izberemo ukaz z meni- 

udi v oknu na desni strani je 

er Su, 
ENUS uredi datoteko 

AsCI z definicijo menija Na ta na- 
čin dosežemo več kot samo hiter 
dostop do pogosto uporabljanih 
ukazov in menijev na vrhu zasl 

saj v definicijo menija lahko napiše- 

v katerem lahko z miško izberemo 
naslednje možnosti: 

»Return« — vsi parametri so vnese- 
ni, ukaz naj se izvede 
»Action« — prišli smo v fazo vnosa 
ukaza, ko je treba vnesti lokacijo 
z mi 
»Rub asi - izbriše zadnji vnešeni 
param 
koje " prekine vnos ukaza 

Na desni strani tega okna se od- 
pre drugo okno s parametri, ki so 
pravilni za ta ukaz, npr za ukaz line: 
layer, length, perpendicular, angle, 
tangential, parallel, rectangle, font. 
Izkušeni. uporabniki lahko vnašajo 
ukaze tudi samo s tipkovnico. in to 
tako, da ukaz vpisujejo v konzolno 
okno na dnu zaslona. Pri tem lahko 
uporabljajo okrajšave (navadno sta 
dovolj dve črki), ki se jih začetniki 
naučijo med vnosom z miško, saj 
program v to okno izpisuje tekst 

ne odlikuje samo raznolikost nači- 
nov vnosa ukazov, pač pa tudi do- 
bra medsebojna integracija, saj lah- 
ko sredi ukaza preidemo z enega na 
drugega. 

   



  

Opis programa 

X-CAD vključuje vse funkcije, ki bi 
jih človek pričakoval od močnega 
2D CAD progra 

- 256 plasti (layers), ki jih lahko 
prikazujemo v poljubnih kombina- 
cijah 
- s funkcijo viewport lahko na eni 
sliki združimo slike v različnih meri- 
lih, denimo urbanistični načrt ulice, 
načrt hiše in notranji dizajn ene 

      

   

- lokacijo lahko vnašamo z lovlje- 
njem na mrežo. (grid a ana 
ontteto (entity snap), v kartezičnih 
ali inkrer (iearnih ali kot 
nih) koordini 
si ma voljo so formati ISO AO — A4, 

BS Bi — B4,ANSIA — E, če pa vam 
to ni dovolj, si lahko definirate svo- 
jega 

- tekst je lahko pisan v poljubni 
širini, višini, poravnavi, nagnjenosti, 
razmikom med črkami in vrstami ter 
pod poljubnim kotom 

rafiranju lahko izberemo svoj 
up črte, razmik med črtami in njihov 

O isemo lahko točke, črte, poligo- 
ne, loke, elipse, zlepke (spline) itd. 

- lahko izbiramo med angleškim in 
metričnim merskim sistemom 
— uporabnik lahko konstruira svojo 
knjižnico grafičnih simbolov 

Bodi dovolj naštevanja, saj sem 
vas verjetno prepričal, da imamo 
opraviti res s profesionalnim pro- 
gramom Program omogoča izpi 

matričnimi, z epsonom združlji 
mi iskalniki z gostoto 90 (za 9 igli 
ne) ali 180 (za 24-iglične) dpi, pa 
tugi z nisalniki, ki poznajo format 

Kot zanimivost naj povem, 
GA oni kopal izesi iko LEE 
skim tiskalnikom v popolni ločljivo- 

  

tovem 

nekaj več kot opcijo lahko dokupite 
možnost, branja in pisanja AutoCa- 
dovih datotek .D) 

ele s to opoijo XCAD Designer 
poslane zanimiv za prolesronalce, 
to pa predvsem iz razloga, ki sem ga 
doslej zamolčal X-CAD je bliskovito 
hiter. Hitrost doseže tako, da malo 
manj varčno upravlja s pomnilni- 

kom, saj slike ne hrani samo kot niz 
risarskih ukazov, pač pa tudi kot 
poligonov. Ker ima amiga hadver- 
sko podporo risanju črti zapolnje- 
vanju. poligonov, Motoroli 
SBOOO brezovanje 
(elipping). Med izrisovanjem celot- 
ega načrta na sliki ni mogoče nili 

v miru 
Progam dobite na eni isket, ker 

pa je skoraj polna, ni na njej nobe- 
demonstracijskih sl 

isal kolega 
dokaz, da se je mogoče proi io 
naučiti produktivnega dela s tem 
programom Dvestostranska doku- 
mentacija je napisana v razumljivem 
jeziku in bogato ilustrirana Razde- 
ljena je v dva dela. v prvem sta ob- 
delana dva enostavna primera 
z navodili za risanje od začetka do 
konca, v drugem delu pa so navodi- 

la za instalacijo in referenčni priroč- 
ik Če odmislimo re elektrogo- 
Roka je delo s tem paketom 
zanesljivo in varno, saj je 
kreširal samo enkrat, pa še takrat le 
zato, ker se je s svojim enojajčnim 
dvojčkom v pomnilniku boril za »le- 
bensraum« (to so pač čari večopra- 
vilnosti) 

Sklep 

S programom X-CAD Designer 
amiga na stranska vrata vstopa 
v svet profesionalnih delovnih po- 
staj CAD, saj ponuja za velikostni 
razred boljše razmerje zmogljivost 

od PC-ja, ne da bi morali upo- 
rabniki to plačati s samevanjem na 

ku. nezdružljivosti z ostalim 
svetom, 
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PREDSTAVLJAMO VAM: SERVER PC 

med 

velikim 

  

in majhnim 
  

GOJKO JOVANOVIČ 
Foto: SRDAN ŽIVULOVIČ 

  

lanašnji svet računalnikov se 
grobo rečeno delimo na dve 

i, na tako ime- 
novane velike računalniške sisteme 

  

itd. računalniki Kljub temu da se 
oba svetova včasih povezujeta, npr 

pri občasni izmenjavi nekaterih po- 
datkov, zija med njima širok prepad 
Povezave nikakor niso trajne, tem- 
več zgolj začasne, omejene in po- 
menijo največkrat nezadovoljivo re- 
šitev Enako velja za uporabnike, ki 
se gibljejo v enem ali drugem svetu 
Med njimi tlta prikrita vojna pa tudi 
zavist, saj ima vsak svet prednosti in 
pomanjkljivosti 

o vrzel skušajo v zadnjem času 
zapolniti nekateri proizvajalci, ki so 
začeli izdelovati. izredno 
osebne računalnike. Stroji po fizič- 

obsegu sicer spadajo v svet 
mikroračunalnikov, po zmogljivo- 
stih pa se bližajo velikim sistemom 
Večina teh sistemov temelji na ope- 
racijskem sistemu Unix, največkrat 
pa ih lahko uporabljamo tudi z ope- 
racijskim sistem co ima- 

mo na eni irani na voljo vso mno: 
co uporabniške programske opre- 
me DOS, na drugi pa večopravilno 
in večuporabniško okolje Unixove- 
ga operacijskega sistema. V nada- 

  

To je izdelek ameriškega podjetja 
Cenvergent Technologies, ki ga ni 
našem trgu zastopa Metalka, DO in- 
formacijski inženiring. Imenuje se 

rver PC, izdelujejo pa ga v dveh 
izvedbah, model 100 in precej moč- 
nejši model 200 Kot je razvidno iz 
fotografije, je SPC model 200 sprav- 

kise 
  

  

odpira s treh strani Tako imamo od 
spredaj dostop do perifernih enot 
(disketni pogon, tračna enota, trdi 

liski), od strani pa do enice 
sistema (vmesniki, izhodi it 
želi lahko snamemo. tudi gornjo 
stranico, kjer so nam dostopni izho- 

i, ki so na posameznih kritičnih 
vmesnikih in priključek za tipkovni- 
co Na splošno je SPC izdelan tako, 

malo spretnejši uporabnik 
lahko popolnoma razstavi v dobrih 
dveh minutah, pri čemer ni treba 
odviti niti enega vijaka Na dnu ohiš- 
ja so kolesca, da sistem brez težav 
prestavljamo po prostoru Nikjer ni- 
smo omenili zaslona in tipkovnice 

Ker gre praviloma za Unixovo delov- 
no postajo, lahko na sistem priklju- 
čimo poljubne asinhrone terminale, 
možno pa je priključiti tudi kakršen- 
koli zaslon, ki rabljamo pri 
PC kompatibilnih računalnikih 
z ustreznim grafičnim vmesnikom in 
vsako AT kompatibilno tipkovnico 

In kaj se skriva v notranjosti 30- 
kilogramske škatle? Najprej seveda 
srce računalnika, Intelov procesor 
80386, ki deluje s taktom 20 MHz 

K hitrega pomnilnika, 
podpira pa do 4 Gb fizičnega na" 
slovnega prostora Podatkovno vo- 
dilo je 32-bitno Nabor ukazov je 
združljiv z naborom procesorjev 

8086, 80186, 80286 Poleg 
procesorja je možno vstaviti tudi 
matematični koprocesor, izbiramo. 
lahko med Intelovim koprocesorjem 
50387. ali Weitekovim 1167. ŠPC 
vsebuje 64 K ROM, od katerega po- 
lovico zavzema AT združljiv BIOS 
Osnovna konfiguracija 
4 Mb notranjega pomnilnika, pri če- 
mer lahko izbiramo med paritetnim 
in ECC (Error Cheching and Correc- 
ting) pomnilnikom Pomnilnik je na 
karticah, ki jih vstavljamo v računal- 
nik. V celoti lahko notranji pomnil- 
nik razširimo do 64 Mb (paritetnilh 

Moj mikro. 7 

ih



  

pomnilnik) oa do 32 Mb (ECC 
pomnilnik) Poleg pomnilniši 
fe lahko x SPO vstavimo tudi ti PG 
XT kompatibilne vmesnike (Hercu- 
les, CGA itd ) in do pet PC AT kom- 
patibilnih vmesnikov (npr. za komu- 
nikacijo) Osnovna izvedba vsebuje 
tudi vhodno/izhodni vmesnik, na ka- 
terem imamo reset tipko, asinhroni 
senijski priključek, pe riklju- 

jo, dva. sinhronalasinhrona. serij 
ska priključka in vhod, na katerega 
lahko priključimo napravo za nepre- 
kinjeno napajanje (da nas ne bi pre- 
senetila prekinitev električnega 

    

toka). 
Na skrajni levi je vodilo za priklju- 

  

  

kacijo (SCP — Serial Communicati- 
ons Processor) Ta procesor je obli- 
kovan kot kartica, na kateri je osem 
priključkov za asinhrone terminale. 
Ti. priključki so namenjeni delu 
v Unixovem okolju, v celoti pa lahko 
priključimo do ih termi- 
nalov Vsaka kartica vsebuje Intelov 
procesor 80186 in 384 Kb pomnilni- 

   

Vrsta testa 
zanka 128 NOP 

la zanka 
Seštevanje celih števil 
Množenje celih števil 
Sortiranje in preslavljanje nizov 
Iskanje prašte 
Skupek znakov: soBe/Rosa 
Simulacija mat. koprocesorja   

Rel indeks 
SPC za 8 MHz AT 
208 22 
1.26 2. 

0.55 E 
2.86 3 
0.82 3: 
105 4 

2.86 3 
10.16 3:   ka, tal lavni procesor raz- 

bremenjen večine 
oper. 

lotimo se na kratko še periferne 
opreme. V osnovni izvedbi vsebuje 
SPC model 200 diskovni pogon 1, 
Mb, tračno enoto 60 Mb in trdi disk 
145 Mb, tako da dobimo skoraj 1 Gb 
zunanjega pomnilnika. Možno je 
razširiti tui tračno enolo in sicer na 

zadnji strani računalni- 
ka je še priključek za zunanje trde 
diske Delo s trdim diski n tračno 

tertace) Trdi diski SCSI so izredno 
hitri, saj je postopni čas pri 145 
dns 29 ma, pri 32$ Mb disku pa 
samo 18 m: 

Bralec, ki se je prebil do sem, je 
že gotovo sit naštevanja tehničnih 
značilnosti, čeprav bi o njih brez 
težav napisali še stran ali dve Kate- 
rim uporabnikom je SPC pravzaprav 

Tabela 1: Testi mikroprocesorja Intel 80386 

namenjen? Kot vidimo iz gornjega 
opisa, gre za izredno zmogljiv raču- 
nalnik Če osnovno izvedbo maksi 
malno razširimo, igura: 
cij, ki v marsičem presega nekate. 

modele miniračunalnikov. SPC 
lahko uporabljamo z operacijskim 
sistemom DOS, vendar v tem prime- 
ru njegova moč nikakor ni izkoriš- 
čena v celoti. Proizvajalec zagotav- 
lja popolno združljivost z vsemi apli- 
kacijami DOS Težave se utegnejo 
pojaviti le pri ki nej 
Šredno naslavljajo Krmlnik za trdo 

  

š 

    

) 
Pravo vrednost dobi SPC šele z ope- 
racijskim sistemom Unix, ki ga po- 
djetje Convergent. Technologies 

POKLIČITE NASI 

E I bate x€ - Distributer Avstrija 

Elbatex Ges. m. b. 

Fax: 8652141 

8. Moj mikro   a As Mu   

prodaja pod imenom CTIX/386 Unix 
ponuja uporabniku celo vrsto pred- 

losti v primerjavi z DOS. Podpira 
istočasno delo številnih uporabni- 
kov, pri čemer lahko vsak uporabnik 

vaja po več programov hkrati Pro- 
izvajalec. zagotavlja, da je lahko 
v okviru Unixa na SPC istočasno 
priključenih do 32 uporabnikov, ne 
da bi se odzivni čas bistveno zmanj- 
šal Sami smo testirali SPC, na kate- 
rega je bilo priključenih osem termi- 

m res nismo opazili 

pomanjkanje uporabniške program 
ske opreme, vendar velja to pred- 
vsem za evropski trg V Ameriki je 
Unix že zdavnaj prebil okvire uni. 
verz in postaja glavni operacijski si 

  

PELUX - UNIVERZALNI PROGI 
EEPROM, ZERO POWER RA! 
-uw 

To 

NroRMACJE — PREDRAČUNI - 
IOŠKAR ALOJZ, dipl.ing., 
(082) ose 29   

ROK DOBAVE: 7 DNI PO PLAČILU 

IRAMATOR. ELEMENTOV EPROM, 
IN 

IRISALEC ZA ELEMENTE TIPA EPI 
AUTOMATIZACIJA INDUSTRIJSKIH PROCESOV 
NA VOLJO IMAMO KOMPLETNE REŠITVI 
— ke O EKA ROBA, TOBAK  ) 

MEŠALICE (MOKA, ŽIVINSKA KRMA 
IADZOR FARM (KRAVE MOLZNI 

RORM RANJE AKUMULATORSKIH oše 
APLIKACIJE PO ŽELJI NAROČNIKA 

PROSPEKTNI MATERIAL 
Moškanjci 

stem tudi za področje poslovnih 

datkov med operacijskima. siste- 

Poleg strojne opreme in operacij- 
skega sistema Unix ponuja tvrdka 

reme 
ipimo pri neodvisnih pro- 

izvajalcih. Najbolj bogata je ponud- 
ba opreme za komunikacijo, tako da 
lahko SPC brez večjih težav poveže- 
mo s katerimkoli drugim računalni- 

uporabljajo SPC kot skupno posta- 
Jo, v kateri imajo shranjene podatke 

led orodji za upravljanje baz po- 
datkov se lahko odločimo za celo 
vrsto proizvajalcev, tudi za vedno 
popularnejši paket Oracik 

Naj sklenemo to kratko predstavi- 
tev z ugotovitvijo, da je SPC po teh- 
mučnih značilnostih izredno zmogljiv 
računalnik. Povsem drugo vpraša- 
nj pa je, sije Zanimiv tudi za naše 
ržišče V okolju, kjer imajo mnoga 

podjetja premalo denarja ža nabavo 
najcenejšega XT, kjer je program- 
ska oprema zastonj in kjer ura vr- 
hunskega strokovnjaka velja manj 

d tiste, ki vam jo bo zaračunal fu- 
šar za popravilo bojlerja, bo SPC le 
s težavo našel kupca. A bodimo op- 
timisti. Še pe nekaj leti ga v Jugo- 
slavi, ki je za Američan 

na Vzhodu, ne bi smeli niti 
počasi 

    

nejše informacije se 
lahko po mata nara (061) 314- 842. 

   
    

      

    

    
    
   

    

MIKROKRMILNIKOV. 
ROM (5 NAENKRAT) 

27A, 62272 Gorišnicaj 

   



  

mladinska knjiga 
61000 ljubljana, titova 118 
telefon: (061) 341-390, 341-715 
telefax: (061) 343-938 
telex: 32115 yu emba co 
žiro rač : 50101-601-18790 

ATARI PC«AT 286 GRAFIČNA POSTAJA 
z barvnim monitorjem TECO 

  

proizvodnja elektronskih naprav 
kooperacija in zastopstva 

  

  

0% PARTNER LETA 

vam ponuja široko izbiro računalnikov in računalniške opreme 

— ATARI — računalniki 1040 STF, MEGA 1, MEGA 2, MEGA 4 in serije ST 
— ATARI PC 4-— (1,2 Mb disketna enota, 60 Mb trdi disk, VGA kartica) v treh izvedbah, s 512 K RAM 

in 1 Mb RAM in črno-belim monitorjem 
- IBM originalni računalniki AT PS 2/30 H 21, IBM kompatibilni AT računalniki HYUNDAI 
- tiskalniki NEC P6-t in P7-t ter laserski tiskalnik ATARI 

Za računalnike ATARI lahko dobite pro- 
gramsko opremo STEVE 8,25 za urejanje 
teksta, podatkovnih baz, program, ki iz 
računalnika naredi koristno orodje (jugo- 

osebne dohodke, osnovna sredstva, 
drobni inventar, oskrbnine, obračun sto- 
ritev za vrtce, šole, komunalne delovne 
organizacije, obračun potrošniških kre- 

slovanski znaki, podpora za laserski ti- 
skalnik in skener). 

Za PC posredujemo programsko opremo 
za finančno 
Saldakonte, materialno. knjigovodstvo, 

ditov, gradbene kalkulacije in še mnogo 
več. 

Pri nakupu opreme in programov vam 
i 

celotno rešitev vašega problema.



  

  

  

Podjetje za inženiring, 
proizvodnjo, servis 
in promet opreme za informatiko 
in avtomatizacijo, 

Reboljeva 19, Trzin, 61234 Mengeš 

  

POSLOVNI PROSTOR IN TRGOVINA — TITOVA 94, LJUBLJANA, 
telefon: (061) 345-803 
  

Iz svojega programa vam ponujamo: 

  

— RAČUNALNIKE PC XT, PC AT 286, PC AT 386 in večje računalniške 
sisteme, dodatno opremo po vašem naročilu (grafične postaje, monitorje vseh 
vrst...), prenosne računalnike 
— RAČUNALNIŠKE MREŽE 
— TISKALNIKE formata A4 in A3 
— RISALNIKE od formata A3, A2, A1, AO do zunajserijskih po vašem naročilu 
(2m x5m) 

4 

  

  
— SPLOŠNE PROGRAME ZA RAČUNALNIKE: saldakonti, glavna knjiga, 
fakturiranje, virmansko in menično poslovanje, osebni dohodki, kadrovska 
evidenca, materialno knjigovodstvo, zunanjetrgovinsko poslovanje, 
konsignacijska prodaja, osnovna sredstva, drobni inventar, obračun obresti, 
revalorizacija avansov, idr. 
— PROGRAME ZA GRADBENA PODJETJA: računalniško spremljanje 
poslovanja, obračunavanja storitev in normiranja delavcev v enotah gradbene 
mehanizacije transportnega parka 
— PROGRAME ZA OBDELAVO KATASTRA: parcelnik, lastninski list, zemljiško 
knjižni vložki, statistika... 

  
  
— ŠOLANJE za vse omenjene programe in še dodatno za: AutoCAD 10, 
namizno založništvo (Ventura Publisher 2.00), urejevalnik besedil (WordStar 
5.0 in MS WORD 4.0), poslovni program LOTUS 123 (2.0) in FRAMEWORK Ill, 
baza podatkov (dBase IV) 
— SATELITSKE SPREJEMNIKE 
— ALARMNE NAPRAVE za avtomobile, stanovanja in hiše 

— STROJE ZA ŠTETJE DENARJA, FOTOKOPIRNE STROJE 
— ELEKTRONSKE TABLE ZA TEČAJNE LISTE, ki jih je možno povezati 
z računalnikom in tiskalnikom 

  
    PREPRIČAJTE SE SAMI O NAŠI KVALITETNI PONUDBI! 

    a a a a  



  

    
  

tn 

Eye Relief: 

he LARGE TYPE 
Mord Processor' 

  

  

    
    

4 
Fron SkiSoFt Publishing Corporation oF 
Lexington, Massachusetts brings the poner oF 
Full-Function Kord processing to people kho 
have trouble reading a conputer screen, 
uho suFFer eyestrain Fron CRT's and laptop 

   
Blink oFF 
Colors 

or     
Besedilnik za 
izmučene hekerje 

Američan Ken Skler jetani napisal pro- 
jram No Sauint La ir, s kateri 

le venpač na prenosnikih rahlo zrasel in 
o ga uporabniki laže videli 

gi so rali, da je Kenov programa spoz 
    

  

imenitno, ker. jim ni bilo 
več treba tko napenjalci 

Ja bi jim še bolj ustre 
vii psedilik Eye Relit Gre za solidno 
opremljen  progr remore. poli 
običajnih besedilniških funkcij in opera- 
Gije Siri znakovne nabore, od običajne: 

  

  

  

ga do ogr lednjega lahko bere- 
te tudi na prenosnikih s povsem - 
mi zasloni (npr. Toshiba 1000). Eye Relief 

si Počakajte, da pride o 
k nam in ga ZGRABITE! (Personal Com- 
puter World 8/89) 

Spet novi MS-DOS 

Microsoft napoveduje novo verzijo te- 
ga operacijskega sistema, ki bo nitrojša 

    

in bolj var com. Bili Gates 
mench »ne ve točno«, kai bo nova iz- 
vedba nared. Ve pa, da bo do konca leta 
ma volo 02 12in pasje leto še OS/ 
2 zi 9917) preskok 
X ČPE 80486 menda ne bo zahteva pre- 

ih spremeb — po Gateso- 

  

bi nikoli ne bo aplikacije, pi- 
Šane zgolj za 486«. (Byte 7/89) 

Japonski CD rekorder 

upora slavonski koncem. Talro 
lo CD, ni 

  

rodajali po približno 20 

  

and. Development, Berlin) je izbolji 
grafično ločljivost ST Stroj ima običajno 
le 32 K video RAM, Hartmann pa je to 
količino podvojil na 64 K VRAM. Sistem 
uporablja način overscan, pri kterem se 
la 199, vrstico frekvenca slike spremeni 

      

delov po oz K celih A K slikovnega pom 
  

   
nilnika. Če vas zanima 
pokliče Stelana Ha 
344-2966 (ali — na 
šaot73216). 

tržni iso ceneni tri diski za 
ij pojavilo vVB,v ZRNŠe 

ni petah tako jasno, v ZDA pa družba Abe 
(tel 904:783-3310) prodaja disk z 42 Mo 
7 verlatojem, uro in koledarjem za 689 
USD (ca. 1 IM), 264 Mb pa za 1899 

zao Dev): Cene Končno) po- 

      

poča Peto MI ska je his 
verzijo 25 programa X-Former. sofiver- 

kega emulatorja osembitnih atarijev za 
ST. Program je v javni 
no kmalu pri nas. 

- Codehead Software iz Los Angelesa 
za 40 USD prodaja Hotwire. To je pro- 
Sramska lupina seli), s katero lahk 
Ge v 

  

      o 
rogram v pritaje- 

usede zi 40 K RAM, 
odenena. go Box 74090, Los Angeles, 
CA 90004, U' 

   

Novi Sinclairov čip 

Forme novi, vlij na svet. 
njim Gli lair! PCG-1 pravza: 

VR mi zasnoval mem šir Čl; lemveb. 
  

[MIMO ZASLONA. 

Chris Shelton, ki se je svoj čas proslavil 
kot konstruktor enega od prvih mikro: 

nascoma 1 Sinclair je tu le nekak 
sodelavec, ki se trudi dobiti patent. pel 

  

no zanko, jo naloži v pre 
in potem izvaja kar tam s polno hitrostjo, 
kije šo znatno viša; 250 MIPS 

(roda ali obstaja kak program, kiti 
bil sestavijen večinoma iz zank? Da. 
voja za različne omulacije oda 
mu dejstvo nelton svojih 
projektov običajno loti tako, da najprej 
napiše vse, kar hoče, 
vi prevajalnik al 

ro te- 

  

želji zmi- 

ubogal. Na čipu je nar 
hitrega ROM, v katerega se da spraviti 
lastne ukaze za zvok, grafiko, matemati- 
ko it 

Zanimivo je, da PCG nima sistemske 
ure. V klasičnih sistemih je delovni takt 

ure sploh ni, vsaka kompo- 
je lepo, dokler ni treba med njimi izme: 

tkov. V slednjem primeru se 
<omponente začasno uskladiti 

(sinhronizirati) 
Po vsej verjetnosti bo znal PCG-1 emu- 

  

grafiko, Srelon 
S dvanajstih mesecih: Po knjigi Murphy: 
jevih zakonov povzemamo pravilo za iz- 
račun dejanske podvojite napo: 
jedani čas in vzamite naslednjo časovno 

enoto (npr. 5 minut, torej 

  

Formatiranje v ozadju 

Družba Concept Technologies (USA) 
voj Flopey- je 

pojavil v ameriškem računalniškem tisku 
pred več kot enim letom sestavlja 
pet programov, ki skupaj zavzamejo 58 
K pomnilnika jih lahko uporabljate kot 
običajne ali kot pritajene. Zadeva je 

ša od DOŠ-ovega programa FOR. 
MAT Če na vale, lja dis 

      

     
r preveč ne ubade 

ke FloppyDriver preveri 
trebi izvede formatiranje    id 

(ei pRim« jonal Computer World. 

  

BM-BASE: domača 
pamet za knjižnice 

A o pn a 
imski paket, namenjen vode- 

m izposoje izdelek Je - takšen kot je 
imeren za šolske in splošnoizobraže- 

valne knjižnice, zlahi 
diti tudi za strokovna okolja, ki zahtevajo 
drugačno strukturo podatkov o gradivu 

rabnikih 
Paket. sestavljajo programi INS-BM, 

SET-BM, FINSTALL, FKEYEDIT, FFNTE. 
DIT, FLOAD, Bi x 
sternske datoteke in navodila za Upo- 

  

    

    

  

IM. instalira BM-BASE in odpre 
datoteke na disku, ki jih ta program po- 

pomaga uporabniku nastavili 
parametre programa. celotna 
Pvidenca izposoje poteka popolnoma av 
tomatsko S SET-BM vpišemo uporablja: 
ne statuse knjig, izposojni rok in trajanje 
rezervacij za vsak status, definiramo po- 
uno tko a vsako točko v glavami 

ju BM-BASE, instaliramo tiskalnik 

  

    

FINSTALL pripravi prostor v pomnilni- 
ku za instalacijo uporabnikovih znakov in 
delinicijo tipkovnice. 

'KEYEDIT je urejevalnik tipkovnice 
— z njim določeni tipki priredimo dolo- 
čen znak 

IT urejamo znakovni nabor: 
po potre oblikujkano drče, Mumel 

"OAD naloži nov znakovni nabor in 
definicijo tipkovnice. 

Srce paketa je program BM-BASE. Ta 
logoč 

bralce 
izpis bralcev po predlogi to oblikuje orači, pa le bike Poeno komo 

binira vse podatke o bralcu), 

  

Sa Noi nemo za kres 
z več kot 60.000 enotami graci 

€ pis gradiva po. predlogi (kot za 
bralce), -odi 

  

jradiva po predlogi, 
jenco izgubljenega in najdenega 

  

gradiva, 
- evidenco izposoje in vračil, 
— vpis in izbris rezervaci 

- poravnavo dol 
- izpis bralcev in gradiva glede na 

izposojo in rezervacije 
vljanje, izra ia izpi 

treh vrst Šiler (osnovne vrst 
trebne za statistiko), 

  
(slo že kupil arhimega 9000, 

  

   menlirate z njimi im preverjate imunski 
sister GBP, SS En- 

    

  

  

   

  

    
  

   

  

menijo, da bo industrija zaradi tega trpe- 
a precejšnjo jo skodo vse do sredi      

    

penez stov z 5 
te še'ne vemo. Computer 7/ m ae icem leta RETURN. Dm TVO VSE Eo ornament 
De re Atari ovi niskega centra v Warwickah 

ška o nalniške industrija se je nej - aaa po: Še leti 

Nekaj novičk za atariSTe s Comdexa. 5 a je delil kopije softvera 
— Atari je menda izdelal le sto primer- z Go ub ti k Pegasi rk po UŠEM s sub stack. išči 

je reja ; rn sis koše pare kontura poet dite rep gral kaj bodo 
r 28 of. international Business žialni ki bje zgajajo rniteježe izginil imenitni zej trd ze. Machinese RETURN Če je vaš tj bo: z jn lelke a oro ene. Gre Norman kobt asom Če seo pret ovoji, ze oolorl torti seli pe Bodo ze aa JE para nate po Solne Ani regni opore temov sle napravice prodaja le na tuj 

a a k ri oj rni ro ni omeji raku ia počakali, potem vre na angleški ri to RE: 
začimba: stal bo okoli 2000 U! lahko viruse po mili volji ubijate, eksperi- leže: Ameriški komentatorji TURI se di   
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nesk MLIKIIH Knjige I-v-RO Sifre Statistika Sisten da/ne 
KNJTENI, mh 

VPIS CLANA 
Nenih urša. 
T. Velenje 

pošta 63528... 
[SO] 

Priinek. ine 
aj ZACASNI NASLOV 

ulica vizije 12... kraj 
Pošta 
uiica 

tiki 

Hatična številka 
Status ooaobje : Z 

TISKAJ 

Desk Glam Knjige I--R Sifre Statistika. Sisten 
ANJTENICA BEČIGRAD. VODOVODNA 3. LJUBLJANA 

    

       

  

| St. izposojenih knjig (18) -> T Jeza (DD) 

    

  

stevilka 8) > s 
na crta L 
vrstica (1) 

besk  Glani IEIJIKIJ 1-v-R. Sifre Statistika sisten ga/ne 
L KNJTENICA BECIGRAD, VODOVODNA 3, LJUBLJANA 

VPIS KNJIGE 
Inventarna št 

Naslov 
Avtor-ji 

Pruotni UDK 
uoK 

Jezik 
leto izdaje 

Vrsta sragiva 
Status 
  

  

gi 
a poglavja: OS 93, DOSA, 

   

  

      

  

    

  

    
      

IBM PC Uvod u rad, DOS, 
BASIC, lll. izdaja 

V tej izdaji je vezšine uvodni del, 
leg tega lopisana nova 

,31 Com. 
pa in DOS 4.0! Tretja izdaja te 

knjige. potrjuje, da je to delo obve- 
VAT 

  

    
Knjiga 3, 416 str., 380,000 din.       

    

  

programskega jezika pascal 
N. pomeni temeljni 
strokovni vir za učenje, uporabo 

  

  

  

izdelavo statistike izposoje (dnevne, 
a pora aii sadi 

  

  

o programu. 
BM-BASE zahteva atari ST z vsaj P.O. Box 75 

pike sistemskih informacij črmo-beli none pisM 124, zla ih 11090 RAKOVICA 
- kontrolo prostora na disku, vsaj 20 BEOGRAD 
- izbiro vrste izpisa s iskalnikom. 

čino eo lahko uporabnik oblikuje ---—---------a 
sam z meniji - izbiro nači isa (popolni z vsemi NAROČILNICA 
podatki o bralcuknjigi li strnjeni nači kode ali 

o), trenutno ime. 
pri vpisovanju (v — V voljan knjižnici radia Naslov 

jo po- ini naslov. J run, Jago- | Kraj 

  

rearhiviranje  po- 

  

jatkov. 
program premore več kot so različnih 
OM SHELL je programska lupina. ki 

zajema vse druge programe in tako laj: 
el 
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vsebujejo opis instalacije 

   
Se osa Laško li tl (06) SJE 434. 

in vsako nadaljnjo 
reneneni programskega    

Mikro knjiga 

  
Obkrožite številke knjig, ki jih naro- 
Čate: 

1 2 3 4 

Plačilo po povzetju 

  

  

   

  

Knjiga 4. 280 str. 280.000 din.     

   
  

Pet naslovov založbe Mikro knjiga 

IZŠLO JE DELO 
Druga razširjena izdaja 
Priručnika dBASE lll Plus 
    
Priručnik dBASE Il Plus 
Knjiga o najbolj znanem progra- 
mu za urejanje podatkovnih bez 

ebnimi računalniki. Vsebina: 
osn pojmi. metode programi: 
ranja in višje tehnike uporabe pro- 
grama dBASE. Zaradi podrobne 

obdel ukazov in funkcij je 
ta knjiga polarenčen priročnik za 
dBASE Il 
V tej izdaji "je predstavljen tudi 
program FoxBAŠE-, verzija 2.10, 
naslednji korak pri delu z bazami 
podatko: 

Knjiga $, 400 str., 480.000 din. 

   

  

Commodore za sva 
vremena 

IV. izdaja 
ne knjiga o commo- 

joru 64 na našem, verjetno pa tu- 
isebina: 

imon's Basic, strojno pro- 
gramiranje, rutine 
niško karto, hardver 
Knjiga 2, 344 str., 300.000 din. 

a pralovnem tran 

pomnil-    



    

RAČUNALNIŠKI VIRUSI IN ANTIVIRUSNI PROGRAMI 

Sleep Safe, naše gore list 

ZANIMIVOSTI 

  

    

  

analizirajo, Zato nas je novica, da 
avtor enega od komercialnih pro! 

  

O virusu. aidsa, pošast, ki. terja 
človeška življenja, so trdili, da so ga 

kot novo biološko orožje naredili 
v laboratoriju. Te hipoteze. niso ni- 
koli dokazali. Glede računalniškega 
virusa, pošasti, ki so ji prišli na sled 
leta 1983 in ki v zadnjih dveh letih 

in računal- 

  

   

od samega začetka. ni bilo nobene- 
ga dvoma - ta virus je delo človeko- 
vih rok! Prve viruse so napisali brez- 
gani pramen sicer za novo 

o Corewar, v kateri se računalni- 
ški program bori z drugim progra- 
mom in ga skuša ur 
šo bili Benigni in so se zadovolji 
z izpisom raznih šaljivih sporočil, ki 
so se pojavljala sredi dela s kaki 
programom 

    

nile v nevarno orožje, 
ki blokira delo mnogih: majhnih in 
velikih računalniških sistemov, uni- 

d 
tverske družbe, ki so 
stvain 
menjave« programov. imele: veliko 

odo. 
Težave so se zadnje čase pojavile 

tudi v Jugoslaviji tem raju brezplač 
nega in lahko dostoj ra. 
Orgrastična menjava in preprodaja 
nelicenčnega softvera vseh vrst, pri 
kateri je tako ali drugače sodelovala 
skoraj vsa. uporabniška -in: progra- 
merska populacija te hribovite bal- 

je proti koncu osem- 
O — 

in- 
Stalacijah od Triglava do Gevgelije. 
Začelo se je z virusom Austrian 
1704 Na mnogih zaslonih so kar na 

zaradi pirat- 

  

   

vega zvočnika. Vendar ni nihče pre- 
trpel u: disk ali pro- 
gram nista bila izbrisana. Toda vsi 
izvršni programi, do katerih je pro- 
srl Austrian 1704, so bili okuženi. 

dnje čase je bilo marsikaj n: 
sanega o boju protitej novi nadlogi. 
Prvo, zlato pravilo. prepoveduje 

  

uporabo nelicenčnega, piratskega; 
inega 

  

ženih sistemskih datotek, preverja- 

loran Ča jeti 
5 
ČopyragnE (0) 

  
   nih organizacijskih ukrepih: To: 

tovrstne rešitve so polovične: 
Pravo zdravilo je ustrezen antivirus- 
hi program, tj. takšen so! 
bo avtomatsko lotil uničevanji 
rusne kode oziroma bo uporabnika 
vsaj opozoril, da- je: njegov: sistem 
okužen. Ena od bistvenih lastnosti 
mnogih virusov je namreč 
zpotunnejo«. ko soršew okužitveni 

iti. k ijo: na trdem: 
situ m ra a ii 

jrama na program in sicer 
ao kužen otok pri 
vsakem klicu ali kakem drugem de- 
lu z njimi vstavlja svojo kodo: V tej 

k ničemat-ne če 
virus je na moč diskr 

rl bo nase šele veliko kasneje, ko je 
okuženih č nare programevz Nalogi 
antiviru: programa: pa je, da 
infiltracijo opazi že v samem začet- 
ku jo po možnosti prepreči oziroma 
vsaj opozori uporabnika. Tak pro- 
gram je pes čuvaj, ki preži v ozadju 

  

        

    

  

Sree? TEVA NinI koran dajati 

IS PRAMNETEKO OPROK pone: 
SYSTEM AREA MARIN 
ŠisTEn imesite dece 

PNATLABLE DISKSK-1 

  
in uporabnika ne moti pri normal- 
nem delu. Če je dobro zasnovan, 
budno pazi na vse poskuse vdora 
v sistem — spremembe signatur 
programov; ni 

  

nal nika a onemopočilkatanderdni 
opravil. Vendar to.ni povsem 
ljivo. Mnogi protivirusi bodo. —— 

Veraton izob, muthor 
J9BBČ< 1989. RI rignts reserved. | 

  

ue: monitor; Version 1.00, Authors 
A9BB - 1989) ALI raghts reserva 

DONE 
ORERTING 

  

EIN 
GE dnje arat stari of Sleep Safe on čni 

  

Tine, 

  

reagirali. na. aplikacije, s katerimi 
privzete. vrednosti. (delaults): shra- 
njujemo v rogramsko datote- 
ko; zmedli bodo uporabnika, ko bo. 
urejal di pola in podobnimi 
programi. Za zdaj je še pač tako, da 

se takšnim motnjam ni moč i kn z 
Na zahodnem trgu ponujajo. na 

tine: protivirusnih programov. 
Nekateri od njih so sorazi 
kovostni, dru 
uporabniku ponujajo lažno varnost, 
ki pa je kaj malo vredno. Ameriška 
revija PO Magazine je v aprilski 
vilki testirala enajst protivirusov, to- 
da priporočilo sta si zagotovila sa- 
mo dva programa — Flu.Shot« in 
Certus. Omenjena paketa so pre- 
skusili. s tremi. znanimi virusi: Le- 

jh; TSRI 

        

      in Killer. so odkri 
leta 1987 na univerzi Lehigh (Pensi 
vanija,. ZDA). Vdre v. COMMAND- 
oe OM-a njegova »trojanskam, kote 

uje 

  

TSA ala skim 
grame .COM, in sicer jih spremeni 

Zoran bvi 

o NSTACATION PROCESS. m—————, 
PROTECTING HARD DISK 41 

TOTAL: AO PROTECTEDI 1 

  

S 

v programe rezidentne- vrste. Killer. 
je benigni virus, ki so ga razvili v la- 
boratorijih omenjene ameriške revi- 
je prav za testiranje. antivirusnih 
programov: 

Tabela 1 kaže, kako učinkoviti so 
antivirusni. programi. proti omenje- 
nim virusom. V stolpcu A je prikaza- 
na učinkovitostantivirusa; v stol 
B je navedeno, ali je antivirus upo- 

  
    

grar zvemo, ali je 
antivirus. uporabnika. opozoril na 
delovanje virusa med okužitveno 
fazo. 

Rezultati testa kažejo, da stvari še 

  

    ja Zorana Cvijetiča iz Splita. Njegov 
program Slesp, Gate (Vamospiejje 

ja Software Horizons z uspehom 
Narat asa snom 

ker programa še ni bilo moč kupiti, 
nam je. in: Cveti primerekepre- 
grama ljubeznivo dal za testiranje in 

tako mogoči objavo tega ekskluziv- 
—- 

Safe dela z vsemi peceji 
(BM MT, AT. PSI2, 986 in kompali- 

aaa jese ZE RAM. 
katero! 

DOS; mlajšo: od različice 200. im 
enim. standardnim trdim -diskom: 
Program je na eni diske 

    

ona je lahko poljubno) in vani 
Sleep 

xa a rn 
isku-vsega 

21 K. Po kopiranju m 
datoteko AUTOEXEC. BAT. in sicer 

la ni vseeno. 

  

ton Guides 
delo lažje, je priložen seznam ko- 
mercialnih programov z navedki; 
kako delajo v kombinaciji s Sleep 
Safom in v kakšnem vrstnem redu 

jem): Da bi bilo 

morajo biti instalirani. 
Ko je AUTOEXEC.BAT predelan, 

moramo računalnik resetirati. 
nekaj trenutkov se bodo pojavila ini- 
Cialna okni 
zaslona okenci 

  

nom progra- 
ma, številko verzije in sporočilom 
o zaščiti avtorskih pravic; v sredi 
zaslona instalacijsko okno, v kate- 
rem bodo izpisana sporočila o teko- 
čih preverjanjih, ki jib bo opravljal 
Sleep Safe, na dnu zaslona pa okno. 

  

ra upo- 

  

nu vam bo morebiti 

  

talacijo) 
Brž ko Sleep Belo nariše oiana/se 

loti preverjanja računalnike 

  

deleve« sistema za zaščito diskov: a 
    



rvem: zagonu (takoj po kopira- 
nju na trdi disk in resetiranju) Sleep 

oblikuje v osnovnem imeniku 
(root directory) diska C datoteko, ki 
O oa veta perete 

le«. TA datoteka mu 
poskrbi za 
tako, da ob vsakem zagonu prever, 
ali so vsa območja računalnika 
zdrava. S tem je start Sleep Safa 
končan. Na standardnem -XT-ju 
z enim trdim diskom vse skupaj tra- 

       

je 
Sleep Safe nato preide v pritajeni 
način, v katerem neopazno opravlja 
svojo čuvajsko nalogo. V pritajenem 
načinu zašede vsega 11 K pomni 

    

Sleep Safe ščiti ve instalirane tr- 
de diske pred obema:vrstama for- 

14 Moj mikro 

matiziranja (low<level in high-level); 

ponje imotairanja mv evirusov: 
Pozneje bomo povedali, kako je 
tem učinkovit, za zdaj pa. kovne 

le to, da tedaj, če odkrije kako n 
voljeno akcijo oziroma če presodi 
da se dogaja kaj nevarnega, odpre 
okno na zaslonu, obvesti uporabni- 
ka; zakaj je delo prekinjeno, »za- 
mrzne« računalnik in virusu tako 
onemogoči, da bi nadaljeval začeto 

cijo, 

  

fe ponuja kar precej 
udobja za fino nastavljanje obsega 

  

   
     OPERATIVA        
   Koristi čeksun     
         koristi modificirani čeksum 

  

      

  

koristi ORC 

  

            Zahtijeva kreiranu listu prije 
prvog startanja 

       

    

Radi kod boot-a 

   
   

ZASTITA 
   

  

  Koristi gifrovani čeksum 

  

   

  

Dodatne kontrole na datoteke 
(veličina; datum; vrijeme itd.) 

  

      

    

bos interapte 
Motri tabelu interapt vektora 

stiti kritiena sistenska 
SUHI boot sektor 
Stati COMMAND.COM 
Stiti skrivene sistenske datoteke 

stiti particijsku tabelu 
Stiti sve diskove. 
DETEKCIJA 
Radi kod boot-a 
Koristi provjeru integriteta 

  

   Koristi zamke kod pisanja na disk 

Provjerava antegritet programa 

  

   
Provjerava integritet memori Je 

  

   
   ETA nana 

podr: 

          

    

  

    

  

    

  

    

  

       
       
    
    

  

    

      

   

   



  

| PROGRAM 
   

kilier 
  
  

  

    

  

      

Lehigh l TSR virus ] 

| Be [OB E BSTU 

| Flu.Shott DA | DA DA NE NE 
Lee i 

kil. 
preusmeritev raznih prekinitev, lah- 
ko uporabnik v priročnem meniju 
začasno ali trajno izključi nadzor 
Sleep Safa nad takšnimi prekinitv: 
mi. Spremembe je moč opraviti 

  

mogo- 
cake paketne datoteke 

(bateh file), ki po klicanju določene- 
ga programa izključi nadzor nad kri- 
tičnimi. prekinitvami, po. opravlje- 
nem delu pa:ga znova vključi. Nazi- 

vov parametrov v ukazni vrstici si ni 
težko zapomniti. 

Pri testiranju Sleep Safa smo pre- 
verjeli predvsem dlče učinkovi. 

Počel sku-    

ganjalne in particijske sektorje, 
spremeniti in zbrisati vsebino. si- 
stemskih datotek, da, v računalnik 
smo celo spustili pravi virusin tro- 
lanskega konja. V vseh primerih je 

p Safe brezhibno reagiral 
o apo ven primer- 

  

jalno pokažemo možnosti dveh že 
omenjenih. antivirusnih. prograt 
in Sleep Safa. Podatke za Certus 
smo prevzeli iz PC Magazina, ker jih 
ni bilo moč preveriti, Flu-Shot4- pa 
smo sami testirali, in sicer verzijo 
1.52. Tabelo iz PC Magazina smo 
spremenili tako, da smo izločili vse 
podatke, ki so po naši oceni netočni 
oziroma' katerih pravilnosti nismo 
mogli preveriti. Rezultati te primer- 
jave so zbrani v tabeli 2. 

Test revije PC Magazine ni vsebo- 
val rubrike, ki je zelo važna, to pa je 

vpliv a sistem (upočas- 
nitev dela in sodelovanje z diskovno 
orientiranimi programi kal 
na primer predpomnilniški progra- 
mi) Sleep Safe minimalno vpliva na 
Sistem (upočasnitev je komaj moč 

      

izmeriti, sodelovanje s predpomnil- 
niškimi programi pa je izjemno do- 
bro); za Flu.-Shot-- vsega tega ne bi 

logli reči 
Tabela vam bo pokazala; da Sleep 

Safe prav nič ne zaostaja za drugimi 
najboljšimi protivirusnimi programi 

da ima največjo perspekti- 
vo, saj: ž 

česar konkurenca 
nuditi niti po nekaj revizijah svojih 
programov. inž. Cvijetič nam je po- 
kazal še nekatere možnosti verzije 
200, ki jo še razvija in ki nas 5 
R— Zato se ni da 
Sleep. Safe. res. vreden. svojega 
imena 

    

  

de, katerih imena bodo zagotovila: 
prodajov« 

    vicah? 

»Da, in predstavniki hiše Softwa- 
re Horizons so se s tem strinjali. 
Pogodbe 'sploh ne bi. podpisal; če 
moje zahteve ne bi sprejeli.« - 

  

drugi lezi; na primer C, veliko pov tru ina ih 
pularnejši. 

ze omela denje 
jasno, da je treba 
vsemi 
se zasesti: pi 
otem še hitrost, ker 

pri: 
Za to je bil makrozbirnik idealna re- 
ni a a orke 

reveč pomnilnika in 

tev 

na. da načeta pradanjaza 
o onem, 

irnik in. Turbo Pascal, : 

zših sanje 

za nekaj 
nih s 386 in 20 MHz (čeprav 1 
učeni mislijo, da razlika v hitrosti 
ure pomeni prav toliko hitrejši raču- 

Največje omejitve so seveda periter- 
ne naprave in vodilo, tega pa ni moč 

|ne opazim, da bi bil kate- | 6e ure. Procesor 80486 bo pomenil 

  
  

pa sem 
a za: arene (Plus, hardver- - 

ski iskalni opal! fan- 
ttastične posege. Sicer pa je ta raz- 
hroščevalnik predrag in ga potrebu- 

z velikimi 

   

  

      

   

    

AE. ki se mu ob tej polodnosti, tet 
zahvaljujem.« 

o gre pad 
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PRIMERJALNI TEST GRAFIČNIH KARTIC 

Od standarda do šampiona hitrosti 

STROJNA OPREMA 

  

    

j 
  

  

valcev tega hardverskegi 
dodali pa smo im našo standardno 
referenčno kartico. remo se 
pohvali dajo bl zbir preteka 
na, vendar smo bili zares srečne 
roke. 

Opraviti smo imeli 
razi 

    

trer 
(ne ame 

kare Hercules Plus kiji je naš meri- 
idard) povsem različnih in 

med sabo neodvisnih proizvajalcev. 
jek ameriške fir- 

, sicer sloveče po vi- 
leo opremi ive leti del We- 

ster Digitalovega imperija: Testi 
smo model AutoSwitoh EGA 480: 

        

podaljšanim 
catere pro- 

priloženimi: pro- 
gramskimi povezovalnimi priključki. 
Drugi izdelek prihaja iz nič mani slo- 
loma RE m OROHOH Sele 
K ne po pomnilniških 

    

  
karticah, karticah za LAN, predvsem 
pa turbo karticah; oznaka modela je 
Designer VGA. Opraviti imamo torej 
z VGA združljivo kartico, ki uporab- 
lja 8-bitno vodilo, vendar nekako 
zmore ločljivost 1024 x 760; seveda 

»m načinu dela. Tretja kar- 
ledr 

    
imenuje VGA 16. ole si vso to 
trojico podrobni 

Paradise: AutoSwitch 
EGA 480 

Kartica je polovične dolžine in na 
njej je, se spodobi, vseh 256 
potrebnih K video pomika: toso 
Čipi firme Micron Technolo« 

   

sam Čip z oznako PEGA Z (izdelek 
samega Paradise), poleg. tega. čipa 
in omenjenih osmih pomnlniških 
čipov pa so na njej še en ROM in 12 
drugih čipov (od teh so trije vrste 

    

rejšnji 
Hercules In EGA, in sicer ne samo: 
na ravni BIOS, temveč prav do nivo- 
ja registrov; preberemo tudi, da se 
bo kartica sama prilagodila pro- 

  

ja (36 strani) je namer 
rarioh druga (31 strani) pa 
gramski podpori: Priložena je še'di- 

16. Moj mikro 

PARADISE EGA 480 

ORCHID Designer VGA | 

VIDEO 7 VGA-18 

HERCULES PLUS 

Izdelava   
kota s posebnimna zagonskima pro- 
gramoma za ni 480 (potre- Bem za Windows, GEM, AUOOAD, 
Cadvance; Ventura Publisher, Lotus 
1-23 in Framework ter 132:stolpič- 
no delo z urejevalniki besedi Wora- 
Star 8.3, WordStar 4.0 in WordPer- 
tor sei Na dsketi ja še proce 
gih programov, s katerimi določite 
način dela, če bi to iz kakršnegakoli 

loga hoteli sami opravi 

        

a aa 
koži. Paradise pa 
Ca te oreronih motorji ao 
delate v načinih MDA, Hercules in 
EGA MONO, na. monitorjih EGA 
v načinih Ci , medtem ko 
za večje ločljivosti potrebujete mul- 
tijnhjonske. monitorje Opozorijo 
vas tudi, da kartica včasi 
pozna monitorja, s karma naj bi 

            

"E Dokumentacija iii Zmogljivosti 

  

GRAFIČNE KARTICE 

  

—ijso 

lisi 

20 50. 40 50. 60 
Iza Obdelava — M Združljivost 

rost   

   
ionsEnecje za DB-O:za 

TTL monitorje, druga -- OB-1 
in hkrati multisinhronske: 

  

analogne 
Tudi karica Designer VGA ima st- 
kala DIP; ki so zunaj 
izjema'je i stikalo za preklop z mo- 
no monitorja na barvni monitor.     
prav prvorazi 
z najnovejšo generacijo 
kartic: uporablja 8-bitno. vodilo, to 
pa pride zelo prav, če imate PC XT. 
Dokumentacijo: 

  

sestavljajo s spiralo 
a (84: strani), fotoko- 

irni dokument formata A4 (45 stra- 
ni) s tremi (1) disketami programske 
)odpore. Programov za zelo visoke. 

ločljivosti (1024 x 768 s 16 barvami) 
jesalcer majoavendateao skrbno le 

oCAD. verzij 
2180262. posebej pa za verzijo 9, 
potem za zagon Windows verzije 
1.04 in ločeno za verzijo 20%. za 
kotar va 

        

ga RAM (ti. SHADOW RAM), 
prekopirati video BIOS v hitri pom- 
nilnik — delo z grafiko bo potem 
ma 

  

A ono oa ol kem na pomi 
ka, ne bodo pa imeli težav 
kartica, ker je pač 8- bitna: zares 
lepo od proizvajalca, ki je očitno 
mislil na tiste lastnike računalnikov: 
XT, ki delajo z Auto! 

Video Seven: VGA-16 

ideo Seven je eden od soraz- 
merno. mladih izdelovalcev. video 
kartic, zato pa je pomanjkanje izku- 
šenj dodobra prikril tako s tržno kot 
tehnološko agresivnostjo: 
med prvimi. proizvajalci -klonskih 
kartic VGA in zato menimo, da bi 
moralo vsako testiranje video kartic 

  

  

  

  
proizvajalcev. 

ela jaupa tna neka 
oronedoeje. Druga 

e sama 

  

zana 
vodila polno. 16-bitno atejevsko vo- 

dilo. aii poka 
močno. 

  

karticami 
o, mo kartico preskusili 

tudi glede NEAT učinka duplikatne- 
ga pomnilnika (to smo naredili tudi 
z drugimi kanicami celo. 

možnega). Za- 
lobi blo zelo tč reč kaj in kako 
se. poleg. vodila vpliva. na. video 
zmogljivost te navsazadnje: 
ako sk podobno kona 
zelo verjetno, da bo za ni 

    

36). gotovo pe bo. na vsesnaradik 
vile njepova vsebina kepo je urejen 
in zelo informativen ter pokriva 

  

oznaka, VGAJS ona 
indardnega  8-bitnega 

    

  

  

    

  

  

    

  
  

  

lelala rati nje nejo Venturo ter GEM. . 
ravodia v prilogi m Skratka, zelo Sama dokumentacija je dobra, če- pekte dela od vdelave do o 
jasr isana navodila, s katerimi - prav zaostaj: zla- nje u 
ne — imel težav ie ki je vsaj sti po razgrr — Že z golim očesom brez kakršnih- 
malo doma v anglešči Najbolje je podprt AutoCAD. za koli meritev takoj opazite hitrost 

katerega obstaja možnost zumira- kartice, je po obliki precej nena- 
Or T nja. Tudi pri drugih programih sene  vadna. Malo je večja od kartice po- 4 

Designer VGA jo generator zaslonskih pi- takšne z dvotretjinsko dolžino; ker. 
Sa eo in-precej že priloženih vi lia eno 

To kartico smo testi pisav; na zaslon lahko brez večjih | 16-bitno vaičnico; jo lahko obravna- 
nim zadovoljstvom, ker je ae me vse naše znake pa: vate kot-kat o polne di dolžine (16- 
članov naše: druščine :sam- lastnik bske in -a celo. kaj bitne aičnice za kartico polovične 
Orchidove kartice PCTurbo 286e; ki --Ske. Posebna poslasi dolžina došlej de. nismo.ukeli); je trenutno sicer v rokah njegove. S katerim bo vaš računalnik tudi te oi 
boljše polovice, pišoče znanstvene . dal, če sicer ne podpira duplikatne- 777777 27 z duplikatnim ooo 
tekste (beri: žena mu je izpulila stari  posnniinikome in>beta njega: 

IBI . 
Pare dpira: artici PPUATI z 
novele oa nei EGA 480. Designer EGA model 50 

čip ET3000AX firme Ig ine., - 4 
vsebuje 512 K video pomnik tvi sel brez z brez z Dres brez 
deo |Jzeson tonik 521094 46 TIS GO IB sd 

4 ga klobtov, 100 roji im podob: 2. Brez pomikanja — 7,31 472 7,36 3.63 434 
nokot prejšnja kartica Bi morala bili Z-Noposreden dostop 88. Bi 8 8: 84 5,03 š,o3 685 
vse do ravni registrov združljiva       

   



  

in nazadnje, za razliko od očitne- 
ga konkurenta, kartice Orchid De- 
signer, ima ta kartica VGA na vrhu 

            

       

    

Hercules 
Hercules Plus 

To kartico m v testiranje vklju- 
čili v 
ato, ker Po peč imamo in nam je 

  

  Sama kartica je 

  

dolžine in torej ni ne kartica polo- 
vične dolžine niti ne zaseda 

prostora eni. kartici; 

    

  

v praksi jo morate obravnavati kot 
kartico polne dolžine. Sredi nje 
pesi ako orla lia; 

okrog njega pa nekaj več ali manj 
standardnih vezi TTL. Skratka; nič 
novega in nič r 

lja po ohranitvi stan- 
Inega  črno-belega - monitorja 

TTL z aero kolikor toliko spo- 
, da celo 

žijo dedka WordStara, vidite napr: 
aztegnjeni tisk (expanded 

print, matrike črk 16 x-9 namesto. 
mdardne 14 x 8), stisnjeni 

(condensed pi ina 
8x8)in podobno Poskrbljeno je 

iporo 

  

  

NAČINI DELA Z VGA 
  

0 - 40x25 tekst 
- 40x25 tekst 

2 - 80x25 tekst 
3 - 80x25 tekst 
4-- 320x200. 4 barve 
5 - 320x200 4 barve 
6 - 640x200 2 barvi 

7 - 80x25 tekst mono 
13 - 320x200 16 EGA barv 
14 - 640x200. 16 EGA barv 

17 - 640x480 MCGA/VGA 
18 - 640x480 16 VGA barv 

19 - 320x200 256 barv     

rogram: 
nekaterih. starejših različic znanih 
programov (Lotus 1-2-3, Lotusov 
Symphony. 1-1, Eramewor in Mi 
rosoltov. Word. 9), kadar delajo 

v "posebnih načinih (132 stolpcev, 
razni efekti). 

Testi   
Po naši koncepciji meritev so te 

kera sno 

  

morajo. podpirat nekaj različnih 
standardov, smo dodali še kumula- 

  

šunalni upo! 
jo EAT in dela v taktu 16 MHZ. 

Prav zaradi različnosti podprtih 
teste 

mora opraviti dvakrat; enkrat na 

  

  

torej vedno pri roki. Drugič, kartica 
pomeni popoln standard za mono- 
kromatsko grafiko in zato ni odveč 
pogledati, kako se odreže v primer- 
javi z najnovejšimi izdelki. Tretjič in 

ine di 

    

ulesova dokumentacija. (77 
gostega na formatu 

čb je kar dobra in zredno izčrpna, 

  zastareli in' manj zanimivi. No, v na- 
sprotju z drugimi testiranimi karti- 
cami zelo veliko znanih programov 

(denimo [Perfect 5.0, Frame- 
work 3 itd.) vsebuje načine posebne 
dole, K panja aaa 
ka, takšnemu primerjalnemu merilu 
se skorajda ni bilo moč izogniti. 

no-belem monitorju 

  

NAČINI DELA S HERCULES 

  

MDA - tekst, 80x25 
PI - grafika, 16 K, st.O 
P2 - grafika, 32K, st.l 
  

NAČINI DELA S CGA 
  

0 - 320x200 4 barve 
1 -320x200. 16 barv 
2 - 640x200 2 barvi       

(TRL, zaslon premera 14 palcev, oz- 
naka. modela OC-1418, skeniranje 
18-28 kriz) in z enim mulisinhron 

    

dobljenih rezultatov znašli v dilemi, 
katere od. rezultatov naj vnesemo 

  

  
  

  
    

RE NE nena 
Plus EGA 480. Designer 

STROJNI TESTI se 

ViDEO: 
1. Zeslon brez pomik. 196 oda tjiav<sčsoj4 
2. S pomikanjem 407 412 363 O 154 
3.Dir dostop do zs. 483 884 593 8 324 
4. Elpse Windows ss0 530 sesa 290 
S; Pomikanje Windows 3,00 290 zase 110 | 
6. Zepol. zaslona W. 14,70 16,72 zara go 

TESTI KOMPATIBILNOSTI 
1. MDA 4 £ £ v 

2. HERCULES v v zase / 
3.C5A o / / z 
4. EGA mono. o v Delno 4 

S.EGA bervne o / 4 4 
6. VGA o o 4 4 

PROGRAHSKI TESTI 

WORDPERFECT 5.0 
Videz 523 685 zase 454 

HARVARD GRAPHICS 2.12: | 
Nalegenj 251 261 288 zz 
Karte mest 16,47 — 1767. 1787 — 1486 
Moj mikro. 3,25 4,12 4,06 3,35 

Skupen čes, prg. testi 27,46 31,25 sesa 2425 

INDEKS | 1,00 OB8 sze o 113     
Legenda: / - dela; zazz - ni združljivo; oni podpore 

ja: Pri kartici Orehid oznaka za nezdružljivost v glavnem velja za 
način dela Hercules, vendar so bile težave tudi z nečinom EGA mono. 

    

ibelo: ali tiste, ki so pokazali naj- 
kole vrednosti oziroma one, ki so 
omogočali največjo ločljivost. Odlo- 
čili smo se za slednje, saj grafično 
kartico vendarle kupimo zaradi loč- 
ljivosti: 

Kjerkoli je bilo pač mogoče, smo 
la preskušali še druge načine 

dela; pri risanju s Hardvard Gi 
hics smo kartico AutoSwitch EGA 
podvrgi testiranju v vseh razpolož- 
ljivih. načinih, 

   merih smo uporabili 
katnega pomnilnika: 

JA, a o sto ie dojet mle 
    

los JE prm ej derbi pone 
ik, ki je na istem naslovu kot 

ROM. vse sk <upaj je malce podobno. 
sesutju trdega diska, vendar so re- 
zultati zares impresivni tudi. pri 
vsakdanjem delu z otipljivimi upo- 
rabnimi programi. Ne pozabite pa, 
da ta pospešitev velja samo za delo 
s tekstom; v nškem primeru se je 
celo zgodilo, da je karica pri delu 
z grafiko pokazala slabše rezu! 
zdupiitnim pomnilnikom koline 
njega. Za ponazoritev so v tabeli 

11 meritveni rezultati istih kartic z du- 
plikatnim pomnilnikom in 
njegi 

   

Tabela 2: Primerjalni rezultati meritev 
grafičnih kartic.   

Združljivost 

Ni se treba čuditi, če se najprej 
ozremo. na to. značilnost; z izjemo 
eroulesavk jo pravi prevosti odli 

so druge. kartice pravzaprav 
kloni četudi prihajajo iz uglednih 
hiš. Visoka ločljivost in prelepe bar- 
Ve vam prav. malo pomenijovčerje 

  

    

J 
vseh pričakovanih režimov : dela 
v okviru vsakegi . Ker vsi 
standardi bodisi niso dovolj znani 
oziroma mnogi manj vedo.o.njino- 
A Pole aa 
jam vse zi 
Kol kurioziteto opozarjam na dej- 

stvo, da je IBM-ova grafika VGA 
gladko »padia« na testu VGA načina 
fa.in česebotoz zgodilo tudkevako 
kartico, se ne 
nimate, si oglejte odi 

  

V priloženi tabeli zvidimovdar je. 
edini: problematični 
Orchid Designer. aaa 
dobro; težava pa je ta; da vsega ne 
dela tako; kot oziroma. 
kot obljublja proizvajalec. Saj ni ta- x 

Moj mikro. 17 

  

   



ve 
ko hudo, če kaka kartica VGA noče 
emulirati Herculesovega načina de- 
la, bo kdo rekel. No, mi nismo takš- 
nega mnenja. Dovolj je, da že 
z emulacijo enega načina dela m 

    

pozneje - in 
oliščinah — ugotovil, 

da ga ni moč emulirati? Z drugimi 
besedami, združljivost meri- 

ti Z grami ali kilogrami - kartica je 
ipatibilna ali pa ni. Glede na vse 

to po našem mnenju Orehig Desig 
ner ni združljiv izdelek. 

Zmogljivosti 

Katera kartica je najhitrejša, a ka- 
tera najpočasnejša, boste zvedeli iz 
rezultatov meritev. Mi pa bi vas opo- 
zorili na nekaj 

vzetkov meritev bi mo- 
ral biti tudi ta, da zaradi povečane 
ločljivosti (za približno 20 odstot- 

standarda  V( 

   

      

opazi 
tresti od dobrega starega Horcule- 
sovega standarda. Hitra kartica 
VGA-16 je bilav programskih testih 
v povprečju vsega 7,6 odstotka hi- 

ice. Hercules. Plus 
radi enega preskusa, 

v katerem je bila celo 3 odstotke 
Skratka, ne smemo 
ike posebne koristi od 

seme 
   

hitro 
Pač pa je VGA-16 v tekstnem na- 

činu v povprečju približno dvalnpol- 
Krat (247 %) hitrejša od kartice Her- 
o ima vla puraene 

m načinu, hitrost 
kažno pridobitev. Za: 

očmi ne polzi več 
od zgoraj navzdol, temveč dobesed: 
no preskakuje! Verjeli line, razlike 

te samo čutili, temveč bo 

    

    

vrešče o] 
Drugi kartici (Paradisova in Ore- 

hidovaj si delali večali manjatako, 
kot je bio od njiju pričakovat. Obe 
uporabljata itno vodilo in izrazito 

    

in VGA Pri Paradisovi kartici 
vas potolaži vsaj brezhibna združlji- 
vost. 

Sklep 

  

smo do tistega dela pripo- 
vodke ko se pojavi največji hudo- 

našem primeru cena. Najce- 
eli delka: star Herculea: Plus 

  

Misliti moramo torej na, druga, do- 
datna merila. Če veliko delate s pro- 
gramoma WordPerfect in 
work, pe 
več od Herculesa, 
grama odlično podpirata; z Micro- 
žottovim programom Word (verzija 

| saj ga oba 

    

co Če pa imate več opravi 
nim delom, potem vam Paradisova 
kartica poleg združljivosti s Hercu- 
Jopova ponija der no kampih 
nost z EGA. in nazadnje, če potre- 
poper mon ne 
nja —. ostane vam semo Paradisov 

Electronic 
v Munchnu ta karica stane DEM 

18 Moj mikro 

      

Soozto parjepovatem mnenjuslo« 

porodov Designer VGA ni 
   

a navadili na sar izdel- 
ke. Nezdružljivost s Herculesovim 
standardom bi še spregledali (nav- 
sezadnje imamo opraviti s kartico, 
namen eno predi 

vr pa ne moremo zamol- 
čati in pogoltniti nezdružljivosti ozi- 

Ja polovične združljivosti z nači- 
nom 18 (EGA mono). O. nekompati- 
bilnosti oziroma polovični nekom- 
patibilnosti prej ni bilo niti slišati in 
zato nas izkušnje navajajo k misli, 
da smo imeli preprosto smolo in 
dobili v roke enega prvih primerkov 
kartice, ki je vseboval kake 

    

odpravljene repaka. Verjamemo sr 
ir se utegni 

   
lite, 

odločno zavrnite, cena pot 
gor ali d 

VGAJ6. Ja ee k oči- 

  

ten šampion 
leg tega opravila vse teste združi 
vosti, malce čudno pa se je »obna- 
šala« samo med enim, vendar manj 
BE preskusom: pri grafičnem 

ju na zaslonu je pomikajo- 
Ča se vrsta rahlo trepetala; Nov kar 
se česa nega ni zgodilo v niti 
enem od preskušenih grafičnih pro- 

ne zdi nič hude- 
Jectronic ta 

  

   

    

merjavi  klonsko kartico Herculesa 
(DEM 124 bruto) sicer zasoljena, to- 
da če potrebujete barvno grafiko vi- 
soke ločljivosti, potem je to kartica 
za vas in jo toplo priporočamo. 

  

Hitrost ukazov 

UKAZ 

FLD (FP load. 
32-bit FP mem 
32-bit int mem 
64-bit. FP mem 
BCD mem 
reg to reg 

IT. (FP FST (FP store) 
32-bit FP mem 
64-bit FP mem 
reg to re: 
FCOMpare reg reg 
FADD (Fi 
32-bit FP mem 
64-bit FP mem 
reg to re: 

  

EMUL (EP mult). 
32-bit. FP mem 
64-bit. FP mem 
reg to reg 
EDIV (FP div; 
32-bit FP mem 
64-bit FP mem 
reg to reg 
FPATAN reg 

  

     MATEMATIČNI KOPROCESORJI 

Majhni, toda 

močni 
NEBOJŠA NOVAKOVIČ 

  

sak novopečeni lastnik 
sebnega računalnika pri 
ogledu na osnovno ploščo 

pa a 
podnožje, navadno bi To je 
podnožje za koprocesor, n namenjen 
za operacije s plavaj ; 
vimo mu tudi aritmetični, matema: 
tični ali samo FP (angl. Floating Po- 
int) koprocesor in je poseben do- 
datni procesor. ki prevzame "nase 
izvajanje FP oj j 

Koprocesorje je v svet mikroraču- 
nalnikov prvi uvedel sicer Intel, toda 
korenine zamisli in pojava koproce- 
sorja segajo še v čase, ko 
ee, sploh še niso pi pač 

procesorji takratnih ne- 
rodnih in velikanskih računalnikov 
sestavljeni iz grmad navadnih inte- 
griranih vezij. videli so namreč, da 

integrirano. celoto 
(ploščo, pozneje čip) ni moč spraviti 
vseh želenih funkcij procesorja, od 

niso vi 
dela z oslimi števi temveč tudi 
tro obde P (ni 
kamovetrojno kode) ter upravljanje 
pomnilnika, vhodno-izhodnih, gra- 
fičnih in drugih oj zaradi ta- 
kratne tehnologije pa vsega tega ni 

a anne 
iralna procesna 

ustreznimi sistemskimi 

    
   

  

   

  

    

  

stoli bič 
programi mogla kajpada sam: 
Opraviati te posle, vendar bi to dela: 

803875X 80387 

la za več kot en red velikosti počas- 

laj so razvili posebne plošče; 
x sojih s ploščo CPE navadno po- 

zali s posebnimi krajevnimi vodili; 
ta vodila so sa hitrejša od sistem- 
sskih in so prevzela posebne naloge; 
jih opravljala vzporedno s celošte- 
vilčno enoto CPE, za opravljanje teh 
nalog dodajala ukaznemu skupku 

ne ukaze — za programerja je 
bila vsa celota procesor ve koproces 
ori en sam integrira 

    

spet o sb 

    
stično pospešile tudi druge 
ne operacije. Rešitev je bila enaka 
kot prej, le da so tokrat ni 
plošč uporabi 

    

alni ilo ja hitrega 
koprocesorskega vodil. temveč so 

li procesor in koprocesorji pove- 
tu je     
oe se 

koprocesorski vmesnik, ki je za vsa- 
ko družino procesorjev drugačen: 

Potem se je pojavila druga in ni 
nje še tretja generacija. 22bitnin 

    

na čip spravili tudi več kot milijon 
tranzistorjev, in tako se je okrepila 
težnja, da bi na enem samem mikro: 
procesorskem čipu 
več koprocesorjev. 
GOdae, O8040,BOB6O ta. Vse družine 

  

80387DX g0486 

  

zij 

     

    

    

      
   
    
   
   
   

    
    

    

     

      
   

   

    
    

      
    

    

     

   

   
     

 



  

sodobnih 16 in 32-bitnih procesor- 
Jev vključujejo tudi lastne FP kopro; 

m članku bomo govorili 
predvser S PR koprocesorju za in- 
telove OPE v osebnih računalnikih. 

Intelova družina 80x87 

Kmalu potem, ko se je pojavla 
prva Intelova 16-bitna CPI 
Bose, so predstavili tudi njej me 
njen FP koprocesor — 8087. Ta ko- 
rocesor je postal vzor za skoraj vse. 

  

  

poznejše a mikroproce- 
rejšem času, 

  

  

  

  
  
  

  

  
  

  

  
  

    

tokturo, prevzeto od superračunal« — gopovni ira ika tadiknija 

e hočemo razumeti arhitekturo | XoProcesorja SeZDI 
FP. koprocesorja, moramo. vedeti, 
kakšni so podatki, ki jih koprocesor oo oa 
obdeluje. To so realna števila s pia- ice (raradi  hardvesko | SPEMLALOSTENS | sKoMoVrstasrens 
Omejenega Števila decimalk pravza- z t— 
prav racionalna števila). Pri sodol Arne či 
nih računalnikih imamo. opraviti iz s] 
z 2,84. oo im včasi pri najnovesih ||" os 

Joe peči viii tev večje je Stevilo bitov. || so aja pese 
v besedi, večja sta natančnost in ne — 
obseg računanja. 8 nija 

Vsak zlog, ki vsebuj ilo, je 
po na smi polji: Pori ipso SR ene] ii pt m 

sponent. Mani obsega . | z s ze 
nekajkrat Večje tevilo bitov kot sks- 1 Gros 

ket 
bit rezerviran za predznak mar RE ine 
in predznak eksponenta. Število 

sponent ni fiks-    —-— 
sorja, vendar v praksi za FP podi 
danes povsod uporabljajo ibaidari 
JEEE 754. 

Drugi pogosto uporabljan tip po- 
datkov pri FE koprocesorjih so zlogi 
vrste BCD (Binary Coded Deci 
pri katerih vsaka cira obsega po 

še redznak, 

      

stanek pa 
koj pam je vendarle redkejši od 

  

"Rot vilimo, se. FP tipi: podatkov 
strukturi kot po velikosti 

precej razlikujejo od normalnih ci 
inih tipov 

usi kaos ga a esa 
ki sicer uporabljajo 

rutine. FP, tako dolgo 
razvoja FP iko so se loti 

li je bilo treba za 
čena ALU in notranja 

dila za mantiso in eksponent, in 
cer širine, ki presega največjo pod- 
prto natančnost računanja. Drugič, 

nabor. ra vsebovati re- 
istre prav takšne širine, kakršna 

zagotavlja največjo natančnost, da 
bi bil hkrati omogočen dostop do 

     

za mantiso in-ALU za ekspo- 
nent — to je možno, ker so v regi- 
st 

  

do nepotrebnih, a velikih upočasni- 
tev zaradi prenosa dolgih FP števil 

  

bila izguba hitrost 
osli GPE in FPE kar ni 

mora biti njuna me 
Zava kar najhitrejše, z učinkovitim 

  

    

  

7 3e7DX Ta NOX Data Roglstera 

Ja mo seo s 

  

              liti         
 ReeČUNI | 
og fat one to eonn Gu] 

Ota Pori obe Gu 
Tegos 

omenimo še mikrokodno enoto za 

  

ih naredili so prvi FP koprocesor; 
dobri stari 
Ta jese so oblikovali pred- 
vsem za Intelova 8086 in 8088, ve: 
dar 9d uporabljajo: tudi za čo1aš, 

801: lo za 30; 
v aloe Po poe ke 
rejo veliko nejše računanje s celi- 

mi števili, so tudi njegove odlike pri- 
Šte bolj do izraza. Izdelan jes HMOS 
tehnologijo, dela v taktu 5, 8 in 10 
MHz inje shranjen v ohišju DIL s 40 

  

   

Execution Unit), ki izvršuje vse nu- 
merične ukaze in krmilna enota 
(CU, Control Unit), ki in 

kodira ukaze, skrbi za cikluse vo- 
dila, povezane z branjem in vpisom 
operandov, in izvršuje krmilne uka- 
ze FPE. 

  

s 3 

  

buje 68-bitno mantisi    

16-bitno eksponentno vodilo, osem 
80- bitnih delovnih 
datke in 16-bitni statusni in 16- 
fegister vrste »tag«, v katerem sta 
po dva bita za vsak delovni register. 
ki kažeta, kakšne je vtemhipu 
bina tega registra (pravilna. nepra: 
vilna, ničla li 
dva rogjatra vrsta kolon Pole 

te ter, nazadnje pa naj 

      

č 

   

  

operande povezan s CU, ki vsebuje 
ra Jr v eni 
pomnilnik, kr ih doi 

janj in — kar je ni m ažnejše — krmi 
nik vodila z generatorjem naslovov 
identičen onemu pri 

Sistem OPE 4 6087 je v bistvu 
sistem z dvemi 
lahko oba pristopata k pomnilniku, 

]087 večjo prioriteto 
in skrbi za cikluse vodila brez kakrš- 
negskoli vpliva OPE. 6087 je imel za 
svoj čas izjemen nabor ukazov, ki je 
vključeval seštevanje, odštevanje, 

  

z 

    

     

tor, pretvorbo, zaokrožitev, primer- 
javo, absolutno vrednost, spremem- 

tangens (x od 0 do 45 
stopinj), arkus tangens, 2 na n-1, 
logaritem za osnovo: 2 in še vrsto 
krmilnih ukazov, vsega skupaj 68. 

  

ih 
ukazi. Takšne ukaze skupaj dekodi- 
rata in izvršujeta tako CPE kot FPE 

zakim ukazom FPE mora biti 
rogramu ukaz WAIT, to: pa ne 

velja za poznejše Intelove koproce- 
sorje. Primerjalne hitrosti izvrševa- 
nja nekaterih ukazov smo. navedli 
v posebni tabeli. 8067 je po potrebi 
uporabljal 16-bitn 
detkovno:vodilor ceh 
CPE, Skratka, 8087 je po izvršev 

   

  

trejši od 80186 al 
Leta 1982 je A orod luč sveta 

  

80286. Poleg drugega je vseboval 
MMU za upravljanje z naslovnim 
prostorom in hitro dvociklusno ne- 
multipleksirano zunanje vodilo. To 
je zahtevalo tudi spremembe pri ko- 
procesorju. Kaj so naredili intelov- 
ci? Če bi hoteli ohraniti možnost; da 

     bi imel koprocesor samostojen do- 
stop do. pomnilnika: bi morali-tudi 

rocesorju vdelati enako MMU, 
kakršna je bila v 80286. Tega jim 
takratna tehnologija ni omogočala 
in zato so sklenili, naj za vsa opravi- 
la, povezana s pomnilnikom, name- 
sto novega koprocesorja skrbi sama 
OPE Zato so iz 8087 odstranili tako 
krmilnik vodila kot naslovno vodilo. 
Druga težava se je pojavila zaradi 

   

  

sinhronizaci 
o2ar: reši so jo tao, da 80287 
dela z ovotrelinskima taktom proce- 
sorja BO286 — teče recimo 
V akt 12 MHe. potem G0267 
v taktu 8 MHz (medtem ko oodes 

se deli sistemsko 24-MHz. uro 
z dve, jo 80287 deli s tri) in koproce- 
sor mu pristopa v trtaktnih ciklih, 
praktično z enim čakalnim stanjem. 

a smo tu: čeprav je 20286 v ori- 
menjan z 6006 večkratno 
80287. pomen' razočaranje. Šole. 
pred kratkim se je v osebnih raču- 
nalnikih pojavila možnost, da ko- 
procesor utripa v taktu samostojne- 
ga kristala; ima lahko torej poljubno 
frekvenco. Pri 80287 so izvršitveni 
ukazi (kot tudi vse drugo) časovno 
popolnoma enaki kot pri 8087. ven: 
dar zaradi kompromisno rešeni 

a kotna 
dela počasni 
Gooae/i2 MHz z do287/8 MHz pri PP 
računanju pravzaprav nič hitrejši 
kot sistem V 30/10 MHz -- 8087/10 

  

coprocesor. 80287 izdelujejo 
v različicah s 5,6, 8 in 10 MHz vena- 
kem ohišju kot 8087. (nikakor. pa 
združljivem po nožicah). Tako zanj 

za 8087 je toplo priporočljivo 
hlajenje, ker se tovrstni koprocesor- 
ji pri delu zelo segrejejo Našli 
zdravilo tudi zato. Lanije 

stavil ve: 
Oo2g1, ki dola v taktu 12 MHzin ki 

arene O njej 
žal nimamo podro! 
oa poja kol olki 

Je pojavil 32-bitni, 80386. Tavmi 
procesor 
V povprečju trikrat hitrejši od 80287. 
skupek njegovih ukazov je razši 
(v njem zdaj najdete sinus, kosinus 
in poseben ukaz ., računa- 
nje je hitrejše in precej je izboljšana 
povezava s CPE. Ke 
je sestavljen iz treh enot. ki delajo 
paralelno: enote za račune 
krat hitrejše od one. pri 80287 

m taktu, krmilne enote z vmes- 
nikom za podatke in enote za krmi- 

  

  
   

lenje 32-bitnega zunanjega vodila: 
V sistemu 80386 -r- 80387 lahko CPE 
pošilja ukaze in v enoto za 
krmiljenje vodila. med tempa -. 

š 

  

Poleg tega CPE IA FPE delata sin- 
hronizirano, v enakem taktu, sicer 
pa to o; ri vseh osebnih ra- 
Čunalnikih z oznako 386. Sam 
je kot predhodnik izdelan v sodobni 
temno CHMOS, dela pa v 

in 26 MHz. Struktura kopro- 
Cesorja 80587 je prikazana na prilo- 
ženi shemi. 

V zadnjem času se je na trgu ko- ib 

Moj mikro. 19 

   



ne 
procesorjev za: PO pojavila še-ena 
firma, ki je pred tem izdelovala 
čipov. za, vektorsko: proces anje 
z mikroračunalniki in delovnimi po- 
Stajami < Weltek: Njegov prvi kom- 
pletza Za PC - WTL 16? — so sestav. 
ali rije ip, krmilnik 1169 FP, 1164 

ALU in Lani so ta 
kormpla integrirali v en: eam nite 

7 — ki je po nožican 

    

   

    

čip 
združljiv 
MB? Je v povprečju trikrat hitrejši 

od 80387 (v istem t 
z njim ni združljiv, saj ima čisto dru- 
gačno arhitekturo. bomo 
podrobneje pisali pozneje. 
Toda istega leta je Intel krenil 

v novo ofenzivo. Skupaj z 80886SX, 
16-bitno različico 80386, je predsta: 
vil še koprocesor zanj: — B0387SX, 
varianto 80387 s 16-bitnim vodilom 
Kor. ta sisteme OOB AN Omeoex 
po cen za skora enaka 

v. Pri 16-bitnih opravi s 
So2se približno 8 do S oa 
Nirojši o O86SX, če je vse drugo 
U zniki oa Če pa upoštevamo 

IE 

  

     
solin si ge ma nopoliee recimo 
tudi AutoCAD/386), se položaj — 
meni že v temelji 
hitrosti daleč spredaj: Povrh je ka- 
kih štirikrat hitrejši tudi koprocesor 
Jo zato nebi smelo ZDZJE 
izbirate 
Mo more era slednje 
ga. Razlika v ceni osnovnih plošč 
danes ne presega 100 USD; dobite 
pa zanjo veliko več. 

im je 80386 — kot uver- 
tura veliko večjim vendar 
brez kakršnihkoli drugih sprememb 
— 80386DX in je začel delati tudi 
a za Mete pooei EaRaJ 
vi 80387DX, ki je poleg tegi 

dodatnih 10 odstotkov, Ni 
šli izvrševanje 

o etos oa BENA 
pa še 

    

  

  

leg strašnih pi 
toštevičnem delustkovsemavtknjigi 

izvr$itvene 

  

to;mem polovi da pravzaprav niso 
pospešili samo ui za 
vilčno množenje in deljenje), pospe 
šitev, ki so skoraj trikratne, so z vde- 
lavo FP koprocesorja na procesor- 
ki čip. dodatno m ši 

  

ini jo vseh ukazov 
Judi delo salona vejico širi do 
šestkrat pospešili. Kot smo: napisali 
v junijski številki Mojega mikra, je 
FE Skl v operni 
hitrejši od onega v 80387: Do 

redpomnilnika v. FPE 80486 
pristopa 64-bitno v vsakem taktu; ne 
pozna koprocesorskega protokola 
itd. Kot predhodniki tudi FPE 80486 
vsebuje tele tipe podatkov: 32-bitni 
FP (24 bitov mantise in predznaka, 

m. nta in predznaka 
lo 10 na --—38), 64-bitni 

FR( (son bitov mantise s predznakom, 
11 bitov eksponenta s predznakom. 
— obsega do 10 na 4--308) in 80- 
bitni FP (64 bitov mantise s predz- 
nakom, eksponenta 

redznakom - obsega do 40 na 
1 Paeo2), pi poleg tega pa 16;92in 64- 
bitna cela števila in 80-bitna vrste 

vr ukazov je 
80387. Za dodatno po- 

poštev sistemov, 60486 bo. poskr. 
bel intelov 82485; krmil 
512- kilobytne druge (zunanje) ravni 
hitrega predpomnilnika, in zato: bi 

il
 

j
e
 

   

  

20. Moj mikro 

  

  

biti pri račinako irten: 
zivnih opravilih v povprečj rat 

o štirikrat hitrejši od 60386, tri 
jočega v istem taktu. 

Weitekova 3167 in 4167 

    

  

Bessoft Commodene 6178 

Beosoth Prvi pravi, legalni a zelo profesionalni klub za prodajo računalniških 
programov. Kaj vam ponuja? 

1. Kakovostne storitve in pošten odnos do strank. Velika izbira programov: 
raže 
  

storitvenih, 
A 9167, znan Prelec uči ii ljeno nale v m dneh po naročilu na vaš naslov. 
koprocesor z: arov 
plošči mora biti zanj priprav sijeno 
posebno podnožje s 121 nožicar 
jo superoet onega za , SO387 
je naslovno vodilo in še nekaj 
trolni signalov) Vsebuje 8282. bit. 
nih delovnih registro. ji 

loč konfigurirti tudi kot 
bitnih — in hitro 64-bitno aritme- 

tično enoto za izvrševanje ukaz 
WTL 9167 jev povprečju enako hiter 
kot FPE e za 

  

    

werzije, zao- 
rože koren rane osn Aertajo 
pa računa s posebnimi rutinami: Ta 
koprocesor dela v taktu 20, 25 in 33 
MHz. Arhitektura 3167 je precej ol 
izpopolnjena kot pri 80387 — 3167 
ima več regi -: in boljšo podporo 

e zapletenih opera- 
cij, kakršna je na prim 
množenje: Podpirajoga projek 
firm Green Hils, Metaware, Micro: 

nekaj paketov CAD itd. Podpo- 

      

wi 
re je vse več in tako bo tudi v pri- 
hodnosti, poleg drugega tudi zaradi 

    vodilu, medtem ko podatke 
ikrati polja po podatkovnem vodi-   

    

4167. do: st, približno 
Pnako hitrosti 80880, Novi 4167 bo 
stal'samo kakih 600 

od navedenih ukazov 
(primerov) navajamo povprečne 
vršitvene čase: v. ciklusnih takti 
Pravo hitrostno razmerje dobimo, 
če število taktov pomnožimo s traja: 

njem takta — periodo, ki je reciproč- 
na frekvenci. 

Enota za merjenje hitrosti FP ko- 
LOPS (Million of Flo- 

    

in 
tem je teoretično maksi- 

  

pack, in sicer za paralelne vektorske 
rocesorje, ki bodo na tem področ- 

ju dali realnejše rezultate. Uporab- 
ljajo (Vendar vse redkeje) tudi testa 
nudili in Sieve (Eratostenovo 
sito) 

4. Vsaka naša poš k skebno zapakira poj pa dio Ravodieam 
vaje ia upora rane! 

5.. Vsaka kaseta: Sepe Tubo250, AP DO eoo  roneah 
Na kaseti je 30 do 80 
6. Kar drugi reklamirajo v 2 kompletek vpr zmadobl emer 

snemamo na novih kasetah C- 
7. Če želite kasete oma vam kasete lahko —.. zn 
8. Ko pri nas enkrat naročite programe, vam vsak mesec pošljemo. spisek 

z novimi programi. 
9. Garancija za vse naše storitve traja leto dni. 

10. Obvezujemo se, da vam bomo denar vrnili, če ne bomo spoštovali vseh zgoraj 
aredenih pogojev. 

a o ni 
kakovostno storitev ter dobre programe, ki imete najkasneje v 7 dneh 
oe mame (779) slabe kasete pri sumljivih 

čakati nanje mesec dni, na koncu pa prejeti raztrgano brez navodil in 
(Eo o no DA EEA NE 
pri Beosoftu? 
9 uper Trueka, Gran Prix Cevi, Wec (O avlonoTo piRKE Ee Mono 914 ol Road Kačina. O Run mleka Racer. 

walj VONI KOMPLET ie phovn, rainarad, War bri paš Sky Star ne : 
PORTNI KOMPLET lani Gol; Serre 4 Voley, Water 
Le Hoekav Varvarek olim 

  

foiinesteko Role 
      
  

        
  

      
S F-18 Hor 2000; Stoli Minion, AF SIMULACIJE POLETOV  ] Projcer lei fee zne Po Gen hovi 

Dragon 1 Gred BORILNE VEŠČINE > žene fa or ovi, fehnie Kaočkovi Barber Il. 
[m 4 Jep, Rode Robi, Micke Mouro Seni 4 

Lo sr di Runner, Ge meti a Paja Patak. 
Seul 8 do 88. Alernatic 

LIMPIADA nem Kode Čereman Otimpcs: urane Olympic 
jr; Robovi Korber SNET zne IGRE DR onem, Re end dr Opr No wo. 

resi Drave Se AKCUSKI KOMPLET  ]na Mores, Le Ninja TI, Hastager - Šiaalente, 

007, j 

TKOMRLET em fo Rei se Bi ksi, oce 
TUNA PARK kina vii mi 

Mercenery, Tot Ee reče ad čao 
Sboteur NAJBOLJŠE IGRE ZA C9t ]Bani, super Tem Meteh Pont. 

DRUŽBENI KOMPLET Ji post ne. Pinb 

el NO DNA War Can o Mar Pogon 
ana KOMPLET DVOBOJEV  ]inja Meracr, Ring Side Serec Vol, Space Kiler 

bi Vere Cruz, Valle Tel o ero, Wolime. PUSTOLOVŠČINE. dem STENI Ru areal Porno Ad; 

sti [žobocor Superman. Predator. šimbed 

| Dragon 
OR, oki 

JLOVSKI 
te, Boulder Des! 

VESOLJSKI KOMPLET ]arcede Cliai, Sk Worm. Mega Nora. 

STRATEŠKE IGRE 

  

    lv
 
    

ae an Gr ea (Up Periscope. Bizmark. 1. Reb.l. . 
rcus Games, Run for Geunilet, Posteman Palh, Nev. 

OE nered Sphere, Wonder a UNIVERZALNIKO) 
ZAČETNIŠKI KOMPLET Jiunner. Comendo, Boldor Da fl, space nraderi: 
NESMRTNI KOMPLET Ninja Čormando, 7. Pan, Skate Bosra Simalmor. 

TI JOLIJA pog ai: ——T. Roto Cona 

Ze nice m 

dnik 
o um To dem HTLAVGUSTA — Jiietate Prob. Ke oi Sie 40 Domet 

ua KOMPLET le — lm ORAFIČNO GLASBENI 

NIKE 
Pogoji veljajo za mesec september! 
Cena: komplet » 13.000 din 4 cena nove kasete. C — 60. Poštnino plačate le 

a aa 
Po o ei ne etosa eva (01) 472-820 

lar in Midle 
a Borbarian, 
  

        
oo kličete. HI ure: 
Beosofi, Gospodara Vučiča 162, 11000 poo tel. (011) 472-420 (začasno):  



  

m] KOMPAS S Kompasom in revijo Moj mikro na obisk 
JUGOSLAVIJA mednarodne razstave osebnih računalnikov 

PC Show London, 26. 9.—29.9. 1989 

Posebno letalo! 

  

Prijave in informacije v vseh poslovalnicah KOMPAS Jugoslavija. 
LJUBLJANA: (061) 222-345, it. 52, 221-502, direktna 
ZAGREB: (041) 426-895, BEOGRAD: (011) 620-691 

OGLEDALI Si BOSTE RAČUNALNIKE - PROGRAMSKO IN STROJNO OPREMO ZA VSE VRSTE OSEBNIH RAČUNALNIKOV ZA DOMAČO IN POSLOVNO RABO. 

     

oli s dnih Odhod: 26.9.1989 torek] 
obli pristankom na lelišč 1236.   

ako ek ae oe 
4. dan: Po zajtrku prevoz na letališče Heathrow, ob 1225: -—- pok kljubloni s pristankom no letališču Brik ob 15.25. 

CENA: 2I5GBP 
V CENI JEVŠTET on jubljno, etolško pito če- hotele ih WE vodene 
a orgonzocija polovonja 
DOPLAČILO za enoposteljno sobo: 30GBP 

Potovanje bomo izvedli če bo zanj prijavljenih nojmanj 15 oseb 

      

  

  

  

o šč ič vendar noporneje o KOMP šč š del odhod s 
rezervacijo mesta in pločo stroškov rezevocie 

Skladno z 876. k vi gla. 
členom slego zakono. povedi Če se ne pijo še števio potnik br db il   

SPLOŠNI POGOJI IN NAVODILA za potovanje so vam na vojo kot posebna ikona progo k programu v vseh KOMRASOVIH poslovalnico 

Vabilo na jesenski sejem COMDEX 89 v Las Vegasu 
poso Moj rikrom bol ako potov dt napoči und seg o a GOMDEVEALlsegos IZDA ovo bo ejo 9 dn m sceod do 19 
    

  

  

novembra 1989 Pod bomo prprovili pozneje in go Stevo potnik 
Cena potovanj pile 
V cen so vračunane naslednje slot: letalski prevoz Zogreb-los Vegas-Zagreb; rane it ovob las Vegos-San D Vegas, 7 pr pos 
soboh, vodo potovanja. 

  

   

      

NUTORSKA NGENCI JA 

Rosentalerstr. 34 (vpadnica iz Ljubljane), Celovec, Avstrija 
Tel. 9943 463 50578, FAX 50522: del čas 9-12 in 14'-17% Pe a aa ae 
Informacije v Ljubljani tel. (061) 311-011, od 8" do 15" 

Orodje za razvoj oplikacij € ADE T 
AT GO menim KOMPONENTE : mam —e BE P v o 

tor, podprogramska knjižnica, 
- SENZACIONALNE CENE! vnos podatkov; uporabni pro: I P.O p 
Babyohše znapalnkom grami, tabeliranje. RA a oe 
EM Povečanje produktivnosti; pet —POOOI RAMSIŽKJJ a eLiee be 

Hercules kartca za tiskalnik E IC. 
H er 1003 Precejšen dvig kakovosti, er — ROA OP O 9 
Gibirisk 12Mb nomije uporabnikov in prož- M 
Kabelzagbki disk osti aplikacije T Tasttura MEJO? klik a 

oi 1 jana, plosk zaslon 24 Cena: 4,0-17,3 milijona dinar- 
Kompleten AT računalnik DEM S jev (plačilna opcija julij 1989), o N 
Trdi is 20 M0, Scale 160 odvisno od kompletiranja. in NOT 

Trdi disk SOMDAV ns, Sagale HU vrste uporabnika. 
Trdi sk 40 Mb28ns, Segate šo 

informacije: Autorska agencija, Preradovičeva 25, PP. 879, 
leto, servisi v Sloveniji 41001 Zagreb, tel. (041) 448-428. 
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UPORABNI PROGRAMI 

PRIMERJALNI TEST: LOTUS 1-2-3, OUATTRO, EXCEL 
  

Tabela, razgrni se... 
  

  

    inilo je že dobro leto, odkar 

na PC trgu razplamteval hud boj 
med Borlandom, Microsoftom in $a- 
mo korporacijo Lotus. Čeprav. je 
uradna cena programa 1-2-3 USD 
495, lahko verzijo 2.01 kupite za vse- 
gl 286 dolarjev in s] tem zapotovi- 
te brezplačno la 

  

za bodočo verzijo 2.1 ne bo treba 
nič doplačati. 

V predzadnji številki smo opisali 
glavne. prednost lo naka manjšin 

pomanjki jorlandovega Ouat- 
ka Vpmnorjav rea 

rat pa bomo ti preglednici (a 
spreadsheet) primerjali z Microsof- 
tovim Excelom 20, ki ga. bomo 
hkrati podrobneje. predstavili, saj 
v Mojem mikru o tem ni bilo veliko 
apisanega. 
Za razliko od prejšnjih programov 

Excel ni predviden za delo z raču- 
nalnikom vrste XT. Razlog pa ni ti- 

  

  

    

  

  

stih pet disket formata AT, ki jih 
dobite ob nakupu, temveč je krivo 

  

zasede 
skušali s programom PKARC stisni 
in ga nekako prenesti na    

najserijske posebnosti postanejo: 
razite šele pri stroju s 386 ali kakem 
hitrem AT. Za razliko od Lotusa in 
Ovattra, ki delata v tekstnem nači- 
nu, pač pozna samo grafični način. 

Instaliranje v okolju 

Windows 

Priporočili bi, da Excel instalirate 

  

io: 
nečeno ugotovili, da ste na 

trdem disku izgubili kat 4,2 

togli spremeniti 
'tudi kasneje — neposredno iz Exce- 

lo (s kakim edi- 
konfiguracijsko 

  

sebni 
mogli z njimi globlje prodreti v mož- 
nosti Excela. Z »okni« lahko »gleda- 
te« v druge programe, v njih delate 
in iz nji prenašate besedilo ali slike 

— program, ki v paketu 
Mindovs igra vlogo: urejevalnika 

sedil. Z Windows lahko torej dela- 
te hkrati s Ovattrom, ChiWriterjem, 
WordPertectom in Lotusom, seveda 

  

22. Moj mikro 

  

Primerjava hitrosti programov Lotus, 
Ouattro in Excel 

v sekundama 

drugim Microsoftovim programom, 
ne bo imet nobenih težav, če se-bo 
hotel takoj lotiti obdelave kake pre- 
prostejše tabele, slike ali makra. Po- 

  

Tudi pri Excelu lahko ukazni meni 
pokličemo s tipko <Alt>. Toda naj 
so se avtorji POSHELL še tako trudi- 
di, da bi bilo ime njihovega progra 
ma v datoteki AUTOEXEČ.BAT vsa- 
kega računalnika, jim lahko postre-   

  

Cela tabela — Del tabele 

OI Lotus Z0n. IM ousttro 10 

  
pa morate imeti na disku dovolj pro- 
stora. Z <AI-Esc> neposredno pre- 
hajate iz enega v drug program. Pri 
tem naj vas ne preseneča, če ste 
imeli na disku recimo 8 Mb prazne- 
ga prostora, vendar se 
ročilo, da j 
o ruska, 

Skrivnost je v tem, da se tedaj, ko 
začasno zapustite kak aplikacijski 
program; del RAM »preseli« na trdi 
disk, pri tem pa se v osnovnem ime- 
niku (angl. root directory) odpirajo 
začasne (angl: temporary) datoteke 
8PIFONCD.TMP, 8PIFILEF.TMP itd. 

jete »sprehajati« po svo- 
jih programih, ne da bi kateregakoli 
v bistvu povsem zapustili, morate 
imeti. v imeniku, vsebujočem pro- 
gram, še datoteko »ime«.PIF. iz nje 
bo Windows prebral podatke o ime- 
nu in parametrih programa, o količi- 

  

  

tekstno. kot. grafično neposredno 
spremenil itd, Windows vam ponuja 

o datotek vrste PIF, nekaj pa jih 
morali sami odpreti oziroma 

spremeniti s »pifeditorjem« (zanimi- 
vo je, recimo, da datoteka HG.PIF 
v verziji Harvard Graphics 2.1.2 ne 
dela in jo je treba zato postavit v KB 

— 1, KB Reguired 500 ter 
nare da direktno spreminja pom; 
nitnik, jeni 
del Windows v pomnilniku kar naj- 
bolj zmanjšan). Ko pridete. iz Win- 
dows v izbrani program, vam prit 
jeni del Windows omogoča; da 

   
   

    

  

   
novimi ukazi. Z njimi boste markirali 
izbrane del poslal 

idows. vete te kopirane infor- 
z v. program CLIP- 
BOARD. Uporabniki najnovejše ver. 
zije PO-TOOLS 5.1 imajo priložnost, 
da uporabijo program istega imena 
in namena, pač pa njihov CLIPBO- 
ARD, ne more posneti grafike. 

   

    

  

    

Včitvanje s 

MI sci zo 

Osnovne značilnosti 
Excela 
  

Excel, se boste 
znašli v čisto drugačnem okolju, kot 
ste ga vajeni pri Lotusi 
Ukazi so strnjeni v roletni 
njih imena pa se 
zaslona glede 
okno je aktivno. Prav to je prva ovira. 
za začetnika, ki bi rad obvladal Ex- 
Gel. kaj neposredno. teg 
ugotovil. Obstajajo namreč trije r 
lični osnovni meniji (glavna okna): 

ovni (angl. worksheet) 
ini angl 

   

   

      

kaj je Je doidodami menijev, in 

dva kontrolna. (eden za- videz: 
osnovnega okna, v katerem delamo. 
in eden za videz posamičnega 
TH — po- 

apliki ka dopolnilna ok okna 
(MaCRO UST. pregle 

Je starih oblikoval oziroma jih 
ponuja paket; HELP. —. izjemno iz- 
črno in zelo odzivno okno za 
moč, CONTROL PANEL — program 
za nastavitev barve in zaslo- 
na, zamerjavo tiskalnika in pisave 
(fantov); spreminjanje konfiguracij 

skih pi miško, drugač- 
no utripanje kurzorja itd. OLIFBO- 
ADIMAGAO seli ASSI- 

    

    

  ji progra 
makre iz Lotusa V Exo8i - 

ER, program, ki vam omogi 
lt 

med tem izpisujete 

  

čeprav di 
stiekalnikom); Začetnikom je name- 
njen še nostavljen si- 

stem monjevz osnovnimi ukazi (po- 
n si lenijev, imenova- 

orati pri Gu 
Morda ste ili, da nam 

Excel zares odpira povsem novo 
»okno« v prihodnost razvoja :pre- 
glednic. Kdor se je že srečal s kakim 

odstranite vse pritajene programe; 

jo 
pomnilnika (od 640) in lahko bo- 

ste oblikovali . sorazmerno veli 
modele. se tega lotite iz 

POSHELL. vam bo ostalo borih 56 
KLNikar se ne trudite, debi - —. 
in POSHELL si 
program, shranjen v po NJE 
PCŠHELLJA), ker ga iz Excela ne 
boste mogli poklicati s <CtrkEsc> 
kajti Excel je vsi 
večkratno posebno a unkojo: Mimo: 

  

    

v Excel. Od bolj znanih uporabnih 
programov. se 
XTPRO, ki Excelu pusti »kar« 78 

K prostega pomnilnika. 
Excel uporabniku omogoča, da 

hkrati obdeluje različne tat 
fikone, sezname 
aplikacije, hkrati vii. na. zasloni 
zako v drugem oknu. Velikost vsa: 

ja okna po ži čujemo ali 
zmanjšujemo. a ana 
po zaslonu. Z <AIt-Window- Arran- 
ge Ali> Excelu prepustite, da vse to 

im opravi. 
Kopridotev program; vem oblika 

je prvo prazno delovno tabelo z na- 
zivom »Sheet 1«. Ko boste tabele 
vnašali na disk, boste mogli ime 
preprosto spremeniti 

Ukazni meni aktivirate na tri nači- 
nasa tipko cAte> funkcijsko oko 
<F10> (torej tako kot pri dBASE 
W). bie Lotusa pa s tipko </>: 
Excel vam omogoča; da tudi sami 
izberete tipko, ki vam bo odprla pot 
doul 

    

Začetnika. kati zaradi dreves ne bo 
videl gozda; funkcijska tipka <F2> 
je na primer namenjena za 
različnih uporab, ] 

   

  

na je <AILOY-SNI 
'Jelovna tabela-ni samo. d 

nega videza kot pri Lotusu in Ouat- 

  

'animiva je novost; 
nam 

stic, to pa 
merno velik model tako zelo stisne" 
te, da vidite vsega na zaslonu. 

Excel vam poleg dveh izčrpnih 
priročnikov (enega splošnon: 
skega in enega za uporabo funkcij 
ter makrov), ki skupaj štejeta 1170 
strani, v oknu HELP ponuja še dva 
zares fascinantna aktivna učna pro- 
grama (angl. tutorials). Prvi, ki se 
imenuje TUTORIAL, je namenjen za- 

   



  

četnemu pouku 
nanjanju z osnovnimi možnostmi, ki 
jih paket ponuja za obdelavo delov- 
nih tabel, gratičnih prikazov, baze 

  

  

Drugi program — 
- vam: o dodatnih mož- 
nostih Excela in ponuja »lekcije« za 
aktivne vaje. Navdušil nas je še zla- 
sti Tutorial, ko je od nas zahteval, 

(markiramo) blok 
(angl. range) celic. Uporabili: smo 
skrajšani ukaz <F8> in pojavilo se 
Je sporočilo; daj sicer tudi to mož. 

v Tutorialu kaza- 
jo dosledno oprijeti osnovnega na- 
čina za označitev bloka, in sicer 

    

meriti, da ne uporablja numeričnih 
tipk na desni strani AT tipkovnice in 

teva sorazmeno veliko 
časa za predelavo. Ko. pa ga obvla- 
date, z lahkoto oblikujete telovne 

o grafiko. 
sostavjate preprostejše baze podat- 
kov. Za prav zapletene operacije se 
morte Zateči k priročnikoma, ki pa 
ta morda edina velika pomanjklji- 

vosi celotne spremne zasno 

      

Ja in zalogo ukazi ter nekatere zna- 
čilnosti nanizani po al 

Uporabniki Lotusa na 
vem delovnem okol ntesjeanaši 
er je in 

prav njim. Med drupim 
li katerikoli ukaz Lotusa in dobili 
bodo ustrezen. ukaz Exosl; zraven 
pa še podrobno pojasnilo. 

Velike novosti v zasnovi 
preglednice 

Ena največjih prednosti Excela 
v primerjavi z Lotusom in Ouattrom 
je možnost povezovanja (angl. link) 
več delovnih tabel. Prav to je tudi 
ena glavnih »novosti«, ki nam jih je 
obljubila. korporacija Deve- 

    

kumentu v formuli sklicujete na do- 
ločeno celico drugega (izvirnega) 
dokumenta, ki je nekje na disku — ni 
torej nujno, da bi bil v pomnilniku. 
Če pozni vsebino t 

vas bo 
Excel vprašal, ali naj podrejeni do- 
kument ažurira, češ da se 

    

    
ment na disku, uporabi 
označevanje celice (kot pr Lotusu 
in Ovartru z znakom 4). Če-bi radi 
celice. dveh dokumentov povezali 
rslatino; morata bitkobe pregledni: 
ci v pomnilniku: Enako velja; če.se 
v: oni celici odvisnega dokumenta 
v formul skloujet nar več ivimih 

imentov, in sicer ne glede na 
ali ste uporabil tudi absolutno refe- 
renco. Osnovna prednost povezova: 

    

  

hja se Excel kljub vsemu ne more 
kosati s Surpassom, ki om 
faivnejabaoiine rali kombinirane 
eksterne reference, pač po uporab- 
nikovi želji. 

    

V veliko pomoč so pri povezova- 
nju tabel in kontroli njihove pravil- 
nosti informacijska okna: V njih vi- 
dimo vse informacije o posameznih 
oslicahvkljudno oni hotvpoveza? 
vah z drugimi celicami: Posebej vi- 
nratorarnooeio joda 
kakih drugih 

    

peij 
SPECIAL lahko v modelu poiščete 
celico, katere vsebina se kakorkoli 
razlikuje od drugih celic in zato po- 

in njena 
obdaja stav Excelu nejikoboljeim 

prepro: na kot v Lotusu in 
Ovatiru. Z DATA-FORMS lahko a 
irate forme za vnos in pregled 
datkov; žl pa še vedno velja aa je 
baza podatkov om 
razpoložljivega pomnili 

Pri Lotusu in Ouattru so precej 
grdo. rešili izpis delovne tabele 
s takšnim številom celic, da je pre- 
Segala zaslon. Še zlasti slabo so po 

  

  

  

"mreč ri opcije za format papirja: ES 
Letter, DIN A4 in Euro Fanfol 
instalaciji smo. kajpada izbrali DIN 

ičani, da bo format ustre- 
indardu. Ko pa smo si 

pozneje v režimu PREVIEW ogleda- 
li kaken bo pozneje izpisani ni doku: 
ment in ko smo ga nalo takšnega 
tudi izpisal, se je pok kazalo; daje 
se formata DIN A4 široka kar 15 
kje zacel oaplesnza O 

Je molka je tirnega programi 
isanega za računalnik macintosh, 

smo si ogledali, kako so vprašanje 
formata strani rešili v izvirniku: Ze- 

mo ugotovi, da je zgodnja 
verzija Excela za macini 

možnih ormatovs Sani 
tno, i na- 

Stavljanju, videza strani ne morete 
uporabljati centimetrov (kot. pri 
Ouattru), lahko pa to naredite v ok- 
viru programa Windows. s: podpro- 
gramom za pisanje WRITE (še ena 
potrditev: znane Microsoftove: nez- 

    

   

  

  

File fdie ga    

  

naključju zbrisali; boste z omenje- 
im ukazom prejšnjo vsebino rešili. 

Če nato pokličete meni EDIT, boste. 
proto da alanin 

razpolago opcijo 
REDO,-ki deluje ravno" nasprotno: 
kot prejšnji ukaz. To. pomeni, da 
ukazi v menijih niso fiksni, temveč 
se jih precej prilagaja trenutnemu 
stanju v. delovni tabeli. Ponujena 

  

pin celic. Naj omenimo še-eno pri- 
jetno novost, ki olajša uporabo for- 
mul v velikih modelih, ti. formulo 

A! celic 

Log (A1) do Log (A20), vpišemo sa- 
mo eno formulo, ki hkrati 
velja za vso skupino celic. 

  

    
  

  

    

  

  

4,
 

  

Ker Excel dela v grafičnem nači- 
jj ogljivosti. opazi 

zlasti pri oblikovanju grafičnih pri- 
kazov in delu z njimi. V primerjavi 

je superi- 
lahkem risanju slik kot 

'bire. Preprosto markirate 
brana polja v: tabeli in 

ko vnesete kategorije (način označi- 
in imena serij ter pritisnete ni 

funkcijsko tipko >F11<, se na za- 
slonu pojavi slika! Program razume; 
kaj so v kaki seriji imena in kategori- 
je, a kaj numerični podatki, pa jih 
med sestavljanjem grafikona posta- 
vi na pravo mesto. Paziti morate sa- 
mo na to, da Excel upošteva načelo, 
po katerem naj bi bilo v grafikonu 

po širini 
lit)    

  

  

skrbeli za vnašanje razlikujočih. se 
pisav (fontov) v delovno tabelovne-. 
izkušen uporabnik je izgubil precej 
časa, preden je bil tiskani kn 
takšen; da je bil z njim zadovoljen. 
Ker Excel dela v grafičnem načinu, 
so mogli Microsoftovi. programe: 

    

4a problem rešiti čisto drugače, mo- 
a zado- gli bi reči, da na maksimalno 

voljiv. način. bdelavo tabel 
lahko uporabljamo štiri različne pi- 

  

podpira naš tiskalnik (navadna pisa- 
rivzeta, angl. default, je hel- 

vetica velikosti deset črk na palec). 
Na zaslonu boste razliko med črka- 
mi različnih pisav seveda videli (ne- 
kaj podobnega logoča gra- 

a kane Harules Plus, kadar 
rogrami): Še lep: 

še; za Excel so. uporabili čun 
isto idefo kot za novejše 
Worapertecta: z opcijo PREVIEW 
pokličete na zasi k 
tanko takšni oli; v kakršni bo 

    

     

jramu. ni 
pomanjkljivost. 

li skoraj ino 
Ponujene. so: na- 

družljivosti: znotraj. lastnih: progra- 
mov). Porabili smo. veliko 

stran: nazadnje 

SE
 z z š š m5

 
š 
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te EURO FANFOEDs robo- 
vi silavi rob. 1.405, desni. 1, gornji 
4 in spodnji 4. Šele tedaj bo Excel 
deloval v slogu WYSIWYG. Delovna 
tabela ho na zaslonu namreč ra 
ljena z diskretnimi črtkastimi nija: 
mi, ki pomenijo meje bodočih tiska- 
nih strani. Priznati moramo, da je to 
precejšen plus v primerjavi s Ovat- 
trom in Lotusom. 

Ker Excel uporabniku omogoča; 
da na zaslonu dela hkrati z več de- 
Jovnimi tabelami in grafičnimi prika- 
zi, je važna tudi novost, da lahko v 

pi ukazom 
SAVE WORKSPACE zapiše na disk. 
Ko pride naslednjič v Excel, se ze 

to znova znajde v prejšnj 
opora be sapi Voake" 
ga dokumenta pr 

V Excel je vdelana še vrsta dod 
nih možnosti, ki olajšajo in pospeši- 

Za razliko od Ouattra (pri 

      

programom: Transetpi) in ko usa 
sploh ne pozna), 

xcelu pren ukaz NI 
ničite z <AltBaci >. Če ste 

oolicorAt vpisali kako 
formulo: in: ste njeno: vsebino -po 

    

vilo vrstic in stolpcev, ki ste jih ii 
brali, in sicer vrstico pojmuje kot 
serijo. Vendar lahko tudi to spreme- 
nite z ukazom >EditPaste Spe- 
Cial«. 

ogramu je vdelanih 44 različ- 
nih in vnaprej oblikovanih grafičnih 

in 

programerjem zameriti, 
vnelo ini rate 
nov, kakršni so Ouattrovi ali Šurpas- 

tridimenzionalni histogram. 
ooo vn 

  

pričakujemo da: pomanjklji- 
vost odpravljen: 

ni ar ovnanaralike 
nam Excel: pot nekaj. 

no tabelo, v druga pa ustrezne gra- 
fične prikazi tkov. Ko kake po- 
datke spreminjamo, vidimo, kako to 
vpliva na grafikon in analiza je zato 
precej l 

iso stvar smo preverili v praksi, 
hkrati pa si ogledali, kako Excel 
uvaža podatke iz-Ouattra: Najprej 
smo oblikovali datoteko OUATTRO- 

    

Desired — 640, Progi 
— Text. Screen Exchange — Grap- ip 

Moj mikro. 23 

 



  

hies/Text, in: označili smo: »Close 
Windows on exit). Potem: smo to 
datoteko prekopirali v imenik, v ka- 
terem je bil tudi Ouattro, z >Back- 

Space< na levi strani zaslona poja- 
vil meni, ki ga v Ouattru prej ni bilo. 
Z Mark in Copy smo podatke prene- 
sli v CLIPBOARD, se vrnili v imenik 

Excel: Po: 

Debugger precej lažja za delo'in po- 
Nujata več možnosti (začenši z obi. 
kovanjem sistema mi jašem 
jezik osat možni ostaja 
nja ' makroknjižnice ' prednost . na 
splošno vendarle na strani Excela: 

Združljivost z Lotusom 

Excel lahko kot večina drugih so- 
dobnih programov za obdelavo ta- 

  

bel piše. in bere-Lotuso 
vrste .WKS in .WK1. rn ime: 

datotek more konver-   
tirati; vas opozori-na celico, zaradi 
katere so nastal : Kot je pri- 
čakovati; je združljivost veliko večja; 
kadar Lotusovo datoteko včitavamo 
v. Excel. V nasprotni smeri gre težje, 
ker -otus ne sprejema novih mož: 

sti Excela (npr. pušči jrafiko- 
kosa pravni 

blokov; katerekoli referenco v zvezi 

  

    
   

s celico onkraj vrstice 8192; ekster- 
ola pav ala nan ienim 
jtd.) Ve 

tusu, les kobxcsi 
z. Macep - Iranolatlomkaelelantom 

žalni 
A mba: Po prenosi v oatotek iz iz 
Lotusa bo izginila koordinatna my 
ža celic in jo boste morali sami obit- 
kovati z s k Opilenem Display-Grid- 
lines<. Če se vam m haci- 
jo z okni zgodi, da nikakor ne more- 

biti nazaj 

  

  

lu >EditePaste so se na naše 
navdušenje pojavili podatki iz Ouat- 
tra. Vsak podatek smo morali samo 

še prenesti v ustre: ker so   zno celico, 
po: vnosu ostali zlepljeni v celicah 

  

in res so se znašli na prvotnih pozi- 
cijah, na katerih so. bili v Ouattru. 
Prav tu se pokaže, kako je zelo je 
Excel zmogljiv, kaji po markiranju 
vseh . podal 

ŠETI s takoj dobili grafični prikaz 
vseh podatkov, in sicer v obi 
pičnih stolpcev (angl. columns). Še 

jrafi- 

  

lav< 

je«; kakršno je na sliki 1: 
»uvozni postopek« ponovili z Lotu- 

.01 in Excel-nam ni delal: no- 
benih težav. 

Gratike, posnete v kakem drugem 
programu (npr. H: Srapnice) 
žal ni mogoče prenesti v Excel prek 
Clipboarda. Takšno kame lahko 
uporabite samo v programu WRITE; 
sestavnem delu programa Win- 

  

Operacije z makri 

Zelo važne so novost! 

da bodo v poseben makrodokument 
posneti vsi zadani ukazi in premiki 
kurzorja. V makrodokument lahko 
posnamete tudi več različnih ma- 
krov raznih imen. V primerjavi z Lo- 
tusom in Ovattrom je največja pred- - 
nost ta, da makra ne vpišemo v te- 
kočo delovno tabelo, temveč na po- 

      

Tabela 1 

  

LOTUS 201 

Cene    

  

   
Splošne značilnosti 

USD 495 

    

OVATTRO 10 — EXCEL20 

USD 247 USD 495 

  

      

  

Potreben RAH (K). min. 256 si2 640 
Razširjen pomnilnik ne ne da 
LIHEHS 40 "da de da 
Oporacijske značilnosti 
Število stolpcev/vrs 256/8192 256/8192 | 256/16384 
Pozne funkcijo UNO ne da ( 
Krajšava ukezov ne da de 
Meke. Št. oken 2 2 Omejeno le 

s pomnil 
Povezovanje več del. tabel. ne ne de 
Beze podetkov večje od 
razpoložljivega pomnilnika ne ne ne 

Število funkcij 5 100 132 
ne ne ds 

Rezlično višine vrst ne ne da 
Večkretne izbira celic ne ne da 
Način "prevlew" ne ne de 

" Delo med tiskanjem ne ne da 
med ne ne da 

ne de de 
ne ne da 

Način Leern za mikre ne ( da 
ŠL. različnih grafik 5 10 pi 

(7 osnovnih 
vrsti 

ime Tutoriel da (pasiven) ne de (aktiven). 
Podpira SO ne (O ne 
Formet dototeke 

port dBASE ca da 
import Export. ( de 
Import Export Poradox ne de 

  

sti, boste morali iz programa in s ka- 
kim tekstnim editorjem zbrisati: vr- 
stico maximize« 

    
ni bilo, ko ste delali z oknom 

normalne velikosti) 

Uporaba dodatnega IE 
  

Poleg Excela dobite še predpom- 
nilniški program live 
rabo dodatnega pomnilnike. Predvi- 
den je predvsem za podaljšani (AT) 
pomnilnik (kakršnega ima večina 
uporabnikov AT pri ras). uporabite 
pa ga lahi a razširjeni (LIM) 
pomnilnik. odlič morate dato- 
teko CONFIG.SYS in vnest 
tek, kolikšen del dodatnega pomnil- 
nika boste namenili Smartdrivu. Ker. 
ima naš računalnik Adaptecov kr- 
milnik ACB-2372B, ki ni »prenesel« 
predpomnilniškega programa iz 
PC-Tools 4.3, smo nestrpno čakali 
na preskus Microsoftovega progra- 
ma. Test CORE nam je brez kakrš- 
negakoli predpomnilniškega - pro- 
grama za Šeagatov trdi disk pokazal 
tale rezultata: prenosa po- 
datkov 385,4 klobita/s in skupni in- 

ie 
rili hitrost prenosa po- 

Gatkov S877,1 in fantastičen skupni 
ideks 4, 167. Realna rezultata testa; 

ni kaj! Program smo testirali v real- 
nejših razmerah med rekalkulacijo 
in pregledovanjem podatkov v veliki 
matematični tabeli, upoštevaje pro- 
izvajalčevo navodilo, da je tabela 
sestavljena posebej za Excel. Nismo 
pa. opazili nikakršne pospešitve. 

   

    

  

Tabela 2 Primerjava hitrosti (v sek.) in izkoristek pomnilnike (v K) 
  

  

  

  

san sa pregpomniiskega s 
ima; vendar o" yi 

gnusi (pripomba za sodih Adap- 
rmilnika: predpomni 

ški program iz novega PO-Tooisct 

  

  

  

    

JI Sm nM odej ičemo za uporabo dela normalno, skupni indeks pa je dokumentu. Lahko torej oblikujete o a 6Mz IZMAz O SMiz IZMAZ O GMAZ 12 Mz 16,376). ' Š 

makro za iz ai sa Preračunsvanje al ome 
papir, in sicer v formatu, ki ca PRaat mice ao iz Lotusa, Ouattra in Excela 
uporabljate). Ko. 

žale upoštevati, -. jh ni mogoče Preračunevanje. Rezultati so zbrani v tabeli 1: Da 
poklicat neposredno z diska, tem. delo tobele nosti, Baco s SEBE ia: bi preverili kakovost algoritmov za —- 
več. mora. bi naj- upoštevaje, —- 

prej apli v pomnilniku. Za vsak Hitrost neleganja « da imata Ouattro in Excel specifične A 
makro lahko določite klicno kratico, detotek z disko 125: 68 19 6 10 sneme za rekalkulcije, smo kotu 

K< in še eni su oblikovali datoteko z. 4 
či (kompatibilno z Lotusom, ven- rne so raznih matematičnih formul: 

k sev bolšE, Kar-zz me mala detoteke ne disk — 6,7 3 paomi: izsvai Pisci 
ime. uporabiti samo ene črke). ič Š podijo, da je rekalkulacija po- 

Excel ima od vseh programov za ET datkov v njihovih programih sn 
obdelavo vo tabel najmočnejši makro- rost pontnilnik: posebne: 

jezil a izbirate osupljivo ve. po vstopu v prg. 402 227 186 prej skušata preračunavanje omejiti 
i kombina- samo na tiste celice; na katere je 

cij. Š tem jezikom lahko oblikujete Prost pomnilnik vplivala zadnja sprememba podat. 
tudi lastne menije. Velika je tudi iz- po včitavenju. z0s 42 Ga v Če je takšnih celic veliko, gre 
bira pri razhroščevanju ie preračunavanja kajpola 
prav sta Ovattrov Menu Builder in v.nič ji testiranje smo. 

24. Moj mikro 

  

  

  

  

    
         



opravili z Zeosovim AT 286 in Intelo- 

So267-10. Rezultati so v tabeli 
grafično pa. na sliki 2 (računalnik ri 
delal v taktu 6 MHz). 

glede na vse hvalnice novemu 
načinu daje 
dobri stari Lotus prepričljivo 
Od Excela, malce hitrejši pa tudi od 
Ouaftra, kadar je treba preračun: 
vso tablo. Zalo smo skušali preve- 
riti tudi »prednosti« novega načina 
rekalkulacije, vendar se je. Excel 
spet znašel na zadnjem mestu. Zani- 
mivo je, da Excel uporabni 

   
   

  

pusti precej. manj pomnilnika kot 
Ouattro, vendar je po vnosu velike 

pom- matematične tabele ostalo. v 

   opazili nobene razlike. Toda Excel 
takšno veliko počasnost. vendat 
kompenzira tako, da tabele preraču- 
nava »v ozadju« (oziroma ko mu 
ukažete, naj kako tabelo preračuna, 
lahko mirno nadaljujete delo; pro- 

im pa bo vsak prost trenutek iz- 
koristil za preračunavanje). 

Sklep 

Upoštevaje omenjene značilnosti 
najbolj zi rogramov za obde- 
lavo tabel in rezultate testov, bi bral- 
cem priporočili tole: 

za vas važna samo hitrost 

  

    

program, in če vas 
kaj dosti ne zanimajo grafični pr 

Se kar uporabljajte Lotus. 
nik Lotusa in 

če imate opraviti veliko zapleteni 
mi makri, s katerimi vedno: 
obro razmislite in preverite, ali lah 
ko Ouattro oziroma Excel vaše ma- 
kre povsem konvertirata: 

A vendar: če pomislimo: na vse 
pomanjkljivosti programe tai (a 
so preprosto posledi 

  

   

    

  

delamo ma- 
kre; Kadar namerna era ER 
gram z učnim načinom: potem bos 

  

is
 

lattro 
Veliko pridobili. Če se doslej enje 
srečali s programi za navkrižna pre- 
računavanja, potem bo priporočilo, 
za kateri program naj se odločit 
skrito predvsem v odi —- -. 
vprašanje, ali imate AT. 
vor prit preričjvo naj 

ponuja Ex še zla. 
sti, če se nameravate lotiti kakih bolj 
Zapletenih. preračunavanj oziroma 

odelov. Excel je 
zares excellent (angl. odličen), in 
sicer ne glede na vse pomanjkljivo- 
sti (ne pozna tridimenzionalne grati- 
ke, ne ponu ratne 
regresije. (za razliko od Lotusa. in 
Ovattra), shema rekalkulacije je 
precej počasna od Lotusove). 

            

    |UPORABNI PROGRAMI 

GRAFIČNI POSLOVNI PROGRAMI: HARVARD GRAPHICS 1.2.1 

Doktorat s Harvarda 
  

DEJAN V. VESELINOVIČ 

oslovna grafika in programi, 
BREST 

so v zadnjih treh, štirih 
lei doživeli števno zelo me 

a mrene Poti 
Pro ije asom 
precej, to jzdase se 
med sabo ra razi top ftako po mož 

il sicer. r mogli 
govoriti o kakem posebnem 
tu poslovne gi vendar ni navo: 
ma, da so takšni programi zelo 
ristni, dejstvo je pa tudi, da jih de 
zlasti v ZDA veliko uporablj 
v skladu s staro modrostjo, da ena 
Noel eni kosa kmariani 

ot izrazito praktični ljudje to že 
ore otoka ee 

ga, če pretežna večina teh progra- 
mov prihaja z druge strani vllike 
luže. 

  

    

  

NI težko torej najti O "mmm o 
grama, pač ie pa;so so težave z 

Izdelki se Ad napoti 

panjči od zalo pi in prijet- 
nih, kakršen je recimo Graph-in-the- 

Box, ki ji 
dentne) 

Boeing 
slednjimi je Harvard. Grephice hiše 
Software Publishing 
so ga a bral ve ugledne revije PC Ma- 

(1986 gazine 
- a bral zarsplohznsjbvijih 

grafiko. 
ploha v tem meru: preprosto 

pomeni: najboljši kompromis med 

zmo tasprogrem; Tudi drogi pral 
omete 

zremo olivnim pros pro- 
gramom, ki je zelo jasen že po last- 
ih menijih; Če pa dodamo še odiič- 
no pomoč, ki jo lahko vsak hip po- 

deli (s tipko F1, 

se po- res: izali sploh 
jemo. priročnik. Tretji in po- 

slednji razlog pa je dobro analizira- 
tem. programom. 

in urejevalnikom besedil WordPer- 
ooo kane orape 

marsikoga še 
oranje progra upi 

disket s 
ost 

ja preostalih štirih pa so raz- 
ne šablone (simboli me stoje a 
nn področij. (turizem, pro- 

ite samemu 
air oziroma to opravite sani 

isku odprete ustrezer 
   in vanj prepišete onih šest 

obvezni gjeket Program pokličete 
    

ČGA, EGA ali VGA, pesto Mobil na 
zaslonu čudovit (Hercules je 
ne bo priklical) im oznako verzije (v 
našem primeru najnovejše. 2.1.2). 
Brž naj pripomnimo, da nismo opa- 
zili prav nobene razlike med to 
prejšnjo verzijo, le da one štiri di 

skete, za katere ste morali prej ne- 

    

kaj doplačati, zdaj dobite zastonj, 
čeprav jih morda sploh nikoli niste 
potreboval... No, — podarjenemu 

nju. 
Po lepem uvodnem zaslonu se bo 

pokazal glavni meni z natanko dese- 

  

dopcij vodi 
jev za poDeE m slike, druga 
(EnterlEdit Car) pavam omogoča, 

stoječo sliko oziroma. tisto, ki 
sa e a pe 
z opcijo 4 pi ite, spremeni 
dopolnite. MOJ spola: DrawAn: 
notate) s šestimi podopcijami, od 
O ao oi pal 

  

Prodaja pohištva 
(skupinsko in posamič) 

tez 
1800 108: 

1200 
Josa 1080 1400. 1000 

1ose 
toga soo 1887 1900 še 

5 1 
—- 1000 
Kuhinjski kompleti 

(v tisočih) 

  Prodaja pohištva 
(skupinsko in posamič) 

V tisoč primerkih 
2000 

in s tem tudi v druge pr 
obsega: loj 

uporabljali 
Osma opcija (Chartbook Menu) je 

     
ik 

»knjižnic« — če jih L 
rabiti Deveta opcije (Setup) - 

za uskladitev programa z vašo 
mo. Ponoviti z 8 

mm — zata- 
kne, vr ne glede na to, v kate- 
rem delu programa ste, pritisnete 

  

1963 so 
964 oso, 

jos2 so 
Jo8i sso 

toa6 700 soso soo 

jese soo. tos 00 
(0e7 obo 

Stoli 
(v tisočih) 

  
  
  

      
1980. 1981 1982. 1085 
(O Kuhinjski kompleti 

podpodopcij; rabi za risanje; in si- 
cer z obstoječimi slikami in simboli 
oziroma brez njih, lahko. pa tudi 
kombinirate: svoje simbole 
s ponujenimi. ope 
vejhemove) s šestimi podopojam 

slike shr 
disk. je sirene diska oz 

ide; namestostrdi lek 
ji disketni enoti. 

    

  

    

podopcijami, ; sestavljenimi iz poc- 
podopcij, pa omogoča prenossslik iz 
Farvard Graphics v druge formate 

  

1984. 1985. 1086 
BE stoli: ME Mize 
a 

  

  
no) tipko Ft in takoj dobite 
nu pomi o ktv povre ee 
kem primeru s pojasnili potegnila iz 

Že iz opisanega je jasno, da mora- 
te najprej uporabiti opcijo 

A 
Za vsak primer. 

pasto nastavitev (DEFAULT) 
—- kdo ve, ali vam morda-ne bo 

lesa 
tudi ne manjka, poskrbljeno je še za 
posebne povezovalnike za grafične -i) 

Moj mikro. 25 

   



  

rice. in. enote: VEGA- Doline; 
Bal$in ena povezava pa je 

zaslon za Tosibin plazmatski 
T3100. 

Podpora tiskalnikov je izredno 
resivna:. 11 tiskalnikov - IBM, 

  

ime 
kar eksotičnih laserskih modelov. 
Skratka, zelo malo je verjetno, da 
vaš tiskalnik neposredno ali v 
kem emulacijskem načinu ne bi u: 
val podpori 

Pri nastavljanju parametrov, še 
zlasti pa pri začetnem določanju 
sirojne podpore; morate paziti na 

Jo podrobnost. V Harvard 
trohice liko na splošno prehaja- 
te z mer 

  

3      na ni 
tiskom na tipko ENTER ali funkcij- 
sko tipko FIO, ki je vedno v spod- 
njem desnem kotu zaslona označe- 
na kot funkcija Continue (nadaljuj). 
Pri delu s slikami je vseeno, kat 

toda pri dolo- 
čanju podpore morate obvezno iz- 
brati tipko F10; v nasprotnem pri- 

    

  

ga mordi 
Sle takoj opazi če ste izbrali reci 
vo kak tiskalnik in namesto F10 pri 
tisnili ENTER, privzeti tiskalnik pa je 
vsaj. malo vašemu, boste 
slike najbrž spravili na papir, vendar 

ne bodo tako kakovosineskot bis 
Gor moralo bl V posameznih vmeni- 

in podmenijih se sicer pomikate 
S upko. TAB, funkcije pa izbirate 
s SPACE. 

    

Vsi redni bralci Mojega mikra go- 
tovo poznajo grafikone, narejene 
s tem programom, re. 

uporabljamo. . Najpogo steje jih izpi- 
šemo z Epsonovim tiskalnikom LO- 
880 (deklariranim. kot model 2500, 
kar je preverjeno najboljši emulacij- 
ski način tega tiskalnika), nekajkrat 
pa smo upo! i laserski tiskal- 
nik kkyocera 1200 (recimo za grafi- 
kon na strani 37 v 3. številki letoš- 
njega letnika). Širok spekter možno- 

ne le izbire, temveč tudi kom- 
biniranja elementov in celo razli 
nih slik v okviru enega grafikona-je 

      

naod udarnih vrlin tega programa. 
razpolago imate vse standard- 

a am histograme, črtne dia- 
grame, po: 

/charts), in sicer v dveh 
dimenzijah (tretja dimenzija vendar- 
le ne pomeni tudi tretje spremenljiv 

  

svojim iskalnikom o" preskusite vse 
vrste senčenja. Prvič, med osenče- 

    

a alanin orla oa 
ja kot emulacija. k drugega. 

imo priložnost, da smo 
videli sli grafikon izpisan z 
im FX8O in starom 10, ki je emuliral 
pson povsem raz: 
ličen. Staro pravilo je v tem primeru. 
bolj, kot kdajkoli pravo: vedno pre- 
skusite vse variante. Nadležen po- 
sel, vendar se trud 

S tem smo že pri prvi veliki odliki 
programa Harvard Graphics, tj. -ka- 
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- za časovno. serijo 

kovosti: končnega. izdelka: oziroma: 
slike na papirju. Videli smo že veliko 
programov; vendar. 
enega, ki še bolje krmili tiskalnike 
(Grapher), vendar gre za zelo speci- 

rogram; ki pri nas tako ali 
tako ni kaj dosti razširjen. Kakovost 

skanega grafikona je celo z 9-iglič- 
nimi tiskalniki zares zelo dobra, veli- 

boljša od tistega, kar smo videli 

    

otip- ljivega konkurenta v tej kategoriji 
(tako po ceni kot kakovosti), in sicer 
Microsoftov Chart. Pri tiskanju je 
malce hitrejši, vendar menimo, da 
po kakovosti daleč zaostaja za Har- 
rar Orapbjomejemeranalk kajo 
Zanimivo je, da se nam Chart gled 
tega zdi bolji zato, ker so črke bolj 
čitljive, medtem ko sam grafikon 
močno zaostaja za Harvard Grap- 
hics. Vobeh primerih smo primerja 

ikona seveda izpisali: z ma- 
vim iskalnikom, 

prednost Harvard Graphics 
pred konkurenov'jepo-našem m 
nju preprosto sprehajanje po meni- 
MNE zbiramo: 
ustrezen menj Vse jev glavnem se- 
mo posebi jasi ni, ima- 
mo pri roki F1z zoran pojem 
i. Edina »zamera«, ki bi jo na tem 
mestumogli omeniti: je nekaj malce 

    
   

    

vendar je le malo čudno Zdaj pa je 
čas, da si ogledamo, kako narediti 
grafikon. 

program pridemo z ukazom HG 
ENTER V glavnem meniju bomo iz- 
brali opcijo pod 1 (Create new chart 
gpobliku novosliko): S priskomna 
upko 1 bomo pri imeni, v ka- 

m bomo izbrali opcijo.3 (Bari 
Nej ek 

tipko 3 Zagledam 
ponuja razne možnosti za označitev 

      

nacije teh mož: lesec/Dan, 
Četrtletje/Leto itd.). izberite, kar po- 
trebujete, potem pa boste določili 
Začetno obdobje, zadnje obdobje in 
mersko enoto Tako boste recimo 

prodaje v letih 
1980-1988 izbrali ral opcijo Year teto), 

dobja leto 
  

za začetek) 

  

otro tb Not 
peto. | leto) Program bo sam na- 
pisal vsa leta, vi pa boste morali 
samo še vnesti.ob os V-razne vred- 

  

"Že zele zasledovati prodajo več 
predmetov (npr. kompletov sobne- 
ga pohištva, m ai 
popolnite: še dru 
messte tevike, pritisnete "2 (Draw 

s nariši in gralikon ježe pred vem 
s programerji zar 
oelivnemnov "kati z njo boste vedno, 

na vsakem mestu in brez izjeme ta; 
koj videli; kako je zadnji ukaz vplival 
ka sliko. S prom na ESCA- 

PE pi 
oziroma tja, k 

'otem ko ste vnesli seri 
morate grafikonu samo še določiti 
končni videz. To. naredte, s. pri 
skom na F8 (Opt 
ma tiri (zaslone polne vsakršnih 
možnosti (kar kakih sto). Zares jih je 
toliko, da jih sploh ne bomo našte- 

    

   
   

  

vali temveč bomo, opozorili osmo. 

  

rate z vsemi možnostmi; če se bo 

  

tretji strani opcijsso vam čisto. na 
dnu ponuja možnost, da določite 
minimalno prikazano vredi 

ost in enoto vmesne 
a izberete: li 

bo ikor 
UINLOŠ, Plod ali L 
bo vse to opravljeno, boste na zad- 
nji strani opo v predzadnjem des- 
em stolpcu, imenovanem Marker/ 
Pattern; naleteli na možnost, da do- 
ločite ali spremenite vrsto a 

Dokler boste v meniju opci 
svete pozornost tudi ki F7, s ke- 
tero lahko določite velikost črk (v 
internih enotah) cin lokacijosnaso- 

vov, lovov ter nasploh vsega 
besedila. Številke bodo. pri vseh ti- 
skalnikih enake, vendar se bo prava 
velikost črk precej skokovito spre- 

iji 

    

    
alnika (razlog več, 

da vse to preverite). S F7 definirate 
atribute teksta; recimo kurzivo (ita- 
lics), polkrepko. (bola) ita. Ne 

  

omnes Fosin 
res se splača malo poigral 

v se na papirju marsikaj zdi 

  

od vaših prejšnjih izkušenj v de- 
lu s takšnimi in podobnimi programi 

lo, kako dolgo boste 
lo — ta paje 

  

vsekakor vredna truda. 
Druga zelo. dobra stran tega pro- 

a oma mon a oze 
slonskimi 
pozna možnost mem vse predsta: 

ngl. low) na trdi disk al 
Olekoto; nakar lehko pozneje zap 
sano pokažete: na računalniškem 
monitorju oziroma še bolje; s-proji- 
ciranjem z monitorje na zid (6 po- 
sebnim dlaskopom). Druge možno: 

ikovanje prezentacij 
z depo: g olpoztie naredite 
pozi 

    

    

isko kamero, lah 
ko pa tudi oa programu, da 
namoky krmili projektor. Žal vam ne 

rno pokazati, kako ne- 
verjetne so te možnosti. Neposred- 
no projiciranje zaslona na zid je se- 
veda»najbolj impresimo: Zelo zani 
mivo je gledati slike, ki nastajajo 
tako, da se 
rani zaslona stmejolimplozja) sli 
pa »izbruhnejo« iz s 

  

   
(ekaplozijaj te predetavljate s ke- 
ko pridete v gosi te k svojim partner. 
jem-in:a Toshibinim računalnikom 

  

inim. 
aco (atovje udi poskrbljeno za 

ro tega prenosnika) ter dia- 
Skopom priredite zares prvorazred- 
no prezentacijo. 

Graf 

  

nega groša; če vsaj 
zoruje tiskalnika. Pri Harvard Grap- 
los jo kontra zares izjemna (kar. 
od programa, ki t 
USO), navsezadnje. udi pričakuje 
mo), toda.....Sami grafikoni pomeni- 

      

Jo. resnično —. tar . 
rejo — 

  

jih ponuja program: Nekatere 
ko rekoč z 
tiskanja kot p prezentacije, druge pa 
po naši ein neo na ravn drugega: 

ja ji se opirali sa- 
eo rer OKO rprao tja 
softovemu programu Chart. No; tudi 
ta zamera ima meje: 
te laserski tiskalnik, se ne morete 
več pritoževati z se samo še 

  

vprašate, zakaj so programerji vse- 
bolj prepričani, da je laserski iskal- 

nik nekaj vsakd: oziromarza- 

  

jega 
kaj polagoma zeposteviajosvenmti 
takšnega tiskalni 

Po nasih izkušnjah je od 
ponujenih pisav (executive; sauare 

roman, sans serif, script in 
gotnio) najbolje prve Nerodno 
Mor pro gram jest 

te pisavo izbrati v opciji SETUP; bilo 

   

  

spreminjanje velikosti črk 
o opel opo polja rmana 

rešitev sicer ni 
ina aka 

Harvard Graphics spada med pro- 
a a o aaa 

sicer tako glede vnosa 
grafikonov (v podlkorr voza 
ko grafikone in iz 

  

rebujete enoto VDI). Ker je 
vnos preprosi si oglejmo. prenos: 
Opeija 8 (Export picture) vas bo po- 
peljala v svoj podmeni; v katerem 

morate ti, kje je slika. kako 
se imenuje, ali hočete delovni pre- 

  

rofessional Write anni 
ame iste založniške hiše). Encap- 

ted PostScript (za srečneže, ki 
naka tiskalnike s 
o v ROE PROJ 

se
 

  

uporabljate nekatere ur 
besedil, še zlasti Wordi rtect 5.0, 
was. bo. najbolj: zanimala -alednja 

ee pozoregraikori k nee 

< samem iraphics: 
K podelkvn stavim po komer 

morda več kot 150 K! Čebi torej radi 
tej poti izvoz lik, preverite, 

ali je na trdem ok ooo 
formata AT dovolj prostora, saj je 
jasno, da spravite na navadno 360-K 
disketo komaj dve sliki, morda pa — 

    

me 
prej določenimi šablonami postavi 
mo razne parameti



  

     

  

GRAFIKA ZA APPLE II 

|UPORABNI PROGRAMI! 

SEE   

Sožitje teksta in slike 

   
Preko, da pozicijski k kurzor. rima: 

nje zaključimo s katerokoli drugo 
tipko. Hkrati 
zaslonu izpisano želeno: vrsto. (v. 

  

ROBERT SLAVEČKI 

la največjih pomanjkljivosti 
Applovih računalnikov serije 
ltje ta, da ne omogočajo ne- 

ja 

gaja, da ni kače a odnese k on ga 

  

nov oraični veči (278191), pač 
pa v teksi 
(4ox2: 
Če - kdo vendarle: skušal najti 

najčešče dvignil 

je veliko »bolj groba 

  

je srečal, je pkovnic, in ker apple generira 62 
bi bi 

rever "a je o pne. RANA 
s še zli kro ai smo izbrali krov; 

den kaz IF THEN. 
kdo lestrita oreh je takoj naletela 
drugega. di ue zalo 
:nakov, da prej vj 

gramicanj, O leni motim 

  

  

      

  

zarejene. vi 
(editiranje opravimo na grafičnem. 
zaslonu), drugi pa kar najbolje o4- 
pravi težave z nadzorom tipkovnice 
o me grafičnem 

znakov. sem oblikoval 

  

   
  

   

  

nujno: 
Pomanjki rost: tovrstnih ae sem rešil z dvema |- pe Spa 

strojnih programov: teksta ni bilo ramoma; namreč Basic Font rogramom kreiramo in ri- ga razloga v vrsti 570 rišemo začet- 
moč. povsem pozicionirati; namreč -- Editorjem in Basic graičnim gene"  šemo znake na grafičnem zaslonu -- no veliko črko po kodi AŠCI, (A: 

80 REM BASIC graficki O xx i: HPLOT4 t X;2 Ht 
generator karaktera Y/: HPLOT O 4 X,3 4 Y: HPLOT 

IGRZ HOME : HCOLOR< 3: SPEED- 4 t X,3 4 Y: HPLOT O t X,4 4 m HPLOT 1 4 X,4 4 Y: HPLOT 
100 2,4 X,4 t Y: HPLOT 3/4 X,4 t 

ne Mejni PLOT 4 t X,4 4 Y: HPLOT .    

    

o «491522 
150 IF A - 13 THEN X < 0.Y < Y t 

10: GOTO 130 
160. IF A - 32 THEN X < X 4 8: GOTO 

/ 130 
HEN X < X - 7: HCOLOR< 

9 TO 
x 
3: 
HI 

2 
THEN A < A - 78. GOTO 

THEN A - A - 49: GOTO 

THEN A < A - 23. GOTO    
GOTO 250,260, 270,280, 29 

0, 300, 310, 320, 330,340, 550, 36 
0,370, 380, 390, 400,410, 420, 43 
0,440,450,460, 470 
ON A GOTO 480,490,500,510,52 
0,530,540,550, 560, 570, 580, 59 

9, 600,610, 622, 630,640, 650, 66 
0, 670, 680,690, 700,710, 720,7: 
o 

  

ON A GOTO 740,750,760;770, 78 
0,790, 800, 810, 820,820, 830,84 
9, 850, 830, 840, 850, 860, 870, 88 
0,890, 900,910, 920, 930 
ON A GOTO 940,950,960,970, 98 
0,990, 1000,1010,1020,1030,10 
40, 1050, 1060, 1070, 1080, 1090, 
1100,1110,1120,1130,1140 
HPLOT 2 t.X,0 t Y: HPLOTA 4 
X,1 4 Y: HPLOT 8 t-X,1 4 Y:HPLOT 

230 

240 

570 

  

FI šu B a a » x x u x 0 tXx,5tY 
Y: HPLOT O 4 
4X X,64Y 

    

1. REM BASIC Font editor 

10 TEXT 
20 /'PRINTO: INPUT "Unesi 

broj linije 
80 PRINT; INPUT "Vrača se nali 

  

TO 60 STEP 10: EO    

  

ba ,80: NEXT I: 
lo To 80 ŠTEP 10: HPLOT le; 
TO 60, T 

70 PRINT AD; 
Bo FOR Y < 15 TO 75 STEP 10:Y1'- 

mota 
Pp PONeL > a TOroSsTERNer Nana 

X1t1 
100. HCOLOR< 3: FOR 1 - x s'To 

opij OHRNOTVI; MESSI TO MN TE 
1 NEXT 

110 GET A$ 
120 PEEK (491522 

128 THEN 190: -IB-A-> 11 
1 13 THEN PRINT — 

      

140 ČIP Av- 
jXIPNGLA Ir: 

00 t X1,20 4 Yi: GOTO ui 
150 IF A — 92 THEN HCOLOR- 4: FOR 

z - 8 TO 3 £ X: HPLOT I, 
x- s I,Y 4 3: NEXT 

160: HPLOT 100 t X1,20 $ Yl 
170 NEXT 
iso x1 
190. NEXT 
200 PRINT "GOTO"; LN 
210 GET TS 
220 TEXT 

  

  

    



  

UPORABNI PROGRAMI! 

ATARI XL/XE KOT GLASBENI INSTRUMENT 

Kadar basic vihti 
dirigentsko 
palico... 

  

BRATISLAV VELJKOVIČ 

lolikokrat ste že skušali, kaj- 
pada brez uspeha, s kakim 
(ubogim. basicovim prog 

mom za zvok SOUND) oa 
ko. melodijo? 
ao ea onim vlečeni 

imom, a kako to doseči z basi- 
sakim drugim jezikom? To 

reda možno, le malo potru 
še a li 

  

   

   

  

o železnini. 
Za zvok skrbi BOKEY, ki nadzoruje 
tudi tipkovnico: Ker CPE 65020 ne 
pozna ukaza OUT, lahko uporabimo 
'okacije, ki:so. v pomnilniku sicer 

rane za njajo pa 
se pri 58760 (sostnajsiško 0200). 
Vrednosti, ki jih vpišete v te lokacije; 
v resnici vpišete v registre POKEY. 
Žal lahko v te registre samo vpisuje: 
te, medtem ko rejo 
vrednosti za Paddle 03 (vrsta igral 
ne palice) 

    

   38
 

8 

nalov sta rezervirana po dva registra 
(AUDFO-Sin AUDCO- 3) od aD200 do 

  

Zvok ustvarimo tako, da v te regi- 
stre vpi inost. Če želi- 
te recimo na kanalu 2 ton frekvence 
, boste v 8D204 vpisali vrednost 
INT(31960/(f4-2), in sicer o 
nost med 0 in 2! pro- 
grama bomo reki, da vrednosti 255 
ni mogoče. vpisati v te registre 
(AUDF). 

Repitri AJD nadzorujejo jakost 
voka. V spodnje šli bile prep 
vpišemo kako. Vrednostos O do 18 
V zgornje štiri bite vpišemo vred- 

    

ra ul 
canfre,sum,vis je isto kot pone 

597604 2xkcan,fre 
ŠOTE Z canvis Hom, 

setiran bit registra AUDCTL 
ima takle učinokc 

  

TE reducira 17 bitni ane 

  

k kat 
o- preklopi takt oča krizna 15 kHz. 

28 Moj mikro 

Inicialna vrednost je 0: 
Prišli smo torej do programa. Se- 

stavljen je iz dveh delov in pomož- 
nih programov. Osnovna rutina So- 
und List se izvršuje 50-krat v —. 
di in takrat za vsak kanal posebej 
bere pripravljene podatke in jih vpi- 
suje v registre POKEY oziroma izvr- 
šuje kake ukaze. V tabeli 1 si lahko 
ogledate, kako rutina dekodira te 
podatke. Program SLConv pretvarja 
datoteko ASČII v podatke, potrebne 
za SL. Oba programa sta shranjena 
z OS ... v RAM pod tem ROM 

  

(glej M 
Gar namesto: drugega 
kov (šCC00 — 80000), im- 
takem ne morete uporabljati ea ga 
sploh kdaj: 

program dela? Najprej pri- 
prvi tekstni niz (datoteka ase; 

      

. JSR(1 
sadr.tgadr), pri čemer je asadr na 
slov začetka pripravljene datoteke; 
tgadr pa naslo 
toteka pi 
podatke 
ŠR(i7soaco,ac1 neč jac3), pri če- 
mer so ac0-3 nasi 

    

   uporabi sistemski 
SOB ASOAŽIA 21B), ki ki 

/SO sekun 

pa 6 in če je vse v redu, boste zasli- 
žal glasbo. Ker je rutina v prekini- 

načinu glavni program tah 
ko nadaljuje delo; in sice 

Rutino, morate. m 
OLOAD in CSAVE izključiti, to pa 
najlaže naredite z jem. Z: 
nov zagon rutine je dovol: znova 

vpisati v ODTMV2, 
Glavna naloga je pi 

ko ASCII (z drugimi neda pro- 
gram) za SLConv. V tabeli 2 so na- 
vedeni vsi ukazi, nekaj pa jih bomo 

Za pisanje not 
uporabljamo standardno notacijo, 
vendar moramo poleg note ni 
dvopli 

        

jo imate 
vo pa izbirate z obliko črke-note. 
Najnižjo oktavo označimo z veliko 
črko, višjo z malo, zalo vezno 
veliko, najvišjo pa inverzno malo 
(npr. E:,cik,F:,a%). Najprej morate 
določiti obliko zveka, n sicer tako, 

a ero Šla No alk 

  

Tm rovanja ne ta ine lepadaza za 
tij lahko ni 

  

oklepaja; prevedena koda ni več re- 
(okatibllna in zato morate zanjo te- 

ane a lane pripravo 
Prema no bi preveč mučil močil dodajam 

še program 
me DATA vi ia po teki Za kak 
kanal (ali za več) za njim pa obvez- 

  

kakega 
drugega naslova. K GOTO). oziroma 

  

JB), 
Iz podprograma ne morete poklicati 
deva podprogram. Obstajajo tudi 
remori, ki v AUDC, vpisujejo 0. 

V program lahko vstavljate zn 
razmik, TAB ali RETURN (EOL); ti cer 

ledeni. kanale meni začetne naslove pre- 
Omeniti moram še nekaj ukazov.  vedenih kod oziroma 0, če je ne 

Da ne bi ves čas vpisovali te ali one 
za dolžino note, ui 

Spremenljivke. Ornačene so ze 
nim narekovajem, pridi 

številka soremenikea te. Spre: Vem (privzemamo, da je to prevede: 
menljivko '0 istite pri miru; na koda). Če bi te sezname ki 
ker določa dolžino zav: Če nakatare radi posneli, uporabit NEW; 

tavite v srednje oklepa" - ki bo izbrisala vse vrste do 500, dru- 
je, bodo < neposredno- prenesene -ge pa boste morali izbrisati ročno 

  

      

    
   

v prevedeno kodo: Edini ukaz, ki ni z editorjer 
omenjen; sta mala oklepaje: Koviz- 
zvenijo vse note med njima, nam nato se. bo vsak hip oglasila 
lodija ponovi. Če. uporabljate ta melodija. 

  

MOJ MIKRO, al. dodatek, tabela 
niz bytov v učinek naslova 
  

   

  

   

Mmm 

čr alo, NUM, 

BFF, 812; CAN, 
8FF, 813, CAN, 
FF, 814, izklopi ton 

8FE, 815, CAN, izklopi ton in kanal can 
FE, 816, Alo, Ahi, kazalec ukazov - 

SEF, 817, CAN, Alo, Ahi, | kaz. ukazov za sane ao Ahi 
SEF, 818, Alo, Ahi, gli JSR Al 
8FF, 819, ji 
8FE, 8JA, Alo, Al glasbeni JMP Alo Ahi (samo za hekerje) 
8FE, 81B, Alo, Ahi, glasbeni JSR Alo Ahi 
ŠFF, 81C, TIM, AUDC - 8A4, z 800 
V vseh ukazih, kjer se pojavi TIM, program po TIM/SO sek. teče dalje. 

oznaka ukaza učinek ukaza 
konec programa (obvezno) 
dir. prenos števil v kodo 
izvaja noto z obvezno 
spremljavo dolžine TIM 
dodelitev vrednosti spremenljivki "VAR 
AUDC < 

  

(LN Momo 

Fe G: Ge k ARB: 
"VAR < 
SD 

  

AUDCTI 
vklopi kanal 4 CAN 
izklopi kanal "CAN 
izklopi ton in kanal CAN 

  

TO CAN < ADR glasbeni GOTO za kanal CAN 
TS < ADR glasbeni GOSUB 
3 glasbeni RETURN 
JP — ADR Mr pe 
JS — ADR 
P TIM 

<0 
HSTIM AUDG z 44, AUDE » 00 

  

ATASCI! pomeni space, za TAB in RETURN (kode 820, 87F, 898) jih lahko: 
poljubno uporabimo med ukazi; ker nei rajo rr prevejanje 

ormite> Ni je pel seno kolo OD FE VARO spremenljivke 
ADR je naslov 0000: v zi ika kanalov 0-3 oziroma - 

k (koda 82), če oj sola tooči ka 'je med 00 in FF naveden: 
TIM, se izvrševanje programa ustavi, dokler ni odigrana npr. kaka nota. Vsa- 
Boniinso v šestnajstiški obliki. 
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19319 

19568 

19579 
11999   

  

REL SLA B.Veljkovit 168 
PREVEDI-1749 : PRIPREMIx1759 : ROMURAM-1699 

RgAD POC ; IF POCe-1 TEEN 7" KRAJ " : END 
(THEN XsUSR(ROMURAM) 

TE DATA od v gboč; 
oe 

POR AsPOC upi: PORE AJV z SeseV 
IF CHŠMeS THEN 2" OK" : G0TO 59 
žu greska 1 

TA ZOE aožol, ti, 1,211, 169,1,141,26,2,32,4,291,96 
1, 16619442 ZM 18u, 189, 192, 133,231, 169,8, 132,234, 173, 14,212, 72, 173,1 

DATA 72411425, 179128, 149, Uy 212; 194,72, 141,121, 172,239, 
DATA: 1,211, 145,239,295,208,211,239,231,244, 12, 165,231,201, 
mi 169,216, 133,231,298,225, 194, 194,141, 14,212,88,96 

  

Daj 
um gl ion 198751, gu, 133,239, tal, 133% 253, IB, 133,232, 
mai hi zž5ks14i; 1,211,32,298,205,96 

DATA lal izšei ue Slo lela tol 169,8, 168,4 19,132) M5 
ogle, 

    

   1h4, 385,29, 145,: 295, 240,8,169,1,153,128, 

dli aja, zase nih, 228,96 

Dra poeta ZE, ZMTOELA 72, 165,239, 72, 169,3,133,239, 166, 

SRE 23, 189, 128,245,248, 3,76,95;245, 222, 132,299/2h9,3,76, 
Dra. 245,152, 19, 179, 189, 14,95, 133,228, 169, 145,205, 133, 
TARI ŠŠ 112 a95, 291,259 ,2W 12, 153, 136,295, 32, 112,295, 193x 
tierzd5 

,61,295,32,112,285,72,41,16,288,7, 184,153, 148, pese. A o Soli O 298 93$, Inav295, 1 158 805, 70,16 
JA 291,1,298,4, 166,239,84,8,291,2,298, 12,32, 112,295, 170 
A oo oji971 128 29, 70 zaba bila DUH, 5 208, 11, 32, 110,003, 

DATA Jona B1a ne BAS eg 255 24,18, 16,230 169, 
pi Tg, 295, 169,8, 157, 136,245, 157, 128,295,76,61,205,281, 

DATA 6,32, 112,295, 170,69,230,281,6,208, 14, 32, 112,295, 
piti 112,295,135,228,131,229,76, kb, 284,291,7,298, 42,32, 

1.119 32, 112, 205,72,38, 112,285, 157,1 45, Ml, 
157, 145, NE ŽE Žamu,291,8 296,38, 32, 112,245,72, 32, 112,295, 
72,152 
DRA, 185 178, 1694228,157, 153245, 165,829, 157, 15295 
194, 133,228, idi 
TATA 153,229, 76,46,294,281,9,298, 16, 152, 19, 179, 189, 153, 
Eo 1 BB 229,9, 80,15 38, 
DATA 11, 162,245,32, 112,245, 141, 161,295, 198, 161,245, 
EJ 13, 285,76, 46, 284,291, 12,244, 3,76, k6,284,169, 

DATA. 149,299) 32,1 12,245, 193,132,285, 169,8, 193,136,205; 
Šobe: 157, 1295, 169,229, 197; 149,295, 158, 19, 178, 

OPA, 189, 149,295,157,14219; 175,152,295;tkis8; | 
žen 
DAB JeJ49,3/16,13, 894, 1,139 039 19, 139,229, 194 
gaje bo, 228,8, 164,239,239,228,298,2,239;229,49, 

DATA oa 
EEA ME 
DRTA 9, al 20921 Zržal, noa nez. MIBgl 
PRA AL TNA oči govi en seti s 66 
zara ze it, A, ko aa, Ža; 2, 1 105.293 
silen 238, 141, 1614,205,76,298,295,291,l1,208,25, 
DATI 31) 297, 160,22, 32,9 1,297, 175, 169v209,32,91 887,173, 
S EPAR ARA oo aa aaa ae 
a če ,298, 13,32, 169,297, 179, 32,216,297, 157; 168, 
DATA 295, 11,167,895,41,95, 162,9, 221p196,205,24B,1,252; 

246, ŽUB, 52, 169.49, 14, 167,285,42, 14, 167,295, 14, Dari Zgo 
167,285 
ni M2, 1141, 167,285,32,114,297,291,58,219,8,881,35, 249, 

šna , 297,232,189, 184,295,172, 16?,285,24),i, 74, 136, 

DATA. $1,247,32, 192,297,76,298,295,175,167,295,281,89, 
298,1, 189     

11919 
tigeg 
11939 
1aou9 
11959 
11969 
11878 
11989. 
11999 
1rig9 
vime 
aniag 
11158 
1trug 
115g 
1169 
1179 
11188 
11i99 
11299 

DATA 9,249,52,291,17,298,9,32,89,297, 173, 168,295,76,187, 
199,259, 32,91,887, 173, 167,245,291,83,298,36,38, 114, 
ŽU, 1, 291,67,249, li, 76,246 ,28,32,216,297,41; 

11897, 76,296, 299, 169, 16,32,91,97, 32, 198,297,76, 
DATA 291,45,298,26,32,184,295, 1kh,8, 169,17,32,91,297,76, 

15, 72,169, 18,52,91,297, 19,52,915297,76,208,295, 
J8, 14,32, 184,297, 14,3, 76,846,292,72,169, 19,76, 
g1,33,298, 16,32, 181,282, 14l,5,169,29,76, 187,296, 

ABA Ž1, 76, 196,296, 891,1 29,4, 2, 114,291, 291,795249, 
DATA 99,249, 32, 76,2k6,287, 32, 184,247, Mah, 16, 169,22,32, 
AA dai 190297, 32, 182,291, 06,298,295,72,169,25,32,91, 
DAB 76, 13,297,169,21,76,134887,291,59,888,5,169,25,76, 
DATA 296 91,7 298, 24,38, 11 897,891,89,2U9,2,241,83, 

pari /76,246,297, 169,26,76, 13,297, 169,27, 76; 13,292,291, 
BATA 3,76,246,297,169,28,76, 167,296, 169,9,169,9, 145,232, 
En 252,298, 2,239,233,96 32, 133,297,76,91,207,32,216, 
DATA, 297, 169,9, 177,259,239,239,298 2,239 251y291,32, 
DATA ŽU, 155,849, 249,281,122,2M9,236,96,32, 114,207,291, 
9 2083! 
DMŽA, ŠE, 160,897, 179,189) 169,295,96, 32, 172,297, 19 19,19; 
DAJ, 165,295,32; 169,297, 13, 165,005,96,32, 11,297, 32,199; 

  

    

  

ni219 TA 16,14b,3,76,246,297,24,96, 32, 114,297,281,u2,288,2, 

11229 DATA 96,52,122,297,41,3,96,56,233,48,281, 18, 144,9,291, V NIBBR O pam Ta BI JE A vad 239,993 UTE Zate 
PN2Wa DATA, 246,287,76, 157,297,32; 114;297,291,92,298/ 196,32, 
vase DATA e,91 ,897,16,229,287, 169,255, 133, 188, 133,185,76,52; 185 
19999. DATA <1 
Program 2. 

18 DIM AZ(2999),R8(128),USER(3) ugo prevoči-i rokreniič MAS Neue TI$ INPUT CH : Age" 
lag ki gi GOM 290,300, UE, 50 
138 go 

299 tu na adresu ";:INPUT AD:?" od DATA ";: INPUT RES Z14 Rrstome Z29 READ ze mam ue - 
238 Nani mobi      Zag 2udo V; PENK(252)e256RPEBK(233)    

  

   

  G;" (B/ADR)";: INPUTAD 
OBE zo o2651 . POKEO,B ; NET G 

SOUND G,9,9,8 x NEXT G 
(9 Usčk(V toRO) vušeR o) 

ROKE 393,6 : JORE z em ige 
INPUT-KRAJ 

POS. 2,5 
Ro PEKO) 

    

ZME .XsUSR(1759,U: 
354 POKE be ge 

  

   
    

     

  

INPUT 
UUDtA linije pocev od 

RAJ. STEP 16 šobiRa(25) z 

509 1% sve linije do 598 se brižu G-dalje": 
Tai, 

INPUP CH: AP CH 

  

Zoe STE? 19:rokns(25) 

  

zz0compn: 
Poš. 24: ukev OZI: 

520. POKE Ble,12 

    

   

  puzika 03-18, ius2g  SOSD9 SDAA6 
5 ŽI TSE7BO9 1:13/a: ti Pet5 41 ). 

rijable več definisane 
2/ 

99 DATA SDsAU 
DATA ( D:13/E: 12/1 

2929 DATA /B:'w A:'2 B: 
Z83E DKIK % 

12/D: 13/85 12/8a2/0413/F: "2 
ete /). 

  

      o a pirati ora ia utaja 
saeo Ba a, (,Se6E / He! speča / Here soseč!/ ie 
3419 DATA 
ZUM nin startujte program, pa izaberite zgroajenje 
5819. REK parovi (adrosa, DATA) su: 38680, 1494 ; 39729,1109 ; za GE IS oaa idola ai. samo Je mal sa 2954 obavezna 

RE: ostale su orel seta pokrazite  nuziku 
REN se su: 3977,34858' €. 

  

  
  

Moj mikro: 29 

 



UPORABNI PROGRAMI 

  

C 64: RASTRSKE CONE 

»Okenca« za gibljive sličice 
  

ERIK MILETIČ 

a delitev zaslona na rastrske cone naletimo pri vseh introjih; pač 
V tekali oni oblik. Gastrske-conesso stati det zaslonaski-ga 
ontrolira. register -SDO! ja delitev omogoča, da na 

zaslonu Akrati pri nena več slih olje (zaradi počasnosti člove- 
škega očesa). Z drugimi besedi trske cor ikšna »okna«, 
vendar so vsa hkrati aktivna. Na zaslonu je lahko tudi večbarvno ozadje 
(učinek finih čen barv). Rastrske cone uporabljamo še pri pomika- 
nju znakov itd. 

  

Morda se bo nekaterim moje pisanje zdelo: preobširno,; predolgo- 
časno ali nepotrebno, vendar bi jih rad opozoril, da:so med bralci: tudi 
takšni, k vedo manj o nji in kise im bo celo napisano zdelo premalo 

  

  

          

pojasnjeno. Če bo k: se , naj kar bi aka s a 
853-806 (Labin, ir) ali piše na naslov Erik Met, 
18, 52220 Labin, 

Rutina: 
jsr SEFO2 | jefekt RUN/STOP-RESTORE 

ii 
ida $01 Standardna 

ko sta $4019 inicializacijo 
so Če vam ni 

jasna, poglejte sta $d012 Članek Intro. 
ida %$1b servis (Svet 
sta $doli kompjutera) ali 
ida >IRO | višji byte prek. rutine pokličite 
dx CIRO. nižji byte 
stx S0314. 
sta $0315 

Li. ida $DCO1 
Cmp ŠEF. ipka za presled 
bne LI. prekine izvrševar 
da 4SEA | vrača standardne vrednosti rutine IRO 
lx 4531 
stx $0914 
ta 50315 

Jsr SFFSB 
cli 
ns 

Glavna prekinitvena rutina: 
51090 jsr AABB lati splošni naslov podprograma, 
BISTKJH Xi lal vab podprogra 

ija $10809 sta $1093 avi 
- rol SDo19 

ida SDCOD 
jamesto pla 

jmp EAST tay 
ali EATE pla morate sami določiti glede na samo 
ali EABI tax dolžino rutin 
pla 

ni ;vrnitev iz programske prekinitve 

Podprogrami, ki kličejo vaše rutine: 
naslov: 

ARBB jsr XXXX skliče vašo rutino (tudi splošni naslov) 
2540 lost SDOT2 oz. začela a skonirajoča 
1500 Vrsta naslednjega podprog 
lay SDD 
rs 

ccoo 
ida SAO 
ldx SEE wvišji byte naslednjega podprograma 
Idy 4SFF iii byte; pripomba: EE, FF, ČO, DD 

ns so splošni 
EEFE isr ZZZZ 

ta. 

30. Moj mikro 

012: skenirajoča vrsta (tista, ki izrisuj 
v obsegu O0-FE ali 0-256. Vaša rastrska cona bo obsegar:: dolžine po 
osi y, olede na vsebino registra A po klicu vašega podprograma 

ja registra A prejšnje rutine do vsebine registra A same 
rutine (seveda po klicu vašega podprograma). Pri meni je 340; SAO. 
pri vas pa je lahko kakršnokoli število, le da mora biti prejšnje . 

ati 
si oglejte moj terem bo gibljiv la vrsto: 
Ko postavite kazalke (07FB)in jute šamo seo aa s) je sličico 
zaželeno napolniti z vrednostmi FF, da bi bil učinek čim lepši; potem pa 
preprosto prepišete tale programček: 

  

zaslon in njegovo vsebino):je 

    

Ida 4550 
sta $0000. 

    

    

   
      

    

      

  

      

     

     

    ida $d012 
sta $0001 
jmp Li 

in jo postavi na os Y sličice 

1) Program je zaželeno pisat v monitorju; bodisi 401821li Robcomu;da 
bi lažje izračunali AA, BB, 

2) Če gibljive Nea kličete bna in, pazite, da njihova os Y ne sega iz 
trske ci ga kliče. Zato je moč prikazati več kot osem 

icati vsaj po osem (BrSpr. 

  

Sliie, vendar jih morate v vsaki rastrski coni ki 

  

Oglejte si tri primere programčkov za prikaz učinkov in določanje same: 
rastrske cone z barvami roba in papirja z velikimimalimi črkami: 

zzzz. 
1 Ida 4$01 2. ida 502 3. ida 4507 
sta $d020 sta $4020 sta $4020 
sta $d021 sta $4021 sta $0021 

ris ns 
ali 
Xxx. wow: zzzz: 
1 ida 4$15 2. Ida 4517 3as 
sta $4018 sta $4018 

ris 

Landsberger Str. 191 
D-8000 Munchen 21 
Telefon 089/57 7209 
Teleks 52 18429 gama d 
Telefaks 089/5704379 S 

  

Ponujamo IBM PC združljive računalnike in periferijo: 

    

  

   
      
      

     

BOX: 8-16 MHz; ZM; trdi akkaan 
su 

komp.: 8/12 MHz, 512K, zdi dlsk 
"2095 DEM 

8/16 MHz, -1 Mb, trdi disk 
zoM Mb (48 ms) 

ja
j 
k
 

s 

  

Z 

Za naročila in podrobnejše informacije: e. n U 
enega naših sodelavcev: 8 

— COMPUTER SERVICE Beograd (011) 
332-275 
— DAM DATA Zagreb (041) 538-051 
— PNP ELECTRONIC Split (058) 589-987 
— JEROVŠEK. COMPUTERS 
(061) 621-066 ali 621-523 

(R
EK
E 

  
moj mikro dlavsarZogonder.   



  

Vezja 

po lastni želji 
  

PRIMOŽ POGAČNIK: 
  

amen tega sestavka je razložiti, kaj so 
|programabilna logična  vezja,- kako jih 

ne gre na enojno xdvoplastno tiskano vezje for- 
mata evropa in če vam programski pirati jemlje: 

jo voljo do ustvarjanja, potem 
preberite: pril nca nialevedonraai 
ključev za rešitev vaših težav. 

Programabilna logična vezja (Programmable 
Logic Devices — PLD) so oblika vezij vrste »se- 
micustom«; to pomeni, da jih uporabnik lahko 
sprogramira po lastni. želji. Er o vezje 

nadomesti. 

  

in do več deset 
sienih logičnih mazil npr serija ALSKoe sli 
40xxx; od vrste uporabljenega PLD.in 
aplikacije same. sata se 
primera uporabe, si ogleji 
Čilnih predstavnikov programabilnih vezij 
za razširjen: tip-PLD je (E)PROM, 

ma ppb OGa 
PE Vsak procesor ima (E)PROM: 

ljenega 
lotimo praktičnega 

jbolj zna- 

    

    ih aplikacij 
Njegova značil-    

ji 
AO — A3 v šestnajstiški obliki na izhodu PROM. 

H jeda pokaže, da je 

  

manjšina pa na nivoju 0 ozi m 
ki go v manjšini, običajno pravimo aktivni jem, 

nivoji. Če je aktivni nivo visok, potem lahko 
logično funkcijo sestavimo z ustreznim številom. 

  

Uporabijen je vrste bin — hex. 
'CY1C228 velikosti 812 x 8: 

Slika 1: Dekoder 
PROM z oznako 

Z ena vrata IN (-AND) za vsako vhodno kombi 
nacijo vrat, izhod pa je skupaj povezan preko 
vrat ALI (<OR) oziroma v Pain da je izhodni: 
nivo nizek, so vrata IN poveza! ji 

. V našem vezju PROM smo. 
uporabili le 16 od 512 možnih kombinacij. Tudi 
v tako majhnem PROM je ostalo veliko neizko- 
Tiščenih vrat in »povez juse—varovalka; 

vezava, ki jo pri programiranju odigemo ali 
pustimo — odvisn funi o po- 
Pranjkljivost lahko odpravimo; če aa o 

ta AND na izhodu 
predstavnika programabilnih logičnih 

  

     
    

vezij. 

PLA (Programmable Logic Array) 

Razlika med PROM in PLA je opazna na pi 
mejam 

sprooramiramo ja okej aa 
Je (ali visok (H). To. dosežemo tako; da 

vodimo: oo, na enega od vh: 
Preostali vhod določa polariteto. (L ali H) aktiv- 
nega izhoda (glej zom 2a in-2b). Če povezavo 
prekinemo, dobimo na izhodu nevertiran signal; 

    

nivo, ki 
lo vrat AND, saj je v nasprotju z vezji ROM. 
število vhodnih kombinacij omejeno. s številom 
vrat AND. 

V praksi seje pokazalo, dav večini aplikacij ni 
potrebno; da bi se več kot en-izhod odzvi 
eno. vhodno rorabinaoljcmi ime larodace 
nam to tudi jasno pokaže. To dejstvo je pripelja- 
lo do še ene oblike programabilnih vezij. 

  

PLA lahko. 

Priloga Mojega mikra: Programabilna logična vezja] — 

PAL (Programmable Array Logic) 
Razlika med strukturama PLA in PAL je ta, da 

v PAL ne moremo programirati vhodov v izhod- 
na vrata OR, saj so »tovarniško sprogramirana«; 
oa lede posledica prej omenjenega: 
dejstva. Sika 3c prikazuje zgradbo vezja PAL. 

o s: ženi pake nikol lahko, 
mi dosežemo 

  

— efekte? Renika ga oma skrila porabi posa- 
vezi AL ima najmanje število. meni 

omejeno; PLA jramiramo bolj. po 
svojih željah, ROM pa. ne nikakršnih 

mejitev glede števila vrat AND, vendar je po- 

  

ji in mnogo dražji od vezij PAL. 

Spoznali smo, kako so. proizvajalci poeno- 
stavljali PROM, da so »iznašli« PAL. Ko pa je bil 
PAL narejen, je bil tudi močno modificiran. Nje- 

govi ; lah- 
ko so ločeni :s-flip-tiopi in potem še povezani 

taj 

    

tate ( v visoki i 
zuje izhodno stopnjo PAL. Na slikah 4b, c in d si 
lahko ogledamo različne vari rodnih -ali 
vhodno/izhodnih stopenj vezij PAL. Slika 5 pri- 

  

potreboval«: 
varčujejo pri (razvoju. jato teen og več; da 

akupu. Ker to po odpovemo ni 
ni samo naš problem, so ga proizvajali že   
sprogramiramo izhod. To so dosegli s tako ime- 
novano makrocelico, ki jo uporabnik sprogrami- 
ra sam; slika 4d prikazuje prav takšno celico in 

povezavo v PAL. PA eno nevšeč- 
kot. PROM:ga sno samo enkrat 

sprograt a napaka je žal povezana 
Skiriškomi trerel pa petih arena maka odele 
nih izdatkov za poštnino in carino. Tudi ta pro-i) 

     

stopnja ne Ski Za m db a hodne 
signala, b. a og Leta sgaalo 

  

Uporabljen je PROM z oznako CYTC225 
velikosti 512 x 8 

abedef9 

  

0000 it1tido šo 
0001 0110000 takt 
0010 1101001 šek 
0014 1111001 ami 
o100 O110041 dat 

| oo1 1011014 (si 
o140 HOt4111 tet 
o114 1110000 čeno 
1000 AAdra44 se? 
1004 Afidott nea 
toto irdotta Za5 
to14 0011111 Sb 
1100 1004110 tet 
4101 0111101 rat 
110 1001411 ZE: 
irad 1000111 gel 

vse ostale Kombinacije so neuporabljene 

  

  
Slika 2a 

| 

s | 

Slika m 

     



  

  

Slika ša: 

  
  
  

                  

Slika še. 

  

Slika 39 
  

Sie ša, ind. ri in kro na sednih 
povezave, kijih lahko — Slike da, b, c, de a. lzhodnovvhodna stopnja PAL: 

izhod ali izhod.   kanona 
aje i pomen »gratične« PooaaEa aaa om raja 

  

  

PROM. te z enako vhodno/izodno stopnjo. ee 
o  —>— oro PAL k lepom v izhodni stopni m prm ao 

ppm reve 

slika ds 

  
  

Slika 4c 

  

Slika 44     

32. Moj mikro 

EJ
 

blem so na krutem Zahodu že rešil 

  

ka med GAL2OVRn GALJEVB lov štvikrnotbe« 
Ja, drugi 20. Oznaka -xx pomeni 

prehodni čas GAL, ki je lahka: 

  

— 16 (15 ns) 
- 26 (25 ns) 
- 36 (85 ris). 

kar je več kot dovolj hitro za večino-nasih:po- 
treb. GAL lahko preprogramiramo, in to po:za- 

krat. gotovilih proizvajalca vsaj stol 
jami nilo, da-se lahko stokrat 

otimo pri načrtovanju vezja ali pa ga prav 
GE t izboljšamo, in kar mene zadeva; 

ja funkcijo uganem«, namesto da-bi 
ja 

  

ih opazil občutne cenovne razlike med variantama: 
28 ns in 36 ns). V sli lahko z GAL16V8 nadome" 
stimo. tudi vezij serije 
7ALSXXX;-npr. z GAL 
Pa peese: Talesra potone 

    

enaki; nasprotno je njihova zgradba popolnoma 
različni 

Programska orodja za 
programiranje PLD 

PAL lahko sprogrami tako. da sami od- 
tipkamo bitni vzorec atoteke So in nato 
. programatorjem sprogramiramo PLD. Datote- 

a JEDEG je slandardni format za programira 
PLD. Ta zapis morajo vsi progra- 

matorji PLD. To je zelo: oa -. "mučno opra- 
ulo; ki zahteva veliko 

    

a Čim 
Namen teh prevajalnikov je jasen: mi sintak- 

tično pravilno oddlipkamo: logične, tunele pa 
im ger ko JI 

osti 

  

vajalnik nerira datotel 
prevajalniki imajo še eno lepo l 
FLO programiramo, Jan imo njegovo. - 
delovanje s simulate opeki del 
logičnih prevajalke Fa možno AIS 
goča, da z relativno poceni orodj 
kem času sami skonstruiramo svoj mil 
nalni, Krmlinik ali kakšno podobno 

pek načrtovanja vezji 
vore datoteke do simuliranja delovat sei 
zuje listing 1a, b, c, d. Listing 2 ponazarja. kako. 
preprosto in pregledno an zplvjemo za ne 
izkušene zelo komplicirane funkcije, Če primer- 

jamo z listingom 1, opazimo nekaj sin- 
taktičnih razlik med posameznimi prevajalnik 

  

   

        
  

 



  

  

  Tudi sam uporabljam enega teh izdelkov in za 
zdaj nimam slabih izkušenj. Nasprotno, progra- 
mator lahko sprogramiram tako, da mi potem 
ko mi je sprogramiral- GAL, še preveri, kako 
deluje. To pa je tudi ena od značilnosti progra- 
matorja višjega cenovnega razreda. 

    

    

Uporaba PLD   

  

Skoraj vse, kar lo s klasičnimi vezji 
npr serije Z4LSxxx, tanko naredimo tud PED. 
in nasprotno. Šam uporabljam PLD takrat; ka- 
dar želim izkoristiti univerzalnost vezji 

a stiske ali zat 
PLD je smotrna, če z nji 
sičnih vezij 74LS. Ur 

      

    
rodiloma. Deluje na primer z va- 

šim lastnim vodilom ali, ko drugače sprogrami- 
rate PLD, z enim od vodil priznanih aa 
cev. Prav tako se lahko univerzalnost. ke 

aa oa elana Erika 
racije v procesnem računalniku namesto preve- 
zav uporabite PLD, kar je še zlasti koristno, 
kadar uporabljate Li sin system programmnable 

. Procesor ali majhen PROM lahko medij 

  

Tabela | Pomen oznak PAL vezij 
  

  

  

  

  

Oznaka. PAL Izhodna funkcija 
vezj 

Programatorji za programiranje (MA (n) Programabi ina interna aritmetika 
PLD (m) C(n) Možna sta izhod in njegov Komelement 

(m)Hin) izhod je aktiven H logična 
Menim, da obstajata dva razreda programa- : (m) L4n) izhod je aktiven L logična O 

dodamo (m P (n) izhod s programabi lnim nivojem aktivnega stanja 
(MR (n) izhod. ima flip flop na izhodu - skupen clock 

z Eni so isti, Ki so v cenovnem razredu pre 619nal 
nad 10000 DEM. To so predvsem ti. »industri:  (m)RA(n) izhod z flip fiopi in asinhronim clock sisnatom 
ski programstorji«. znanih proizvajalcev. npr. (m) RP (n) izhod z flip flopi in programabilno polariteto 
STAG, DATA VO, Owerty ali Programmable Lo- — 72,60) 
gic Tech. Nekateri proizvajalci PLD vam v prime- 

  
  

izhod z flip lopi in AND vrata povezana z EXOR 
ru; da njihovi čipov: ne. morete sprogramirati dm) vilna V. izhodu-Jačmakro. cel ice 
s progrematorji omenjenih proizvajalcev; celo. (m) VX(n) V izhodu je makrocelica, AND vrata so povezana z 
zamenjajo PLD z XOR vrati 
pa prugi so tisti vcenornem razredu pod 4090. - (m)X(n) AND vrata so povezana z XOR vrati 
DEM. Ti ni 
O a an rna Maks imalno število vhodov v PAL 

a (n) maksimalno število izhodov iz PAL | 

  

Prim.: PAL2OL8 ima 24 nogic, in če želimo imeti 20 vhodov sta nam 
za izhode na voljo le 2 nožici. Dve nožici sta uporabljeni za 
napajanje. 

    
Slika 6a Slika 6b  



  

  

delovanjem spremeni jramira a in 
s tem delovanje Pipi o je tudi S možnih: 

poti poceni 

  

ni 
razvijate gran s koreni tiskanim vezjem, lj ki morebitne 'naj 

z nekoliko drugače sprogrami 
PLD, ne da bi pri tem »rezali« in kako drugače 
»preurejali« tiskana vezja. 

"Trendi razvoja PLD 

LD a se a od PROM do PAL, ki je 
pomenil. najboljše razmerje med uporabnostjo, 
fitrostjo in. ceno. Prehodni I 

pa lel ljuje. 
enem PLD je »skritih« ave; ali ko6: vezij PAL. 

    

Proizvajalci: PLD. izdelujejo. tudi kompleksne 
progri di uporabniku 
načrtovati vezja s PLD tega ali onega proizvajal 
ca. Ti progremaki paketi so podobn k ORCAD ali 
PCCAPS. Naše vezje rišemo klasično z NAND, 
OR, inverter ipd, alika ča): Nato ane vob- 

niku, jši na- 
takšno obliko, da name- 

lasičnih vezij: uporabimo. atija 
število PLD (slika 66). Skoraj vsa modej 

je veni zn    
pok poru k 
nih knjig. Zato ta sestavek daje splošen oris, kaj 

so PLO, kje in kako jih lahi imo. Vsal 
Go. ki da kaj na svoj razvoj in ki želi svojimi 

  

PLD te: 
DEM, kolikor stane odličen pona - 
cenovnega razreda v naši državi; sploh ni 
hud strošek. S pe nanje or - 
da lahko tudi nekoliko irali« stroj- 
no opremo jega proizvajalca raču- 
nalniške opreme, jo prilagodili svoji aplikaciji in— 
s tem prihranili veliko časain denarja: 

Natančen opis dela s PLD bi verjetno močno--4 
presegel prostorske in tudi tematske okvire revi- — 
Je Zato Be lahko inleresenii za podrobna 

  

formacije, d rejenih izdelkov —- 
ali pomoč pri nakupu PLO ali prooramatojev -d 
obrnejo na naslov Primož Pogačnik, Bezenško--—- 
va 29, 61000 Ljubljana.   

  

Listing ta 

bo ki onimueio izhode z R90..R9Je/ Ro VARIS KPLATAJI PLATOJA leruee   

  

Ra2 > GLAS k LAJA k LAH v 

  

RSS » (LAS 4. ŠLAJA x LALS) d ICPURES k MED 

V En blok je v tem primeru 8 kt! 4/ 
mnachi. omosocita delo» komnikaciiskim procesorient/, 

  

poskrbel za nelektiranje ooenilnika to so snasbe. 

  

PREO 1 "BFGH; 

VRTAČ VCALA BLATO Če SGPVRES v MEO x ŠRFSH; bi 
pranih je 32 K pomiinikat bloki 2,3,4,5 4/ 

soston do vodila do 
Srosel -"TUAIS k ULALA k STORDR bk IORO k ICPURES; 

Listing ib 
, (ATaksen 

  

INTMASKO <> 
IGRO K LAJA S LAIB k BIDADR.AJ ORUREGJE Lpo 

% 'CPU 
VBTOADK M. "CRURES 4 INTMASKO 

INTHASKI > 

INTMASKI % 
INTMASKI 8 

RSO s: 

ze
 

sz 

SIOSEL 

IOSEL < 

je izaleda "preveden" sistem enacb. 
vezal de uposteva 

sti enoraal ova pravila in ustrezne minimizira gnacben/ |. 
  

nded Product Terme 

  

RO z LAJA b LAO K STOR NORNRNAA Lpi 
'IORA % "CPURI 
k ADR W SEFUREB. 

> 
VRESH % MREG % (LALZ % 'LA14 8% ILAI5 K !CPURES 

ižjež 
VRESH % MREG % LA13 šč 'LA15 % 'CPURES 
SRESH % MREO % ULALS 4 LAJA š 'LAI5 % !CPURES 
IRESH $ MRED X 'LAIZ % ILAJ4 k LAIS 4 'CPURES 

TRFSH k MRED x LAZ $ (LAJA 2 LAJS % !CPURES 

JORG k (LAJA % !LAIS % SIOADR % PURES 

TORO x !STOADR % "CPURES 

  

  

flozax: že: JINTRABO Z EAT i LAja te BIOADA be 1ORB d SEPOREG k Lbo 4 za V bistvu Re 
INTMASKO. k LAIS u LAJA x SIOADR x IORO k 'CPURES k LDO 8 INTNASKO £ ('STORDR d, !1ORO a: (SORA % 

V TOROV , iCPURESY INTMASKI » LAS  LALA x STOADR OL IORO K SEPURES k LDI MW /AV bistvu R.S 
Rt (1ORO 4 

  

VCPURES;       
Listina ib 
/XPrevajalnik nam se narise, kako bo "odzigal" 

azan je samo manjsi del celot- 

      

  

      

OBA »AOGOVOVVOVODOVODONG 
      

    
 



  
      

  

  

  
  

  
Chip Diagram 

ILKA PAT 
x xx H 

x 
xa 

'LDo a 5 
xxx 

ska 
GND x 12 

kxxa 
24 x 
xE 

S 8 

SELECT x 
MU 
23 x 'CPURD 
NEKE 
x 
nxxa 
22 k !RsO 
Ka 
% 
Pa 
21 k 'RS3 
zxxA 
x 
srk 
20 x 'RS2 
xxx 
x 
xaxx 
19 x 'INTMASKI 
XXxa 
" 
xa 
18 x !SIOSEL 
KXXa 
x 
ora 
17 x (IOSEL 
zxxa 
x 
MU 
16 £ 'INTMASKO 
zAxa 
x 
DI 
15 x (RSI 
xxx 
x 
xxx 
14 x00M 
JE 
x 
MEU 
15 x SIOADR 
XXA 

a x 
PODODDELEK DOO 

Listing ic 

/XTaksen je zapre simulacijskih pogojevk/ 
VECTI    

LLLLLMRCISCMLL. RRRRSILI"i 
ARAALRFPOIPIDD  SSSSIONN"; 
izia iESuROU, 01 
54321 OHRO/ 

  

SR 

  

XXXXXXXOXXXXXX KARA 

001011111XXXXX  XAKAREKE 

I1XXX1XLO1XX00 | KrxxkKa 
11XXXIXLOLXXIO  KKRKKKKE 
11XXX1X101XX01/ XakkKEKa 
IIXXXIXIOLXXII KKRAKRKA     

Listino 1d 
/XTo so rezultati racunalniske simulacije. Z niimi 
danke oce cenimo, ali smo enacbe zapisali pravilno 

  

Simulation Remuita 
  

    
    

LLLLLMRCISOMLL. RRRRSIII 
ARAALRFPOIPIDD SSSSIONN 
11111ESUROU 01 01250STT 
54321 OHROAR 1 

E DD ELAA 
SR L ss 

KK 
01 

XXXXXXXOXXXXXX.. HRHHHHHH 
)00000111XXXXX  LEHHHHHH 

0012: 001000111XXXXX  HKLHHHHH 
oo2i 

    

OXXX1X101XX10  HEHHXHHH 
0075: 00XXX1X101XX10  HKHHLHHH 

Listino 2 
ARARRRRKAKKREEEOREPEEEKE KAKA RR REEEEE KEK EEEEEARAAARAREARRARE 

iL 20R4 B s 
KRKREREKRETEEKNERAEKORRAŠNE BRANA SAKAEE KERNEL EERREANA. 

  

  

ZAVnodi k/ 
Pin 1. m CLK20; /aTznodi t/ 
Pin 2% 'DPRAM; 
Pin 3» 'CRAM Pin 15 z VMDTACKI 
Pin 4. z LOCDS; Pin 19 » "LDELI: 
Pin 5 m VMEDS; Pin 18 - VDELO; 
Pin 6 z VMEEN; Pin 17 > 'VDELIH 
Pin 7% 'VMESEL; Pin 20 z 'LDELO; 
Pin 8. % 'DTACKIO; Pin 21 z NG; 
Pin 9 Z 'CST; Pin 16 » 'LOCDTACKI: 
Pin 10 x UDTACKST: Pin 14 Z 'DTACK; 
Pin 11 tEVNEP; Pin 22 'CEN; 

az kem primeru popolnoma nepomembna; prav. tako 
omembno. veka kako pregledno. Lahko   

   ae ee narji oe im 

  

SDEFINE STATES 'B'11 

SEOVENCE ULDELO, ILDSLI £ 
PRESENT. STATEO JE LOGOS 4 DPRAM NEXT STATEL: 

STATEL JE LOCDS 4 DPRAH NEXT. STATEZy 
STATE) ERESENT STATEZ IE LOCDS x DPRAM NEKI STATEJI > 
STATEO 

PREŠENT STATES NEXT STATEO 
z 
/% Tako pa prevajalnik prevede sistem enacb. t/ 
  

Expanded Product Terme 

  

        

 



  

  

RAČUNALNIKI, 
RAČUNALNIŠKI za 
INŽENIRING 
IN PERIFERNA OPREMA 

Omorika 11, p. p. 5030 e/) 41040 ZAGREB" YUGOSLAVIA 8/7) 

Derrick 13 July 1987 Dragi kupci izdelkov PERIHARDA in tisti, ki to še niste! 4 

Vo: TOMOM prav igute ate Zaj pravili nekaj NOVEGAL si 
» aevice declaration 

Zakon vam zagotavlja zaščito pri delu, toda ali veste, kaj vas vsak h 
dan ogroža in zakaj vas bolijo glava in oči 

Zaradi ZASLONA va: se an Zato smo | 

  

listing 3. 

module  PLIPFLOP 
title ' Basic Flip-tlop exaaple 

    

  

    

" nogation kayword | device c 
002 device | 'P16VBR'    

" pin declaration 

       

  

   

    
   

  
    

V AS natan z najbolj znano ameri 
S. A.OST,OSE pin 2,2,19,iti FILTROV, ki poleg dru pora jejo statično elektriko, ščitijo 

» ak tuipetop prin Va Nj poe ao TVKVOJRVAJE, pin Z,aJi3,12i | 
Naj vas spomnimo še na naš di lanji asortima: j » T fuipetiop no Č Tamar? pin 11,16; - računalnik PC XI z I2MHz hr brez čokolino ed 

ši ma - računalnik PC AT 80286 in ae ] 
a eo ie jna - zaščitne antistatične om za računalnike, tiskalnike in il 

č Re drugo opremo 
pool aj - stojala iz vlaknatega stekla za tiskalnike. 

pisti Uetrežemo hko vim posebni nune sa 
Ta duipenop pomagami ra, po želji seši prve skr, .. 

ser zo iša (m tesm: Tagotevimo; da boste hitreje a udobo 
"oe ruipetieg Pokličite nas na telefonsko številko (041) 267-241 vsak delovni --- 

  

s bei pesi RE ram dan od 7. do 14. vre, ob sobotah pa na številko (041) 264-364. h 

  

de 

a s 
PR 4 (ICLR k UT 4 OTT) 4 (ICLR 4 T k OTC); 

Gre Čl rata (SPRE GP A ŠTE) 4 (iPR 4 TO k OTT), 

  

  

  
"oa 
cor PR 4 (D 4 tCLR) 
ovc CLR'a ('D k iPR): dab. 

s ' ESSIONAL test vectora "Test RS laten' 
(TER UTER pose 

- top 

   

  

tel. OBOBOL 
lčlex 6216172 mera 

XT-TURBO 
Z dobe 10 MHz C 

  

test. vectore (Test OK fliprtlop! 
( x 

      

   

  

   

    

  

(CLK,CLR, PR, J., K ] -> (oT,0JC) ) 
(ee. a v pana 

a 
arovEk>LosL 
o /soč, O polt over 

ioni! o — PROFES. TIPKOVNICA S 102 
o,1,0)>(i/o 
bijsda; 0: Jeselia ; 0 1 — 14" MONOCHR. MONITOR 
Ozrijeto,a 
O ap oh ožilje 
obča teve s 

ta )t z tlip-tlopt kej jej STE AI To AT-TURBO 386—SYSTEM 
REJE oe — 80288 — SPEED DO 18 MHz 
nei >(bla — RAM DO 1 MB (DO 4 MB] 
A Lo. — 380 KB GIBKI DISK 
lo,o)>(alo MULTI VO Z URO, GAME, 
lo,1)>(o,1 SERIAL, PARALEL PORTOM 
revij (a,o — HERČULES KARTICA 

zone vec sto tilettem z SOMBI CONTROLUER. < | — PROFES. TIPKOVNICA, s 102 
zdi O TIPKAMI CA 
Gočejonio -i — 14" MONOCHR: MONITOR | Z.!4 $0 DEM... 
O ROA bol 5 — 1595 DEM 
lori] [ilo]: tetol$lolru 

  

Vse računalnike so testirali. 
Garancija 1 leto. 

dodatno opremo (MAIN BOARD, vse vrste kartic, trdih diskov, 
monitorjev, tiskalnikov. .) na vašo željo. 

iguracijavsistema po želji. 
Izvozne cene. 
Popust za šole ini študente. 
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SKORAJ NI | 
PISALNEGA STROJA | 

| ALI TISKALNIKA, | 
| ZA KATEREGA | 
| VAM NE BI MOGLI | 
| PONUDITI USTREZNEGA | 

PISALNEGA TRAKU | 
V KASETI | 

Dandanes v Jugoslaviji prodajamo-in uporab- Imamo pa-le enega domačega proizvajalca, ki 
ljamo več kot 50 različnih vrst pisalnih strojev in ponuja pisalne trakove v kasetah za skoraj vse 
več kot 70 različnih vrst tiskalnikov; vrste pisalnih strojev in tiskalnikov. 

k od njih zahteva primeren pisalni trak v To je 

AERO 
znan po svoji poslovnosti, resnosti, inovativnosti, tehnološki prodornosti. lastnem 

  

   

  

proizvajalec, 

razvoju, kakovosti, strokovnosti pa tudi velikosti. 

(OD eU sa Es AMI 

  

FO
RM
IT
AS
 

   
AERO... 

   



  

  

mputer FREE 
ES egvipmentsr SHOP 

34141 TRIESTE — VIA MATTEOTTI 52/A — TEL. ;395 — TELEFAX 

IZREDNA PRILOŽNOSTI! 
V našem računalniškem centru v TRSTU nudimo po najugodnejših cenah popolno izbiro računalnikov in 
opreme: 
XT, AT, 386 IBM Korana sisteme, tiskalnike, telefonske modeme ITALTEL, monitorje, trde diske NEC, 
skenerje, diskete . 

    

ž Za vse naše računalnike skrbijo v 12- | 
XT ema mesečni garancijski dobi in izven'nje 

že od 1,236.300 ITL (1695 DEM) strokovnjaki: 
ARNE computer service 

že od 1,536.650 ITL (3480 DEM) v LJUBLJANI, ki Vam nudijo tudi 
MANNESMANN TALLY vrhunski tiskalniki 
že od 299.000 ITL (400 DEM) 

f ge Keržičeva 20 

COMPUTER SERVICE 61210 LJUBLJANA 
tel. (061) 59-785 

brezplačne nasvete. 

  

  

      

  

      

  
  ——m 

izvedba je: za Tanjug; ki teleprinter. 
pokrivajo CCITT in in Bel standarde, Hitrost prenos je O do 121 bi (rio Bola duplo) Modem imajo atest PTT 

Vse informacije 
SOZ »EPRO« LJUBLJANA, N. Ovčakove 9, - 
tel. 061 345 622, fax 061 348 090       
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Časopis: Crazy Compi 
Prva štvika po iza septembra, nej boste našli veliko prispevkov o YU sol Pi ocen el rajnoveji (por me rešitve in ni ira, top 

lestvice, presenečenj Časopis lahko naročite po pošti li te- 
G9ligor Trpčevič, Bel Njive 29 21000 
Ni Šta, e (021) 8200 IH 610-721. 
eo C 64: Sprite cracker 

  

lefoni 

rogram za vse, ki se ukvarjajo 
jem, spreminjanjem in izdelo- 

    

njanju sprajtov v. 
goča delo z enobarvnimi ali večbarvnimi 
"paj, kopiraj, zanisovanje, obrača 

    lja 
Čen je na lokaciji 49192 (C000). Ponuja. 
mo tudi veliko izbiro intro soko oč 
kot 80) z introi najo 
domačih piratski skupin. Delamo tudi 

    

snovi, 72220. Zavidoviči, 
Naselje solidarnosti 6, 4 (072) 872-572: 

e PCXI/AT:BT-1 

Program rabi za obdelavo. podatkovi 
lobi njem krvnega taka pri 

  

osebah im krvnim til 
rop roSlramu so pokrita naslednja po- 
ročja del 

      

pis podatkov o pacientih (ime; pri- 
(mok poklici.) 

- vpis rezultatov merjenj (t0 merjenj). 
— diagnoza. (grafični prikaz merjenj, 

bo menijev. Po potrebi pr 
dim naročniku. Prav tal 
grame po naročil za računalnike PC XT/ 
(zi Dsott, Dubravko Penezič, 41090. 
Zagreb, Drage Gervalsa 11 

o Atari ST:AO.PT.A. 

Program rabi za obdi 
se pojavljajo pri delu turistične agen 
Obdeluje naslednja področi 

zainančo prolotnje (poslovne knji 
ge, sati 

   

             
(koledarji, prazniki, ho- 

ramom je olajšano z rolet- 
opci 

  

Jem programe po. naročilu za računalnike 
stari 

Dubravko Penezie, 41090. 
Zagreb, Drage Gervaisa 1 
e IBM, PC/XT/AT: Clipper 
procesor 

Skrajšjte si čas za izdelavo softvera, 
'ivce in denar, neposredno 

aa nabavite Clipper procesor 
— obdelava do štirih programskih nači- 
nov naenkrat 

    

DOMAČA PAMET, 

  

  
Z udobno oblikovanje in staranje clp- 
perskih in nih pozivov preh 
nijev, ne da bi morali iz programa 
- neposredno klicanje u 

Exe in BAT, ne da bi morali iz 

  

   rogre ev 
DBF, .NTX, .LBL, .FRM itd. neposredno 

iz programa (podobno Assistu) 
ne na snet mestu opremljeno z me- 
A pogo porav 

programa. dajem tudi izvimo 
jo program ki 

jo lehko uporabite ket dobro dopo 
rsten učbenik 

  

    
Rašeta, M. Oreškoviča a, 

saoo Vlanjevac, s (084) 009-142. 

e. C 64: Razbijaški komplet 

  

ssvoj program za defini- 
veje biv sil ia zodkov. Deiicja 

z voelane opcije za risanje gibljivih 
Seje (o TO sie) pravtako! ijeza 
nemanje in nalaganje [SK in gibljivih 

zna- 

    ni 
janju 
jaški komplet: ija 1.0, 8 monitorjev 
TE različnih naslovih), 20 iiro. 

introjev, Drum. 
a okatoj, Seno Met (erkoje an 

gleško), Final Hunter (še en izviren pro- 
ga uporabljamo za izrezovanje 

e. C 16, 16, --4: Video titles 
lo 

  

(Ta program je sestavljen: 
vpra naka za delanja dok a 
jih lahko uporabljate v vaših: 
pisanih v basicu: Drugi del jez naslavljanje. filmov. Vpisati je mogoče 

Pa ml ovamokka nek: 
minj s 

      

boljša verzij 
(% Koko BIH Software; Stojke- 

zvil, 82, 11000 Beograd, 
B (011) 635-057. 

e C64: Adresar 

Ta program je namenjen shranjevanju 
imen, naslovov in telefonskih. številk. 
Program je enostaven. Najprej vnesete. i) 

  

  

Prve ocene: treba bo 

v šolo programiranja: 

aka dj bla gres vsi 

  

(v rubriki 
iredništvo je namreč prispelo že 

veliko programov in ije prvih med 
njimi lahko preberete že v tej številki Ker 

naši sodel 

  

z uporabnikom, kaj im kako bi se dalo 
dodati in spremenit 

    

odslej v recenzi 
la (ali na bi dela lal pa s točkami od 

5 ocenili naslednje: 

    

ej ali je program kaj novega sli pa je sta palca že vi 
a (napake. v delo, nepotrebna počasosi vostavnost dela s programom (meni- 

Komentarji opozorila cumentacija (navodila v programu. 

uda oceniti sijo 
program vreden toliko, kolikor avtor zah- 
teva zani). 

lo, da bomo tako. prihranili nekaj. 
sivih es recenzentom in hkrati nekaj dra 
gocenega. prostora v, reviji. 
Morate tudi, da nekateri programi zo 

  

pih razlogov neo primerni za oceno, Av 
tore taki programov že rosimo 

revanj Plana gr grado jim bo 
Kratko pripombo, zakaj 

  

v poštev za recenzijo. 

TOM ERJAVEC 
INVEST 

  

Naslov programi 
Računalnik: IBM PS/2 

Paolo poln sbiranetai 
Elektrodistribucija Ptuj. 

(rogram INVEST je namenjen iz- 
(ačunavanju investicijskih stro. 
škov pri gradnji industrijskih ob- 

podat- JeRTaV. kovni bazi vzdržuje 
ke-o objektih, delovnih in materialnih 

  

INVEST vzdržuje za vsak obj dato- 
rmativ dela in normativ 

tabeli, ki ni 
tavk: Noi 

m va roduzje izračun investicije 
teko kakega objekta. Material za ivest- 
cijo se avloma! 
Po Re allem 

meni kak objekt. V. njej dodaja in ažurira 
pos  Dolo- 

  

Avtor je program INVEST v prvi vrsti 
ase, ker mu olajša redno delo. 

  

    , ih pogledih 
are pikajo zelo koraki 
barv na zaslonu glede na pomembnost 
podatka). 

Menim, da INVEST ta trenutek še ni 
porabni- 

in progi opisane tipke za kacanjea pecilni toni - 
ni standardne pomoči. Zato bi bil u 

  

tegne za neizo- 
gibno, šolanje kadrov. saj juje; ne 
poznajo -u škega. računalništva. 
nea poslalo znova »neplamanj «6 
Cer par: tudi avtor. sam-bi po-enem ali 
dveh tečajih kreativnega programiranja 

  

širšo uporabo. Nedvomno je na najboljši 
saj je poleg INVESTA pripravi se 

rabo v svoji. 
petosti 

  

    

(pravzaprav paket programov je zelo ob- 
Širen (okrog 240 K). Obravnava. čase 
(Ter 
nepravi glagolov 

je devet lekcij (Una). tri ponavlja 
nj iMovisions) men loče test. 

va: Simple Present, Prosen Continvovs, 
Perleci Conti 

  

oblike, celo. 
je vključenih. Vsega 

    
programa) m preizkusom znana (ki se nanaša samo ak test vsebuje 10 s satov Z glagoli v inti 
Napisati moraš pravilno obliko glagola. 

je Gocana 

  

Če sam stavek ni dovolj jasen. 
tudi razlaga Poleg tega so v paketu 
tije programi za ponavljanje ki Ji se nana- 
šajo ma vso prejšnjo snov. Vsak vsebuje 
dodatnih 20 pr 

me moti: V: 
pravno: rešitev. če-je nisi 

ito stori šele na koncu 10. (20) 
sprane namesto sproti. Odgovor mora 
a a ak 
posesa 

morajo. Dei US NOT. ne neje) in z malimi Črka- 
mi (razen na začetku stavka). 
zahteva samo glagol le pri vprašalnih 
oblikah 

tam elja ped 
  

  

  

vstavi 
in pospeši pripravo dokumentacije: pro- 
jekta. 

Avtor: prot. 
VI, 71000 Sarajevo 

javosolilo mo je,da sejekončno 
kljub; razmeram -na- na- 

trg prazen program Poleg lege paje ta 
nekdo angleškega. jezika 

z dolgoletnimi izkušnjami Progrem. 

pobi ile bi ea test voskom vab iborov vprašanj, ki bi se pojavljali nak. 
eno ali po izbir. Ker je v programih velko bose. b jh vertno blo 

ed deke ola V lekcija sem pogrešal 
Lekcije k sejeteo 

in programi. << ih 
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nevus OOHITKG in inex Pa manison 
do konca leta organizirata obisk naslednjih sejmov in 
svetovnih razstav: 
Emo 12.—20. 9. 1989 HANNOVER 
Evropska razstava strojnega orodja z udeležbo z vsega sveta; del 
razstave je tudi: 
ČADICAM - računalniško podprti sistemi za oblikovanje in izdelavo 

KOMPAKT: 1—4.10. 1989 FRANKFURT. 
Sejem panika in računalniške opreme 

ITu- Co! do8.10.1: 
Svetovni imeni in razstava elektronskih medi jev 

SYSTEMS 

Mednarodni rank sejem 

  

ŽENEVA 

  

    
16.—20. 10. 1989 MUNCHEN 

in 

CTRO! /—11.11.1989 MUNCHEN 
Mednarodni eva sejem elektronske romali 

Odhodi za vse programe so iz Ljubljane; Maribora in Zagreba; 
organiziramo tudi prevoze iz drugih krajev Jugoslavije! 

ZAHTEVAJTE NAŠE PROGRAME! 

INFORMACIJE IN PRIJAVE: INEX PA MARIBOR 
SLOMŠKOV TRG 3 
62000 MARIBOR 
TEL. (062) 24-579, 24-572 
TLX. 33-243 

ŽELIMO VAM PRIJETNO POTOVANJE! 
  

  

klo na na vaše kasete. 
Lukity, Ady Endre 18, 23924 

si 
s" G. 64: Tetris, Latinščina, 
Horoskop   

Teri je logična igr, napisana v basi 
cu i deloma v strojnem jeziku. Cilj je 

ti. ploščice 5x9. 
(nitroipočasi) pre 
(hko, srednje, jest, prav tako pa ple najboljših igralcev 

  

in dru 
Latinščina je izobraževalni program za 

se želijo naučiti ta stari jezik. 

  

zabavo in raz- 

prena resnično nizke (2 
z kat nižje ca "lakoto, na snema). Program snemam na kaste kijih po- 
Set ni na voj 

  

rogramirate v strojnem. 
jeziku, da se javilo sadi ai ustanovi 

rsko skupino, ki bi lažje 
ne probleme: 
ana Maršala Tita 42/11, 

1 (005) 462-556. 
: Cirilica in cirilica za 

Intro editor 

;S prvim programom je. možno, delo 
z vašim računalnikom v makedonski. 

   

Vi znaki razen grafičnih simbolov so. 
v cirilici, se pravi v izvirni obliki (ki-ni 
latinica). Po uporabi tega se 
bo: v 

;program intro editor je ves v ciri- 
lici. Možen razpored črk na zaslonu je: 
največ 6 veki črk 9 orke, k krožijo im 

se uporabljajo kot kratice skupin ter za 
pomikanje vnešenega besedila. 

Z Slimbo Cracklog Service, SL. C. 8. 
Slobodan Mitrov Bobi. Ulica Kožuv 1, 
92400 Strumica, 4 (0902) 24-509. 

. ana 
—   

im vsebuje prek 1000 pokov:za: 

  

kon slina sina vaših kasetah 
Siniša Kresojevič, Vergaševa 44, 

srž Voje, (04) Ti-a48. 

— PC/PS-2: VDET, 
neti 1704, Monopoli 

VDET: program je. rezidenten-in pre- 
gleduje zaganjalni (boot) sektor vsake di- 
skete, ki jo na novo vstavite v računalnik 

ter istočasno pazi; dane bi kdo pisal po- 
zaganjinem sektorju. 

1704: te program lahko najde 
virus YU 1706 (opisan v Mojem miv 6 
89) in po želji program razhrošči. 

  

  

  

  

e bi o svojem IBM PC oziroma kompatibilcu 
radi vedeli kaj več od MS-DOS in basica, 

naročite knjigo 

Povezivanje na IBM PC 
Priročnik, brez katerega ne gre 

Interna arhitektura računalnika, značilnosti 
sistemskega vodila, prekinitve — nadzor in 

uporaba, DMA, karta vhodno-izhodnih 
naslovov, zunanje programiranje prekinitev in 
Časa, povezovanje s posebnimi karticami in 
napravami, kako pogani vhod-izhod; 

hardver in softver za testiranje. 

  

400 strani, format 17X23cm. 

Cena 95.000 din. 

Knjigo lahko naročite neposredno pri 
založniku z dopisnico ali po tel. 055-24 11 39 

Plačilo po povzetju. 
Elektronika BARBARIČ 

Slav. Brod, Augusta Cesarca 15a       
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torja prosim, da tega ne vzame toli- 

  

ko za kritiko kot ža nasvet. kaj bi se dalo 
popravit. Že sedaj je program zelo upo- 
faben, z omenjenimi popravki pa bi bi 

  

prograr 
rje Cirkularna plemi 

Računalni: IBM PC XT/AT in kompati- 
Alor: Gojko Božič, Rastočine :$-5/13, 

51000 Rijeka 

  

tubljen ia 
nama nagi s tem 

olgo je večina p posa 
jezikom. 

le akneev ta čolanne lema 
lej za programa je zanimiva in ned- 

vomno uporabna za večino firm in zaseb- 
nikov poslujejo s številnimi    jan loma in v tujini. S programom 

parti 

jemo. 
podatkov lahko. poiščemo. partnerje, 
re zanimajo sl pa s kalnikom izpise 
mo etil slovi za     ljamo partnerjem 
Komu: bomo posili tikete (nor: smo 
lastnikom firm. samo tujim imam. 

See neka min kej 
valnih 

  

par 
prebei az ki sa uporablja tui program EPP: 

o toraj programa nalet deja je: kot 
smo žo dejal, dobra. al tega ne moremo. 
trditi za inesto, Postna solkecije naj 
bi bile na; ih uporabijal 
(po možnosti brez navodil) vsakdo, mož- 

ik pa morajo biti zmanjšane na —- 
minimum. 

Pi programu EPP bilo verjetno bo- 
lje, če bi avtor uporabil roletne (puli- — —- 
down) menje al manamreč 

na zaslonu hkrati vse opcije progra- 
main tem veči pregled nag delom. Da... 
je tk. način dela uporabniku nali 

sistemi 

  

(o pritisk na ENTERJe 
Težave lahko nastanejo tudi pri delu 

  

gram »spaki iz Zapise, ozn Jin datoteko — 
mo indeksira (jo O, po raznih ko por ine 

pie sie tega so li a 
prijetni program pri večjem številu 
zapisov za delo porabil veliko časa: Po- - - 

tega jo lo Jo oo set o olim 
brisanje označene jnoriramo: 
ukazom SET DI 

eksnih datotek pa 
ranjem. Za krčenje datotek bi morali 
imeti posebno izbiro v meniju. 

Pri delu s programi, napisanimi s Clip- 
, največkrat pride do težav zaradi 

    

Namesto da preveril. ali-je 
tekalni priključen im vejučen. in osa: 

oorebitno. opozoril napako. nam do- 
Vol iskanje, se nato ustavi in izpiše si 

SRE SA



  

poli: kdo ne pozna te igre? Pisa, 
na je za dva igralca, lahko pa igrate tudi 
z računalnikom. Pr la z meniji, 
dolg pa je Želite, lahko dobite ob: programe 
tudi zimo kodo (mo , pas- 
cal, drugo v 

eg ega pišem programe za zaseb- 
(Z) Marko Pečar, Šuceva 11, 64000 

Kranj. % 

e. PC (EGA in Hercules): 
Številke in črke   

  

jubljenem kvizu je ruta Računalnik, ki uporabi že ba: 
$est tisoč in 

pol inkovitin 
za iskanje rešitev vigi k bo za 

(VU črke; veliki 
Zoe tagovno 'oaktevanja prevrja 
odgovorov. 

ZO Milovan Kovačevič, Stevana Petro- 
viča Brileta 15, Sremska Kamenica 

e C 64 Programska oprema 

Automatic Screen Turbo Fast vrjet 

  

na koncu na- 
program takoj, vključi, 

S tem programom, janko s na 
kane programe in no te programe 

naložite kot izvirnik. Za nalaganje 
trabujete turbo Rd, ampak le standardno 
rutino load. Če boste naročili program, 

  

mi pošljite tudi svoja besedila (5x40 črk); 
ki jih bom vstavil v programi 

FCB Hype: : stem progra- 
mom lahko postavit introje poleg pro- 

roeditorje, 
po poeta 

gram in iiro Komprimirana 6 tem ro, 
ramom lal 

Ki niso daljši kot 224 blokov. Če. boste 

gramov; vendarne! 

  

v igro bom vzel 
irlare, za vani posel in vse sku- 
šev pakiranje. introje ali 

torji pošljite na vaši kaset 

  

(skale Čroker Boj; Kanjiža, Mač- 

s Atari 800 XL-180 XE: 
Hacker Loto 70039 

rogram vam omogoča, da si obi 
ujete skrajtane sisteme z S 

ur Aoon ki 

  

opel: tevilo, o 
ja prnepar ii tvori zbi 

    

  

    
dobite še Hacker Verify, ki ima naslednje 

  

stemsko napako (seveda v angleščini) 
To je za povprečnega uporabnika dovolj, 
dane ustraši izključi računalnik, okvar 
indeksne dat 

Vnašanje in m popravljanje podatkov je 
sicer kar dobro, 
go. boljše. 
polletnih 
ga pojskali po več kriterijih (ime tirme). 

iškanje po polnem 
tenja spomi 

nekaj rk, vsekakor pa ne Želimo izgub- 
ljati časa s pisanjem npr. MOJ-MI 

a ene 
smo uporabili       

    

večali cak po poljubni kombinaciji ved 
metrov. 

  

rogram. CIRP je. razširitev EPP. 
stvu ii urejevalnik tote 

s katerim oblikuj pi 
sma ki jih nato pošljemo različnim na- 

ikom. In ker je CIRP mini urejeval- 
nika besedil, somi ui njegove zmoglji 

ti. Omeje 
Ne on 

za 
besedil (ključno s po- 

ro, če 
o oplodi takavedi 

pirje testa A ne lo ob zagonu pro 
osa napisati za konec? Ena 

  kot je napisano v kratki sporočili in 
rogramu. Programa bosta 

solo V. pomoč pri vašem delu: zepleče 
se pred nakupom vprašati;ali ponuja- 

ii   

ta dovol Angleži pravjo: »Nisem dovolj 
bogat, da bi kupoval poceni. 

BOGDAN OBLAK 

Naslov programa: Tekoči račun — Rev. 
Avtor: Nenad Vrgoč, dipl: inž; Beograd- 
ska 25, Osijek 
Računalnik: PC, disi ali disk, DOS 
Jezik: OulckBasic — obseg 160 K (pre-. beg 160 K (pre 

  

o program pokličemo z ukazom. 
(TR, se nam na zaslonu pokaže 
pisan in dovolj pregleden glavni 

men ui vsi nasledni izpisi so živo 
bari, celo preveč, 
celo. 

sal je na nokateih 

  

prsi čni asi. PO menijih 
izpisih se dokaj preprosto. sprehajamo 

podora Iblave Hor 

      

jemo (vnos, brisanj 
porajanje ka) ler čeke prikažemo ali 

izpi 
(po datumu, vauiznje, slovena pore 

  

izdaje do čunalnik 
im sproti r una stanje in tudi obresti 
Za pozitivno ivno. lo omo- 
goča pa rain stopnje obrestovanja 
dovoljeno in nedovoljeno. prekoračitev 

(lini) Prav tako lahko v le 
JE obrati met kar a prm 
pomanjklivost programa je, da moramo. 
rsak podal sk 

      

gel 
ikoli več 

take aplikacije, kot so čeki. 

  

  

JEROVŠEK COMPUTERS 
SERVIS IBM PC XT/AT 

- Servisiramo računalnike IBM PC XT/AT, commodore, 
OL, spectrum in atari ST. 

- Servis videorekorderjev firm National, Panasonic, 
Toshiba: Popravila brezžičnih telefonov, CB postaj in 
drugi 

zas: Prodaja računalniških sistemov 286 za delovne orga- 
nizacije 

- Pred nakupom računalnika PC XT/AT pri GAMA Elec- 
tronics v Minchnu nas pokličite, da dobite: vse 
potrebne informacije in cenike v zvezi z nakupom. 

sa Svetujemo, glede izbire PC XT/AT in posredujemo 
posamezne pel ol oka 

ice, o TNE plošče; monitorje, razne kartice, 
nm razvo, vdelava YU znakov v kartice 

pom in v tiskalnike tirm Epson in 

— Velik in brezplačen katalog ra 
PC XT/AT JEROVŠEK COMPUTERS in prevzem raču- 
nalnika XT/AT v Medvodah. 

EPROM MODULI ZA COMMODORE 64/128: 

Turbo 250 -- Turbo 2002 -- Turbo Tapelli -- Turbo Pizza -- Spec. Fast 
   

    

't Profi Ass/64 -- Monitor 49152 -- nastavitev glave 
2. Duplikator -£ Sistem 260.4. Turbo 250 4. Fest Disk Losd4--Top 

Monitor 4- Tornado Dos (RAM ver.) 4- nastavitev glave 
3. Turbo 280 4 Turbo 2009  intro Kompresor/Tape 1 Turbo TOS 

1 Top monitor 4: Spec. Fast nastavitev glave 
4. Duplikator 4 Fast Copy - Copy 2002 - Turbo 250 -- Fast Disk Load: 

nastavitev glave 
5: Duplikator  intro KompresomDisk-1- Fest Disk: Load -t- Turbo 280: 

1 Prof 
6 250 4 Turbo Tape! - Spec. Fast-t Turbo 2008-s- Turbo Pizza 

- nastavitev glave 
7. Simon's Basic 
8. Easj navodili k 
9 intro Kompresor -t. Tornado. Dos-(RAM verzija) --- Profi -Ass/84 

- Monitor 49152 -- Turbo 2002 
10. Miss Pacman 
11. Phoenix 
12. Igrica Popeye 
18. Wizawrite -- Turbo 250 -- Turbo zij 4 Fast Copy 4 Copy-190: 

žiga Loaa a nastavitev glave (82 
.. Disi uplikator 4 kel Čen Auto Nibbler-t Turbo 250 

s Monitor 49152 nastavitev glave (32K) 
Ee Masti 5 rs Basic 4 Monitor46182 4 Turbo 250- Copy 

z 

  

a 

  

8 , Simon s Basic 4 Dupliktor-1- Turbo 250 - Sistem 250 -- nastavi- 
glave. 

Vsak modul je v posebni plastični škatlici in-ima vdelano 
reset tipko. Garancijski rok je eno leto: Dobavni rok takoj: 

JEROVŠEK COMPUTERS 
COMPUTER SERVIS, Verje 31A, 61215 Medvode 
Telefon: (061) 621-066, 
FAX: (061) 621-523, 
vsak dan od 10.-19. ure, ob sobotah od 8.-13. ure. 
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zool namenja porašio 
rogram 

te skraj tev koman vsvrancja 
lane. Program snemam na kaseto, 

dobite pa tudi ustrezno ni 

poročilo, kombinacija,   
    

  

Zraven 
pre 

je program napisan in narejen. 
vam bom poslal tudi programski jezik 
ket 

rečko Miodragovič, Rudinci 417, 
sežio Vrnjačka Banja, z (095) 61500. 

e Atari XL/XE: DOS 
  

Če potrebujete disketni operacijski si 
o ole komun: 
cirav, 
šo otooastono. komouišiena Tverzjo 

Že izvirnega Atrijevega DOS in s stare 
šimi verzijami potemje VUDOS'iprava 

iku. Progra- 
me snemamo izključno na vaše diskete. 

IX Ante 21, 
58350 Metkovič, cr (058) 681-842. 

Je PC: Programska podpora. 

— Načrtovanje informacijskih si- 
stemov. 
> nasveti pri nabavi in instaliranju pro- 
gramov. 
- izdelava programov po naročilu 

  Pijade obo Zagreb, (01) ra 424. 

  

o C 64: Loto sistemi in 
Pogojeni loto sistemi 

to, 

ara; 

9 IBM PC (in kompatibilni): 
Šahovska knjižnica 
  

Ta program je narejen za ljubitelje ša 
ha, ki jim omogoča kreiranje knjižnice 
šahovskih parij polasti ZB Primere 

  

  

ELECTRONIC EOUIPMENT 
  

ladojevič, M. 
— 31290 Arilje, % (031) 891: 936. 

o oe A leban 
zle ter profeslonalco, sj vsebu 

Za zapisovanje; igranje in 

  

analizo partij: 
- zapisovanje partije 
o orje na 

jravanje potez (upo- rani računalniku določa interval čl: 

    
- izpis partije s "iskalnikom Z nova partija. 
Delo m je , 

zej program sem sei na garal, en pas: promoci 
kai zo prčeni natančna navo- a ep več o vpisani pari 

Ano Ustanička 174, 11050 Beograd, (011) A0-731. 
 C 64: Knight Challenge 
Gospodar la je ugrabil kraljevo hči. 

Obupani oče žel 

  

di 
z raznimi 
zanimive, na ko: 
z gospodarjem zi 

li z logičnim ramišljanjem 
rogram je napi 

jeziku in v Simor's Bascu Ira ni zašči 
tena, jam lahko koristi tudi za 

učenj lon's Basica. Ot 
in Simon' 

  

program za nastavljanje gla 
RE ivan A 

  

Glišiča 36,   

e. C 64: Ukazi Simon's Basica 

VRELI EO, 
Simon's.. Basic. 
z njim tudi orada v nv 

o, kajti ne poznate vseh ukazov te- 
ga program 
lei 

njem. —. noval Ukazi Simon's Basica. V 
podrobno opisani vsi ukazi Simon s Basi- 
ca, zraven pa je še veliko primerov. 

  

      

      

Rosentalerstr. 34: (vpadnica iz Ljubljane), Celovec, Avstrija 
Tel. 9943 463 50578, FAX 50522, del. čas 9-12" in 14-17» 
Informacije v Ljubljani tel. (061) 311-011, od 8? do 15" 
V sodelovanju z Atotehno z Ljubljane Vam predstavjano del naše ponudbe: 

Tiskalniki El 
1LX-800, 9 igel Ad DEM 462 netto. 
LX;A50. igel. A4 516 
FX.50, 9igel. A4 99 

COD), šu 
FX-1050. 9 igel. A3 NAT 
-800, 9 igel. 123. 

'EX-1000, 9 igel, A3 1570 
10-550, 24 igel, A4 790 
LO-850. 24 igel. A4 1375 
LO-1050, 24 igel, A3. 1590. 

Risalniki Rola i 
DXYIIOO.AJ las 
GRN 400.0 soli 

servis: Avtotehna, Celovška 175, Ljubljana. 
iz | leto, servisi v Sloveniji (Avtotehna, Celovška 175, Ljubjana).     

ših programov. Program je narejen na 

ali vaše 

  

Savič, Aktaš 1 D2/13, 38000 
20- 046. 

zan 
Priština, (050) 

Amstrad/Schneider CPC 
6128: Gemulation, MGE in 
Hang-man -- Creator (samo 
za lastnike diska) 
  

Gemulation (Amsgem v4.0) predstavlja 
mojega najuspešnej- 

vmse 
najnovejšo verzijo 

V 

  

Program je namenjen vsem, ki želijo, 
a bi Di novi basi programi videti kol 
listi na amgi, arij td Pri grafiki mi je 
pomi 

3;
 

rama. 

je, črte, kvadrate, okvire 
id Še zlasti učinkovit je skupaj z Gemu- 
latlonor 

ngman -- Creator je program, se- 

        

Programe lahko kupite posamično ali 
v kompletu, kar je veliko ceneje. 

ul. Vie 28r2, 91000 Skopje, a (091) 257-211. 
e Atari ST: Dlogo vl. 

Program Dlogo vo 
gra 

  

  

  

ki jezik v   

  

ki in ponuja atari ST. 
im vsebuje dva načina dela: 

ramski (or 
ropeat until tile i nalaganje last 
procedur). Program lahko uporabljamo: tudi: pri 
poučevanju mladih programerjev ali kot 

Začetniški programaki ez ter strokovni 
pripomoček za izdelavo grafičnih slik 

o: 
uporabniku izdeluje a ui prosa 
po. naročilu za stari ST in PO KVATE 

Drage Ger- ES osof, Dubravko valsa 11, 61090 Zagreb. 
6. C64: Info Writer Tape 

Kakor. vest 

  

snema sporočil 
bodo vsi naročniki tega programa dobili 
daril 
posneto sporočilo komprimirali 

[5 DAF Aleksandar Makedonski 214; 
91000 Skopje, 4 (091) 318- 457. 

e C64: Adresar 

Program se uporablja kot beležnica za" 
imena, naslove in telefonske števi, po- 
leg tega pa si bo računalnik 
tudi kratko opombo ob vsakem naslovu: 
sumepisno 
Progi v basicu in ne zah- 

tova velko pomnilniškega prostora. Na. 
vodja lahko a ele 

iku. 

  

m jezi 
o nara Ta kterej sara adieke 

no obstaja. 
Lukity, Ady Endre 16; 23324 

Sajan, GB (oZA) SO 01 

e Spectrum 48K: ZX revija 

kasetni časopis za ZX spectrum 
  

imovce: 
prispevke; ki: jih 

vili Vasjo te evi Naj 
bolii- prispevki s bodo ho 

reviji 
Z piv števi 
o igro Pri pet. V 

     

  

tudi ce da nam pošljejo svoje-ko- 
iger. Prva števila bo izšla 15-10. 

(5 Stevan Bogdanovič, Boška Nova- 
koviča b.b., stan 3, 22417 Obrež, Srem. 

o ZX spectrum 48k: Selford: 
Manor 

romanov. 
gotovo, spomnijo, vile. k je prizorišče 
mnogih dogodkov. No, tokrat boste v vlo- 
gi policijskega intpektorja 

  

ikem.. mestu. Ko. pripeljete: 

 



| 

| 

    

   

   

     

    

   
   
   
      

    

  

pred sodišče, morate odgovoriti le še na 
nekaj vprašanj. nem še opravičujem vsem, ki ste 
morali na moji rame čakati, saj sem 
imel okvaro na računalniku 

Tkal idovca 7, 66310 

  

izola, (086) 64- 

o IBM PC XT/AT: Paket 
programov 

rogramov vsebuje novo verzijo 
strojne obdelave podatkov za knigovod 
stvo drobnega gospodarstva (v2.0) ii 
spremljanje stanja na žiro in iokočem 
Pa KAGor odet robnega goepo. 

  

gram je, tako kot prvi paket programov, 
Skupaj s programi dobite tudi navo- 

dilo 
5% ivan lličič, M. Tita 125, Vinkovci, 

(056) 16-849. 

e Atari XL/XE: Tetris vl.SC 

Igra je narejena po vzoru tiste na raču- 
nalnikih PO. Pripravljamo tudi Tetris 2, ki 
bo ponujal možnost a gro dveh igralcev 
očas no. 

"ograje narejen izključno za kase- 
to Ali sotver 

a Dejan Bulnji, Špenskih doraca 

  

71000 Sarajevi 
8 do 13 i od 20 do 23). 

e Amiga: YU fonti 

omo ste pri delu s programi za 
risanje že pogrešali 
smo v origini 
dell vse VU znake 
in v vseh velikostih Skupaj jih je 15. 

    

rami, mi pa vam jih ponujar ki 
že vstavjni v najnovejše verje 

polarnih prog Worki 
1; Deluxe Pain - VU, Vzawrte 20 

Možno jih je vdelti tdi v druge pro- 
sram studio, Turinina 
Novi Zagreb, (041) 685-050. 

  

, 41020 

e IBMPC in kompatibilci: 
Antivirus 

Program je namenjen odstranjevanju 
virusov iz okuženih datt rabo. 
programa ni potrebno kakrinokoli zne 

nji visi saj lahko okužene datoteke 
poišče 
K K ga odstranimo s tem pr 

kaže v bistveno počasnejšem 
delu računalnika, težavi aslonu; 
hkrati pa se veže tudi ni in 
ZXE (na daloteko, GOM le onkra na de 
toteke EXE pa pri vsakem startanju pro- 
grama) Zaradi tega se 
ČOM za 1813 bytov, datoteka EXE pa za 
1808 do 1824 byt 

Pri aktiviranju ostane wrus v pomnim: 
ku v rezidentni obliki in zasede 1792 by: 
poo 

opis tega virusa lahko. najdete- 
v poči 40 Dt Varia 
veri z opcijo ti sa, ki ji 
Godate enega od naslednjih nizov kod: 

SVOŠ2 $e s7 EINE 2007056 
sb Ta da er 

Borl Mai . kolanoviče 2, 000. 
Zadar, %P (057) 439- 049. 

  

    

   

    

e C 128: YU Painter, 
Kviskoteka, Adress Base 

Program YU Painter sestavljajo meniji 
in podmeniji risanje črt, krogov, kvadra- 

č vrst radirk itd. 
če posneti na — 

tivno odi možnosti, 

  

je nalaga z load. 

   
J 

zam jih bo zastavil 80) in 

  

Galkov lahko vnesete katerikoli znan po- 
Gatek iz Prednost. adresarja je 
v tem, da so program in podatki na enem 

lestu in vam zato ni treba nalagati do- 
datnih podprogramov. 

rame. snemam na moje sli vase 
kaseteldiskete, zraven pa dobite še obšir- 
na navodila 

Lukič, Miloja Grujičiča 49, 
15300 Loznica, 4: (015) 81-023. 

o. Revija: Funny Bytes No. 1, 
€ 64/128: Kasetni intro-editoni 

Po poskusni številki bo 1 septembra 
  

  

vvetu« (se kar ste želeli vedet o pira. 
ti a si doslej niste upal vprašat), pa se 
poročilo o prvi Yi 

  

lopy. (preberite, kaj se je dogajalo v Zagrebu) 
0 modemih 

   lahko nal rame: 
in 202 blokov enko dobitev kompi 
tu po 10 komadov, lahko pa introeditor 

   
grame. naši iiroeditomi pi 
»- knjižnici programov. Malibo> 
V oB7/22-540 (čez dan poiščite Krata ali 
po 22 uri z modemom) 

imic, Bratislav i Vladislav Mišič, 
ve Lole Ribara 18, 74000 Doboj, (074) 
24-079. 
e C 64: Kasetni original m 
Magazne — Boem 

vas, da je končana tudi 
tretja številka našega in vašega časopi 

  

soft in hard prizori jovo- 
pojemo zasl 

iznaja v sroohrvaščii in vam 
ga podarjamo. za in. Denar in 
Polne znamke nam podi pismu. 

rane 7, rani Ve 
15000. Laze z (015) 214. 

  

  

FERROIMPEX GmbH telefon: 9943 4227 3880-0 
9162 Strau telefaks: 9943 4227 3880-23 

Avstrija teleks: 4227 FERIM A 

  

Smo samo kakih 15km od Ljubelja, v smeri proti Celovcu. 
Govorimo slovensko. 

Delovni čas: 8. do 12. ure in 13. do 17. ure, ob sobotah zaprto: 

Spoštovani bralci, 
po zelo ugodnih cenah vam ponujamo:      

    

— AT računalniki 286, 12 MHz, matične plošče NEAT 
— AT računalniki 286, 16 MHz, matične plošče NEAT 
— AT računalniki 386, matične plošče NEAT 

V, NON a «s SEA A 

— vse vrste tiskalnikov STAR 
Z Vse vrste nsalnikov Roland 
— Trde diske SEAGATI 

ie (zunanje in notranjo 
Z Mrežno kartice ETHERN 
- SE karuce GENIUS 
- Monitorje NEC 
— Široko ke ločeni kartic 

PODJ ETJA, POZOR! Ponujamo in instali- 
ramo tudi mrežne sisteme s karticami EHERNETI 

NOVO! NOVO! NOVO! 
Informacije in razstavni prostor odslej tudi v Ljubljani, 
Letališka 33, tel. (061) 488-241, int. 301 ali 302. Delovni 

čas: od 7. do 14. ure.       
Moj mikro. 43
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LINE-A ZA ATARI ST (2) 

Hitre rutine brez skrivnosti 
  

"TOMAŽ ISKRA 
  

proj števili omo sl ogledal prvih 
rutin programa 

nekaterih osnovnih o    

    

rostej osvojiti še 
procedure. Najprej je na vrti skrivnostna 

rutina Bi 

BitBit ($A007) 

  

  

  

, da je številka 007, ki je bila izbrana za 
sil, kar pravšnja. Dolgo o BiiBIe ni bilo dovolj. 
točnih podatkov kusi njene 
v o anja ma Menda 

iterja, to ni zelo motilo, saj 
bi uporaba rutine - > prinesla nikakršnih časov 

  

    rankov. težav z blitrjem 
konec (dolgo je namreč trajalo, pi 
vanje tega proc rja uskladili z Sri kjem) in ježe je že 
vdelan v MEGA ST, pa mora biti konec tudi težav 
z emulatorji 

Uporabnost rutine BitBIt ni ozko omejena 
na enostavno premeščanje podatkovnih na 
po računalnikovem poroka kot bi sprva 
mislili. Njegova uporabnost je širša: 

— pri prenosih ni nujno, da imata izvor in 
ponor enako strukturo (visoka; srednja in<nizka 
ločljivost) 

  

pomnilniški blok je možno shraniti v pom- 
nilnik, katerega struktura se lahko razlikuje od 
strukture zaslonskega pomnilnika 

— pri prenosu se lahko izvor logično preobli- 
kuje glede na 

— ponor lahko kombiniramo s kakršnimkoli 
rastrom, ki ga je seveda tudi možno definirati 

Da so takni prenosi možni; je treba nančno 

      alo 
skem ovalni ki je pri ST organiziran na tri 
načine tt. Mimogi še 

  

ločljivost povedat da cip: imo nikakrirage oiasta 
Bibi 

Pri visoki ločljivosti je organizacija preprosta: 
zaporedje bitov ustreza zaporedju točk vodorav- 
no od vrha proti dnu. Pri srednji ločljivosti po 
ive zaporedni pomnilniški besedi sestavljata 

eno enoto. Z njuno kombinacijo je možno dose- 
či štiri različne barve, istoležni biti obeh besed 
predstavljajo eno točko na zaslonu, torej v dveh 

besedah točk. T ave 
vni (angl plane); prvo kopi 

esade in. drugo sode. Pri nizki 
ločljivost štiri pomniniške besede. pomenijo 

ki skupaj 16 različnih barv. 
istoležni bi tih besed predstaviaj. 16 točk 
v stirih barvni bitnih ravninah. To pomen, daje 

ka določena s štiri ločajo 
barvo. Večina drugih računalnikov ima bitne 

vni 

  

   

   

    

prepletene. Ta nač 
ije nekoliko bolj leži tudi pomialiku eta 

r), saj mu za gradnjo prikaza na zaslonu ni 
ireba delati velikih skokov po zaslonskem pom- 
nilniku 

arametri za 
Parametre za BBK, posredujemo s tabelo pa- 

rametrov, katere kazalec moramo pred izvedbo 
SAOOT naložiti v register a6. Struktura tabele oz. 
njena deklaracija je opisana v pascalu. 

    

    

44. Moj mikro 

     

Pre Dada ora v pana 
Z PROED RAV zo oe re: 

mno (Nmeee ivttni a Pn | rs področ navora TEK | tt et Reli ki 

pota v 

  

V tabeli parametrov je zaporedje štirih bytov 
Ganačano imenom. oper tablez Rrekenjihje 
moč določiti, kako bo prišlo do prenosa med 
izvorom in ponorom ter za katere kombinacije 

i 

    

bito« ložne so štiri situacije (tabela 

Bm 

poe 
Način, prenosa. določemov kotsstezvideli-za 

vsako kombinacijo posebej. S to aa 
odpira množica elegantnih rešitev kom; 
ših operacij nad btnimi vzorci V tabeli joje moč 
videti, katere operacije med izvorom in pono- 
rom je mogoče izvajati in s kakšnimi parametri: 
Ti Opere 

  

mo BM BEL: imo ANO. me Ci 9 Be Oe mi imo št ANO." Gi BA opi Pa bi ba ANO. mo Gl 

PIL 

  

klic BiHBI (58007) mora biti izveden v nadzor- 
inu rvisor mode), v nasprotnem 

primeru nam računalnik »zbombarcira" zaslon. 

'TextBit ($A008) 

Si smo do prve in obenem tudi edine ruti- 
ki je povezana z delom z nabori znakov 

(angl. toni. Butina je zelo dobro opisana v 29 
omenjeni knjigi Intern založbe Data ne 
to vam bom postregel z informacijami i: .- sa in 
s priloženim primerom uporabe (primer 
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Naloga te po številu parametrov zelo obsežne 
tuli o iole poljubnega znekane razikčosne« 

ia kateremkoli mestu zaslona. Tako lahko 

  

dar s Nona tova ja stališča na mnogo manj 
boleč način. torej raje izognite tej rutini 
če nimate tehtnega azde bijo uporabi 

a ekon 
pogovar o —. 

nat 

  

li
li

 
p
i
h
 

  

znakom ramo na 
orgat oi upore kntemi 
stavljajo štiri podatkovna področja: 

- header. 
- fontdata 

[O - character ofiset table 
(O horizontal offset table. 

V headerju (glavi) najdemo splošne podatke 
o naboru, kar si lahko ogledate v tabeli D.Font- 
header je dolg 90 bytov. 

o 

   

  

   

    

  

      

mez m Ne er k k zl op ie 
de S a la on 
pre V Te o de be 
Nem a ati o me k a o kate: PoOoOMMeei aa ab 

ere z o z peno po 
EN pam eU 

DOO TO ONURIret GOM z mane seno 
MI TN nori 

PAR z roma de o ee Om [o menica k — a te 
Fontdata vsebuje podatke o grafični podobi 

znakov in je organiziran zelo varčno. Vsak znak 
»m zaseda ravno tolikšen prostor, kot ga za 

svojo velikost potrebuje. Ni treba posebej. po- 
udarjati, da »w« porabi več prostora xkor »i«: 

tavljeni tako, da so najprej na vrsti 
vse najvišje bitne vrstice po vrstnem redu (AS- 
CIl), potem druge in tako naprej do spodnje. Le 
bitne vrstice prvega znaka nabora se začenjajo 
na meji , za vse druge to ni pravilo. 

Character offset table nam omogoči, da izra- 
čunamo lego posameznega znaka in tako pride- 

do informacije o njegovi obliki.-V tej tabeli 
so zamiki (angl. offset) prve bitne vrstice vsake- 
ga znaka, glede na prvi znak v 

ustrezen pozitivni oz. negativni zamik, ki naj bi 
isu. S tem je om 

no proporcionalno pisanje, kar pa pri Atarijevih 
ST in mnogih drugih računalnikih ni izkoriš- 

      

  

   

   
    

    

  

Parametri za Texibtt 
re, ki so navedeni, je treba ustrezno 

nasi red klicem rutine Text BIt oz ob inici- 
     

    

-WRT-MODE — mode ( replace, OR, XOR:in 
me! OR) 

—TEXT.FG barve 
TEXT-BG barva ozadi 
—FBASE. kazalec ne začetek podatkov 

boru 
-FWIDTH 
—SOURCEX a rakava 

(ASCII vrednost znaka, ki ga 
Želimo dobiti) 

—SOURCEY linata Y znaka v naboru 
(običajno 0, saj nas zanimajo. 
le vse istoležne vrstice) 

—DESTX. X znaka na zaslo- 

  

—DESTY » koordinata Y znaka na za- 
slonu 

DELX 

—DELY 
—STYLE 
—LITEMASK moskapii oveobremreteku 
—SKEWMASK maska pri poševni 

    

—WEIGHT takt razširjenje den 
OFF desni ottset z 

ni 
ACOFF levi: ona znaka pri poševni 

SCALE vica za povečenje-(po- 
manjšanje) za povečanje (po- 
manjšanje) 

—DDA-INC faktor povečave (pomanjša- 
ve; 

—T.SCLSTS 0 - pomanjšanje, 1 — pove- 
čanje 

-OHUP. kot rotacije znaka 
-MONO.STATUS proporelonalno on/oft 

-sertehp vmesni pomnilnik za poseb- 
ne efekte (stil) 

iset povečevalnega vmes- 
nega pomnilnika v -sortehp: 

-sorpt2 v 

  

Show mouse ($A009) in Hide 

mouse ($A00A) 

že povesta imeni, ti rutini skrbita za vklju- 

  

bomo ogledali v poseb- 
ih, temveč v sklopu z naslednjo rutino 

mouse. Povedati velja le; da: si 
rutina zapomni, kolikokrat smo miško »ugasni- 
li« in da ane: ča jo želimo spet videti 

»prižgati«. Možno 
inormacijo'o številu prižiganj oz. zm 

jca tako dl posted movredanskaina 
un) na ni 

nih primeri 

       

Transform mouse ($A00B) 

Transform. mouse nam omogoča poljubno 
spreminjati obliko in barvo grafičnega kurzorja, 
ki mu pravimo mouse form. Z rutino lahko 
popolnosti definiramo novo podobo kurzorja in 

točko — hot point. Gotovo ste 

premikamo po zaslonu, aktivira razne gumbe; 
menije in podobno. Vrh puščice je torej »hot 
point«. V CCD pascalu nam niso pustili možno- 
sti, da bi spreminjali lego te točke, zato pa sem 
jo vključil v proceduro, ki jo najdete v primeru 
številka 10. Da bi bila torej zabava popolna, 
moramo nastaviti naslednje parametre: 

  

HoLX intin(0)—— Hot- 
HoLY inun(1) — point 
Mask. col intin(3). | Barva maske 
Data col Intin(4) — Barvasliči 
Mask Intin(5) do 16 besed maske 

(20) 
Data: intin(21) do: 16 besed za obliko 

(86) 

v MO m tom mne čr obmo mne mni Maoso mes ba TE" sd 

NEO oe | 
Dot v ca oboje ILA ni CD Pak 20 ne a a preme z et pose - pe al PARA BT ep 

oa 

Undraw sprite ($A00C) in Draw 
sprite.($A0OD) 

Smo, pri brisanju in risanju-spritov; .... 
si la se sprva zdi čudno, zakaj obstaja: 

  

   

     

   

    

    

      

   

  

     

    

        

     
    

     

    

     
    

   

   
   

      

po: 
je odgovor 
Ozadje, na katerem je bil posije sprite; spet 
: iš tako, kot je bilo pred njegovo 

arameter, ki ga aobeža to potrebujes 
je Noemi ozadjem. Ta kazalec. 
mo zapisati v regjter 

Ja pa bi sprite narisali, moramo. v. 
d0,di,a0 in a2 predati ustrezne parametre. V d0. 
in. di. vstavimo. pozicijski. koordinati: sprita-na 
zaslonu, v a0 postavime defini 
cijo ter v a2 naslov sklada, kamor-se bo shranilo: 
ozadje. 

  

Tabela za definicijo: 

   Beseda 1 
Beseda 2 : 

Beseda 3 : koti flag (VDI < 0, XOR-< 1) 
tabela E) 

Geseda 4 ae barva ozadji 
Besi 
Sledi 32 bosed kate ril nami sod z 

Prva ( zgornja ) vrstica ozadja Beseda 
Beseda 7: . Prva vrstica 
Beseda 8: Druga vrstica ozadja 
Beseda 9: — Druga vrstica 

Parameter format flag lahko zavzame-vred- 
nost 0 ali 1; pomen je opisan v tabeli E: 

  

mai GE ao gona z tm ZLO BRO, OTNETIT   



  
NOVI VEČNAMENSKI VMESNIK 
ZA PC XT/AT 
Novi večnamenski vmesnik tip IFT 308 z digitalnimi: vhodno/ 
izhodnimi linijami; A/D in D/A pretvornikom in programabilnim. 
timerjem (8283), nudi veliko fleksibilnost pni digitalnem m analog- 
nem krmiljenju oziroma: pri-avtomtizaciji procesov-n-mentev: 
z računalniki tipa PC XTAT. 
Tehnični podatki: 
a) 90 digitalnih vhodno/izhodnih linij; 
b) l2-bitni A/D pretvornik z 8-kanalnim analognim multiplekser- 
jem (čas pretvorbe $ usec, vhodne napetosti do --10 V, 5 V in 
-£ 10 V, ILSB < 2,44 mV); 

El batex€ — Distributer Avstrija 

Elbatex Ges.m. b.H. 

g Electronics 

'Tel.: (0222) 863211 
'Telex: 133128 
Fax: 8652141     

Razvoj in izdelava računalniške 
rogramske opreme 

Škvarčeva 4, a. CELJE 
Tel.(063) 28- 

     

1232 WIEN, Eitnerg. 6, 

Y JI z 

| . | .     
    

    

     
    

  

C) 12-bitni D/A pretvornik (čas pretvorbe 3 jusec, izhodne napeto- 
sti v območjih: 0 do 4-10 V, -£8 V, --10-V, LSB — 2,44 mV); A tie 

zmenila ile d) možnost delovanja s prekinitvami (interrupt); 

konektorju), za nastavitev frekvence vzorčenja; merjenje realnega 

  

VIRUS-i 6) programabilni timer/counter (2: kanala dostopna na 

časa itd: 
5) programska oprema za delo s programskimi jezik: BASIC, Program Anti-VIRUS-"170X" 
PROG. DIAGNOSTICIRA, UNIČUJE in ZDRAVI 

vse datoteke in racunalniške programe okužene 
z najbolj razširjenim virusom "1704" in "17017 

Vmesnik vstavimo v enega od prostih razširitvenih konektorjev na 
osnovni plošči računalnika. 
Uporabnik dobi poleg vmesnika tudi navodila s pnimen m disketo 
s programsko podporo. 

ZA ELEKTRONIKO IN VAKUUMSKO TEHNIKO 
'Teslova 30, 61111 Ljubljana, tel.: (061) 263-461 

teleks. 31629, telefaks: 061 263-098 

PRAVOČASNO ZAVARUJTE SVOJE RAČUNALNIKE 1 

POKLIČITE NAS !       

  

NEPOSREDNO IZ TAJVANA IN JAPONSKE UVAŽAMO TER 
PRODAJAMO PO SISTEMU DUTY FREE NASLEDNJO 
RAČUNALNIŠKO OPREMO: 

kompatibilne PC XT CPU 8088, AT CPU 80286, NEW CPU 80386. 
je zaščitni znak INTERNATIONAL BUSINESS MACHINE. 

PC XT CPU 8088, AT CPU 80286, NEW CPU 80386. 
je zaščitni znak NUCLEAR SRL MILANO. 

trdi disk ST 225 (20mb), ST 251 (40mb), ST 4096 (80mb). 
je zaščitni znak SEAGATE TECHNOLOGY CORPORATION. 

gibki disk drive 1.2mb, tiskalnik P2200 new 24 inc. 
je zaščitni znak NEC CORPORATION. 

    
   

  

      

  

laserski tiskalnik in 24 iglic z izredno hitrostjo 
FUJITSU je zaščitni znak FUJITSU LIMITED. 

tiskalnike različnih modelov in:tipov. 
je zaščitni znak SEIKO EPSON CORPORATION. 

VI 
BEER 

    
       
   

   

0/729201 (3 linije R/A), telefaks 9939/40)             O OSVESTILO: od 26 
KRKI] 

OE E EA E O S ai 4 
BOVEEKI       

   



  

  

SPECTRUM 16/4/1 
Več kot 2000 programov v kompletih ali 

Štiri eta z vami — jamstvo kva- 
zbo lt Force a Vito sa 

zani imoči! Ponujamo: 
sofvera:za: 

  

  

  

posamezno. m et re kale pen sor proreme. obaženni 
Na AIEANE ira. Peš, 62250. Ptuj. |. | softver, public domain: programe; demo. jnoveje programe za amigo vam ponuja 

vejše z an katalog pitona | S (062)77226. 415 |. | programe se po ugodnih conah Zavas. | . | MKE eine klop ogre 
izDaror koli G9000 Morska menjamo tl da jen Once Konča so, 
s ETA SPEKTRUMOVCI, POZOR: Kompleti z nje |. | vejši demo, posnamemo. ga brezplačno! Ken m 

2109 PROGRAMOV za spciru 10 kompe. 
o kl ln 

poti ni 

(CLUB TPUR — SOFTWARE š HARDWARE 

      
  

pr), Pro. Škate Simulator, Adv. 

jte seznam. Naslov: 
Danijel Pajur, Srebrnjak 31, 41000 Zagreb; 
(041) 219-271. T-4B84   

  

(zbira in, veliko hardverskih dodatkov. Ob. 

    100 komple- 
tov. Ugodna. cena. Za: katalog pošljite 

ko. 

  

  

nakupu dobit 
še Željko Prutki, Bosanska 2, 54000 Osijek, 
a) (054) 54356 ali 054) 50620. |. T-4870 

"NA DVA NAROČENA KOMPLETA — TRETJI 
roča pie Čl ja Pt brezna m 

1 Seks komplet 6. Fimski komplet 11. Borilni komi 
2/ Strelski komplet 7. Risani filmi vski komplet 
3. igre z amomata £ Mtomoo si 13. Moj mikro, maj 
4 Simulacije etenja 9. Začetniški kompl. toj jn 
5. Najboljše igre 1 10. Športni komplet vo last 

Dejan Stankovič (Club 4), Sretena Dudiča galerija 1/15, 14000 Valjvo, (014) 96-540. - — 7.320 

  

    

  

  
JOY DIVISON: 
GOMMODORE 4 -.  1za cem 
Disketni pa or kj pl Va 

  

anni 
  

Kremo no Krtevieka Z Man, zeja 128: Prodam novejše in starejše igre in sa 
uporabne programe. Brezplačen 

  
alel liliin. 

Pool of Radiance. Za dinarje dobavljam tu- 
  ori 

kaseti. INFO: Radovan Fijember, Kiaičeva. 
44, 41000 Zagreb, € (041) 572-958. T-AB74 

ROGER RABBIT SOFT 
hko dobe ren uporabne pro-       

"ANIGA — Najnovejše igre in uporabni programi. 
Hitra in kvalitetna storitev. Brezplačen 

Naslov. Mijenko Šufaj, Kolodvorska. 
10:41o Samobor 041) 29229 Bruo) 

  

  

Preverite, 
visoka kvaliteta in velika zbira programov — 

program Komplet 109: Iron Soldier, Hyper. 
Kope 0: rege 

tran di: 
| 1,2, Športne simulacije 1.2, Šah in dr 
| o skse zoolizodi 
Predrag Djenadič, D. 

  

PN. SPECIRUMUCI Birat 
To potjo 

najstarejših do: — ter hitra 
(dobavni rok 24 ur). Cena kompleta je a orokh des 

pa ahko naročil ti posamezno (o 
Opa lo Hero, Tečino Cop, Rai sim. 

vloma dir Avanture, Borilne večne oje or 

3 122 Lazarevac (0) 81208. 

  
LJUBLJANČANI! Vsak teden novi progra- 

lat 
po telet 

RMGOŠIDevpaci, GFA Base Talspiin 
'Shoot'em up construction set ve original- vse. 

Rudi (061) 482- C 6128: 
285. 
AMGOSIAriga Formati surmodisk 

ponujata vsak 17 Mo najnovejših 
demo, ie ita Zanaroilo obeh popu 

Rudi (061) 482-285. T48I9 

o anka progra 
bose maš pri as posame in 

v kompleti. arene ome 
in kasetni orginal. 

Vsak peti posamezni program je brezola- 
čen. Možnost predplačila. Kasetni originali. 

  k nn Zagorac, Milje ladranič 
a Mi) Gr39A ai Damir Kane 
Gornja Švarča BB; 47000:   

STOR — Zagreb 
vas. lepo. pozdravlja m obvešča, da je za   
  

  

  PACKAsoft 

  

  

COMMODORE 
RODAM RAČUNALNIK amiga 50 modul 

torjem, miško, igralno palico z vsemi kabli in 
kami z 0 ket, (2) 52-822 od 
16200. TAST 

ini vir vseh programov za 
C 64 inamigo. 

| Za C 64: Forgoten Worids; Omni Play Ba: 
Motor 

  

AMIGA BOOKS 4 PROGRAMS 
Profesionalni prevodi (v trdi vezav): 
- Amiga basic. 
— Amiga DOS 
— miga navodilo. 
-Vi 
-e 
ala zira programov Orač kla 

Kra novi rodi a nov prerani 
ra Radovan 
noga, uporab (149 aa. temo 
  
  

    
skelbali, Demigod; Citadeli, Motor Head, 
Our of Deep, Remote Conirol, Jaws, Rat 
Fat Spiderman. 007, Time 
Scanner, Kiek OH, Gilbert... AMIGA: Prodam novejše in starejše igre in 
Za amigo: Worid. 

Vigilnte, Omni 

a 
Ani Basic 1 
talog. a rei o a ori 
vu.6S.- (ovijičeva 12520, Jem Kla 4; vi ana gt 
Vem Begra s (OPNO OBI TAM       

ACE! 
anj srp velko najnovejši in kem Po korenit prenovi sistema poslovanja vam 

ta mesec: jamo najnovejše disket- 
ne igre in uporabne programe za vaš C 64. 

ki smo ih a va nabavi ori vodnih tuji 
pike o .. pršne seda 

ne ini 
lože enter lako 

ja že dobro znal 

  

a nav objave vj eri sre si pet za 
MIRI 

  

Čedomir Klinar. 41020 Zagro, Mašerin pri- nas pokličite na r (064) 
ja opu GO mi pa piš za obsežen katalog na 

so? X korpusa: 15, (De) EDAJjaPOvier Predor 1s0 GROO Kran       
  

  
Nova pravila igre za oglaševalce 
in uredništvo 
% Male oglase sprejemamo samo do vključno S. v mesecu: pred 
—.. nove številke. Pošljite jih na naslov ČGP Delo; Mali oglasi za 

]000 Ljubljana. Zaradi nerednega plačevanja mikro, Titova 35, 61 
in nagi jzapletov poleg natančnega naslova pripišite svojo telefone 

  

    : Cene om ijamo skladno njem inflacije in veljajo na dan 
obj lase. ki so daljši od žetrine strani; odalej veljajo 
cene oni oglasov, ki so seve 

V dopisu obvezno navedite, v kateri rubrik naj bo-oglas objavljen 
(Menjam, Sinclar, Commodore te): Naslovov pra gramov ne poprav 
Je a ooo rrapake tekati je odgovoren oglaševalec 

   
  

   
za uro em objavo (nečitljiv rokopis, slabe 
ona raj nekimi 

  

- male oglase nerednih plačni 
— male oglase tistih oglaševalcev, o katerih: onem 

ne epolejujejo svoji obljorinaaetino 
dodatne informacije oziroma: So oteka morebitne rekla- 

macije pokličite 'elefonsko številko (061) 315-366, int. 26-85. > 
         

Moj mikro 47 

    

    

žss vo



  

MIGHTY CREW 
COMMODORE 64 ' DISK 

s oži relv; Heroes o ie Lance, 
Pocket Rocket, Curse of ie Azure Bonds, 
Dr Door ang sebi 

Še iz tujine 
(Potne) skbujemo več Yu piratov. o: 

ii vam ponujamo veliko število 
drugih disketni iger, uporabnih. progra- 

inro demo makerjev ter Horatur 
valiteta Za kataloge pošljite: 
igre (6000), uporabni (6000)! Informacije in 

la: We, ig rovouoje S 
  
MIROSOFT CLUBI 

nujne gre na koso n 
kai Va sec de komot anti 

uspešnic. Možnost - 
a vaše li naše kas 

te, diskete. Brezplačni seznami. Naš moto 
je prolnonalna sort ita oba in 
kvalitetni i programi. Mnogi so. 
prepričali o tem, poskuste še-wi Naslov. 
Miroslav Posilovič, 41090 Zagreb, Krvari 
br. 106. 
MSO — The name for future! Take     

ponuja naj Profesional 
na storitev! Dobavni rok - takoj! Cena pro- 
rama SO dini rezlačae allogi le 
Jen priliv. novosli — prepričajte se! Magic 
paro Ee Duspara - Duel M: Ta 66, 
74450 Bos. Brod, z (074) 865-286 7-4817 

  

  

HOTLINE 
Na ra rt ro ado 
cev iz Zahodr vam soberje: 
mo. najovoji in vej a 
Velika izbira 
praznih diskoti Kola propad sre 
popustom Kval lo dokazuje- 
"mo, ovosi vsak teden Renegade, Šranko     Pingovič, Kapetana Koče 14; 35000 Sveto: 
zarevo, (045) 224-107. Business with the 
professionals is tun! Amiga, Amigal T-319 

POPRAVLJAM C 64, C 64C, C 128 in disketni. 
Pogon 1561 Alan Fanon,8(8)4D10, 

a; 
64/128: Reselne! 

    

Greh, 277878 

    

BEOGRAD CRACKING. SERVICE 
BC, je Sevedno z ari po imenom JOKER. Kot slej vam ponujamo: najnovejše programe | —- 
taraeko Komplet. disketne programe, vrhunski posnetek: po naj cenah za commodore 
Najnovejši programi: 

02-33; bodo prispeli do izida te 
ci: Lesce o Kal di Fii oi aa me Scaer 12 (pen Moe ot | 

novi), Dominator 1-3, Over Run €uroper | 

  

  ko 
40: Hostages 142 (z amige), ner Space, Red Heat (po filmu), Game on Seven; Devorator-| —-- 
ado o. cin, olage Scale Bal ul Pn on el oa a 

ria Rek Slar Hamster, 
3, me Mer One Tm Brgle Ba vsot tne 

m Lord; Cokie Eater. Sky Run. Silk Work; Ace -|-- 
   

  

aaa ea 
carmi 

HLA so pos Bila, om Escort 1.3, Grand Slam j 
o Projeci is tor, Oonin, HAT. E, Nciv9 Super Tro (ako tamlono | 

  

  jski, Družabni, Simulacije letenja; Igre z avtomata: Seks; Avtomoto dirko; Strateške; 
Najbolje zase vojne gre 
Uporabni 

  

'dva kompleta uporabnih a 
programov, ase rani mono ji odi re demo tr 

»writterj, kompresorji, programi za programi kot tugi oičen program za 
ga Gena obe uporabnih kompletov 60.600 din 

gan (1) ck Star kaste 

  

  

   

    

   
  

da istočasno kupite najboljše in najno- 

Platon, 
dj Barbo 3? pr Shot Ovi moci rina Hlire Toratier 

icago 30, Wizbit; Sulu, Dos Rule, Sola of Ligi Tr. 
Tematski kompleti. 

$oonti Borilni Simulcj gori godina Filmski 
oni oro AMolI Vojni li Naj Ba 

Luna park ž Družabni Uporabni 
Luna park ll Dvel Izobraževalni 

rog Co) Mt PODOV ((D Pino Gide Bor (Point Sip Poker Dot Late 
(e0) »America (4D), Time Scanner (10) kot tudi veliko uspešnic, ki jih bomo: 

  

te enega brezplačno požel, za ii naročene dobite va 
ja kompleta < 20000 din. Vsak komplet. 

itev glavo na kaseti nanje seznam programov. pri 
ri nročene komplete ob 

repačna (la amo prazno kas Cena 
250. program za nastavi 

vsakem naročilu pošljemo katalog prog 
Naš naslov lea Mihajlovič ul raca Končar 40/14 1100 Beograd 

  

(011)495-984. 395       

 COMMODORE 84: 
(ein disketo kelih o posamezno, Hi 
Fran fuper [borka S, 81210 Šen: 

Moe, a (61) 5r6M 

Po oa anke zaka. 

kimi ni oa krožna cesa 3, Šeme: 
Aliao, sto. modulator. 100% OK, posebej 

Bojan Božič, Pečikova nj 
sku 

  

asa rezplačen kto, Srelan Slani Sre 
bričeva 7, 66000 Koper. T4TIS 

VILI 
with the best — Die like the rest 

  

    

th Run tne Gauntld, narezana Blood 
inše   

  

v (Zalo ugodno, komple je sstvjem iz vč orinalov s 39% 
completi, kijih ponujam 

Gem tro Mao lO Grma 
'Arcade Power (? orig), Dynamite! 

   Supreme Challenge! 
(Gori) Karatece (bori), Gol Simer a rono$ (bone) 
Sensaon Bi orig) Vi orginal se snemajo na valeti in novi Kaseta, Be ole: 

  

  

opet kesa > 30.000 pti 
Opomba: Na ri naročene: 

štiri naročene: 
Prepričani smo, da boste: 
zadovoljni,   
  

Rec. 
javo kaseolna. Poleg ega dobite seznam programov ko tdi navocio za elo 

aa ro rm ro 
ta la (oziroma | k -m a plačate samo 

"najaktalejimi in istočaeno najcenejši programi 
Naslov: Nebojša Golič, Por. Spasiča i Mašare 98/10; 11134 Beograd, (011) 551-513. 

(Mo5tot3 

  

Tate   
J leli njnovoji er uspešnic o io original Komplet 0: 

Lent (valo Time cas epa per) Arrrgohhinh (igra z amige); Dominator- 
novejše ir ir System 2) Forgoten Hor (mega uspdnica vlomi Storm Vario 

Orugih Nea nase oh 
programe na isketa si oglje oglas V Svetu kompjutera ali zahtevajte seznam 
teleloni 
Con ora je TOMO poanta cena ok o DEM) super kompe rialov 

pi komple mesečnih uspešnic so po 7000. pi Nai 
Sin Pepa potica. Programe - 

v S). o čemer se lahko prepričate, če primerjate naše: 
je or tim ari gli sani v pozarv arom rskupine Da Pori se pridružim Victory J       
 



COMIODORE --4, 16, 116 — Prodam več kot 
100 programov in iteratu 
M. Tita 781,42000 Varaždin, (042) 53- 745. 

T.4647 
klasični, kasetnih, uporabnih 

64; Vizavrite,   

1260 Sesvete. 

SOLO 
Tem. STUBIO. 

jnovejši programi ran Egredžič, Studentski trg 21, 11000. 
Beograd, € (011) 696-933 T-4868 
  

  

128,CP/M,64 
(programi, | 

navodila 
Nr V o aa 

programe; ki jih ponujam, imam samo za 
disketo. Brezplačen: 
na 69 Darko Vuser. Dušanova 
Mariborali poe (082)31-130! 

  najnovej Purosott 
osn as: seMaro, StS7 
RAZDELILNIK vam omogoča presnemavanje 
o o meti 
100 zore, vun zdle (ot 

Po Kopra 0 Lud za kolenca HI 
po 18. uri: Na istem. Mm veje 

joj kana orgle ongE 
nalel stal 

/C64 — Brezplačen katalog. Janez Kušar, Reteče 
25, Šk. Loka, (064) 632-650 (Janez) T-4877 

ATARI 

ea oves 
ATARI onalni prevodi na 
Boh Pan Šgnum 2, ŠTAD, V Vor 
Plus, DEGAS El, GFA Basic 20. a (di kleme 
XV kompletih al posamezno pase 
rode (062) 304457 

  

loman Merhar, 
(058) 529-772 

TARI ST, najnovejše igre in programi. Ka- 
Ona ae 

pot 2; Sit 
ST 

jor. Albreht. 
jena bt) zz ae 

  

ni programi. Katalog. Boštjan Coren, Vrhovci, C. 
BT jubljana, (06) 87-682, st19. 

AMSTRAD 

SCHNEIDER. CPO 6128, zeleni monitor. 14 i- 
sket (ormatirane na 219 K na stran) literaturo, 
Brada najolšeu ponudniku. (0) OT 
SOHNEIDER GP 6 (oleni moto) progra 
me in dodatno enoto za moj krmiljenja ZZ80, 

poceni prodam. (062) T.4837 
TISKALNIK SCHNEIDER OMP 2000 prodam 
(0601258 T-4B76 

Tisu 
PRODAM rni a 110 mont SM 12 miško tabel Sa lt € m premo ran, vrejran tek 
ši ie atsnss: KA IZBIRA kletnih programov za vaš 

  

Pokličite ABA software: a rel ii 
624-306 (Viada). Brezplačen ekstra katal 
ATARI 1040 STE in monitor SM 124 z deklaraci- 

programi, prodam. e (083) 714-470. 1-4787 
1 turbo program. 

  
ATARI ST — GIA Basic 397 -- Compiler 
30. Sinu 21 € Scrabs on odo 
Jst Drive, Bat Chen: Katalog 10000 
feta Mihalič, Poljanska 82; 64200 Škofja 

(ii     
MTAMIST lane poe i 
co. Novo: GF/ SEA Bee š0 Zor Constant 
Wera 314 Tugo Ci), nea 
draw, Celamus ton 
Katal 109 Ga naj tve9m) i) a Ca 

  

K bana oka oa 
Ari Zi   

DEL ČIP za amstrad 6128 in oycel Velika 
ba uporabnih programov, (CPM in 

AMSDOS) in iger ter domače in tuje idera- 
ture. Preleden seznam celote ponudbe 
znizom informacij inopisov (2 st. rili. 
ti 25 mlljona starih din, označite model) 
oz. 

  

Joy division 
64,disketa 

Ponujam velko tev uporabnih progra 
mt ge. ki so v zao poglecnem 

vedno aa ranami po 
tematik. Ponujam tudi izdelavo demo in 
iniro programov po naročilu Vse informa: 
Gije in naročila: Bor Greiner, Machova 5. 

62000 Maribora po 4 (062) 211.869 T.S21 

  

  

  
AMIGAM 
Najboljša in najcenejša ponudba samo pri 
nas. 
Zoran Holt, Zvona t.e (42) ar: 

; Krešimir Hranjec, Mažuraničeva 21, 
(az) a12 A, ZA Čakovec. TAT   

  

Matjaž Štrancar, Pod jezom 
en stola oa ass 

in 
tos, asi, iskalnik Star NO 10 sms 

ATARI! 

    
ATARI ST — Pričakujem: Populous. Red 
Gi etc o Kl Moe 

Vate, Savage, so 
nena 

Damir Perič Bartl 178.5 1280 Rab. 
T-4898 

  

  

Complete IST. Word 1, 
GEMAN40 Compler Signum hal 

  

  

  

di 
7, 41000 Zagreb tel 

ob. sredah in petkih od | Prolos, kompleten Marko 
ph ON Te ytkova 32, bla, z lll A 

DR-HOUSE za CPC 464/6128: Največja izbi- 
resno delo. Poslovni, ični pake- DISKETE z brezplačnimi programi, 1040 

di finance, matematik... Katalog! Marko | | STEM -t monitor SM (24. CO NB Sotware, 
jubljana. | |. 41291 Savski Marof, (041) 33666/1781, 

4 (061) 341-871. T-4781 Srečko. T-4890. 

'CPC na disketi in kaseti. JATARI ST — Največja izbira a 
Prek 1000 iger po (750) inwkom- :| — | uporabnih programov in iger. Nr. Bate: 
pletih (7000) ter 100 uporabnih (800). Brez- hess, Soccer, Tom 8 Jern, 

Imamo vse igre iz zadnjih Honda 750 RVF. Brezr 
eh tt Dubravko Loborec, Banjo! 39, 51280 Rab, 

a A EO oe or .... 8 moji zno 
raždin, a (042) 47-254 rasni | | Zagreb, (041) 49     
  

AMSTRAD. 
o EMA 

Tudi tal 
gova 

Če os OI 
IP (13 DEMI, prazna dsket (i% 

  

Ča (sesa Sim — a le a 
(najnovejši James Bond) Bec Hesi (o ik 

omplet 74!   

  

SCHNEIDER CPC 464,664, 6128 
računalnik. Ker' in najnovejše programe za" pa ra o raca 

vo naročil) 
a DE omg ta 98 OB rez kaseto m 
DEM). komplet na disketi (4.5 DEM), cene posebnih 

68): Oybermoid 2, Last Ninja 2, Frontine, 
eb 

ke 
Super Skilis 

kari Wariors 2, Vindicator 3: 
a, Dizzy 2. 

  

  
Viilante (končno prispel), ro Holiywooc 
Strip Poker (slike z amige), Kick Of (odli 

čen 9, Kenny Daglish bolši od. 
Managera 2) ime can (pe) Dori 
Ml Mtrvič (a C 84), Brače arov 
2924 11040 Boga (011) 4804141     
  

  

  

    

      
  

64, PC 128, CPIM — velika izbira uporab- 
na disketi ferna 

as Vla zano Date 
Katalog. (021)611 906.   nasa lavo ksaolon oda 

Fuuresol PP Za GTTOA jubljana, (6191891 T317   
Savage 3, Iznogou« 

/ReType 1-3, Batman 2, Supersports 1- 5, Spiting images. ljamo sestavljanje in vzdrževanje strojev hr-. rmple 7 (per 8): (ee na zle rog me Gama Elektro Minenen 
omet B (ee 9-4 Soos imt 1, Pack Dnanc vo Taroode Fast Food. |. zamerite repa kalo 
vmplt 7 (super 10): Crazy Car 2; Paclandia. War in tne Middle Ear Tehnocop 1, kst. |. | ELEKTRONSKA OBDELAVA PODATKOV. 

14 — Strive izpisa na laserskem 
em Mans pe rialiku AS imAH 

complet 81 .Mangerer (El a; 
šoccer 1,2, Šubvwni Vigilante, Bmx Simulator 2 ana Vasa "Fargo. ) 

ma o tao pa at zre programe z ženo. | | | -- Aplkacje pod operacijski nuji pa naročite tudi posamezne programe z Z aplikacije pod operacijskim sistemom 
pitosjo. čn kaseti komple ssaven nzčii Vse programe imamo na ira | | oŠinUNK ea 

kaseti razo posebnih programov ki so semo na - Knjigovodstvo za obrtnike 
Tematski kompleti na kaseti in 2: ŠpO 12 Letenje Šal Karate. Najnoveji | — | im UNIKOS, - 
programi samo za CPOS128: Renegade 81/2; 7 DEM), Sveenan (VZ SDEM), NA Demo verzija na razpolago! 

Pascal. | |. | PUBLIC DOMAN SOFTVER 
aa be Micro Design (14 DEM), Brunword, Discol iscology Sto (25 DEM), Razni: uporni disketa. - več kot 15.000 programov za PC. 

Open 12 Nag Gra OE) Mase open | Giske) 
-NA eu oro a moon 'se lahko tudi Dobava na 5 1/4« in 3 1/2« 

te, Novo - Program za |. | — Diskele S Va« OSDDin 
Z Diskete 3 V/2 720Kin 1.44 Mo     DM 

  

  

Moj mikro 49 

     



    

  

FT 
Velika izbira programov in Mterature za IBM 
PO. Diskete DSDD in DSHD Prevajanje 
literature in izdelava programov. 
Otes B-35, 71210 loža, g (071) 628-519. 

T4TJA   
  

IBM originalna oprema: 
tami onto. Fort ca 
Mb. tower ohišje, gibki di 
"monitor maska. € (01136118 

  

T38I 

  

pr gramske opreme za DO in posameznike. 
Godec lja2 SO Te, Mak 

1206 Žiri (064) 69-950, 
T.4g20 

  

'C SOFTWARE 

Največja zbir softvera za IBM PO v Jugo- 
er rj cena io Larora 
4 |, Devirus "Pack, 

 Mulitastn, PKZIP-gS, kija- 
k, Pizazzi, Handuriting Analyst, Oube- 

OCA 
Blood Spor; Save Vate 

Že Gol, Lsi Nia, Mora 
kot S73060 K vrunske programske opre- 
vme najbo znanih seta proizajlcev 
klera or ii popusti! Kata- 

  

EŽ Sor, Maričava 31 78000 panja 
Luka, (078) 40-940. 

  

— TEKOČI RAČI sne 

    
UM. ORGANIZACIJAM in zasebni 

kam ponujam sodelovanje a naslednjih 
- strateško. planiranje zahtev — načrtova: 

je razvoja računalniško podprtega infor-       
macij istema/ podsistema: 

z pačrovane računalniške programsko 
opreme 
enje na področju razvoja 
Ta profe im normal pode 

  

stemov; 
rom ana projektov to 

rnacjskih podsistemov "izdelava progr 
lu; 

zool računalniških sistemov združi 
vih z IBM PC ATXT (dobavni rok do 30 dni, 
garancijski rok 12 mesecev, izdam: 

račun), 
gasi najem zeja računalniki s 

oi re PCATKT (16 me: 

    

registri 

am računalniki sistemov, zruši 
BM PC AT, 

isranje | računalniških sistemov, 
zani ZIM PCATAT 

patent ačršga vitema 
o sodelovanje tudi za zmogljivejše 

(ate sisteme iz družine IBM, DEC 
oča rojene tome 

ski sistemov. Apsea 7, 
(054) 82-226. eo m     
NAJVEČJA IZBIRA, NAJNIŽJE CENE so- 

rotno: Prodaja tudi za DO: 
ko Babna Milovan 

Žare a Oči es 

z raču:       
50 Moj mikro 

MEGA sorr 
janizacijam in posameznikom. 

ponujeno velko izbiro programov 
sistemi in upor 

vrani reramot ei CAGICAJ o 
sšetronika. grtik, namizno zalčni 

urejeval lin editorji, kontrola iz- 
načrtovane in statika, matemot 

ka, baze podatkov, it rani poko oke- 
pertni sistemi, komunikacije, pomožni pro- 

Sram rn ri ar idbe- 

      

  

Naroči io katalog, ka geje seznam 
inter .99% programov, 

O katerih sto slišal da ba za PC-je; 
s kratkimi povzetki o vrsti programa. 
Špocialn " ponudba. oporni 

    

sistem 

do 18 ure, 
Jasmii ič, Š. Zahiroviča 2, 
Oooo Tul. 8 079 28576 323       

JUN s.O — nagrajeni program po- 
kvalitet, velikih možnosti (054) 24-461 

48 
UGODNO PRODAM ini v maksi- a 
malni konfiguraciji (v garanciji. Inormacije 
(078) TAGS 

  

  

BM AT. trdi disk, Hercules, monitor, 
tpkovnca, RS 242, miška, programi s (019) 

T42$ 
Po XI PRODAM z (o) 19-25. st2o 
BM PC: Zelo ugodno prodam nov 5.25" disket 

ni pogon kapacitete 860 K — firma Epson Hen 
Si 20 2980 Rave, (OE) 861 

Toro ea dopodno 

RAZNO 

DELOVNIM. ORGANIZACIJAM in posamezni: 
kom. poč sisteme XATGB8 kompletno li 

posamezne komponente (Tajvan ali Urusys). PC 
kari: eo, HOFE krmari; rom 15 

obtov o kanajov alna VO kanica (tea rev 
serijsko sova nigentno 

neini ne za Trdi 
Seagate in SOSI 60, 170 li smo o kola 

  

  

  

Dinami 
(56Kx4) 

karticami: posamezne. 
pt ina PC prekkarice, 

obnalške m 
RS AZZ 1 Mo Herder 

service, pp 66, a Čakovec, (0425-79 

     

  

1000 ik) Seleničo Gor zma 

  

a: disket 
um boka Čo 

nics -£ vmesnik za igralno palico, kompletne 
nente; Metalizra- 

ZA SPECTRUM HAROVEJ 
turbopogon za spectr 

posamezne! 
na iskana plošča (00 

Pi ac Pp. 6, 2900 Čakovec, (082) 54: 
T- 418 

Pa ee JOviek Shot 
Mi Cena 2 DEM a dar naroča 

4. poštnina. an Blžije, Zagrebačka 109 
elan 
PRODAM leni monitor 
pio, iskalnik tar MEJO soessi 

DISKETE 3,505 25« SID, ove, poceni ro 
dam. 8 (041) 289-222. T4S77 

sdueido 3 
A.9020 KLAGENFURT, VIKTRINGER RING 43 

PC XT/AT računalnikov, sestavljenih ali po deli 

ide 
čunalniške mreže 

pa apa SOADJEM 
— Garancija 6" 

Ali nas pokličite 
S15201 " FAX 9043 4635520111 

APPLE es programi, ieratra, Poceni cem 
S. razorno trak 

profesional 

  

ini 
Znaneteni kalkulator, prodam remi kigami 
navodil za uporabo. Računa določene in nedo- 
o ze še gral nk Pro. 

len Dejan fi P rapa 14 2100 
Nov Sa, (21) 61674, 
KUPIM NAVODILA za sar PC 49. (062) 
Joras, T.4776 

  

likov in 
poankovit Marin una 9. Gerejnei 4 
PRO 1 Li Šmartn 91) 566-' 

IONALNI PREVODI - COMMODORE: 
4 Pučnik (60000, Programme teras 

.; Mašisko proramiranje 
(0560, Gra zk 060, ata 

    

  

ja obnavljamo trakove vseh širi 

obnove. 
Kaseto pošljite 

en ji instalacija 

  

traku pa je reba doplača 02 DEM. Slive oprano ud 
edi Bastar Pri von 15, 1890 Kočevje, -(01)881- 18. 

so testirani pri nas 

ysak delavnik od 9h-12h im od 14h-18h na tel.: 9943 463 

  

(GOD, Des SO, ovita z sl 
programe; Simon Base Pakt Moti 

pan (po 2900), Varta Sobi MAE 
pasa STA Gra. Spori (po 

(ado, V komet (so 
SPECTRUM: kj oro počet. 

nike (70.000). Napredni mašinac (60.000), Dev- 
pak 20000), V komplet (11.00. ROM nl 

fe ini. 0000) 
AMSTRADSOHENI zn Priručnik PO. 484 
(knjiga. 100.000), Locomotiv Basic: 
Sinsko ira 

ee 
Muliplan 

(EB0000) Prične CP 612 (ena. sam 
KOMPJUTER BIBLIOTEKA: Bate Jankoviča 79. 

32000 Čačak,  (032;30-34. iči 

  
  

ZA TISKALNIKE 

šin do ključno 18 men Če ima kaseta s 

4 

  
  
a 
> 
Computer Gmbo 
PC XT-AT-386 

Delovne organizacije: 
second hand oprema, periferne ni 
lovalcev (DEC, IBM, ICL, OLIVETTI 
vjamatvo za kompletno ponudbo od 
slaviji je zajamčer 
— IZJEMNO UGODNE... 

  

Dee 

  

Za pojasnila lahko kličete tu   
kompatibilni. računalniki, pribor in oprema. Prodaja kompletni 
naprav in komponent. Tiskalniki formata A3/A4 (STAR, EPSON 

  

— 8020 Graz (Gradec), Karlauplatz 4 
ZE Tel 9043-316-91 80 53 

Fax. 9943-316918053 

  

   

rave, deli znanih svetovnih izde- 
idr. 
6 do 12 mesecev: Servis v Jugo- 

PREPRIČAJTE SE! 
še nes al pokliči Seno. polog tržnega cenirassiNTERKANEM 

Vsa oka nudimo v vašem jeziku vsak dan od 8:30 do 17.30. - - 
Zagreb; telefon (041) 236-126. -     

   



     
    

     

    
    

    

  
IGRALNE PALICE, IGRALNE PALICE 0S- SERVISI   

        

ino precizne, z vdelanim avlomat 
k orje ajno 
skem stika. Praklčno nenijn, Za 
commodore,  atan in. spectrum. MODORE o 46 16m C 18 - Zdravko 
SO dn. Dušan Stoovič Trogir rg | . Šel, Tomica Popoviča 4; 4200 Vi 
2, 87000 Kruševac, (087) 29-580 in (037) |. %(042)41-879, 

33851 T.4815 
UNISOFT 
Saniranje, sestavljanje in prodaja rač 

PRODAM sam PC 42S ae - poo | nani so 
compute sk Grigr vera 
St Poro latin OS) 15 

  

ljo rd disk, glo disko patino: 
kartice. razširjamo. pomnilnike, modeme, 
povezujemo v mreže in drugo. Svetujemo. 
jede izbir računalnika in cen komponent. 
o želji izdelujemo in kupujemo originalne 
Programe za delovne organizacije privat 

DAKETE S.26e in 3,6, dvostran 
m Rober Moli Bejčv 14, date pa 

Sob OBI TORTA 

YU ČRKE vdljem v vse ieo kare i iska- T Miuiovta 34 4100 Zagreb     ni za Star NB 24 in LC24 | de (041)254-58 T-a408 Šov rebinska 1 61000 Ljubjana. STI 

1. MS-DOS v.33 120.000 
Kompletna dokumentacija za MS-DOS komande, komande datoteke, 
edlin ling, debug, kako konfigurirati sistem, konfiguriranje trdega diska 

|in MS-DOS sporočila napak. 

| 2. WORD PERFECT KORAK PO KORAK 120.000 
Osnovna pravila editiranja, formaliziranje besedila, ravnanje z datote- 
kami in DOS posebni formati besedila, tiskanje; tormatiziranje strani in 
matematika, makroji in avtomatizacija. 

    

—-. BASIC V.4.5 
ke ao varil kontrolne. 

odločbe, vhočliznog, delo z nizi 

4. AMIGA PRIRUČNIK SA BASIC PROGRAMIRANJEM — 120. 
Osnovni priročnik za uporabo računalnikov, basic: programiranje. 

5. AMIGA DOS PRINCIPI 1 PROGRAMIRANJE: 
Priročnik za operativni sistem amige z mnogo primeri. 

120.000 

6. AMIGA : MODULA. 100.000 
Priročnik za kraljico okov Od startnega programa do uporabe 
naprednih lastnosti 

7. GFA BASIC a a 
Knjiga -je namenjena lastnikom atarija ST in AMIGE, va aje 
z mojo primeri obsežnejša odi etar tnega priročnika 

8. C— PRINCIPI I PROGRAMIRANJE .o00 
Knjiga je priročnik za standardni G in verzije C, amigo in ATARI ST 

   

  

9. TURBO PASCAL 3.0 100.000 
10. CP/M SOFTER U PRAKSI 100.000 
11. CPIM sistemsko uputstvo 100.000 

a) knjige1,2,3 300.000 
b) kr 300.000 
oki 200 000 

d) knji s: to 250.000 
NAROČILNICA. MOJ MIKRO 

Naročam naslednje knjige/komplete 

osebni podatki 

»KOMPJUTER BIBLIOTEKA«, Filipa Filipoviča 41, 32000 Čačak; teleton 
(032) 43-951/31-20/30:34   

1232 

  

  
|. MESTERW DOIGITAL | 
osre   

POKLIČITE NAS! 

Elba tex€ - Distributer Avstrija 

Elbatex Ges. m. b. H.. 
32 WIEN, Eitnerg. 6, 
'Tel.: (0222) 

Telex: 133128 
Fax: 8652141 

) 863211     

    

  

    
            
    
    
    

MANUSCRI PT HOLDER 

Olajšajte si delo 
pri vnašanju 
podatkov v 
računalnik, 
Podarite si 
to koristno 
pomagalo. 

TEL. : (058)521-05? 

Mario Božikovič, Blatine 2, 58000 Split: 

  

  

Tekmujmo v logiki 

Enaindvajsetega oktobra letos bo 
na Pedagoški akademiji v Ljubljani po- 
tekalo četrto republiško tekmovanje 
v logiki za učence osnovnih in sred- 
njih šol. Za predtekmovanja, ki bodo 
23 septembra, se je prijavilo že več 
kot 4000 učencev, kar pomeni, da je 
zanimanje za to tekmovanje vsako leto 

je Na prvem republiškem tekmo- 
vanju je nastopilo 123 učencev, na 

  

in razred srednjih šol Tako bo- 
do na letošnjem tekmovanju nastopali 
dijaki iz vseh razredov srednjih šol 

lamen tekmovanja je popularizirati 
logiko zaradi njenega naraščajočega 
pomena v in družbenih 
znanostih in še posebej v računalni 
štvu Dober računalnikar je dober lo- 
gik, pa naj se tega zaveda ali ne. Pro- 
gramski jezik prlog je Nerat tudi jezik 
simbolne lo 

obveznem izobraževanju je logika 

inrsplohr logično mišljenje slabo zasto- 
ino Učenci dobijo še največ logič- 

nega znanja preko matematike, na ža- 
lost pa jih velike jubi za- 
nimanje za'le-to. Splošno pomanjka- 
nje logičnega načina mišljenja ima po- 
sledice tudi v neučinkoviti organizira- 
nosti družbe. neusklajenosti predpi- 
sov itd 

'ekmovanje iz logike je še enkrat 
potrdilo da učenci radi rešujejo misel 
ne probleme, če so le zanimivo zastav- 
ljeni. Za pripravo tokmovaloev izdaje. 
mo zbirko Z LOGIKt o 2000. 

Letos o ea rk bi Sena De- 
kle ali ti 
Moj mk sponzorira tekmovanje 
že od vsega začetka in prihodnje 
bo. pove: snejša. Poizkusili 
bomo z novim načinom izbirnega tk 
movanja. Tekmovalce za četrti 

    

    

komisije za logiko pri ZOTKS. Izidor 
Hafner 
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(RECENZIJE] 

  

  besedil s 
  

Ca pe ia rganjo. žamenjevanje (vsega deveti no. pri Ashton-Tatu vdelli le zametke, Car ugem poglavju se naučimo; kako 
Franc Burgar: Pisanje in urejanje — je,da imam ae in priroč- Toni je sicer opor ee a a o en 

Microsoft kt sabo ima in praviiste 
nasim k OB) Paragraph, Text, Word, 198 strai 

B 
  

   
)3 strani, (FE. 

 Koseška 9, 61117 Ljubljana).   
ŽIGA TURK 

  

   
iki smo kdaj hodili v šolo, ve- 

(mo, kako težko je zbrano slediti 

na komercialnih tečajih računalništva 
morali zahtevati si 

lo knjigo pa je danas; ko je vsak 

  

lastnik. osebnega. računalnika, pote programe ktaen A MS Word kal 
nika za 1600 USO. sam svoj Gu presneto kratka. Če bi 

  

tro obogatili tistim, kar gre tudi na teča- 
jih najbolje v Po tej koli emo na pole dobili piroč« 
nik za program, ki je zaradi zmogljivosti 
precej boj potreben kot razvpiti: Word- 

no na hitro preletimo, da bi se posvetili 
oblikovanju s slogovnimi listi. iskanju. 

anju in skokom po 

  

Srobnosti pa. so. pozabili, 
z Mordovo ori 

a oe bem 
Primerjava 

   drot 
a ei poti ivemu ob- 

pa sava učitejki 
Gel. Xi bi oljšal sam 
rez tečaja na Mikro Adi. Prilegio bi se 
tudi indeksno kazalo. 

lede na obseg in naravo priročnika in 
novni cil  kompletnost - paje izbira 

Verjetno optimalna. treba tudi 
jezik Avtorje namreč (ka jev« prinesel n 
kari že od 
zalikari pa, si lomijo jezik z angleškimi 
iterji in hederji. 
Toje prračajk Pa idila 

   

Ms Word, 
Yolje ali možnosti; da bi zagrizli. origi- 
nalno dokumentaci 

   

Edward Jones: Using dBASE IV. 
Osborne/McGraw-Hil, 680 

JASE 
pro sabo krem ko JANBASE 

se 
željo, tea naučit delaz 8 V. pajim 

tako ali drugače ni 
knjiga Tench Vourseli OBASE IV, siv. Z Using 
spoznate program za kah 
kov globje ina koncsrten ko preberete 

j. Kakšne ključne razlike 
oja ni: »tabira je stvar okusa in 

pač ka 
la ooo rnam papa bce 

raje predelal Teach Yourselt in Pocket 
Reference. 

Stan Kelly-Bootle: poe 
PRIMER. Založnik: Hov 
Sams d« Company. Prodaja 
STE Knjiga, Ljubljana. 480 
  

  

pominjam se, da. sta bila nekaj 
let nazaj C in modula-2 približno 

pularna kot alternativa 
pascalu. Potem je C naglo zasenčil kon- 
kurenco — dandanes najdete v večini ra- 

imere   lo. pr jub taki diskriminaciji modula-2. 
Petar odgo 

  

sirani). Prodaja: Mladinska knjiga, 
Ljubljana. 

ČRTJAKHEL 

iva Ženi Po m 
V oklvanju založnikov, ocenjeval 

posrednikov 
dočal poplavo knjig o dB IV. 

-dBASE IV The Complete Reference 
Skuša bli krti pogled vseh zmoglo. 

  

    

    

     

sti (kot. doslej. vsaka. knjiga 
5 podobnim naslovom) im skupek navo- 

dil. uj zavzema 
Ja kle, vb drugo pe ke nakalo 

ot 
Bol si man ja 
z dBASE IV. Pret inskih 
delov je tal kot brskanje po 
recepti vendar. tega knjigi k e prec: 

pripomoček, 

  

jem: 
sliši podobno kot« (SOUNDE; 

Mastering dB IV Programmina pripo- 
ročam tistim; ki obvladajo dBAŠE lil in 
potrebujejo hitro, izčrpno lekcijo o tem, 
kako obvladati novost v izvedbi 

lunkcij in ukazov: 

    

lacijske podatkovne 
a Goti vori za sole a sije je 

res RDBMS itd.) se 
di kolegi 

  

zelo kratek, kko gre: npr. za -iskanje. in 

  

Moj mikro 

ica: podpogi 
anj uporabi GGE ine ..... 

Gem vrstic: Mi 
o er sode 

se piše o SOL v dB IV. Bo že držalo, daso. 

  

ni prak v knjigi ne valje univerzalnih 
nasvetov, ne pripor izbir in 
o ei podoba tai 

timer kar prepo tehnična knji 

      
jajo kraii jedrnat 

raj vsakemu drugemu odstavku sledi 
LN RI 
povzetek in nekaj. nalog 

eat jale. ZA Tantserjaka: ra 
spreglejte. dodatka z naslovi časo 
programskih hiš 'itd., ki se. ukvar 
modul rav brez pra- 

pri rstanding 

  

jave (prim. 
Oracle v prejšnji številki). 

Matthew Holtz: MASTERING 
VENTURA. Založnik: SYBEX. 
Prodaja: Mladinska knjiga, 
Ljubljana. 

PETERZIDAR 

Gi nam že naslov pove, je knjiga 
namenjena spozna ju in bol 
[šemu 

      

jalo v tiskarni. 

  

Vent 
zelo potrudi Knjigo sestavlja trinajst po- 
javi: 
a o aaa 

turo, Predstavljene so prednosti 
ma (nizka cena, kompatibilnost, 
nau 
nja organizaci 

o. zahteve, 

   

raba elek 
programa; tipkovnice in miške. 

    

načine dela (Frame, 
Graphics), ki jih uporabljamo po potrebi: 

nas 

zgodi aka po posvečena tui Izi pravega ska 
Imo in osmo poglavje sta namenje- 

na grafiki. Preberemo si lahko vse o pre- 
ik iz programa Lotus-1-2-3 v Ven- 

turo, o manipulaciji s slikami in uporabi: 
vdelane grafike. 

  

skupaj z Venturo, predvsem urejevalni- 
kov-besedil in podatkovnih baz: 

Zadnje poglavje obravnava tiskarske 
elemente in elkte. To so na primer mno- 
a ap rer mv 

injši presledki med 
četami a Gli pa različni razmiki med. od- 

  

it dodatkov, ki bodo bralcu ko- 

  

dodatek je. 
Posebnimi znaki im nji 

Knjiga je lepo strukturirana in pregled- 
nan Jo ni trta vso če. 

pozabili Kdor 
ima Venturo in žel z njo doseči več kot 
dosedaj, naj si nabavi to delo. Z njim bo - 

prav gotovo dosegel. boljše rezultate-in. 
podobo svojega izdelka. —- izboljšal 

   



INAGRADNI NATE! 

  

ložaja pa ne moremo natančno ugotoviti 
Zabavne matematične naloge: a Nn 

Vsak mesec ima 11 
i sloni točke, kijih prečkamo (nikdar ne more- mov, torej je vseh dvosmiselnih 132- 

Rešitve nalog iz junijske — rasa dveh točki Pool S  zapornikeh takoj 'odgovoril, če bi "" BLABLABLA 

  

    

  

  

številke ne naštejemo 500000 Takrat rednja dva imela. na olavi čni, kapi. Reši st nasloni mice jo rdiev našega problema (skica Drugi zapornik je videl le kapo prv .e 79867986... 
» Če bi prvi imel črno kapo, potem bi siosi Zi Zjeoe- 24969498 

ZASTRUPLJENI KOZAREC. 

nega. kozarca je, zagolov, jenega. kozarca je inarno vene Kožar rasno klikom? če točno na polovico. Eno polovico. fesiramo, Tisto skupino kozarcev, v ka. te Ugolovimo tp, pa na enak nači 
testiramo naprej. Za rabimo 

   sanje zastrup- 

    
    

v enakopravnem pol   

ti drugi zapornik ni odgovoril, paje očlno. dač fo imet prvi zapomne glavi belo. | z onalno rarožnino emo tokratna 
kapo. Vsekakor pa. zaporniki niso bili | zra 

zoni 2 rajenci pa so: k. Draženska jaka 

  

            

    

  

enot za št tl tri kozarce na: 
poeta Gian a Bjecie 1 oa neta 

Rešitve nalog iz julijsko: danica ika: 92. "11000. iešlk m 
12,4, avgustovske številke 

Edino mejno število med 1 LE S Mlngu ame 
PRIHRANJENI ČAS jevo. skuri, 

h z ; Leon inut je bilo prihranjenih, ker | | breška 11, 41000 Zagreb: 
pe ove rale prati am ni polj do poslje, smpakje obrnil Siavenskog si. Velo laže. 
126 binarno testiramo, za kar porabimo. | S.Kovačevi- z očaNJE IVaDRATOV O brej Prihranek znaša pet minut v vsaki moramo najmanj 9 vžigalic. m testov (skupaj torej vem voske o nalnem a uigale. smer Tore sa 

saj eno vžigalico toje najmanj od. podači Od T4.O do 14.55, kar znaša S8 
stranjenih, ki ne leže na robu). Odst 
ato uri no gale ke robnega 

4 x 4 kvadrata. Skupaj moramo odstraniti Prvi zahtevi rešita dva načina razpore- 
torej 9 vžigalic (skica 2). 

     

  

(ni Sta Je lo tora v ho 
ati rali ja nodi 
pravilni 

        

  

(O MILIJON TOČK ie |. Eden izmed možnih dokazov je na- 
He: brane točke znotraj krivu-    

| 
kozi izt l 

tegnemo vse možne premice; ki jih | 
točke: oločajo Zatem si zunaj krivulje ei 
izberemo točko A, ki ne leži na nobeni: | 
načrtanih premi Nato si predstavljamo, 

    
    

  

        
jo vimo in ri tem štejemo Posamezne ao Vosbujejo enake kante (KR, CR, C5), Po- 

o a ah 

IK ori jalnik, osnovna plošča 12 MHz;.512 K RAM, — 
grafična printer kartica Herkules, multi VO; disketnik 360 K. tipkovnica, monitor flat screen 14" SKUPAJ 1.382 DEM 

M 

  

OV DEN one 

nu 

    

  
XT KOMPATIBILNI RAČUNALNIK criš;e, nev: 

Jo oi o o ao NEMA a a one 

AT KOMPATIBILNI RAČUNALNIK. crisis. napajalnik. osnovna plošča 16 MHz. S12 K RAM disketnik 1.2: Mb; HOD/FOD 
AT KONFIGURACIJE Krmilnik, tipkovnica 101 SKUPAJ 1.550 DEM 

|| 20Mb,65ms | 50Mb,65ms ]  40M8, 40 ms 40 Mb. 28 ms 

  

  

     DEM 2758 
  

  
DEM 4.220 
DEM 4 s89 

DEM 3657 Dese —, 
| DEM 4.026 DEM 4262               Doplačilo ža 1 Mb RAM 252 DEM 

386 KOMPATIBILNI RAČUNALNIK tower onije napajalnik 290 W, osnovna plošča 0 MHz; 1 Mb RAM, HO karica 
ketnik 1/2 Mb, HOB/EDD krmilnik. tipkovnica SKUPAJ 3412 DEM 386 KONFIGURACIJE ma ome      

    
      

                  

        

  

      

[ Monitor Trdi disk 40 Mb, 40 ms 40 Mb, 28 ms 60 Mb. 26 ms — | — 80Mb,28ms  ]  120Mb-28ms o | 

Mono 75 | 5EMa47ws | BEN 4m DEM 4722 — bewsšst | 
DEM 5.422 DEM sses | — DEM 5665 DEM Gas 

MULTISYNC DEM 5791 DEM 5.932 DEM 6.034 DEM 6.354 DEeMesess | 
RA ia a, Ee ee 
POSTAJA" DEM 11354 — | — DEM 11495 DEM 11.507 DEM 11917. (|  DEMi2426 | 
"19" monitor 1024x768, matematični koprocesor ve x s 

OSTALA PONUDBA  ,,,,,umatični koprocosorji tiskalniki STAR, EPSON € miške GENIUS 
je plošče MWestorn Digitalni krmilniki UJITSU e grafične tablice GENIUS $ see osnovne ploščes s € iasorki salnki % EPROM programatorji cache pomnilnikom. 25; disketniki 20 Mo, 65 ms 8 stroamerji % modemi EPROM Cher tipkovnice 8 isalnici 8 rale pi 8 RAM $ mrežne kanice 8 Gitaloi bar kode 8 prenosni računalniki 

       Računalnike prodajamo v kit izvedbi (po delih): Za nudimo jamstvo; mu 
pokličite po telefonu 9949/4227-2993. Naša trgovina je, v Avstni v Podgori (Umerborgen). ob glavni 

12 km od Ljubelja. Trgovina je odprta od 8.-do 17. ure v soboto od B: do-1: Fi 
a A o 

proti Celovci m od Ljubljane in: 
OSAOJAJ27-2091. Tik: 422749 MUCO. -A 
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C 64/novi nabori znakov 
v visoki ločljivosti 

rogram je namenjen stim; 

  

ločljivosti lahko pišemo z 
zočenjmi znaki; Progremzarad eno: 

losti ne dopušča finega pozici- 
oniranja: a je tudi brez 
koristen. Naenkrat lahko kontrolira 

    

mivim naborom znakov in ga 
nite; Ko se prikažejo . resetiral: 

za reset bo    (brez 
V redkih pokoeija Zdaj je 

treba poiskati, kje so podatki za no- 
ve znake. Tu bomo uporabili regi- 
ster SDOTB (68272): Vpišite vrstico 
POKE Za xx vzemite vred-   
nosti iz tabel 

  

xx bbbb cece 
18 0800 o9ft 
20 1000 tat 
22 1800 19 

24 2000 211 
26 2800 29H 
28 3000 31 
30 3800 39H 

Ko zagledate »svoje« znake. (v 
vseh drugih primerih bo zaslon vi- 

deti k aa skočitev monitorin 
posnemi 
mrtva (aa: 
01 < kaseta, OB — disketa, vrednosti 

    

—. prav a. rabore. znakov naložite 
od lokacije $2000 na- 

prej Bo 512 bytov (prvi nabor od 
52000 do $21fi, drugi od $2200 do 
$osti ta). pasje nalo ovignite na 
lokacijo $4000 s ,64: POKE 
258.4 640. Natipkae NEW in prep 

šite moj program. Vse skupaj pos- 
nemite iz monitorja z uka 

    

   

    

06). mogoče se prog ram 
slavno pala iz basica z LOAD 
"IMI o je program. naložen, 
vipidjeh POKE saga ih poženi 

JN 60000. Pred basic lahko 

  

mik 
rogram ni 

o ane pie od 
k te praži Tabiostorje 

namenjen aa 
ans cem 

spremeniti : tudi :vrednost 
one BA). 

Robert Žnidarič, 
Markovci 33/a, 

62281 Markovci 

   

54 Moj mikro 

   
PIKA NAL 

Spectrum/Art Studio in novi znaki li 
Poka, s katerima dobimo iz basica 
nabor znakov, narejen z Art Studi- 
om (Pika nar 2/1067); dasta oškro- 
ljeno in nekoliko epremenj 

OKE 29807,123 prikličemo. na- 
lačno take črke, kakršne smo pos- 
neli. 

Vasilije Mehandžič, 
Maršala Tita 87, 

22824 Beška 

C64/MONA 3.1 

Z ora ibca daja reber 
Ba v Hisoftov disasemble: 
NAL čakati več kot dve sekundi? 
To je posebej neprijetno, če nepre- 

o skačete. iz Gene. v Mono:in 
10: Čakanje lahko skrajšate 

Ra ana kai polgokunderitko 
na naslov. 

popokate 1. Če astniki disketnika 
haljo Mono in poženejo naslednji 

im bo tako predelana 
KONA si Shrania na disketo. 

      

50 20ERA, "mona3i.bin" 
. 60 SAVE "mona31.bin"; b, m, 6912 

Če ne želite, da. bi se prikazalo 
sporočilo dopolnite vrstico 40 tako- 
40 POKE 22888,1: POKE 22800,1: 
POKE 2877.33. 

naoiajav Zime; 
Kulpinsi 

21470 Bački Petrovac 
Osembitni atariji/nalaganje nabo- 

Če imate disketnik in kakšen gratič- 
ni program z nabori (npr. Graphic 
sle) Jahko z mojim programom 

naložit nabore.v basicu. Iz DOS-a 
' preglejte imenik diskete 

  

    

  

toteke s podal 
Vine se v basic in pretipkajte pro- 

PO A — PEEK (106)-40: 8 - a 
x DIM A (20), BS (20): TRAP GO: 
POKE m 

asi) — "Dx:? CHR$ (125); 
1$ (29); "Ime datoteke z nabori 

Sre ea Enes 

O 1023: GET ki, 
D: POKE bt C, D: NEXT C: CLOSE 

50 POKE 756,A: END 
60 ? CHR$ (126); CHRS (259); 

CHR$ (29); "Napaka "; PEEK (195); 
"v vrstici" 

70 ? CHR$ (29): nee PEEK (186) 
4 286 si PEEK (187) 

datoteke z. s ik 
ea ca tistih, ki 

  

  

  

       ca. (Sev adi vi v 
niku disketa s temi naboril poča: 
kajte nekaj sekund in nabor se bo 
prikazal na zaslonu. 

  

Mario Gali, 
Gabela Polje 93, 

88306 Gabela 

Spectrum/sposojene 

melodije II 

V številki 7-8 sva pokazala; kako 
je mogoče »izvleči« melodije iz raz- 
ličnih iger. Za novih sedem melodij 
velja tisto, kar je bilo napisano 
v uvodu prejšnjega članka. Še to: 

  

ker ima melodija št... v. Nebulusu 
samo osem, 2 pa trinajst 
glasov, je ni aibol lje, da ju 
v zanko FOR—NEXT. Vse melodije 
razen Nebulusa boste slišali, ko bo- 
ste pritisnili katerokoli tipko. 

10 FOR N-0 TO 1441: POKE 
69838 -- N, PEEK (62000 -t- N):-NEXT 

    

FOR N-65280 TO 65325: RE- 
ABA POKE NA NEXT 

90 DATA 248,62, 67. 297. 71, 257. 
43, 

255, 205, 94, 249, 62, 4, 205, 218, 
249, 237, 86, 251, 201 

SAVE "IME" CODE 63838,1490 
start: RANDOMIZE USR 65280 
POKE 65310,0-7 (številka roba) 
POKE 65318,0—4 (številka melo- 

dije) 
"Oybernoid li 

"SAVE "IME" CODE 63169, 
Stari: RANDOMIZE USA 63290 
POKE 63979,0—4 (hitrost — nor- 

nalno.) 

  

MO AVE IME" GODE 419s0,640 
1 POKE 41366,0-2 (številka me- 

ae 
OKE 24662,0—1 (0 — glasba 

iučena 1 — glasba vključena) 
ANDOMIZE USF 41370 

aš RANDOMIZE USA 41405: GO- 
o 

Out Run 
SAVE "IME" CODE 49127,1676 
start: RANDOMIZE USR 49127 

gen 
POKE 49504,24 4- n (n 0-7 — šte- 

vika roba). 

SAVE "IME" CODE zoo ime 
start: RANDOMIZE U! 
POKE 33676,0-7 (stevilka roba) 

WEC Le Mans 
oe Nrejeso ame 

AD A: PO! 
se DATA. paj zi ča; Nas, 197, 

   

  246, , 225, 209, 
is jek ge 21 237, 86, 253, 33. 58. 

PSE me. CODE 61440,' a 
RANDOMIZE USR 6 

pr poke 61687,0-1 (Stovika me melo- 
ije 

Xecutor SAVE "IME" CODE 

start: RANDOMIZE USR 44340 
Attila Kalinka, 

Ernč David, 
Kiš Erne 35, 
24430 Ada 

Soccer Simulator 
Naložite samo zadnje bloke iger, 

ker so v. njih shranjene rutine za 
melodije: 
1 SKILLS 

JO POR Ns00000.TO-90019:RE- 
NEXTN 

ZO DATA 22, s im 248, 17, 49, 

  

5, 62, 265, SS, 205, 
30 RANDOMIZE USA šo000, 

SAVE. "FOUR 1" CODE 
seri Tao 

RADO MER ER ODO 
2 STREET SOCOLA 

A NOSOM TO so0b7: RE« 

  

40. SAVE "FOUR. 2" CODE 
63848,1152. 

  

start: RANDOMIZE USR 63848: 
3. INDOOR SOCCER 

JO FOR N> 80026. TO 90041: RE: 
M: POKE 

ZO DATA O21. sonja Ža žab, 17,219; 
oa EPO 

RANDOMIZE 'E USR 30028 
40. SAVE "FOUR 3" CODE 

  

FOUR 4" CODE 
638041196 

start: RANDOMIZE USR 63804 
Živko Jošilo 5/14, 

71000 Sarajevo 
Spectrum/Lažnivec 
S tem programom lahko zaščitite 

  

   vol pri izvajanju pro- 
grema pa 5-bytni zapis. Če spreme- 

  

is spremeni v O in program ne-- 
dela več pravilno: Zatos pred zašči- -- 
to naredite rezervno kopijo pro-- 
grama. 

se da vpisati s katerim- > 
koli zbirnikom in ga lahko naložite —- 
kamorkoli v pomnilnik. 
z LAZNIVEC (C) Robert Bizjak: ] 

VARS EOU »-SC4B 
PROG EOU £5C53 | 
DELETE EOU £19E5 

LD HL(PROG) 
ZANKA LD DE.(VARS) 

EX DE.HL 7 

m x S m I E 
] 

JR C.BRISI 
GP '941 
JR NC.BRISI- > 

PUSH HL OK DEC DE 
DEC BC 
JR TEST 

BRISI INC DE O 
INC BC 

IC HL 
M1 LDA(HL) 

CP 13 
JR Z,KONEC 
CP 14 
JR Z,MENJAJ 

BACK INC HL 

MOLAatBOH, 

resri io a: (DE)    



  

iterolcis 
med igro pritisnete tipke E, |, 

S, L, K, postanete neranljivi. 

A 

| 10 openout 'c': mem 

PE 50 pie šara aca: bombe 

  

ony šest 
20 load "afteroid"    
z poke pu ali čas 

S pritiskom na tipki H in V v uvod- 
bite nešteto življenj. 

Ja to šbeB9 
TI 

nem meniju dot 
10 for i-št 

  

hici 
od, Za, be, al 82. 7, Sa, 

ža 49,30, 18, 88. TA, d8, 

poke o beni 
življenj 

[| neranlivos st xx o s2 
GI-Hero (Strelivo, energija) 

fori be7a to šbeB9 
road a$: poke vl (8 4 a5) 

    

next: load "gi-her. 
data a, 32, a, 77, 82 4, 76,82, 

84, 32, 17, 86, c3, Ta, bo. 
run 
poke 8233,8be: run 

Netherworid 

  gšs
č
s
i
 

FR 

lalaganje programa ETI 
h Koli, priliskjje lipke Č, A im 
Dobili boste nešteto življenj in lahko 

    to šbfod 
50 read okvi val ("8" -t a$) 
60 next: call 8bi 

70 data 01, 8c, 94, 11, 40, 00, 21, 
40, 02, ed, bo, c3, 61, 94 

Poki veljajo za Futuresoftove ver- zije programov. 
Jasmin Uaenjo 

1 č. Belog 8 
j 51 ooo Pjeka 

| 22lb Baker Street (C 64) 
|-aei o — — 

Če ni označeno drugače, je vrstni 
red szločinec; orožje (ali metoda     

   
   

    

    

   

    

    ina), mi 
O TRE UNHOLY MAN: Gar ikonge 

worth, sword, manuscript. 2. 
VER RATOHEBI« 

  

sa 
bottle, insurance: 3. THE 

GHAMELEON S VENGEANCE: pre- 
senečenje: explosives, skriv 
violin case, kameleon: Lestrade. 4. 
THE CODED MESSAGE: sporočilo: 
poarle. inaide : cananv 6: 
CLERK'S DEMISE: Alfred. Cooke 

o lana 
6. THE Seči DEATH: Vance 

ILLA- 

    

opener, 
re fake, O. THE PEGULIAR OHAR- 
WOMAN: Daniel Ferguson; smoke 

MURDERED. STOGKBROKER: Bar. 
8 rsfield, insurance money, 

ohne oe Die: 
HESS'S x Stafford, dis- 

covered ore paibi ventrilogu- 
jsm. 11. THE DEADLY CALLER: Vie. 
tor Juno, b 
TE SPINSTEMS WILL: Ward Ram 
sey, sleeping pills, diamond: mine. 

Ota 
nelope Holloway, 
jealovsy. 14. TNE AMOROUS S Sa 

jetitata: Dryden's wile; po- 
15.7 

  

   

  

Barry Nal Aleto«i 
z Carl Seagram, jealousy. 16. 

TE KIDNAPRED SONGSTRESS: 
Dale Rice, publicity stunt, lokacija: 
plavnouse at, 17. THE POISONED 

KER. PLAYER: Ralph Cotson, 
he cheating. 18. THE GLUTTONO- 
US GOSSIP: Ouail, smothered with 

      

IMPING TAK CoL- 
z Phillip Pupil, stuck polso- 

di neodle inside, shoe, tax fraud. 
ŽI. TNE FALLEN ANGEL: Wilije Cra- 
Vljela, sword, kako je morilec po- 

ot sl balloon, 22. THE 
ALPHABET SPY: sporočilo: augusi 
nineteenth, dogodek: invasion of 
rance, kdo je poslal sporočilo: 

kino Wlnelm. 29. THE MYSTERIO- 
US SKULI. ig team, hit by bo- 
at, cover up EI use.2 24. THE MU- 
SICAL. MURDER: harpe, 

ra al pore poultons 
THE EYE OF THE EIGER: dr. Sy 
Kloppe, hypnotism, ony: 26. THE 

MURDEI Byron, 

   

                

podpi Valao Sle ein 
election. 27. MORIARTY'S ČHAL: 

: Bili Be- 

  

iypodermic, punish treason. 29. 
THE MYSTERIOUS MURDER: Ar- 
pola Koniorih the drug atryom 
nine, revenge, kraj: park. 30: TH! 

  

ke je denar: playhouse prop room. 
poroč za kro 

Šifra za S. stopnjo; DIMPLE.  Slraza za 
EDIBLI 

    

levo, 9: 

levo, 14. desno, 1. sredina, 16. 
vo. Šifra za 7. ska FEMALE. Ši 

fra jo: GOBLI Ba Številka 
steze (z leve na desno): 1. < 3,2 

5.-3,6.— 4,7.      9—2,10—2, 
4,14. —3,15. 

—1,18.—4;17: 
Vladimir Zorič, 

ulevar 41; 
11070 Novi Beograd 

Amiga   
ne pighte pri a 

DZININKI sta 

Reality. (The: City): iz- 
kušnje" (onerencj si nabirate de- 
loma dolu deloma z-iskanjem 

. Čarobnih: napojev ne 
pitertakojsin-todi nespre eremo" 
njem pozicije, ker boste dosegli sla- 

HI (Adept): zato da boste 
dobili Šim čimveč energije; se že na za- 

  

o omot 
drate: tu: bodo-ostal 
dve poka ke spet. talepom 

rajte. Kmalu boste imeli veliko več 
energije kot sovražnik in ga boste 
pa prmoali 

r Dead than Alien: šifre za 
zoprne lektra, ,, Drambuie, 
Piug; Soprano, Mayonnaise;- Fa- 
ucet, Potato, Woomera, Narcissus, 
Dobiaot arab eoustlvelrine 

tych, Whii 
njabi, Tia po pom, Kewpie doli Še 

oi aaa 

   

        

Cali Games: če si hočete 
nakoplčli točke v deskanju, narav- 
najte igralno palico tako, da se: 
ste: gibali popolnoma: vodoravno. 
Takrat pritisnite tipko -na palici in 

vo — stem se boste v zraku obrnili 
za 360 stopinj. 
Dungeon Master: igra je zaščite- 

na! Presnamete jo lahko z vsakim 
kopirnir programom; vendar ne bo 
jelala. Ničelno sled na disketi je tre- 

ka prekopirati v načinu index-nibble 
ali v Nibu (kopirni program) s para- 
metri Dungeon Mastra. 

Fire Power: nasprotniku podsta- 
vite mine pri vhodu v svoj štab in pri 
vhodu v njegov hangar. 

a poo 

    

   
ranih likov se ne bo registri- 

si
š 

  

interosptor: 4 misiji se približa 
te pilotu s 60 % 
10-20 čevljev. Ko ste nedinji 
tsnie ShitinE: 
Sarcophaser: ko se na zaslonu pri- 
kažejo rekordni rezultati, pritisnite 
F8, FS in F 6 hkrati. Postali boste 
nesmrtni. 

iderblade: ko se prikaže na- 
pa »Presa fire to start natipkajte 

uri nem 
nite HELP in bo- 

Ste prišli na naslednjo stopnjo 
ss pritiskom na 
naslednjo. stopnjo. 

  

      

L pridete na 
skom na! postanete nesmrtni. 

IV: v mestu Paws prosite 
za Mystic Weapons, La- 

dy Thesso pa za Mystic Armours. Če 
hočete ozdraveti, pojdite h kralju na. 
grad Britannia in ga vprašajte po 
zdravju (health). 

   

  

Danijel Pajur, 
Srebrnjak 81, 
41000 Zagreb 

Munsters (ST) 

Prikazni ne moreš ubijati, se ni 

  

ica s čarovnijami vsaj napol 
volna. Paziti je treba tudi na Lillyji- 

no energijo: če pade pod polovico, 
ne moreš ubiti vampirja. Varuj se 
debelega duha, ker ti vzame veliko 
energije! 

   

pojdi -na desno in 
ustavi na vrhu stopnic. Pobijaj du- 
hove, dokler se steklenica s čarovni- 

  

jami 1 
nišču, poberi predmet na levi. Ubij 
rikazen na desni strani in hodi des- 

no; da:boš pobral križ. Levo in gor. 
po: stopnicah. Levo -k nasi 
stopnicam, spusti se. Levo; ubij tri 
prikazni, vzemi predmet. Desno, 
beri še en predmet; levo, vrni se gor 
po stopnicah. Desno; dol po nasled- 

rat op potom sprem 
posatopokonknst kocu jaktask 

porom 
Odpravi: desno; da: boš oa 

zagi 
začne drugi del igre 

  

njim se pre- 
oa ao o ENI 
z plamenov pobi prikoznisbakko pobijaj 

prikažejo na sredi. Čez čas: 
začne zadnji de igre: Desno; odpri 
vrata sobe. Trikrat ustreli v prika- 
zen, da jo ob pokončal ičal. Če Marilyn 
ni v tej sobi, išči po:naslednjih;:do- 
kler je ne naj 

Ni 

   raj na: 
Vzdoni kljun letala in prtikaj iko 

se boš ral. Če:hi- 
omo a oo one Jetalo 
levo-desno, dokler ne bo men 
znak premikanja naprej: (Čevnisza- 
slona HUD; pi imerični 
tipkovnici. da sebo 
tivni kazalec. hitrosti) Tišči .. 
HELP, da boš uravnovesil let; in 
čakaj: devesbostvojalubisni FAE- 

taki ESCAPE 

      

Petrovič, 
Nika Strugara 10 pr. 1. 

11132 Beograd 
V škripcih 

Imam, disketnik commodore 
1 

bi ga povezal s C 64. Pro- 
sim, da se mi oglasijo bralci, ki ima- 
jo shemo: za ustreznega 

  

vmesnika. 
Klaričeva 9/a. 

Koper 
javodila za igro Mercenary 

(osembitni 
Tomislav Šakič, 
Predovečka 11, 
41000 Zagreb 

»otrebujem šifro za: igro Bubble: 
Bobole z (CPG "...n 

    

Imam težave z igrami Everyone's 
a Waliy, Heroerts Dummy Run-in 
Pyjamarama - (spectrum). Bralce 
prosim; naj mi pišejo. 

Vrečič, 
Prežihova S, 
63310 Žalec 

Moj mikro. 55    



    

Rad bi —. in popravi opis 
G-Pascala iz zadnj ilke. Če po 

ato 
ka pomeni graphic; se bo razjasnila 

marsikakšna v. članku: 
Čeprav je to v članku Ma ima 
G-Pascal poleg standardnih ukazov ih 

ter ukaze za 
like (sprite) in zvok. Ko vse to 
jemo, se izkaže; da je ta prevajalnik 

nju: iger namenjen: predvsem pisanj 
EJ je otro zaka ine pozna 

in precej ul 
ukaz funkolje so precej steviniim 

[- Nasvet; če hočete 
poznati kakšen močna 0 kate- 
rem nimate literature, z monitorjem. 
obvezno preglejte Pa ki m 

program, ver 
Gil. Verjetno boste. oja 
z imeni ukazov. Treba je še eksperi- 

jeni -in: odkriti, 

  

  

objavljajo nepopolne opise pro- 
gramov: 
Ze apo zorni kateg 

pišem drugič, je, preprosto poveda- 
no, nepoštenje.. Po rubriki Domača 

  

spet oglasil in naročil progra im, ver- 
jetno. zato, da. bi v svojem nasled- 
njem oglasu. objavil, da je napisal 
hitro rutino »fili«. Program sem mu 
poslal z nalašč pretirano ceno, on 
pa je pošiljko vrnil, češ da programa 
sploh ni naročil. 

imena 
rskih pravic 

zma tova o to kitenje s tujim 
perjem poste 

Mislim, da bi bila prava škoda, če 
bi tako koristno rubriko (Domača 
pamet) uničili vsakršni lažni progra. 

in pirati, saj to ni prvi tak pri- 
mer, kolikor se spomnim 

Želim vam veliko uspeha in čim 
nižjo ceno: 

Vitomir Dorič, 
Šumadijska 145,r sro0o Kruševac 

    

V številki Mojega mikra 7-8/89 je 
- na strani 23 objavljen opis pro- 
ramskega jezika G-Pascal za O 64, 

Žytor tega opisa Goran Mi 
je, kot sem opazil, naro olanekaj 
spodi 

    

čen, jezik: dela z 
otoka oratičnimi liki (SPAL (SPRE: 

56 moj mikro 

pa oa 
posegati v pomnilnike Tuje: 

srznam vesi njego 
ako nea kotje v pome 

nilniku, ukazi standardnega pascala 
so poudarjeni: 

SO GETV2-CONST.S.VAR-4AR: 
RAY, 5. 6. 
Une 10. 

MOD. Dia AND, 14: 
Sri. is HR, 16. NOT, 17. MEM, 

18. dF, 19: THEN, 20. ELSE, 21. CA: 
WHILE, 23. DO, 24. REPEAT, 

    

d ) 75. SAVE, 76. 
OPEN, 77 'FREEZESTATUS, 76. IN: 
TEGER, 79. WRITELN. 

jljmo, čemu so. namenjeni 
nekateri ukazi! 

1. MEM [x]: 

  

vpiše število y na 
pomnilniško. lokacijo z. naslovom 

dlako kol BOKEEJEV bale 
IČ. [ji funkcij, ki vrne 

tine  poiška lokacije x (ta- 
ka kot tunkcija PEEK (x) v baaiov). 

ne strojni pro- 
grami za naslov x (tako kot SYS 

"4: ADRRESS(A); funkcij, ki vme 
pomnilniški naslov spremenljivke x 

(P, x. y); nariše piko. na. 
koordinatah x, y (koordinatni zače- 
tek je v zgornjem levem kotu, tako 
kot v Simon's Basicu); p je kazalec 
(zap - Ose plaz zbriše, za p < 1 se 
pika nariše, a se pika 
invertira) 

PEX; dunkeije: ki pretvori 
število iz ja v šestnajstiški 

štviiski smi (pri izpisu na za- 
in). 

"7. GETKEY, funkcija, ki vme (AS- 
Gil) kodo tačas pritisnjene tipke 
oo aka na BEAN 

icu). 
"a, GRAPHICS (a.b); vključi HGR 

zaslon (prave kombinacij parame- 
trov a in b še ni 
domnevam, da ukaz počne pravo). 

emu. so namenjeni drugi (ne- 
standardni) ukazi še nisem okni, 

rav obstaja 
samo en tip podatkov — INTEGER 
(tipov REAL in BOOLEAN ni). Tip 
CHAR je dejansko tak kot INTEGER. 
Če  natipkamo kaj takega: 

1 var znak: char; 
2 begin 

V G-Pascalu 

    

3 znak: 
s poliaka em 
se 

  

nar zaslonu številko 
ertoj je  ASCJI kodo ČiKRA Žu porav 
bo funkcije CHR je mogoče ta pi 
blem odpraviti: Je tudi razlika med 

  

Pascalom in standardnim pasca- 
m. Če bi radi v standardnem. 
a natisni kakšno besedilo, 

damo: med. opuščaja: V-C4 Pesclu 
rekovaje, ta- 

ore tkovanj tebi kov 
trolne znake, npr. za brisanje zasl 
na, pomikanje in 
kurzorja itd G-Pascal sorod 
o 

  

pasca- 
laz Nore oli ni ol 
z zlogi URECoRo) Ne moremo. ak 
zm jainovihibov: podatke 

   

  

HEH 

  

seznam: 
bla). kar ja bistvo vsakega pascal 

Kazali 'Omenii sem že; ca. 
Pascal ne dela z realnimi števili in 
nima ustreznih funkcij (SIN; COS, 
LOG, EXP....): Če ima kdo navodila 

  

za ta program, ga pro« 
oglasi na (011) 764-965 al 
naslov: 

  

se mi 
la moj 

  

Jaše Prodanoviča 8, 
11000 Beograd 

V članku ZX spectrum. igralna pa- 
lica brez vmesnika (Moj mikro 6/89) 
bi rad razložil del tabele, ki se nana- 
ša na igralno palico ll (stran 6). Gre 

za barve. Označi sem ih tako,da 
(da lahko. pri povezavi. druge 

igralne palce uporabite žice, ki ste 
jih že zalotali na prvo palico (tako se 
izognete lotanju dveh žic na en kon- 

  

de barv veljata tabela 
na strani Sin sl 

ravnate po zadnjem delu 
besedila in po slikah 4 in 5, lahko 
priključite na ZX spectrum večino 
gada doratnih pale (auto. 
hot arcadle ltd) V to skupino ne 

ljo palice, ki se napajajo posebej 
(senzorske z avtomatskim strelja- 

m itd.). Enostavnejše palice prik- 
učne zlahka (barve žic, navedene 
bosedlu im na slikah, seveda ne 

jo več, toda po logi besedila 
je pije preprosi ta). 

informacije: a" 71229600: (0d 
17 do ) 

m 

  

Aldo Pervanič 

V članku Predstavljamo vam ATA- 
RI PC-4 (Moj mikro, št. 7-8) je raču- 
nalnik, ki ga Mladinska knjiga TOZD 
Gambit nudi jugoslovanskemu tržiš- 
ču zelo slabo predstavljen. Avtor ra- 
unalnik opisuje kot drago kombi. 
nacijo dobrega in slabega. 

Opre ia nekaj napačnih tehnič 
nih podatkov, ki ih pri nas nikakor 
ni mogel dobiti ter osebni vtis in 
nekoliko zanemari cenovno in teh- 
nično primerjavo z računalniki, ki so 
sicer objavljeni v tabeli. 

junalnik ATARI PC-4 nudimo 
v dveh izvedbah: s črnobelim "in 
barvnim monitorjem. izvedba s čr- 
nobelim monitorjem je primerna za 

pos 
polno izkoriščen. 
a om ma, 
z grafičnimi programi (npr. ACADali 
CADDY). pri katerih pride VGA z loč- 

x 800. (napačno objav- 
x 480) popolnoma do izra- 

za: Hitro: obdelavo podatkov, zah- 

da 
sicer. o počasen: ME 
NISORIBE 9675 deluje hitreje kotna 
primer SEAGATE 25140 zdostopnim 
časom -40ms konfigura- 

zaključku avtor ugotavlja; da bi 

nim. časom 

razočara 
Je tiste, ki prisegajo na »keysklick«, 
je to računalnik, združu- 
Je lastnosti, potrebne za —. 

Zelo konkurenčna podobnim raču: 
nalnikom. 

Aljoša Domijan, 
dipl. ing. 

Pisec testa Matevž Kmet odgo- 

  

  

pomi ju 
dobili ia pač pa konfiguracijo 
si 
ooo oa podatek nedvom- 

no koristil, ko si bodo ustvarjali 
mnenje o PC-4. (seno upamo, da 

  

ločljivost grafične 
s 600 X 800 na 640 X 480. 

    

 



    

  

PT-109 
vojna igra 6 amiga, ST, PC, macintosh 

. sno   

  

ALBIN MIHALIC 
GORAN DOMBAJ. 

o nekaj dobrih simulacijah podmornice 
(Silent Service, Up Periscope in Ocean 
(Čonaueror) je prišla na vrsto simulacija 

bojne ladje. Igra je precej zanimiva, ker ne krmi 
JN ran žele počepa: tor 
podnilčolntiz druge Opraviti 

rate; pet. misij v različnih vodah. Atlantika. 
Sprejeli pe obal, zato 
morate potopiti vse: 
nega ne Popit (el ša ujšez če ga: spolne 
napadete) in če to izvedo vaši predpostavljeni, 
se ne izognete pozivu na raport in degradaciji. 

  

lujete iz matičnega eo Na zemlje- 
smer vožnje, 

po. kateri mora patruljrati čoln. Ladjo. vodite 
ni kapi- 

  

avtomatski pilot in pospeševalnik as 
se pojavijo: sovražnikove ladje; se. avtomatski 
pilot samodejno izklopi in zapusti morele.oz« 
načena smer. vožnje. Mi tihotapite 

a morte bi zel previdni; 
Kjub dušliniku. Za: ladjo, jo odkrili: na 
radarju, se lahko skri 

  

    

sl tealonosika, ne samo nedolžen tanker. Ra. 
pravočasno 

  

kakino ladjo smao see Z nekaj 
vražniki lahko opr enadnim napadom 

S torpoli raketami li ladijskim topom: 

  

V akcijskem načinu izberete samo orožje:in 
s križcem določate, koga boste napadal; Ladje 
vidite iz perspektive mostu v zgornjem delu za- 

je stopnja resničnosti; tol r večja 
ko več je rušilcev, ki plujejo po vaših vodah; in 
toliko bolj natančno zadevajo topničarji na:so- 
vražnikovih ladjah. ustite v spopad: 
z več sovražniki, bo izkušeni nasprotnikov kapi- 
tan lagodno poklical na pomoč nekaj ruštlcev, ki 

vam zagrenili življenje. Pogosta zveza 
z matično bazorje potrebna zato; dane bi šli na 
lov za svojimi ladjami. 

    

Igra združuje polno novosti. Ni treba igrati vse 
iaenkrat, ampak ni lja- 

nje, patruljiranje. 
poteka    

nesla pravla kona sze majoakimaljenje 
z miško je opi 

naša v. 
imamo pred sabo simulacijo priokalaricensni 
treba nauči 

      

PT-109 zavzame pri PC XT 385 K RAM, pri AT 
pa celo 512. 

% (043) 823-325 in (043) 824-552. 

    

     

Tomcat 
em CPC,C 16 

o Players   

omcat ponavlja močno zdrsano idejo ki 
be je pri poj iri94e: pi 
A oe nin osel 

močja: in detolči čimveč sovražnikov: Takoj ste 
sredi rostorom za igro, kjer:so vaš 

po irisani tomcat, teren, ki se pomika 
navzdol in. sovražniki, vidite rezultat in število 
pi letal. ikone. na dnu kažejo dodatno 
orožje Ki Ga uporabljate. 

jam helikopterji (malo so nepri- 
kajaka napora lekorej ene 

vari); bunkerji in kupole: (te.so: najnevarnejše, 
če na »pravih« krajih, uničite jih 
lahko le, ko se odprejo). Ko porušte 
bunkerje se Iahko pokažeta črka ali 
prinašata zboljšavo: 2- dvojno streljanje naprej; 
3 - streljanje naprej in v obe diagi ih M — več raket in nabojev naenkrat, S — 
za naprej in dva vodoravno, B- streljanje naprej 
in dvakrat ni 

končnem zaslonu vsake stopnje je poleg 
kopice kupol nevarna 
verigo ali kačo (odvisno od domišljije) z glavo 
na začetku in velikim očesor adeti 
jo morate. prav v ta dela. Tu 

   
    

  

  

      

sa: pokom reja 
r življenje manj. 

življenje zgubite na oko nenavaden način: 
lo jeti 

a loto o okoplodia Potem ko zgubite 
živjenje letalo utripa in takrat te neranijvi 

it je mogoče igrati v družbi, vendar ne: 
boste imeli dolgo obstanka ob računalniku. 

2. Podzemlje. ker so podobne nevarnost kot 
na istopnji. 5 

a nikov inf 
EEA adneter. 

Ozadje na četrti stopnji (8 predmetov) je po- 
dobno. kot na-prvi. Sovražnikom se pridružijo 
Krokodil v vodi, še ena podgana in stopnice, ki. 

no sm o 

    

velikanske tablete. Podobno je na S. stopni (2 
predmetov), dlje pa še nisem prič 

    Turbo Boat Simulator 
la igra 6 spectrum, C 64; CPC. 

: Sivernrd 06/8       
DAVID TOMŠIČ 

 jahko predstavljate gliser. nasraketni 
pogon z dvocevnim topom? V tej igri 
vozite prav tak čoln. gan gledate 

iz ptičje perspektive. Na vsaki stopnji morate: 
  

Peter Pack Rat 
6 arkadna igra € spectrum e Silverbird. 
ti     

NICHOLAS DD. BYRNE 

gra sporninja nasA Wiodorenheni Mon 
[ty. Podgana Peter mora nakrasti čimveč 
utripajočih predmetov. (steklenic, klo- 

bas, diamantov...) njih varno prinesti domov; 
Pred začetkom YIN izberete sprotno 
pomikanje zaslona ao igro (SCROLL SCRE- 
EN) ali hipno preskakovanje z ene pozicije na 
A a ema lei 

i-110 sekund. Dodatno življenje 
dobite na vsaki 20.000 točk. 

veliko nevarnosti: netopirji; mu- 
fre; druge podgane: Vse to se sprehaja po natan- 
k 

      

Na začetku ste v hišici kamor morate —.. 
u predmete. Nemudoma poberite: ipajoče 

ooo oramijikeca 
Vražnike. Predmet izstelite s pritiskom na strel 
in odleti: v tisto smer, kamor ste se nazadnje 
a Če zadanete, se predmet vrne k vam 

kot bumerang. Če zgrešite, ga morate iti pobrat. 
kler zgubite življenje -vam  padejo-na tla: vsi 
pobrani predmeti. Stopnje nu tri: 

1, Mesto. kjer se lahko p plaketi ooo 
ceveh. Na zelenih em vam zdrsne in se ne 
morete usta aje izogibajte ali 
preskočite: V vodi sto približno triko 
koro na aornmi 
3 predmete. 

  

  

  

      

  

ti pod minami), ki vam jih meče letalo. Streljajte 
na podmornice; torpede, rakete in helikopterje 
v nizkem preletu. Topovom se izogibajte, ker so 
zelo nevarni. ni pa ee če nasedete, če 
vas enkrat rat kaj drugega: 
Ovire preskakujte s ee spodnjem 
delu zaslona so. vaš rezultat število pobranih 

življenja in energija. 
pnja: vozite po dolgem jezeru. Pobrati 
ANJO 

2. stopnja: podobna je prvi, le da je okolje 

   stopnji pobi 

drugačno. 6 
topnja: ne RE največjo hitrostjo 

in Skakati na skakalnicah, kor se boste zaletel 
v otoke ali cevi. 8 paketov. 

4. stopnja: najtežja, ker je veliko topov. 10 
paketov. 

Še nasvet: splača se zapeljati v kakšen zaliv in: 
počakati na letalo. 

Chomp-Jaws 
irkadna igra e C 64 e Cosmi: 

  

DEJAN ŽIVKOVIČ 

pet ena tistih iger, ob katerih se zabavate: 
(veliko ur. Ste majhen morski pes v akva-- 

pojeste nekaj črvičkov, ki se 
ajejo semterija; postanete de enkrat večji 

im PI vam je pretesen. Vzdignite se na: 
nie iko; boste Grletolaogtenh 

        

bodo. sprejeli sovražno--: 
Če neprevidni, vas bodo takoj 

aa 
gostitelj   
pogoltnili in vam tako pobral 
gocenih življenj. Če pa se vam posreči 
Pohlepnim ribožerosm in pojesti novo zalogo s. 
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či te-spet povečali n.se boste lahko 
Siena kosal z gostitelj    jih morate 

al orjaka 

morski pes. 
o pa teka 
ponudil za kosilo. Na naslednjo stopnjo pridete 
tako; da skočite iz zadnjega al ei parla 

Na vsaki stopnji je pet pot nj, kr se razli- 
kujejo po rlietu vakvariju pokopala 

ca 
šapo v akvarij in vz 

pri preskakovanju iz 
mete -dovolj- velikega 

na suhem. Plavajte previdno. 
saj se ob vsakem dotiku z ostrimi vejami zmanj- 

. Ko zgubite življenje, vam nihče ne zagotovi 
dostojnega pogreba; temveč končate v stranišč- 
ni školjki. 

  

   

  

  

  

  

da boste dosegali najbo jše rezul 
mi ekipami. Računalnik ni lahek nasprotnik. Po- 
merite se lahko v naslednjih disciplinah: 

STAFETA 4 x 1 Tekmo spremljate iz 
ptičje pero 

so SE tekmovalci in njihova hitrost. Ta se 
po startu 
Začne upaditi. Ohraniti največjo hitrost je težav- 
no, zato vam svetujem, da jo pustite pasti pod 75 
odstotkov in nato začnete sukati igralno palico 
levo-desno. Zmagali 
PRpREČNO hitrost okoli 75 odstotkov 
ŠTAFETA 4x 100: NJE. Plavalce 

spremljate s strani, nn je pa vse tako kot 
ci se pomerite trikrat, najboljša 

rezultata pa se seštejeta v končni izid. 
VATERPOLO. V ekipi so trije igralci im vratar. 

Tekma traja 4 x S minut Če je rezultat neodlo- 
čen. odločajo o zmagovalcu podaljški. V spod- 

in kakovost igralcev, čas in 
poja je 45 sekund. Če s 

na začetku prvi dokopljete do žoge, jo podaji 
na levo (gor strel) ali ano kr (alo 
Centru podaste tako, da pritisnete strel 
strelov je odvisna od tega, kako dolgo držite 
tipko za strel. Gol je najlaže doseči iz hitrih akcij 
O a anka 
igrana nee lacija: ko vrže nasprotnik žogo 
V leta jo'z vratarjem podate na nem 

an rede o kolom takoj 
streljajte. Če to storite v 7 sekundah, uspeh ne 
bo izostal, V kriznih situacijah lahko streljate 
tudi izpred svojega gola. Tako včasi 
zadetek laže, kot d nasprotni: 
kavim vratarjem: Nasprotniku vzameteržego: 
Ko, da v njegovi bližini pritisnete strel: Vsak večji 
prekršek se kaznuje z enominutno izključitvijo. 
Ko potem igrate le z dvema igralcema, lahko 
delate prekrške po mili volji, saj vas ne bo raču- 
s nikoli izključil 
NOGOMET Je zelo ae 

hočete streljati na gol, potisnite palico v -. 
Sprotno smer od gola in Pritisni strel Vrat 

premagati, tako da je končni rezultat 
"celo večji kot pri vaterpotu 

ODBOJKA. Najprej izberete barvo moštev in 
izadja, število nizov (1—3) in točk (5, 10 ali 15). 

Računalnik je skorajda nepremagljiv, zato. je 
najbolje počakati, da naredi napako. Vrste udar- 

jev so. serviranje (strel, strel), podaje. (strel 
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   va 

srzoeano-ai evo) zabijanje (tret gor); blok 
(strel -- dol) 
Moji rabo jame ei štafeta — tek: 2. me- 

o mentov vaterpolo: 
s2(16::-12;    

    

    

  

Project Firestart 

'e Elecironic Arts/ 
   

iamix €       
SLAVEN HAJDUK 

Mo v letu 2081, nekje v septembru. Zem- 
ljani se mirno kopajo na morju, medtem 

pa v orbiti okeli Titana, šestega Seturno- 
vega satelita, na raziskovalni ladji 
metkeus pospešeno razvijajo NA projek 
Firestart. Na drugem koncu sončnega sistema 

n Hawking, agent S.l. Ravno se od- 
pravljate na zemljo na zasluženi dopust, ko se 
na monitorju sprejamnika prikešepoio 
ja ljubega: 

  
    

  

rim laserjem. Pritihotapiti se mora 
te v laboratorij, vzeti video kaseto z dnevnikom 
in nato vključiti Samouničenje. Če se to ne zgodi 

urah, bo Prometneus uničen z radijsko 
komando. Sedete v svojo mini plovilo in se odle- 
pna odavoja brzo lavennsa 

začne ena najnovejših iger tipa »riši 
karo Ves; do (od sle samo sopazovalec; za 
nadaljevanje pa morate vtakniti igralno palico 
v vrata 2. Za tiste, ki palice nimajo, so komande. 
X levo, V desno lew SHIFT dol; CRSR upidown 

  

    

gra N streljanj ne so še štiri tipke: 
V omen ooo rač jani 

D kruti. load) save; rstar, format) 
Ko končno pristanete v doku številka 1 (1 na 

te) 1989 by SCS. 

š— cokamek 8 

eo 
3 

ETI 

karti), spoznate; da nekaj. ni ;- Stečete- 
v naslednjo sobo. Tu je gala (Li), z njim se 

prizor. ki. ga 
ki 

zadnjimi močmine (Nevar- 
ost), seveda z lastno krvjo. Na ladji vladala 

groza in strah 
Skoz tabirint hodnikov pridete do dvigala-t2;- 

z njim se popeljete do tretjega nadstropja. Tuje 
vse polno mrtvih. Stečete na levo in na koncu 
hodnika stopite v laboratorij (2). Tu najdete vi- 

if 

  

o če vu ad alni kaj me pra 
ranjem znanstvenih opomb lahko zveste veliko 
zanimivega. Pomembno je tole: proj 
je poskusi ustvariti nova bitja, ki ne bi 
vala kisika, zato bi lahko opravljala razična dela dela 
v brezzračnem prostoru. Vendar je 
znanstvenikov, Annar, li usodno i 
zaradi katere so se mirna bitja oi 
Jalce. Zlahka so se izmaknila kont 
cej hilo zagospodovala skoraj vsej ladji. 
dnevnika izveste še, da tem bljem Skodujeta 

je ih zvečan odstotek kisika v zraku. Na 

  

      

  

    

tek, da je aktiviran sistem za zamrzo: 
Brž ko stopite iz laboratorija, vas začno napa- 

, rezul 

  

dati zelene. itat neuspešnega genet- 
skega poskusa: Nanje streljajte iz daljavo, Zdaj 
o Nia im. odvijete- 

   torju (6) in dvignete svinčeno: 
zaščitno ploščo. Iz sobe z jem se urno 
umaknite; ker radiacija ne nem samo poša- 

je (7) preverite; ali 
mal 

  

niku vključite samouničenje (set selidestruci). 

1 START — DOCKING 1, 2 LABORATORIJ: 

M 

 



    

Začenja se odštevanje, zato morate urno 
v drugo nadstropje in k dvigalu njim se 
spustite v prvo nadstropje Z laserjem se prebi- 
jete v dol ) in zapustite PROMETHEUS, 
kajti vaše poslanstvo je opravljeno. Spet se pri- 
kaže animacija, ki je tako dobro narejena, da 
pomislite, da imate pred sabo amigo, ne pa C 64 
(zdaj že malo pretiravam tka, z veliko 
hitrostjo se oddaljite od Prometheusa, ki bo 
naslednji hip eksplodiral. Vendar še ni vse kon- 
čano. Iz polmraka plane novi znanstvenik An- 
nar, ki vas hoče ubiti in uničiti video trak, edini 
dokaz njegove krivde Med hudim prerivanjem 
se njegov laser sproži, vendar v napačno stran, 
in Annar obleži v mlaki krvi Zdaj je zares vsega 

nec in kmalu se dobite z Mary V znak hvalež- 
nosti vam da Mary poljub, ki je narejen bolje kot 
v igri Defender of the Crown. 
  

Lords of the Rising Sun 
jo-stri igra e amiga, C 64, ST, 

Pč . ora POTEM TO RON e 10/10 
     

      
BOŠTJAN BERČIČ 

ionska, marec 1180. Cesarstvu vlada 
lan Tatra. Upornik Yorimasa, vodja kla- 

to, je po porazu pri reki Ug 
naredil častni samomor. Usoda Yorimasovega 
upora je zdaj v rokah vas in vašega brata Klan 
Tarra je treba uničiti, šogun mora postati eden 
od Minamotov 

Družba Cinemaware se je spet izkazala Vso 
igro igrate z miško, ves čas vas spremlja zanimi- 
va orientalska glasba, slike so lepe, animacija 
čudovita, na vsakem koraku so arkadni deli 
tako da vam ne bo nikoli dolgčas Na začetku se 
odločite, kateri lik boste vodili: starejšega Yori- 

  

pomembno Če igrate z Yoriomom, vas raču- 
nalnik avtomatsko prestavi na katerokoli prizo- 
rišče (razen kadar sovražniki oblegajo vaš grad) 
Ves čas vas napadajo nindže, ki se jih ni nit 
malo lahko odkrižati Prvo garnituro vam pošlje 
vaš preljubi brat, za drugo pa še nisem odkril, 

vedno ubijejo Če igrate z Yoshitsune: 
jem, morate sami klikniti z miško na kraj dogaja- 
nja in se vključiti. Yoshitsuneju pa ni treba oble- 
gati gradu in se reševati pred nindžami — 
opravi računalnik sam. Na začetku imate vedno 
pet legij, vendar bratovim ne zaupajte preveč 
Mimogrede se spajdašijo z nasprotnikom ali po- 
stanejo izobčenci 

Igra poteka na več zaslonih Najpomembnejši 
je vsekakor »zemljevid« ozemlja, ki ga morate 
o ra a Mami realistično: morski 
tokovi se premil 
pozimi pa vsa v [Javo 
preleti velik oblak, ves čas pa poslušate zavija- 

  

5 mest in 4 samostane. Vojaške enote so ozna- 
čene s praporščakom, na morju pa z vojno la- 
djo Vaše so črne z belimi pikami (Yoritomo) ali 

bele s črnimi pikami (Yoshitsune) Poleg teh so 
lahko na karti še štiri vojske, ki jih vodijo Kiy- 
omori, Tsunemori, okra in Takeda. Poveljn 
ki so označeni z drugačno barvo križca na pra- 
poru. Enote se lahko pomikajo le po poteh ali 
morju Če zavzamete mesto ali grad, lahko na- 
berete nove vojake ali si zvišate moralo. 

inim mestom imate na voljo tri opcije 
PREPARE TO Nade priprave za pohod 

Vrnete se na zemi 
REVIEW TAOOPS pregled čet. Tu je tudi 

opcija TROOP STRENGTH za moč enot 
ENTER HOME: vstop domov Pridete v sobo 

v gradu in počivate. Na voljo so še opcije LE- 
AVE HOME (odidi od doma), COMMIT SEPPU- 
KU (naredi samomor) in HIRE NINJA TO ASSA- 
SINATE (najemi nindže, da bodo ubili poveljnika 
katerekoli skupine nasprotnikov) Tu bodite pre- 
vidni, saj nasprotniki največkrat ujamejo vaše 

s tem pa je igre konec 
Pred mestom (svobodnim ali sovražnim) ali 

svobodnim gradom se lahko pripravite za po- 
hod ali pregled čet Dodatni opcij! sta TAKE 
CITY — zavzemi mesto in REOUEST ALLIANCE 
— zaprosi za zavezništvo Prijatelj samuraj, ki je 
vedno poleg vas na stranskem zaslonu, vam 
prinese enega od naslednjih odgovorov. THEY 

O NOT WANT US HERE (ne marajo nas 
- najpogostejši odgovor), THEY WILL BE OVA 
ALLJES (postali bodo naši zavezniki — kraj dobi 
vašo zastavo), THEY WILL SUPPLY OUR ARMY 
(oskrbovali bodo našo vojsko — dvomljiva oblju- 

mesto v sovražnih rokah) 
m lahko pritisnete 

JURRENDER (zahtevam vdajo) 
ali SIEGE CITY (obleganje mesta) Pred samo- 
stanom lahko prosite za sprejem (ASK FOR AS- 
SISTANCE) Menihi skoraj vedno odgovorijo pri- 
rdilno Če se srečata dve vojski (ENCOUNTER), 
lahko ponudite zavezništvo (FORM ALLIANCE) 
Prijatelj samuraj vam posreduje odgovore 
THEY ARE PREPARING FOR BATTLE - priprav- 
ljajo se na bitko, THEY WISH TO PASS UNHIN- 
ERED — nemoteno bi radi nadaljevali pot in 

THEY WILL BE OUR ALLIES - postali bodo naši 
zavezniki (vsa njihova ozemlja bodo zdaj vaša) 
Biika se začne z opcijo ENGAGE IN BATTLE 

Oglejmo st arkadne 
NINJA ATTACK napad kovražnikovih nine 

Znajdete se na nekakšnem hodniku Izza sten 
skačejo nindže in vas obmetavajo s šurikeni 
Branite se z mečem Ko je šuriken najbliže me- 
ču, lahko pritisnete gumb na miški Šuriken se 
odbije in včasih rani nasprotnika Če nindžo 

imete, vam izda svojega gospodarja. Ta se 
ubije in vse njegove vojske prestopijo k vam 
BESIEGED obleganje vašega gradu Z lokom 

streljate na napadalce, ki se zberejo na livadi pri 
vrhu zaslona in počasi prodirajo prek dveh obzi- 
dij Z levim gumbom na miški položite puščico 
na lok in ga napnete Prikaže se rumena pika, 
vaš merek Ko gumb spustite, puščica poleti 
K alj; Če imate srečo, sovražnik predirno zatuli 
in se zvrne Ta del igre je odvisen tudi od raču- 
nalnika, ki vodi druge strelce 

SIEGING obleganje gradu Vaš vojak, oboro- 
z lokom in s puščicami, se prebija skoz 

sovražnikov grad, najbrž zato, da bi odpri svoji 

  

vojski vrata. Boj traja od sončnega vzhoda do 
zahoda. Se vas ranijo, zahaja sonce hitreje 

BATTLE bitka. Tu uporabljate ikone z zastave 
fa voka zoalonu, Z močan izbore te 
vadne vojake, z lokom pa strelce S štirimi pac- 
kami v obliki kara določite formacijo svojih 
enot. Kaj pomeni spodnja 
hočete, da se vsa vojska premakne na kakšno 
mesto, kliknite tja s puščico ali z mečem Najbo- 
lje je, da z vsemi silami napadate sovražnika na 
enem mestu Strelce lahko pustite, kjer so, ali pa 
jih približate sovražniku Ko se vojski srečata, se 
vname animiran boj, poveljnika pa ga opazujeta 

ii 
kliknete na povelji 
v beg (tega ne boste potrebovali velikokrat) Po 
bitki vam računalnik sporoči vaše in nasprotni 

Igra je na dveh disketah. Ne nasedite piratom, 
ki vam jo ponujajo samo na eni — to je del 
stracijski program 

rate priključeno dodatno disketno enoto, 
Jo izključite, da ne boste prebrali sporočila NOT 
ENOUGH MEMORY (resnici na ljubo se pro- 
gram tudi brez tega dostikrat »zariba«) 

mon- 

    

   
   

    

Prison 
e arkadna pustolovščina 6 amiga, ST 

Khrysalis e 9/9   
SEBASTJAN PLEVNIK 

o sem igro dobil, sem mislil, da je še ena 
jod tistih, ki se dogajajo v zaporu Krepko 
sem se uštel Tokrat je zapor cel planet! 

Vodite astronavta z nahrbtnikom, ki zna skakati 
in se tepsti (udarca sta dva, z roko in nogo) 
Sestaviti mora vesoljsko ladjo in pobegniti 
V zgornjem delu zaslona poteka igra, v spod- 
njem pa so število točk, predmeta, ki ju nosite 
(nosite lahko le dva hkrati in uro), čas (če imate 
uro) in majhen zaslon z ukazi (prikličete jih 
s tupkama za gor in strel) V večjem trikotniku so 
vaša tri življenja (rdeči trikotniki, ki se zmanjšu- 
jejo) 

Na začetku pojdite gor in v prvo sobo na 
desni Zlezite gor skoz odprtino med grmoma 
Ob liku, ki je podoben Frankensteinovi pošasti 
(odslej ga bom imenoval Frank), boste zagledali 
prehod navzgor Pojdite skozenj Z ukazom SE- 
ARCH THIS LOCATION preiščite Franka na tej 
lokaciji Poberite plastično karto. Pojdite gor 
skoz prehod Preiščite novega Franka Poberite 
ročno uro In si jo nataknite Hodite toliko časa 
levo, dokler ne pridete k vratom z majhno režo 
ob strani Vstavite plastično karto v režo in vrata 
se bodo odprla Vstopite in pojdite desno v so- 
bo, po kateri se sprehaja robot. Pokončajte ga 
z brcami Preiščite kovček in vzemite vtič, Vrata. 
skoz katera ste prišli, so spet zaprta Vtaknite 
vtič v režo Tokrat boste prišli na drug kraj kot 
na začetku Pojdite v zadnjo sobo na desni in 
skoz prehod navzgor Spet gor in v naslednji 
sobi še enkrat skoz prehod gor Zagledali boste 
stebre Pojdite v sobo na levi Preiščite nekak- 
šen »kuhinjski element« z rumenimi in rdečimi 
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žicami Računalnik vam sporoči, da je tu eksplo- 
ziv. Deaktivirajte ga (sami ugotovite, kako) Pre- 
iščite prvi element na desni Ko vam računalnik 
sporoči, da ste odkrili eksplozive, jih poberite 
z ukazom PICK UP KICK EXPLOSIVES Vrnite se 
tja, ker ste prišli na to »stopnjo« skoz vrata 

Pojdite v zadnjo sobo na levi in gor skoz 
prehod. Znašli se boste v sobi z zaprtim preho- 
dom Stopite k njemu in spustite eksplozive. 
Takoj se umaknite, da vas eksplozija ne bi ubila 
Vrnite se tja, kjer ste začeli, in se odpravite 
v predzadnjo sobo na desni Pojdite skoz pre- 
hod gor V tej sobi preiščite vse predmete Našli 

oe ik 
ste ga prej »očistili« z eksplozivi Prišli ste 
četrlo »stopnjo«. Tu je vesoljska lada, ki pa Je 

abiti Naprej se mi ni posrečilo 

  

Na tretji zstopnji« se izogibate oranžnim 
bombam na tle! 

Z (OG1) Se1-507 
  

Shanghai Warriors 
arkadna igra 6 C 64, spectrum, CPC 

0 Players 6 7/8 

  

      
'TOMISLAV PERNAR 

te en program, ki spominja na Renegade, 
Double Dragon in druge variacije na več- 

lo isto temo. Najboljša je grafika ozadja 
v različnih barvah (verzija za C 64). Na uvodnom 
zaslonu se sliši dokaj dobra glasba, toda splošni 
vtis o zvoku pokvarijo zanič učinki med igro. 
Veliko razočaranje so liki nasprotnikov — prav 
nič se ne razlikujejo od vašega Zdi se, da se 
programerjem ni ljubilo delati »odvečnih« likov 

Letala, tovornjaki, motorji in podmornice vam 
dajo vedeti, da ste v vojaškem oporišču (morda 
sovjetskem) Poleg nasprotnikov so po cestah 
razmetana orožja. avtomatska pištola, noži in 
šurikeni (po 10 kosov) Ko jih poberete, se 
v spodnjem levem kotu zaslona prikažeta vaša 
roka z orožjem in število nabojev, nožev ali 
šurikenov, ki so vam ostali Če vam orožja 
manjka, na zaslonu pa je že novo, nikar ne 

obstreljujte nasprotnikov Najprej poskusite po- 
brati vse, kar vidite na zaslonu Ko ostanete 

rok, se morate pretepati Poteze s 
tipka za streljanje -- gor — skok, streljanje - dol 
— sklanjanje, pobiranje orožja, streljanje 4 des- 
no - brca; streljanje -t levo — udarec s pestjo 
v trebuh in hkrati s komolcem za hrbet; strelja- 
nje - desno 4 gor — udarec s pestjo v brado 
(uppercut) Igro najlaže končate tako, 
tepih stalno tiščite streljanje In 

re- 
te palico 

  

na levo: Na splošno je igra prelahka, da bi zaslu- 
žila kaj več pozornosti 

      
   
Circus Attractions 
6 arkadna igra 6 C 64, ST, amiga, PC 
6 Golden Goblins e 8/9   

VLADIMIR ZORIČ 

jorazmerno neznana nemška firma nas je 
Keme o oenma 

(drugi je GRAND SLAM 
MONSTER) z lepo grafiko tn s line glasbeno 

Attractions vas popeljejo 
V čudežni svet akrobatov in klovnov 

Neogibna je primerjava s CIRCUS GAMES, ki 
zaostajajo za konkurentom. Kot je običajno 
v igrah te vrste, lahko izberete igro za enega 
igralca, skupinsko igro, vpis imena, igranje vseh 
disciplin ali trening. V igri je pet disciplin 

Med poskakovanjem na 
pampoinn orala Ujeti čimveč žog nad svojo 
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glavo Skačete tako, da premikate palico gor- 
dol izvajate lahko tudi figure (razne premete in 
obrate) s palico v levo ali desno, vendar morate 
paziti na energijo na dnu zaslona, ki se hitro 
porablja, im na to, da ne končate zraven odsko- 
čišča. 

2. TIGHTROPE WALKING. Kaj porečete 
k sprehodu po vrvi nad osuplim občinstvom? 
Vodite tekmovalko, ki mora prehoditi vrv od 
enega konca do drugega, m pa zbirati 
predmete nad sabo (uporabite skok) in izvajati 
vratolomije (smer -£ tipka) Če se začne tekmo- 
valka majati, uporabite tipko - nasprotno smer 
od tiste, v katero se nagiba, tako ji boste ohranili 
ravnotežje. Pri tem vas neprenehoma spodbuja- 
jo klovni 

a, GGLINa Populamo žongiranje. Part 

(tu uporabite skok, palica gor), ali pa so to čevlji, 
saj ste bosi. Žonglirate tako, da pomikate palico 
levo ali desno 4 tipko. To je treba vaditi prav 
tako kot v resničnem življenj 

KNIFE THROWING Navsezadnje pridejo 
na svoj račun tudi strelci nože mečete v tarčo, 

gornjem 
desnem kotu je povečana slika tarče Koliko ste 
uspešni, lahko razberete iz komentarjev pod 
sliko. Levo od vas so štirje noži, ki pomenijo 
življenja (vsak neuspe' - življenje 
manj) Pazite, da ne zadenete partnerke! 

5. CLOWN JUMPING. Vodite tn klovne, ki se 
ugajo na prevesnih deskah Med ski 
ujeti čimveč žog, zraven pa se izogil 
nastavlja pasti. Če hočete skočiti na drugo gu- 
galnico, premaknite palico v želeno smer Pa: 

te, da ne boste pretiravali, ker bo klovn pristal 
on O VAMICE AO PADEM onega Mesna 

Klovna, ki stoji, premaknete za eno mesto s priti- 
skom na tipko - želeno smer 

Igre so lepo izdelane in vredne, da jih pre- 
igrate. 

    

   

      

Superman — The Man of 
Steel 
 arkadna igra 
0 First Star o 8/9 

  

skoraj vsi računalniki   
VLADIMIR ZORIČ 

(o Boulderdashu hiše First Star skoraj ni 
i opaziti na trgu Z izdajo Supermana 

la po drugi poti (upajmo, da 
dobri) neka Je takale: hudobni profesor Lut- 

vor je zgradi sko postajo, s katere name 
fava zavladati Zemlji Tu pa ste V, Superman, ki 
mu boste to preprečil. igro sestavlja Šest slo- 
Penj z uvodnimi deli v oblil 

1 PARA DEMONS GAME. Lette proti mestu, 
da bi se srečali s svojim dobrim prijateljem, prof 
Corvinom, ki vam prinaša strah vzbujajoče nov 
ce. Vendr Luthor pošlje ladjo s svojimi zvestimi 

   

  

podaniki mutanti, ki vas poskušajo ustaviti. Če 
uporabite eno od svojih super orožij; morate 
/sakega mutanta zadeti dvakrat. Levo lahko vi- 

dite čas, število sovražnikov, vrsto orožja, ki ga 
uporabljate, in energijo Ob vsakem sovr: 
vem zadetku Superman izgubi energij, zalo 
morate počakat da se ta ob 

2 PROTECT ŠHUTTLE GAME Ko pridete do 
prof Corvina, vam pove vse o nevarnem satelitu, 
ki ogroža Zemljo Profesorja morate v space 
shuttlu spraviti do postaje, da jo bo onesposo- 
bil. Letite hkrati z ladjo in jo varujete pred kome- 

al 
G (ROBOT DEFENSE) GAME. Po- 

Šali KO de VA roso rv ta vožnjo, vam 
pove, da satelit izdeluje mutante, profesor ne bo 
opravil svojega poslanstva, če jih kdo ne zausta- 

Glavnega junaka gledate od strani, 
kom ali letom (boljši način) morate priti z leve 

raz 
4. PROTECT SATELLITE GAME. Prof Corvi- 

nu se je posrečilo izključiti sistem ADS, prizade- 
va si onesposobiti glavni računalnik, vendar se 
satelitu približuje prava poplava asteroidov. Ta 
stopnja je enaka drugim 

  

5 SPACE STATION BATTLE Tu morate pre- 
biti ščit okoli zloglasne postaje in se 
izmikati izstrelkom iz obrambnih topov Ves čas 
se premikajte, streljajte in izmikajte izstrelkom 
6 FINAL BATTLI 
se mutantom (majhnim, vendar 

E Končni obračun izogibajte 
ogabnim), da 

pridete k glavnemu računalniku in ga uničite Ta 
stopnja je taka kot tretja. 

Potem ko Luthorja spravite v zapor, se lahko 
vrnete na svoj otok, se zleknete na svoj prestol 
in žalostno ugotavljate, da zdaj drugi heroji re- 
šujejo Zemljo 

       Hard 'n' Heavy 
, ST, amiga, PC 
    

NEVEN STANIVUK 

e spominjate igre The Great Gianna Si- 
sters? Prav tiste, zaradi katere ste prebe- 

   deli nekaj noči ob igrali 
neustrašno junakinjo skoz več kot 
vrstno izdelanih stopenj Ta igra naj si bila nje- 
no nadaljevanje, vendar je 
proda vse pravice niši alne, ta pajo mezne 
nih razlogov zahtevala spremembo imena. To- 
ej. pred var ina Sisters ll, čeprav se ne 
imenujejo tako. 
a o aa ep 

in precej spominjata na lika iz risanke H 
Metal Opezil boste, da se tako tudi imenujeta: 
Heavy in stajajo tele 
Single RAČE igralec, ena palica. 
Double mode dva igralca. ona ali dve pel, 

Ta opcija je namenjena i se 

      

zamenjata po vsaki končani stopnji ali izgublje- 

 



  

nem življenju. Vsak igralec napreduje s svojim 
likom neodvisno od druge 

Dead mode - dva igralca in dve palci. Lika 
napredujeta družno in se zamenjata vsakič, ko 
izgubita življenje. 

ime mode - ta opcija se vam bo zdela najbolj 
zanimiva, če igrate v dvoje in imate dve palici 
Junaka napredujeta družno kot pri prejšnji opci- 

  

ji, le da se menjata na vsakih deset sekund 
"Zamenjavo označuje zvočni 

Repeat level — če ste h i izgubili 

  

Stopnje se zares težavne, zato jih skoraj ni 
logoče opraviti brez pokov K sreči po naši 

državi kroži verzija za commodore, v katero je 
vdelana možnost za nešteto življenj 

Vaše osnovno orožje je poskakujoča žogica. 
la začetku igre imate samo eno, možne pa so 

največ tri Naslednje orožje so bombe, s kateri- 
mi ugonobite vse nasprotnike na zaslonu. Ne- 

je je tu varovalno polje, ki ga lahko upora- 
bite le a kratek Čas, vendar vam takrat ne more 
do živega noben sovražni 

Domišljija programerjev je prišla najbolj do 
uzraza pri snovanju vaših sovražnikov To s 
razne »živali«, ki obstajajo ali tudi ne, škorpijo- 
ni, žabe, pajki, mehanski ježi, zobate žoge, zvez- 
dice in celo poskakujoči kupčki peska ali nekaj 
podobnega Ovirajo vas prehodi, skoz katere 
greste lahko le enkrat, ker se potem raztopijo ali 
spremenijo v konice stebri, ki občasno spušče- 

jo strupen plin (lahko so precej ni 
predvidljiv), plavajoči otoki, lani zidovi (skoz te 
Janko padete al pa vas ujamejo, ker e v paniki 

morete spomnit, da Di kratkomalo nekoliko 
poskočil in li skoz). Največji sovražnik vam bo 
zagotovo čas Za vsako stopnjo im 
sekund, ne glede na zahtevnost. Na koncu vsa- 
ke stopnje dobite bonus 10 točk, pomnoženih 
s številom sekund, ki so vam osti 

Gil igre je zbrali Šumweč zvezdic na 26 stop- 
njah in enakem številu skritih stopenj 
stopnja je na vsaki stopnji Če jo odkrijete, aa 

ia njej neovirano poberete zvezdice. 
v skrito stopnjo je lažno brezno Spoznali ga 
boste po »nenavadni« prevleki Na vsaki stopnji 
lahko greste na skrito stopnjo le enkrat. Zvezdi- 

skrite so tudi v blokih, na 

    

pridete, če blok zadanete z orožjem (žogico) 
Zvezdice se skrivajo tudi v nekaterih drugih blo- 

ki jih srečate na poti Dodatno orožje, bom- 
be in sete lahko poberete iz blokov, čez katere 
gredo diagonale ali vodoravna 

Orožje, ki ga izbirate, je v treh poljih v spod- 
njem delu zaslona V polju na levi strani so ščit, 
na desni bombe, v sredini pa majhen kronograf, 
ki odšteva trajanje ščita. V spodnjem levem kotu 
vidite, koliko žogic imate Žogice lahko uporabi- 
te vsak hip, če pritisnete na FIRE Lik je izredno 
ubogljiv in skače zelo daleč. Orožja, ki ste si ga 
prugrali, ne izgubite, če pridete ob življenje. 
Stopnjo boste nadaljevali na zadnji ploščadi, ki 
ste jo dosegli. Ko pridete do ploščadi (enake kot 
na začetku stopnje), stopite nanjo in pritisnite 
FIRE 

  

    

Igro spremlja izjemna 
gih stopnjah spreminja, 

a Sisters navadi tepati sovražnike, si 

lasba, ki se na različ- 
te ste se med igranjem 

temu tokrat izognite, saj bi sovražniki pohodil 
vas. Raje počakajte, da se približajo, in jih nato 
obsujte z žogicami 

    

   

  

Last Duel 
spectrum, CPC, ST, » la igra e C 64, 

Ma ' GOCapcom o 88 
     

  
NEVEN STANIVUK 

edete za tipkovnico svojega peklenske- 
ga stroja in vstavite disketo Pokaže se 

»To je zgodba o planetih 
dvojčkih Mu in Bacula, ki sta daleč od vaše 
konstelacije. Na Baculi se je uprlo pleme, ime- 
novano Galden, in prevzelo nadzor nad plane- 
tom V hlastanju za še več moči je pleme Galden 
merilo tudi na sosednji planet Mu Galdenci so 
organizirali močno armado in napadli brez opo- 
zorila. Ugrabili in zasužnjili so Sheeto, kraljico 
planeta Mu « Razbesnjeni in obupani zgrabite 
igralno palico in se podate v reševanje. 

  

Za privlačnim naslovom in še bolj privlačnim 
uvodom se skriva znan koncept: »Streljaj nanj, 
še preden on strelja nate « Last Duel vas bo 

podobnih iger: Led 
CK idr Igra 

poteka. na šestih časovno omejenih stopnjah 
te lahko sami ali s soigralcem - igralno 

filo vključita v druga vrata Krmllte nekakšna 
ja vozila, neprenehoma napredujete nav: 

jor in uničujete vse, kar vam pride na pot ali 
celo strelja na vas. 

jazne ovire lahko zelo uspešno obvladate po 
kakih desetih urah vaje Če se jim ne morete 
izognit, poskušajte skočiti (fire % gor) Na kon 
cu vsake od stopenj, ki se nalagajo pi 
čaka sovražnik, ki gaje teško ugonobit izberite 

raj, kjer je nasprotnikov ogenj najmanjši, in 
divje streljajte, dokler nasprotnik ne razpade 
Naleito lahko na figurice v obliki teniške žogice 

tako figurico zadanete, se bo spremenila 
V črko Če črko vzamete (ne zadanete), vam bo 
daja kakšno dodatno moč (močnejši laser ipd.). 

im posreči priti do konca šeste stop- 
nje, vas bo tam čakal sovražnik, čigar izraz na 
obrazu je izjemno neprivlačen' Vsak zadetek 
vam prinese številne točke. Če ste »goljufali« 
s poki, igre ne boste mogli končati Če pa tega 
niste storil ste lahko ponosni nase, če pridete 
na cilj Po divjaškem boju ovražni- 
kom izgubite še zadnje življenje. Na zaslonu se 
prikaže sporočilo. »GAME OVER« in računalnik 
zahteva od vas, da vnesete svoji začetnici Ne 
obupajte, kj zadnjega sovražnika tudi sicer ni 
mogoče 

Za igro lahke rečemo, da je zadovoljiva, če- 
prav bi bilo bolje, če bi bila obogatena s kakšno 

novo i 

s 

      

  

Hawkeye 
Ina igr arkadi C 64, ST, amiga 

0 Thalamus 6 9/9 
    

      
HRVOJE KARALIČ 

zpopolnjeni stroj za ubijanje, plod dela 
neusmiljenih znanstvenikov, se spravlja 
(v akcijo proti zverinski drhali To je ki- 

borg, človek-robot z ostrostrelskim očesom, 
ubijaiskim a oeče Od tod tudi ime HA! 
KEYE (Sok: 

Ta izi mina doben izdelana igra je stara leto 
dni, vendar je v Jugo prišla kompletna šele zdaj, 
z vsemi dvanajstimi samostojnimi stopnjami 
Poleg animacije in fantastičnega vrtenja ozadja 
je njen glavni adut glasba: na vsaki stopnji je 
posebna glasbena tema, med nalaganjem pa jo 

drug zvok, tako da 
približuje, in z FY-F7 lahko pripravite orožje: 
pištolo z neomejeno količino streliva, hitri in 
omejeni avtomat n laser, ki dobesedno 
požira strelivo, in'izstrelitvena rama za izstrelke, 
ki so počasni in najbolj rušilni. Katero orožje 
boste uporabili in število nabojev, vidite v kljunu 
levega sokola. Naboje obnavljate tako, da nabi- 
rate ploščice s črkami, ploščica s srcem vam 
obnavlja energijo. 

je na desnem koncu stopnje, zapirajo 
pa ga neprebojna in nevidna vhodna vrata. Vze- 
mite štiri dele sestavljanke, ki se kažejo v kljunu 
desnega sokola, in slišali boste zvočni 
Pojdite na desno. idete skoz navidezni 
konec zaslona, planite v uporniško skrivališče 
Tam se vam v kapsuli med velikanskimi lobanja- 
mi obnovita strelivo in energija. Na koncu prejš- 
nje stopnje imate toliko življenj kot na začetku 
naslednje. V zaklonišču pridobite točke, ker pa 
na vsakih nekaj tisoč točk dobite življenje, vča- 
sih začnete novo stopnjo z življenjem ve 
te ploščice in sestavljanka so med seboj pove. 
zani Na kak predmet naletite le, če prej vzamete 
kakšnega drugega Zdaj pa v akcijo! 

1" Podate se v divjino in iščete skrite predme- 

  
MI je opuščen rudnik, kjer velikanski luskast 
stvor bruha ogenj in se plazi pod zemljo, nato pa 
znenada pride na površje. Skačete po zelenih 
vejah in najdete prvi predmet V daljavi se v mra- 
ku vidijo velika debla, desno nad prepadom pa 
odkrijete še en predmet Po desni se vrnete 
v rudnik in vzamete srce Jata ptic leti nad vami, 
v tropih vas napadajo krokarji in poskakujoči 

topirji Na veliki veji vas čaka prazgo- 
dovinska zver - triceratops, pod njo pa je zadnji 
predmet (seveda so predmeti včasih drugače 
razporejeni) Zaradi točk, ki vam dajejo življenje, 
neprenehoma streljajte na triceratopsa Strelivo 
se vam bo obnovilo v zaklonišču (des' 

TERFALLS. Velik porušen dvorec v div- 
pni brani armada pošasti, v kateri sta orjaška 
osa-netopir in velika gorila. Rove z globoko vo- 
do preskakuje čez naplavljena debla in skale 

pohodite pozabljene čelade ali 
mesosdih rastlin in strupenih trav, ki rastejo iz 
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3. MOON. Z začetne lokacije na zabojnikih 
skočite na vrh daljnovoda in vzemite predmet na 
levi Ko zaslišite korakanje po daljnovodu, bodi- 
te pripravljeni na skok, kajti približuje se velik 

azi, desno o 
razpokanih tal, po katerih se premika stegoza- 
ver. drugi pred et paje zraven kosmate roke, ki 
gleda iz zemlje. Ta predmet se pokaže le, 

v puščavi vzamete pri predmet titi na bencin- 
ski črpalki nad breznom. V puščavi so tudi nad- 

zorni stolpi, ki jih povezuje daljnovod. Po pušča: 
se kli la kiklopov Ko splezate na 

daljnovod, se lahko. spusilte na tla samo v bozl. 
4. BLUE MONDAY. Obdaja vas noč. 

grmade kamenja in porušeni stolpi. Ptice, me 
napadajo, so zelo nevarne, ker se jadrno spuš- 
čajo k tlom, nato pa se spet dvignejo v višine 
skoi lokler so pri tleh, in se sklonite, 

ko so visoko. Predmeti so na stenah, po katerih 
Nevarna sta mravlinčar. in 

obdana siva spaka. Zadnji 
tre predmeti (ove sestavljanki in eno srce) so 

blizu drug drugemu in so na palicah ni 
konu stopnje 

FOREST. enje z mlatino vzhodnjaško 
simoslaro ja odlična olzabo, Čez) mene, imed 
katerimi zeva brezno, elek na desno proti 
pošastnemu mestu Po tleh gomazi puščavski 
črv, iz zraka se spuščajo kukci in ptice; na srečo 
jih zi s sestav- 
ljanke, nato pojdite levo k hišici v gozdu, na 
njeni strehi je drugi del sestavljanke. Pazite se 
velikana, ki tiči v 

    

   

    

      

    

skalah Vzemite vprašaj in medtem pazite na 
luknjo v drevesu, z katerega se suče ogenj 
vas lahko zažge med skokom Dva predmeta sta 
a levi, tretji pa je či 

6: GOLDRUSH, V temini velikanskega rudni- 
ka po tirnicah drsijo vagoni z zlatom. Izognite se 
jim s skokom na porušena bruna. Pazite na 
svetleče se utvare in kotaleče se kamenje. Tu so 
še mravlinčarji in kiklopi Z nu o prihajate iz 
mraka in lo ranča, iz daljave pa se vidi 
čudovita pokrajina Divjega zahoda. Pazite. na 
triceratopsa ol 

svojimi tremi ženi se m ni posrečilo priti 
dlje Užitek ob odkrivanju novih prostranstev 
prepuščam vam 

    Navy Moves 

  

    

  

6 arkadna pustolovščina 
spectrum, CPC, ST, amiga, PC e Dinamic/ 
Electronic Arts e 9/10   

HRVOJE KARALIČ 

e ena solidna in težka igra španske za- 
ložniške hiše Dinamic, zasnovana pod 

globoko pod gladino Severnega morja. So! 
nik namerava z morskega dna izstreliti rakete 
z jedrskimi glavami. V drugem delu je v: 
ja, da aktivirate razstrelivo in pobegnete. Igro 

nete na začetek s tipko CTRL, premor pa nare- 
glo z RUN-STOP 

; Na razburkanem Severnem morju se 
prioravija novim. Valovi pokajo ob, 
jasti čoln in se motajo okoli čer k jih morate 
preskočiti. Pri doskoku med skalami vedno ma- 
lo pomaknite čoln nazaj. Boja označuje konec 
stopnje. 

so grebeni veliko višji, zato more 
zelo previdni. Ko premagate tudi to, naletit 
patruljo. Rdeči gliserji s torpedi so zelo urni, 
tistih za vami ne zgubljajte časa za streljanje iz 
pištole, ampak skočite nazaj 
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Na naslednji stopnji takoj odhitite na konec 
zaslona Skočite med dve steni, se hitro odbijte 

in ponovno skočite, i 
gliseju ii se zapodi v vas izsirolite: se v des- 
No, da potopite gliser, in sko ih, da se 
izognete zlikovou, ki se prikrade od za 
skakanju med čermi se umaknite desno in zade- 
nite prvi gliser od zadaj, drugega pa Z 
Preskočiti je treba še nekaj sten in se izo: 
glierju, potem pa vaš potapljač zapusti čoln in 
potone v globi 

Tu vas Čaka hud spopad z aaa 
Je v morju prepolno. Ko gredo nad vami, 

lo ovohavajo. Takoj jih ubije, kar zlahka 
opravite s svojo harpunsko puško. Če jih ne 
zadenete, se vrnejo z razpenjenim žrelom, zato 
se morate ustaviti in pomeriti Ko izstrelite har- 
puno, morski pes potone v morju krvi na bujno 
travo na morskem dnu. 

Zdaj pridete do predora, ki ga obrašča mor- 
ska trava, poteka pa po notranjosti podvodne 
9 so super, vidijo se celo krvavi 
mehurčki. Pobijate ljudi-žabe, ki so oboroženi 
s harpunami, nato pa pridete v globok podvodni 
prepad. Gro ilno moli črpanje vašega bati 

jeklenega morskei 
punami, V. tolikšni globini 

leze iz volne velikanka Pobotnica. Nevarna je 
samo, ko se povzpne na vrh prepada, zato ne- 
prenenoma strljjte nanjo, V nasprotnem pri- 

      

   

    

Po srečanju s tremi hobotnicami se vaš bat- 
skaf ustavi pred malo večjim brlogom, iz katere- 
ga se dvigujejo velikanske murene. Če jih ne 

bijete, se zavlečejo v temo, nato pa penasto 
napadajo, medtem eksplozije pretresajo, dno 
prepadi a. 

2. DEL: Podmornica vas izkrca v skladišču. 
V tem pravcatem osirju ste oboroženi z avtoma- 
tom s 50 naboji in metalcem plamena. Napadajo 
vas marinci z zglednimi belimi dokolenkami in 

lik trelci 
s čeladami in usnjenimi skafandri Oboroženi so 
z metalci plamena Žrtev, ki jo zadanete z metal- 

lena, odleti nekaj metrov nazaj. Hitro 
stecite k truplu, pokleknite k njemu in mu vzemi- 
te strelivo (naboje in kapsule s plamenom) 

modrimi kovinskimi vrati se skrivajo drugi 
deli kompleksa na morskem dnu Prva takšna 
vrata boste ugledali na modri baraki, po katere 
strehi se sprehajajo vojaki. Vrata vas peljejo 
v zabarikadiran računalniški center, kjer živi ne- 
oborožen znanstvenik v modri uniformi, Potem 
ko ga ubijete, preiščite truplo. Našli boste rdečo 

    

na stražnem stolpu in na koncu aktivirali raz- 
strelivo 

Vrata, ki odpirajo drugi del trdnjave, so na 
raketi velikanskih razsežnosti, do katere se 
povzpnete z dvigalom Preostali znanstveniki so 
v podzemski strojnici z rdečim silosom (drugi 
zaslon), v skladišču z bojnimi glavami, zraven 
velikega računalnika in v težko dostopnem za- 
klonišču pod halo z orjaškima izstrelkom: 

Zaradi lažjega razumevanja misije vzemite 
NAVY DOCS, listine o misiji, ki so pod orožjem, 
in uživajte v tej realistični in zanimivi igri 

  

Operation Hormuz 
 arkadna simulacija e C 64, spectrum, 
CPC, ST, PC e Durrell/Again Again o 8/8 

  

DOMINIK LENARDO 

  

ki (ki so po naključju oboroženi 
[tudi z migi 21) so zavzeli Hormuško oži- 

o. Kot pilot najsodobnejšega bojnega 
letala morate uničiti vse nasprotnikove sile na 
kopnem, v zraku in na morju Na začetku je 
najbolje, da sami določite tipke, zato da se bo- 
ste bolje znašli v veliki orožarni Komande so 
standardne. levo, desno, gor, dol. Pod akcijskim 
delom zaslona vidite podatke o količini orožja, 
gi 

  

ekshibicijo. Če ga usmerite navpično k zemlji, 
poravnalo v zadnjem trenutku, toda 

če poskusite narediti lupin9 20 metrov nadi zem 
lo —buui lepite od vzletne steze 
naravnajte višino tako, da vidite zemljo po 
boj. Mige sestreljujete z raketami zrak-zrak ali 

  

  

  

s topovi (boji z letali potekajo zelo hitro). Ladje 
in cilje na kopnem uničujete z raketami zrak- 
ladja ali jih obsipate z bombami. Ko ste na muhi 

relka, lahko uporabite slepilne 
rakete Zaloge goriva in orožja zlahka obnavlja- 
te na letalonosi 
Grafika je odlična in bogata, animacija hitra in 
gladka, igra je zelo dinamična. 

  

Tom čr Jerry 
. > igra 6 amiga, ST e Magic Bytes 
.   

ALEŠ PENČUR 
MARKO DJUKIČ 

dor je pričakoval od bleščečega naslova 
prav tal o dobro igro, se je žal zelo zmo- 

(til. Igra ne prinaša nič takega, česar še 
ne bi videli Grafika Je še kar dobra. Ves čas vas 
spremlja simpatična melodija. Kadar vas Tom 

razleže njegov hudomušni smen, digi- 
taliten bo risanke. Animacija pa je zelo slaba. 

največ priljubljenih risank, vendar gre kvantiteta 
na račun kvalitete 

ne igra nalagati, si lahko ogledate 
nekaj dobrih wlošcov v drugače slabem progra: 
mu: iz kroga filmskega koncerna MGM ne zarjo- 
ve lev, pač pa mišek Jerry. Nato se pokaže 
originalna glava risanke in predstavijo se pro- 
gramerji. V vlogi Jerryja skušate na treh prizoriš- 
čih (hiša, a klet) pobegniti pred mačkom 
Tomom v najbližjo luknjo. Na voljo imate 600 
Časovnih enot Vsakič ko se ujeti, jih zgubite 20. 
Kaj hitro pristanete na žlici pred ostrimi Tomovi- 

   



    

mi zobmi. Prva stopnja je lahka Ves čas tečete 
na desno in preskakujete omare, stole, svetilke 
id. Skačete tako, da potisnete igralno palico 
gor in ostanete v tem položaju, dokler ne dobi 
Jerry dovolj zaleta, da preskoči oviro ali se izog- 

ržujte, saj 
vas Tom doseže z vzmetnim skakačem in vas 
zbije na tla 

Ko se končno prebijete do luknje, se znajdete 
na nekakšnem hodniku. Tu se morate izogibati 
neštetim bombam in pri tem pobirati koščke sira 
sn zavojčke. Ta del se ponavlja med stopnjami in 
je le priložnost za zboljšanje 

Na drugi stopnji vas Tom preganja po garaži 
Cilj je na levi strani, vrsto ovir in praznin med 
omarami pa lahko premagate le s preskakova- 
njem. Tretja stopnja je sestavljena iz vrste polic, 
ki so povezane v nekakšen labirint Zanj je treba 
kar precej iznajdljivosti in tu boste največkrat 
padli Tomu v kremplje 

Priporočava vam, da še naprej gledate tv pre- 
nose košarkarskih ali nogometnih tekem in se 
v odmorih (če ne bo spet strašil kakšen Gustav) 
veselite ob pravih risankah o dogodivščinah To- 
ma in Jerryja 

  

Action Fighter 
C64, amiga e Mindscape/ 

     
    

  
 arkadna igra 
U. S. Gold e 7/8 

MARIN MARUŠIČ 

uper bojevnik prihodnosti se prebija čez 
Vsaka stopnja je razde- 

Prvi je dokaj enosta- 
ven in na vseh stopnjah skorajda enak Tu mora- 
te voziti motor, uničevati sovražnike ter zbirati 
zastavice in energijske enote. Drugi del so zrač- 
ni boji Napadali vas bodo letala v številnih 
formacijah ladje, rakete m topov, ki izstrljje- 
jo sledilne izstrelke Z užitkom boste uničevali 

dišča Na koncu 1 stopnje bo- 
ži moral obračunati 8 tremi podmornicami 

STOPNJA: napadala vas bodo letala, obo- 
rožena s slegilnimi izstelk, topovi, mine in to- 
pov na koncu pa tie helikople 

STOPNJA. šest sovražnikovih tan 
4, STOPNJA: ladje, topovi letala, elkopteri 

      

in za konec šest tankov »B«, ki jih je treba zadeti 
dvakrat. 

5. STOPNJA. tri sovražnikove oklepne ladje, 
ki jih je treba zadeti sam r zelo 
natančno. Pokazalo se bo sporočilo »Čestita- 
mo, opravili ste 5. misijo in uničili sovražnikove 
oklepne ladje. Vaše junaštvo vam je prineslo 
mesto v zgodovini 

  

  

     

  

   
Golf Master 

športna simulacija 6 C 64 e Rack-it o 8/9 

DARKO NADEVI 
IVAN RADOJEVIK 

s katero so pisali   

Gary Lineker's Hot Shot 
o športna ela .c ka spectrum, 
CPC, ST, amiga, M! mlin e 7/7.         

DARKO RADOJEVIČ 
IVAN RADOJEVIC 

ova nogometna simulacija z imenom 
slavnega Angleža je prav tako nezadovo- 
liva, kot, sta bili prejšnji dve. Meni je 

bogat: izberete lahko sov, 
podlago. (trava ali parket), glasbo. ali zvočne 
učinke, težavnostno stopnjo (1 —4 liga), traja- 
nje polčasa (5— 45 minut) in igro proti računal- 
niku ali drugemu igralcu (priporočava slednjo). 

n je prikazan iz ptičje perspektive in se 
pomika skladno z gibanjem nogometaša, ki ima 
žogo Spodaj vidite rezultat, zmanjšan prikaz 

  

     
igrišča z radarjem. ustega dela, kjer ste, meri 
nik vašega in nasprotnikovega udarca (dke ko 
liščite FIRE, močnejši je udarec), sodniško uro 
in semafor s sporočil. (PLA OFF, 
GOAL ) 

Z začetnim udarcem morate tako kot v pra- 
vem nogometu poslati žogo na nasprotnikovo 
polovico. To je narejeno zelo nespretno, tako da 
morate žogo dejansko podariti nasprotniku. No- 
gometaš, k ima žogo, utypa. Nasprotniku naja. 
že vzamete žogo z sdrsenjem.: polnite palico 
v izbrano smer ln pritisnite FIRE Če b 

zaslona prikazal sodnik in vam bo pokaz: 
meni karton Gol boste najlaže dal solo prodo- 
rom. Počakajte, da se vratar zapodi k vi 

lovno plaalrjte žogo v mreža, Vratarja dru- 
gače ne vodite, pač pa sam priteče iz vrat, ujame 
žogo in jo pošlje na igrišče. Pri prekinitvah igre 
(prekrških, avtih, kotih |) se najprej postavite 
skladno z žogo (podobno kot v Šoocerju 8) in 
potem brcne! 
rk zvok aa v povprečji žalostna, med. 

tem ko je animacija nekoliko boljša | 
bi bila tako slaba, Če ne bi »padla« ob malenko: 
stih. prekršek v kazenskem prostoru ne pomeni 

lega lahko izvedete 
prosti strel v vratarjevem prostoru?!), pa tudi 
drobne dodatke, ki lepšajo npr Emilio Butragu- 
eno Footi zaman iskali Ničesar ne 
boste zamudili, če ne boste kupili te igre. 
Za konec še finta. če hočete na vsak način 
zmagati, pri svojem vodstvu in pri prekinitvah ne 
pošiljajte žoge na igrišče. Ker se 

ro, lahko tako o počakate na konec tekme in 
"zaniužano« zmagat 

| (K lopato teorem us 
okrat ni posrečilo preseči legendarnega 

  

Leaderboard Golfa, V uvodnem meniju lahko 
izberete število igralcev (1—4), težavnostno 

Stopnjo (NOVICE, AMATEUR, PROFESSIONAL), 
število lukenj, trening ali tekmo Glasbo in zvoč- 
ne učinke menjate z RUNISTOP 

ja gledate iz ptičje perspektive, je 
narejeno zelo natančno Na njem so skale, eze- 

ra, gozdovi in druge ovire Najpogosteje je večje 
  

co uporabljate na katerem terenu Naslednji iko- 
ni sta namenjeni navigaciji žogice Na skrajni 

še dve ikoni, s katerima polnite merilnik za moč 
udarci 

Z ikono, na kateri je slika žogice, izvedete 
udarec. Ko jo boste izbrali, se bo namesto ikon 
prikazal vaš igralec in bo udaril Potem boste 
dobili sporočilo o letu žogice Če ste jo poslali 

pod kakšno skalo, se bo igra- 
a zaslonu pa se bo prikazalo spo 

ročilo »THE BALL IS MISSING« (žogica je zgub- 
ljena). Kadar spravite žogico v luknjo, se igralec 

seli in upa, da bo dobil pokal' Vse to je 
ponazorjeno s stripovskimi oblački nad igral- 
cem Ob ikoni z žogico je ikona, s katero menja- 
te igrišča na treningu Med tekmovanjem je ni 
uporabna. Desno odi ikon je še nekaj podatkov. 
Številka luknje, število udarcev, veter Posebej 
je treba upoštevati, da je veter zelo spremenljiv 

riporočava vam, da uporabljate samo dve 
palici, »DRIVER« in »PUTTER« Tako se boste 
izognili zmedi v kopici palic, ki se tako ali tako 
ne razlikujejo kaj dosti. Ko opravite tekmo na 
enem igrišču, se tako kot  Leaderboardu prika- 
že tabla z vašimi rezulta 

Grafika je dobra, snrmacjo pa vidite samo pri 
udarcu in letu žogice Če vam golf še vedno ni 
presedel, si kupite to igro! 

Vindicators 
e arkadna pustolovščina e spectrum, C 64, 

imiga e Domark (Tengen e 9/10 

  

SVETA PETROVIČ 

  

   
indicators so prvi plod sodelovanja izku- 
šene softverske hiše domark in znanega 
izdelovalca arkadnih avtomatov Tenge- 
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na Dosežek je zelo posrečen! Igra poteka v dalj- 
ni prihodnosti. Vsemogočni imperij Tangent po- 
časi osvaja galaksijo, v kateri ste spet prav vi, 
Kot pogumni tankovski komandant ste se odlo- 
Ši, da napravite konec vladavini iranov 

vajali so na trinajstih vesoljskih postajah 
z različno sestavo, vsaka pet stopenj, 
Maš cl je, da vpedate vanje in unile kontrolni 
center na peti stopnji. To se, saj s 
koncu zadnje stopnje Štiinajste postaje zadržu 
je Tangent Boss osebno, tega pa je treba raz- 
Strel, če naj se galaksija razvija v svobodi 

iku izberete igro za enega ali dva 
igra Jo one od lie mmevioanilh stopenj 
Šrančni prikaz lahko primerjamo z Gauntletom, 

Je a se na zaslonu premikajo tanki in uničujejo 
vse okoli sebe Zaslon se pomika vodoravno in 
navpično, kadar je območje široko 

Postaje skrbno varujejo laserska gnezda in 
sovražnikovi tanki, ki streljajo na vas in vam 
zmanjšujejo količino goriva. Pozneje se pojavijo 

super tanki, leteči krožniki, orjaški laserji, 
mine in električne ovire Vendar tudi vi niste 
prepuščeni samo osnovnemu orožju, lahko si 
oskrbujete z dodatki To dosežete, če si priskrbi- 
te zvezdice, ki so razsute vsepovsod in brez 
katerih misija nikakor ne more biti končana 
Najboj koristen dodatek je vsekakor močnejši 
ščit, ki zmanjšuje učinek nasprotnikovih granat. 
Druga zboljšanja so večja hitrost tankov, izred- 

    

cami lahko dobite tudi rakete in topove, ki so 
edino bojno sredstvo proti najhujšim nasprotni- 
kom Rakete preganjajo svojo žrtev 
taji, obidejo kote in ovire, tankovske granate pa 
uničujejo vse okrog sebe v določenem dor 

Zvezdice vas lahko tudi samodejno prestavijo 
na naslednjo stopnjo ali vampovečajo število 
točk Pridete lahko tudi do prepotrebnih posod 
z gorivom. S stopnje se spravite, ko vzamete 
rdeči ali modri ključ za odpiranje izhoda. 

Medtem ko menjavate stopnjo, se prikaže šte- 
vilo doseženih točk, ki je zelo pomembno, kajti 
od njega je odvisna količina goriva Če ste 
vztrajno. zbiral zvezdice, si lahko pomagate 

s kakim od omenjenih dodati 
Kontrolni center, ki ga bije uničiti, ji 

ralo vse mesto. Tangent 
koncu, je dolgokraka prikazen, s katero se boste 
spopadli na življenje in 

raika je izredna, zaslon se lepo pomika, 
oblikovanje podrobnosti je pazlji ratka, 
pred vami je ena najboljših strelski 

  

  

  

SVETA PETROVIČ 

lelphine Software je nova francoska sku- 
pina, katere debi, Bio challenge, je po- 
stal druga najbolje prodajana igra 

64 Moj mikro 

    

v Franciji takoj za Captainom Blodou. gro si je 
r Space Harrierja, odlikujeta jo zna- 

Šilno čudaški gelski scenarij in povsem nov na- 
čin igranja. Igralec tokrat nadene kovinsko uni- 

, torej dobi telo robota, ki 
ga upravljajo človeški možgani Zato da bi s 

ii prepričali o učinkovitosti takšnega 
ja, dobi Klipt nalogo, naj premaga 

vseh šest stopenj Bio Challenga. 

kale pridete teko, da se dotaknete kodirano 

ih plošč in treh vrst 
bitja v formacijah 

letajo čez zaslon, srednje velika in velika hodijo 
in skačejo po površini. Leteči sovražniki zmanj- 
šujejo gladino Kliptovega olja in ni 
Proti njim se lahko Klipt bujuje tako, da se začne 
zelo hitro vrteti, po možnosti v skoku Olje se 
doliva z zbiranjem sodov med potjo, če pa Klip- 
tupovsem zmanjka energije, izgubi eno življenje 
in začne stopnjo znova. 

Tudi drugi dve prikazni povzročata podobne 
težave, uničiti pa j ja več načinov 

spravite ob življenje več nasprotnikov, se 
pojavijo še drugi kotli V njih so številne dopol- 
nitve, med drugim podaljšan čas, nagradne toč- 
ke, življenja, povečanje energije in zeleni ščit- 
nik, s katerim Klipt uničuje vse na zaslonu tako, 
da prosto skače nazal čez alavo! 

sne nisma bos zg 

zajame nasprotnike na robu po običajnem sko- 
e zvrne vstran, če ima samo eno 

ma ali tremi polnitvami premestite na 
ustrezne kraje. 

vražniki, ki ste jih zadeli, pustijo za sabo 
bodisi del zapisa bodisi strelivo, s katerim mora- 
te pokončati čuvaja stopnje Ko je zapis izpopol- 
njen, se Klipt vrne na začetek stopnje k velikemu 
sleroidu, ki ga bo prestavil v čuvajevo votlino. 
Na tej podstopnji se bo Klipt, vsakič ko bo po- 
skušal skočiti, spremenil v lebdeč top, ki počasi 
pada na zemljo Čuvaj neprenehoma strelja in 
meri gor-dol Treba je tempirati trenutek, ko 
ustrelite iz topa, kajti prikazen je ranljiva samo, 
če jo zadanete v glavo Ko Klipt uspešno odpravi 
ta stroj, gre na drugo stopnjo 

e to zveni bolj zapleteno, kot je v resnici. 
Največji krivec je, kot kaže, »rahlo« odtrgan 
scenarij, ki smo se mu že privadili pri francoskih 
igrah Ko pa se prilagodite načinu ukazov, po- 
stane igra zelo zanimiva in vas bo dolgo časa 
zabavala. Pogledati je treba odličen demo na 
začetku, tu je tudi izvrstna glasbena spremljava     

       Millenium 2.2 
strateška igra 6 amiga, ST e Electric 

Dreams e 9/7. 

    

  
DAMJAN CIRMAN 
MATEJ ŠIKOVC 

una, 1. januarja 2200. Življenje na zemlji 
ni več mogoče, ker je ozračje uničeno 
Peščica preživelih se je umaknila na lu- 

no in si tam naredila postajo Tvoja naloga je, da 
spet koloni 

Na uvodni sliki vidimo zunanji sončni sistem 
Ob zgornjem robu nas vseskozi spremljajo me- 
niji, Ki nas prestavijo na luno, kolonije in v ve- 
soljske ladje, nam omogočajo dostop do podat- 
kov o že raziskanih nebesnih telesih ali pa po- 
spešijo čas s premikom ure oz datuma. Prav 
tako so izpisani naš položaj, datum in ura 

Ko pritisnemo desni gumb na miški, se znaj- 
demo na luni. Postaja ima sedem delov 

1 PRODUCTION (proizvodnja) Tu izdelujemo 
že raziskane predmete, sončne baterije 
(Solagen MK 1—X), sonde za raziskovanje nez- 
nanih planetov (Probe), ladje za kopanje rud 
(Grazer), hitri transporterji (Waverider), tran- 
sporterji (Carrack), kolonije (S.1O.S), lovci 
(Fighter), orbitalni laserji (Orbital Laser), skla- 
dišča (Bunker) in bivalni prostori (Nodule). V na- 
daljevanju dobivamo načrte za nove izdelke. 

2 DEFENSE (obramba) Pred sovražnimi mar- 
sovci branimo kolonijo z lovci in orbitalnimi 
laserji. Če se odločimo za lovce, sledi arkadni 
del Ta spominja na Elite v precej poenostavljeni 
obliki in nas razo 

3 RESOURCE (rude). Tu kopljemo rude za 
proizvodnjo. Na desni strani zaslona sta izpisa- 

ja dnevni izkop rude (desni stolpec) in zaloga 
v deponiji (levi stolpec) 

4 RESEARCH (raziskave) Znanstveniki razi- 
skujejo le izdelke oz. planete, ki so v menijih 
obarvani rumen« 

5 ENERGY (energija) Sončna energija je zelo 
poceni, zato jo naši potomci s pridom uporab- 
ljajo. Sončne celice se razlikujejo po moči od 
najšibkejše MK | do najmočnejše MK X Porabni- 
ki so bivalni prostori, rudniške naprave in proiz- 
vodnja 

6. LIFE SUPPORT (bivalni del) 
7. FLIGHT BAYS (pristajališča) Tu krstimo 

vesoljsko plovilo, izberemo posadko; naložimo 
ali razložimo tovor izstrelimo ladjo v krožnico 
ali pa jo razstavimo 

V vseh teh delih kolonije so na spodnji strani 
zaslona kontrolne luči Rdeča pomeni zastoj, 
rumena normalno delovanje, zelena pa opravlje- 

no delo 
Igra poteka v realnem času Da pa igralci ne bi 

osiveli, so avtorji poskrbeli za preskok ure ali 
dneva, saj prozvodnja, raziskave in potovanja 
trajajo tudi po več tednov ali mesecev 

Zagrizenim pustolovcem bodo zgornji podat- 
ki bržkone zadoščali za spopad z igro Nadaljnje 
branje jim odsvetujeva, da se ne bo zgubil čar 
neznanega Za tiste, ki zagovarjajo hitro in lahko 
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potk rešit, pa dodajava približen potek igre do 
srečnega 

Za zadetek Potrebujemo energijo, zato name- 
v raziskavo MK II in 

as premikamo, dokler ne 
dobimo obvestila, da je raziskava opravljena 
V proizvodnji si v meniju MONITOR izberemo 
pravkar raziskano sončno celico MK ll, v razi- 
skavo pa damo MK il. Tako nadaljujemo, dokler 
ni izdelana MI jeveda je treba vsako novo 

celico kjut tako da imamo dovolj energije 
izdelavo močnejše Pri izdelavi MK ll moramo 

izključiti rudniške naprave Vse izdelke, ki jih 
želimo dobiti, moramo po istem ključu najprej 
razisi 

Zaradi marsovcev je priporočljivo opremiti 
obrambo z lovci, šele potem pa začeti koloniza- 
cijo. Ta poteka takole. izdelamo sondo, jo krsti- 

lo h kakšnemu planetu 
ali satelitu v našem osončju. Ko sonda pristane, 
na oddelku za raziskave raziščemo planet Zdaj 
potrebujemo surovine za izdelavo baz in tran- 
sporterjev. Bakra in platine na luni ni, zato ju je 
treba z ladjami za kopanje rud pripeljati z aste- 
EV Ne izgubite potrpljenja, ko čakate na 

lo! Preden izdelamo 
Odločiti, na kateri (že raziskan) planet ali satelit 
Jo bomo postavili Pri tem so odločilne surovine 
in oddaljenost od lune Kolonije na drugih pla- 
netih nimajo oddelkov za raziskave in proizvod- 
njo, zato je treba surovine, ki jih pridobivamo na 
koloniziranih planetih, prepeljati na luno Ob 
postavljanju kolonije pa je pametno, da s tran- 
sporterjem pripeljemo sončne celice in lovce 
S tem omogočimo normalno izkoriščanje rud in 
obrambo pred nasilnimi marsovci 

Čez nekaj časa dobimo iz baze na Kalistu 
marsovske načrte za izdelavo vesoljske 

letalonosilke (Fleet Carrier) Načrte znanstveno 
delamo, zberemo dovolj surovin, opremimo 

letalonostlko z lovci im jo pošljemo na Mars. Ko 
Mars zravnamo z Marsom, je pripravljen za kolo- 
nizacijo Po tej vojni pustolovščini v miru koloni- 
ziramo druge planete. Zaradi naše premoči po- 
stanejo marsovci nenavadno prijazni in nam po- 
darijo načrte Terraformerja (v prostem prevodu 
naprave za izdelavo Zemlje) Terraformer je tako 

žak, da potrebujemo nov transporter Tega 
predelajo na luni iz vesoljske letalonosilke, ki se 
vrne z Marsa. Novi transporter se imenuje Jug- 
gernaut. Pred koncem raziskav pa nam s Titana 
sporočijo, da so opazili floto letalonostlk, ki leti 
na luno Napadalci ravnajo postajo na luniz lu. 
no Vsi ljudje, ki so takrat tam, tragično premi- 
nejo. Kako naseliti nove kolonist, prepuščava 
vam Nazadnje je treba poslati Terraformer na 
zemljo, da v približno enem letu očisti atmosfe- 
ro in omogoči življenje. 

Zato da igra ne postane dolgočasna, nas pred 
osvojitvijo Marsa napadajo zlobni marsovci in 
virusi njihove gripe. Proti marsovcem je edino 
zdravilo orožji virusom pa serumi (preva- 
žamo jih s hitrimi transporte: 

Čeprav je zalo malo zvoka, pa tudi arkadni del 
-e narejen površno, je igra nadvse zanimiva in 
človeka obdrži ob računalniku več dni pozno 

        

ANDREJ PREŠERN 

0 je le amigina verzija znanega progra- 
T: ma Gun Smoke za osembitnike (Moj mi- 

kro, 6/1988). Vaša naloga je ubiti štiri 
desperade s tiralic. Nasprotnik si izberete tako, 
da pripeljete kurzor na oglasno desko in pritis- 
nete tipko za strel 

jro boste naleteli na najrazličnejša mo- 
tovila, od banditov in desperadov do kotalečih   

se skal in sodov Prve in druge postrelite, tretje 
in četrte pa obidete Streljajte tudi v škatle ob 
hišah in stenah, potem pa se sprehodite čez 
predmet, ki ostane To so pomagala B — škornji 
(hitrejše gibanje), D — dinamit (uniči vse na 
zaslonu, aktivirate m na presled- 
nico), P' — revolver (boljše orožje), E — zvezda, 
C - 'puška (večji domet vaših izstrelkov) Za 
povrh lahko dobite nagradna življenja, ščite za 
začasno neranljivost, dodatne naboje itd. 

Ko vam zmanjka nabojev, preidite na dinamit. 
potem pa mirno prekinite igro s tipko Esc (mi- 
mogrede, za premor pritisnite P) Na koncu vsa- 
ke stopnje se prikaže šef Umirite ga z več zadet- 
ki in si izberite naslednjega 

Grafika in zvok sta povprečna (na začetku je 
glasba, med igro je slišati le strele in krike), 

  

a je prazgodovinska Tistim, ki niso ravno 
ljubitelji strelskih iger, priporočam, naj raje po- 
čakajo na kaj boljšega. 

   

  

    

Dynamic Duo 
6 arkadna igra 6 C 64, spectrum, CPC 
e Firebird 8 7/7   

MIODRAG KANDIČ 

inamični duo mora najti sedem ključev 
Če na začetku izberete igro za dva igral: 

o prvi ptica, drugi pa palček Če 
igrate si, začnete kot ptica Pete lahko samo 
od stane do stene in gor-dol, v luknje in skoz 
vrata pa ne morete zlesti Kaotično vas bnapa- 
dajo sovražniki, ki smo videli v drugih 
igrah, in vam jemljejo dragoceno energijo Gra- 
fika je dvodimenzionalna in povprečn: 

Če zlette palčku na ramo, se bosta prikazala 
karta m vaš položaj (utnpajoč kvadratek) K 
trolo prenesete na palčka tako, da prilsnete 
teko Gomedaro. Pila Prvzšpnav Sprava 
skoraj vse delo (strelja na sovražnike itd ). Palč- 

istropjih z enega 
konca na drugega, lazi skoz vrata in luknje ter 
pobira predmete Kadar se premika s ptico na 
rami, lahko tudi on strelja Pripomba ko se 
palček kam odpravi, se noče ustaviti, dokler ne 
prenesete kontrole nanj in ga preusmerite 
V Nadstropjih včasih zagledate kakšen kamen 
Ko ga brenete v zid, se zid za nekaj časa razbije 
in vam sprosti prehod 

CUM MITISTIM, RUT 

  

Zaslon je razdeljen na tri dela. V zgornjem 
spremljamo gibanje ptice, v srednjem palčka, 
spodaj pa so nujni podatki (energija, osvojene 

sedi ptica palčku na rami, 

je prikazana v obliki pravokotnika, na katerem 
so z vodoravnimi črtami razdeljena nadstropja, 
z navpičnimi pa zidovi v nadstropjih Luknje 
v vodoravnih črtah pomenijo prehode med nad- 
stropji 
Ptica zgublja in si obnavlja energijo zelo hitro, 
palček pa počasi Igra se konča, ko kateri od 
njiju zgubi vso energijo 

  

The emi s 
64, spectrum, 

Geč; STPGeU. SrGolie 8/6 
         
    
ALBIN MIHALIČ 
GORAN DOMBAJ. 

rmarite staro tovorno ladjo na oceanu, 
kjer vse kipi od podmornic im hobotnic, 
ki vas hočejo pokončati Tudi vi niste od 

muh, saj lahko situacijo razčiščujete z globin- 
skimi bombami V zgornjem delu zaslona vidite 
točke, življenja, stopnjo ter število min in granat, 
v spodnjem pa se dogaja akcija Zbirajte boje, ki 
se prikažejo na gladini, kadar uničite nekatere 

imornice Ko poberete vse bombe, dobite 
kakšno zboljšavo za svojo ladjo (hitrost. energi- 

, točke ali močnejše bombe) Prikaže se heli- 
kopter in vrže kakšen predmet Takrat je treba 
biti v pravem trenutku na pravem mestu Če se 
vam to posreči, lahko poberete nagradni pred- 
met Slika se pomika tako dolgo, dokler se na 
dnu ne prikaže nagradni predmet Tedaj pritisni- 
te na preslednico in vaša ladja se bo spremenila 
podvodno nosilko. Z njo morate pobrati pred- 

te v staro tovorno ladjo Pazite da boste izplava- 
li tam, kjer ni min! 

  

Slika se premakne k novemu nafradnemu 
predmetu Čez čas se bo prikazal večji rušilec 
Odpraviti ga morate z granatami Sledi nova 
podvodna sekvenca uničiti morate odprtine za 
izstrelke na jedrski podmornici V zadnjem delu 
stopnje morate zavarovati majhne ladje pred 
izstrelki 

Iz teh štirih delov je sestavljena vsaka stopnja 
Globine Igra je dokaj privlačna in hitro pridete 
vanjo S petimi življenji sodi med lažje Krmilje- 
nje in hitrost sta zadovoljivi, grafika pa bi lahko 
bila precej boljša. ta lahko igrate 

ivoje in da lahko posnamete lestvico najbolj- 
ših Vendar je vse skupaj narejeno preslabo, da 
bi se splačalo dati za izvirnik kar 

x (043) 823-325 in (043) 824- See. 

Moj mikro. 65 
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F-14 TOMCAT ZA C 64 

| [SIMULATORJI LETENJA 

Nekaj novega za 
»hišne« pilote 
  

PRIMOŽ KRAJNC 

jazni dodatki in novosti igro 
em spremenijo in nare- 

dijo iz dolgočasnega simula- 

  

kler mi mi uspelo dobiti popolno 
Kontrolo na 

začelku imate izbiro ELMIST, 
coNriNJE ali FLY MISSION Če iz- 

berete prvo možnost, se vpišete 
med pilote in pričnejo se šolanje, 
regledi.. . Po vsem tem odidete na 

poligon na prvi polet Vaša naloga 
je upoštevati in izpolnjevati povelja, 
ki vam jih sporočaj jo iz baze 

  

kjer ni šale, saj vojaška letala niso 
poceni stvar 

Videz zaslona e standarden spo- 
daj komandna plošča, zgoraj po- 

led na dogajanja zunaj pilotske ka- 
bine. Najbolje bo, da se najprej sez- 

ljenosti. Vrsto orožja izbirate s funk- 
Cijskimi tipkami Nasvet z raketami 
boste najbolj uspešni, če boste hi- 

  

tost letala nastavili do polovice (či 
sto levi iratek, ki se 
pojavr na zaslonu naravnali fa sre: 
dino (črta, ki označuje izstrelitev), 
nato pa, ko se boste približali na 
primerno. razdaljo, 
spremeni 
im in sovražno letalo bo na radar- 
ju le še nekaj trenutkov Z mitralje- 
Zom pa takole" letalu se približajte, 
da ga boste razločno videli in ga 
dobili v vizir (krogec) ter — bum N 
vse tako enostavno, kot je slišati, še 
posebej slednje, saj vas nasprotnik 
ne bo hladnokrvno gledal, da bi ga 
sestrelili, ampak bo skušal sestreliti 

  

Novost je prav gotovo to, da mo- 
rate paziti, kdaj boste streljali in 
kdaj ne, saj vam na začetku, ko vam 
dodelijo nalogo, povejo, ali lahko 
streljate po mili volji ali pa naj poča- 
kate, da bo prvi streljal sovražnik 
Zato vam svetujem, da pred odloči- 
tvijo za streljanje vprašate bazo z: 
doelana (tipka 1) Če dobite spo- 
ročilo HOLD YOUR FIRE, nikar ne 
streljajte, ampak počakajte, da bo 
sovražnik streljal prvi, saj boste si- 
cer prišli pred sodnika, ker v vojski 
pač ne poznajo šale Ko dobite spo- 
ročilo OKAY, pa le pogumno (če bo- 
ste še ži) 

S tipko 2 boste izvedeli za vektor 
do letalonosilke. S tupko 3 sporoči- 
te, da ste nalogo opravili in da je 
vaše ozemlje čisto. S tipko 4 poizve- 
ste, kakšne so poškodbe na letalu 

Hitrost uravnavate s tipkama -- in 

- (dodajanje in odvzemanje plina in 
s tipko £, s katero naenkrat vključite 
polno moč motorjev Hitrost odčita- 
Jo ne zoprni polovici zaslon 

vem navpičnem stolpcu Pazite, kaj- 
ti višina zelo močno vpliva na hitrost 

letala in lahko se vam zgodi, 
letalo začelo strmoglavljati Višino 
določate s palico naprej (dol) in 
nazaj (gor), odčitate pa jo v desni 
najvišji koloni Vodoravni stolpec je 

m se ravnate 
(vektorji) Vektor nastavljate s pre- 
mikanjem palice levo in desno (na- 
gib im obračanje letala) ali s tipkama 
< in >, s katerima letalo obračate 
v vodoravnem položaju Če vas ti 
trije merilci motijo, jih lahko izklopi- 
te s tipko H, vendar vam tega ni 
priporočal 

Kurzorska tpka | | je za spremi- 
njanje srednjega spodnjega dela za- 
slona (radar) Na izbiro imate: radar 
z vrisanim vidnim kotom, stanje va- 
šega streliva (neuporabno) in radar, 

vrisano vaše letalo (v 
smeri glede na karto, ki jo vključite 
s pritiskom na tipko s Commodoro- 
vim znakom, vrnete se pa s ponov- 
nim. pritiskom). Kurzorska tipka 

    

z: spreminja doseg in natančnost 
radarja (100, 50, 25, 12, 6) 

nik izstreli na vas rake- 
to, se bo odvisno od rakete obarval 
IR ali ECM. Vabo za IRI izstreliš 
s tipko F (FI), za ECM pa s tipko 
€ (EH) Vabe tiso zanesljive n tudi 
hitro jih uničite (prvi zadetek). 

Izhod v sili je s tipko E (izstreli- 
tev), tipka P pa pomeni premor. 
opravljeni akciji nikar ne pristajajte 
na kopnem (letališčih), saj vas na- 
mesto odlikovanj čaka zapor. 

e komande za Fly Mission 
- pri vajah imate drugo letalo, ven- 
dar se komande veliko ne razlikuje- 
Jo, le manj jih je. Vzletanje ni zahtev- 
no: velika nitrostin nato ročico k se- 
bi Pristajanje je zahtevnejše (skoraj 
nemogoče, če si zadet), vendar le 

re: počasi in ne z velike višine (a 
nikar prenizko). Tu v: 
obračanje letala s tipkami, saj mor: 
te pristati tako, da ne udarite s kr 

s 

    

s 
Veliko uspeha in odlikovanj, če 

pa želite še kakšne informacije ali 
nasvete, | kličite (062) 26-129 
(Primož). 

  

F-18 Hornet za C64 

Dobra grafika, 
drugo povprečno 
IVAN VUKAS 

praviti imamo s povprečno 
simulacijo letala F-18 v se- 
|stavi USAF založniške hiše 

Absolute Entertainment. Po precej 
dolgem nalaganju izberete eno cd 

od njih poteka 
V'enem deli sa: 1. balon 
USA (trenaža), 2. West Germany, 3, 
Panama, 4. ndonesia, 5. Alaska 6. 

iran, 8. Greeniand, 9. Chile, 
10. China. 

    

   

  

  pod zemlje. 
dom sveta zagledate nepopolno po- 
fočilo o nalog. Igralno palico pomi- 
kate v katerokoli smer in poročilo 
bo razširjeno s podatki ciljih, kraju 
oskrbe z gorivom in glavni nalo 
Kabina je razdeljena na dva dela: 

vi je horizont, drugi instrumenti. 
zaslona so oznake 

za hitrost, oder jn navpični na: 
jah), čas poleta, pod- 

Vozje (uvlečeno sli spuščeno), iš 

  

   

    

oa Jelene goriva in 
potisno moč m 
Nad talnimi kazalci je ko- 
mandna plošča, istrument na 
levi kaže smer leta. Roči 
k funkcijo kot digitalni kazalec po- 
tisne moči motorja. Zraven je po- 
manjšan zemljevid sveta. Nad zem- 
evidom je rada. ki poriva prostor 
v smeri leta. Desno od tega 
menta vidimo pet stikal in dve. lase 
Leva lučka začne utripati, ko si 
v vidnem polju pokaže tarča, obe pa 
tedaj, ko cilj zadanete. Okrog table 
s stikali je pet kazalcev (trije veliki in 

dva majhna). Prvi označuje hitrost, 
drugi potisno moč motorja tretji vi: 
šino. Preostala instrumenta kažet: 
vodoravno in navpično lego letala. 
Kazalec prvega instrumenta mora 
biti v položaju 9. hočemo 
letalo poravnati Stlemi, kazalec dru- 

v položaju 12, da letalo ne 
jalo, temveč letelo narav- 

  

   

    

   
bo zav 
nost. 

Skrajno desno je umetni horizont 

(označuje nagib letala). Druga roči 
ali je tovor odvržen ali ne 

(orožje, bomba oziroma kaj druge- 
ja). Zadnji instrument. s kazalcem 

Označuje količino gori 
Ukazi: streljanje — lansiranje ra- 

kele, streljanje, z gor ali dol pa po- 
večujemo 
potisno moč motorja; F' 
igre, F3 — izstrelitev pilotskega se- 
ježa v primeru nevarnosti, F5 

- spustitev tovora, F7 — uvlačenje 
ali puščanje podvozja, P - premor. 

Ko zagledate sovražnika. ga sku- 
di cotnik v prvem 

Salikajne Nasprotniki so helikop- 
CP ee (mig 28) in tanki. Če ste 

višini kot nasprotnik, 
pomelno malce vzpeti ali. spusti 

i, ko ga morda uničite, vas 
utegnejo žadeti njegove razbitine in 

talne instru- 

    

    
nekaj besed o vzletu in prista- 

janju. Slednje je precej preprosto: 

več kot na 44 %; spustite podvozje 
(kolesa) in začnete ponirati por 
tom 5 stopinj. Ko ze dotaknete tal, 
zmanjšajte potisno moč na 
Valet: nastavite potisno moč na % 

   

   

    

%, nato pa igralno palico nekaj časa 
tiščite navzdol, da bi uvlekli kolesa 

ristajanje na leta- 
(Nimitz ali Enterprise) zah- 

  

de lam pasov Na 
stezan sl za letalonosika 
sih kontrolni stolpi (mi 

so vča- 

    

    

. tega 
pri pristajanju zmanjšajte potisno 
moč na 31 %, brž ko preletite reko, 
nato pa se spustite na višino 20 do 

  

jn potem nadaljujte 
z običajno proceduri 

Pri pristajanju na letalonosiki se 
ne spuščajte pod kotom, manjšim 
od 5 stopinj, temveč potisno moč 
motorja zmanjšujte na O %. Tako 
boste. prihranili več prostora z: 
vzlet, kajti steza na letalonosilki je 
precej kratka. 

Simulacijo F-18 horneta odlikuje- 
ta odličen zvok in animacija. Grafika 
je daleč nad ravnijo grafike v recimo 
Project Stealth Fighterju ali Guns- 

Ju. 
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Ime, ki pove vse 
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